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Inhaltslibersicht

Zum Aufbau des Statistischen Jahrbuchs

Wie in den vergangenen Jahren wird das Informationsangebot im
Statistischen Jahrbuch in einzelne Fachkapitel (Beobachtungs-
felder) strukturiert. Im Einzelnen sind dies:

0. Kleinraumige Gliederung

1. Lage und Flachennutzung

2. Bevolkerung

3.  Klima und Umwelt

4. Soziales

5. Bauen und Wohnen

6. Wirtschaft und Arbeit

7. Verkehr

8. Ordnung und Sicherheit

9. Tourismus
10. Kultur und Bildung
11. Kommunale Finanzen und Verwaltung
12. Wabhlen (dieses Jahr ohne Inhalt)
13. Grofstadtvergleich

Den 13 Beobachtungsfeldern wird ein Fachkapitel zum Thema
»Die Kleinrdumige Gliederung"” vorangestellt, in dem das zentrale
Konzept des Raumbezugssystems der Stadt erlautert wird. Kon-
kret geht es um die Systematik, nach der das Stadtgebiet in
Stadtteile, statistische Bezirke und Baubldcke untergliedert wird.
Die Pflege und Fortschreibung dieses Systems auf alphanumeri-
scher Ebene wie auch in einem Geographischen Informations-
system (GIS) ist eine der wichtigsten und grundlegenden Aufga-
ben der Kommunalstatistik.

Der Umfang der einzelnen Fachkapitel variiert entsprechend ih-
rer Bedeutung flr die Kommunalpolitik, fur Stadtplanung und
Verwaltung, aber auch in Abhangigkeit vom verfiigbaren Daten-
angebot. Auch nach Jahren der Aufbauarbeit im KoStatIS gilt es,
weitere Datenquellen zu erschlieBen bzw. schon vorhandene de-
taillierter auszuwerten.

Das Statistische Jahrbuch liefert im Wesentlichen Standardinfor-
mationen in selbsterklarenden Tabellen, Grafiken und Karten.
Dabei beziehen sich die Daten, sofern nicht anders angegeben,
auf das Berichtsjahr 2022 bzw. den Stichtag 31.12.2022.

Die einleitenden Abschnitte der Fachkapitel sollten auf jeden Fall
beachtet werden. Sie enthalten Hintergrundinformationen und
sind nachfolgendem Schema gegliedert:
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Woriiber wird berichtet?

In diesem Abschnitt wird eine kompakte inhaltliche Zusammen-
fassung der Berichterstattung im jeweiligen Beobachtungsfeld
gegeben.

Wo kommen die Daten her?

Dieser Abschnitt enthalt Angaben Uber die genutzten Datenquel-
len und evtl. damit verbundenen Besonderheiten.

Begriffserklarung und wichtige Hinweise

Tabellen, Grafiken und Karten eignen sich als Préasentationsme-
dien quantitativer Sachverhalte in hervorragender Weise. Der
Spruch ,Ein Bild sagt mehr als tausend Worte“ gilt in der statisti-
schen Berichterstattung jedoch nur bedingt. Oft sind weitere Hin-
tergrundinformationen fur die Interpretation der Abbildungen er-
forderlich. Daher wird empfohlen, den Abschnitt zu Beginn eines
jeden Fachkapitels mit besonderer Sorgfalt zu lesen.

Weitere Veréffentlichungen und Einrichtungen

In diesem Abschnitt wird eine - nicht vollstandige - Auflistung
von Verdffentlichungen oder Berichten prasentiert, die ergan-
zende oder weiterfihrende Informationen zu den entsprechen-
den Beobachtungsfeldern enthalten. Weitere Anregungen und
Hinweise zu den Veréffentlichungen oder themenspezifische Ein-
richtungen in der Stadt werden gerne von der Statistikstelle ent-
gegengenommen.

Jeder dargestellte Themenbereich wird aus unterschiedlichen
Blickwinkeln betrachtet. Zeitreihen unterschiedlicher Lange zei-
gen die Entwicklungstendenzen der letzten Jahre auf. Das aktu-
elle Berichtsjahr - in der Regel 2022 - wird sachlich besonders
differenziert beschrieben. Auswahl und Gliederung der Themen
und Merkmale orientieren sich im Rahmen der gegebenen Mog-
lichkeiten an den Informationsbedurfnissen der Fachplanungen
wie auch der Offentlichkeit. Demzufolge spielt die kleinrdumige
Differenzierung nach Stadtteilen oder Bezirken eine besondere
Rolle in den einzelnen Beobachtungsfeldern. Auf dieser flr die
Planenden und Entscheidenden vor Ort relevanten Raumbezugs-
ebene besitzt die Kommunalstatistik eine Monopolstellung ge-
genuber den zahlreichen konkurrierenden Informationsdienst-
leistern.
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Kapitel O - Kleinraumige Gliederung

0. Die Kleinraumige Gliederung der Stadt Koblenz

Woriiber wird berichtet?

Die Kleinrdumige Gliederung ist kein "klassisches" Beobachtungsfeld
mit einem thematischen Inhalt, der in sachlicher, zeitlicher oder raum-
licher Differenzierung zu analysieren ware, wie dies in den nachfolgen-
den Fachkapiteln geschehen wird.

Vielmehr geht es in diesem Abschnitt darum, die Methodik zu erlautern,
die es Uberhaupt erst ermoglicht, adressbasierte Daten zwecks klein-

Wo kommen die Daten her?

Im Gegensatz zu den anderen Beobachtungsfeldern, bei denen vor al-
lem Daten aus den operativen Verfahren der Fachamter ausgewertet
werden, ist die Statistikstelle allein verantwortlich fur den Aufbau und
die Pflege des Systems der Kleinrdumigen Gliederung. Jedes neu er-
richtete Gebaude wird hier, nachdem Strafe und Hausnummer vom
stadtischen Vermessungsamt gemeldet worden sind, in das zentrale
Zuordnungsverzeichnis eingestellt und erhalt damit die eindeutige Zu-
gehorigkeit zu einem Stadtteil, einem Wahlbezirk, einer Parkzone usw.

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

Straf3enverzeichnisse im Rahmen der Kleinraumigen
Gliederung

Das amtliche Strafenverzeichnis der Stadt Koblenz wird beim Amt fir
Stadtvermessung gefuhrt. Aufbauend auf diesem Datenbestand publi-
ziert die Statistikstelle in regelmafigen Abstanden aktualisierte Stra-
Benverzeichnisse, denen die Zuordnungen von Wohnplatzen, Straflen-
und Hausnummerbereichen zu Stadtteilen, Bezirken oder fachspezifi-
schen Gebietseinteilungen (z.B. Stimmbezirke) zu entnehmen sind.
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raumiger Betrachtung zu gréferen, beliebig abgrenzbaren Raumein-
heiten zu aggregieren. Dieses Instrumentarium wird in den anderen Be-
obachtungsfeldern bei der Analyse unterschiedlichster Sachverhalte
angewandt (z.B. Anzahl der Einwohnerzahlen nach Stadtteilen, Pkw
nach Parkzonen, Wahler je Stimmbezirk usw.).

In allen Verwaltungs- und Planungsbereichen der Stadt, in deren Ar-
beitsfeldern raumliche Gliederungen verwendet werden, sollte das Sys-
tem der Kleinraumigen Gliederung als Basis der Fachgliederung einge-
setzt werden. Nur so ist eine oft erforderliche Verknupfung unterschied-
licher Themen auf der Ebene fachspezifischer Gebietsabgrenzungen
moglich.

Die Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung bietet
gerne ihre Unterstltzung dabei an.

Methodenbeschreibung vom Deutschen Stadtetag

Die ausfuhrliche Methodenbeschreibung "Kommunale Gebietsgliede-
rungen" wurde vom Deutschen Stadtetag 1991, Reihe H, Heft 39 her-
ausgegeben. Die meisten deutschen Grof3stadte haben sich grundsatz-
lich an diesem Konzept orientiert. Dies ist die Grundlage fur viele stad-
tevergleichende Untersuchungen (z.B. durch das Deutsche Institut fur
Urbanistik (Difu) oder das Bundesamt fiir Bauwesen und Raumordnung
(BBR)).

0-1
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Abbildungen
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Abb. 0.02: Auszug aus dem Straflenverzeichnis NACh StAATEIIEN ......cocviiiriiee e e 0-4
Abb. 0.03: Ubersichtskarte der KODIENZEN SLAGEIIE .......verwerrrerusereresseesseesesesesssssssssssssssesssssssssesssessssssssssssssssssssssssesssnssssssnsssnssnssnes 0-5
Abb. 0.04: Kodierung der statisStiSCheN BEZITKE .......cicuiiiiiiiiiiiiiiietete ettt r e s r e s 0-7
Abb. 0.05: UbersichtSkarte der StatiStISCNEN BEZITKE .......cueuureereeriereessssessessesssssssssssssssssessssssssssssssssssessssssssssssssnsssssessessssessnssnsansan 0-8
Abb. 0.06: Ausschnitt aus der Blockgliederung der Stadt KODIENZ .........cooiiriiriieieeeeee et 0-9
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Kapitel O - Kleinraumige Gliederung

Die Kleinraumige Gliederung der Stadt Koblenz als Grundlage statistischer Auswertungen

Vielfaltigkeit des Lebensraums Stadt

Der Lebensraum Stadt als Wohnungs-, Versorgungs- und Erholungs-
standort wie auch als Bildungs- und Wirtschaftsstandort ist gekenn-
zeichnet durch ein hohes Maf an raumlicher Diversitat. So weisen z.B.
Baulandpreise und Bebauungsstrukturen, Arbeitsplatzdichte und Ge-
werbestrukturen oder die Versorgung mit infrastrukturellen Einrichtun-
gen signifikante Verteilungsmuster innerhalb des Stadtgebietes auf.
Diese stehen wiederum in einer engen Wechselwirkung mit der raum-
lichen Verteilung und der zeitlichen Entwicklung der Bevolkerungs-
strukturen.

Kleinrdaumige Gliederung als Instrumentarium der raumlichen Analyse

Das wichtigste organisatorische Instrumentarium zur statistischen
Analyse und Bereitstellung raumlich differenzierter Informationen ist
die Kleinrdumige Gliederung (KGL) der Stadt, die in Koblenz nach den
Empfehlungen des Deutschen Stadtetages im Jahre 1982 implemen-

Flachendeckende Einteilung der Stadt in 30 Stadtteile

Das Stadtgebiet wird in unterschiedlich fein differenzierte Ebenen von
Gebietseinheiten (Stadtteile, Statistische Bezirke, Blécke und Blocksei-
ten) gegliedert.

In der Grobgliederung ist Koblenz in 30 (statistische) Stadtteile unter-
teilt. Die geographische Abgrenzung der Stadtteile ist nicht deckungs-
gleich mit den Gemarkungen aus dem Katasterwesen, sondern folgt
vor allem dem Aspekt der Abgrenzung baulich und soziodemographisch
moglichst geschlossener und homogener Teilrdume.

Die vollstandige Zuordnung aller Adressen zu ihren jeweiligen Stadttei-
len wird von der Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtfor-
schung der Stadt Koblenz in einem Strafenverzeichnis publiziert. Ab-
bildung 0.02 zeigt einen Auszug aus diesem Verzeichnis. Die Abbildung
0.03 verdeutlicht die raumliche Abgrenzung der Stadtteile. Uber das
SchlUsselsystem der KGL wird jeder gliltigen Adresse in Koblenz genau
ein Stadtteil zugeordnet.

Die genaue Abgrenzung der Stadtteile im Rahmen dieses Schliisselsys-
tems orientiert sich in erster Linie an den gewachsenen Strukturen, die
eine gewisse Homogenitat innerhalb der Stadtteile erwarten lassen,
aber auch an statistischen bzw. daten-organisatorischen Kriterien. So
wird z.B. die "Karthause" in der Kleinrdumigen Gliederung in die drei
statistischen Stadtteile "Karthause Nord", "Karthauserhofgelande" und

Abb. 0.01  Kodierung der Stadtteile

FUr eine anwendungsbezogene statistische Analyse demographischer
Prozesse ist die Dimension des Raumbezugs - neben den inhaltlichen
(z.B. Alter, Haushaltsgréen) und zeitlichen Parametern - von grundle-
gender Bedeutung. Auch fir die Erflllung zahlreicher administrativer
und planerischer Aufgaben der kommunalen Verwaltung einer Grof3-
stadt ist die Bereitstellung raumlich differenzierter Informationen eine
wesentliche Voraussetzung. Dies reicht von der Kindertagesstattenbe-
darfsplanung Uber die Schulentwicklungsplanung bis zur Friedhofspla-
nung. Betroffen sind letztlich alle Aufgabenfelder, in denen es gilt, An-
gebot und Bedarf kleinraumig zu bewerten und anzupassen.

tiert worden ist. Sie wird zentral in der Fachdienststelle Kommunalsta-
tistik und Stadtforschung gepflegt und kontinuierlich fortgeschrieben.
Die Kleinraumige Gliederung ist ein hierarchisch aufgebautes Lokali-
sierungs- und Zuordnungssystem, basierend auf der Adressangabe ei-
nes Objektes in Form von Strafe und Hausnummer.

Wesentlich fur den Aufbau der KGL ist allerdings nicht die Klartext-Be-
nennung der Stadtteile, sondern deren eindeutige Identifikation durch
einen zweistelligen numerischen Schlissel (vgl. Abb. 0.01):

Die Codierung der 30 Stadtteile folgt einer Systematik: Wie aus der
Karte (Abb. 0.03) hervorgeht, entspricht die erste Ziffer des Stadt-
teilschlissels der geographischen Lage des jeweiligen Stadtteils: Mit
den Ziffern 1 und 2 sind die linksrheinischen bzw. rechts der Mosel
liegenden Stadtteile codiert, die Ziffern 4 und 5 fassen die links der
Mosel liegenden Stadtteile zusammen, die Schlissel der rechtsrheini-
schen Stadtteile beginnen mit den Ziffern 7 bzw. 8. Auch innerhalb die-
ser drei durch Rhein und Mosel getrennten Stadtgebiete kann durch
die erste Ziffer der Verschliusselung eine weitere réumliche Unterschei-
dung der Stadtteile erfolgen: So gehoren die Stadtteile mit den Ziffern
1, 4 und 7 zum Stadtzentrum bzw. zu den sich unmittelbar anschlie-
Renden Bereichen, wahrend die Ziffern 2, 5 und 8 die zum Teil mehr
dorflich gepragten Stadtteile in den peripheren Stadtbereichen repra-
sentieren. Fur die statistische Analyse sind derartige auch inhaltlich in-
terpretierbare Codierungen sehr wertvoll, um gezielt rdumliche Struk-
turen zu hinterfragen.

1D Name 1D Name

10 Altstadt 40 Litzel

11 Mitte 41 Metternich
12 Sud 43 Neuendorf
13 Oberwerth 44 Wallersheim
14 Karthause Nord 50 Kesselheim
15 Karthauserhofgeléande 51 Guls

16 Karthause Flugfeld 52 Rubenach
17 Goldgrube 53 Bubenheim
18 Rauental

19 Moselweif’

20 Stolzenfels

21 Lay

"Karthause Flugfeld" unterteilt.
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1D Name

70 Ehrenbreitstein

71 Niederberg

72 Asterstein

73 Pfaffendorf

74 Pfaffendorfer Hohe
75 Horchheim

76 Horchheimer Héhe
80 Arzheim

81 Arenberg

82 Immendorf

0-3
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Abb. 0.02 Auszug aus dem Straflenverzeichnis nach Stadtteilen

Straflenname

Aachener Stralle
Adamsstralle
Adam-Stegerw ald-StralRe
Ahornw eg

Akazienw eg
Albert-Schw eitzer-StraRe
Aldegundisstralle
Alemannenstralle
Alexanderstral3e
Alfred-Delp-StralRe
Alte Burgstrale

Alte Emser StralBe
Alte HeerstralRe

Alte Heerstralle

Alte KirchstralRe

Alte Stralle
Altenbergerhofstrae
Altengraben

Altenhof

Alter Weg

Altldhrtor

Am Aachener Hof
Am Alten Bierkeller
Am Alten Hospital
Am Alten Schitzenplatz
Am Asterstein

Am Berg

Am Bienenstock

Am Briinnchen

Am Burgberg

Am Dornsbach

Am Eichbaum

Am Falkenhorst

Am Flugfeld

0-4

Hausnummerbereich

ungerade gerade
von bis von bis
1 215 2 212a
5 9 2 10
1 11 2 32
1 5 2 4
1 79 6 72
1 57 2 24
1 25 2 54
3 33 6 34
3 53 6 56
1 5
9 35 4 52
1 11 2 32c
1 89a 2 96
91 149 102 142
7 17 4 30
1 17 2 18
1 21 2 l4a
7 27 14 52
1 19 2 14
1 15 2 20
1 17 2-4 40
1 5 2 4
3 13 2 10
1 9a 2 14
1 1 2 10
3 19 2 18
1-3 11 2 6
2 10
1 9 2 2
1 11
1 15 2 26
1 29 2 28
5 31 2 42
1 81

PLZ

56072
56068
56070
56075
56075
56076
56077
56072
56075
56076
56077
56077
56076
56076
56070
56072
56076
56068
56068
56076
56068
56070
56072
56068
56072
56077
56070
56077
56072
56072
56076
56077
56075
56075

Code

52
12
43
15
15
74
80
52
14
74
71
81
75
76
53
52
74
10
10
75
10
50
51
10
M
72
40
82
M
51
76
81
14
16

Stadtteil

Ribenach

Siud

Neuendorf
Karthauserhofgelande
Karthauserhofgelande
Pfaffendorfer Hohe
Arzheim

Ribenach
Karthause Nord
Pfaffendorfer Hohe
Niederberg
Arenberg
Horchheim
Horchheimer Hohe
Bubenheim
Ribenach
Pfaffendorfer Hohe
Altstadt

Altstadt

Horchheim

Altstadt
Kesselheim

Gils

Altstadt

Metternich
Asterstein

Lutzel

Immendorf
Metternich

Glls

Horchheimer Hohe
Arenberg
Karthause Nord

Karthause Flugfeld
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Abb. 0.0 Ubersichtskarte der Koblenzer Stadtteile

Bubenheim
Neuendorf

Rauental Ehrenbreitstein

Niederberg

Rubenach Arenberg

Pfaffendorfer
Hohe

Horchheimer
Héhe

Karth&auserhofgelande

° 2 2 Y Esri, HERE, Garmin, (c) OpenStreetMap contributors, and the GIS user

community

Kilometer

Einteilung der Stadtteile

@ Stadtteile
@ Stadtgrenze
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Flachendeckende Einteilung der Stadt in 100 statistische
Bezirke

Die 30 Stadtteile setzen sich mosaikartig aus insgesamt 100 statisti-
schen Bezirken zusammen. Die rdumliche Abgrenzung der Bezirke ist
der Abbildung 0.05 zu entnehmen. Auch fiir diese Raumbezugsebene
gilt, dass jede in Koblenz gltige Adresse genau einem Bezirk und die-
ser wiederum genau einem Stadtteil zugeordnet werden kann. Die sta-
tistischen Bezirke sind mit einem 3-stelligen numerischen Wert ver-
schlUsselt. Die ersten beiden Stellen geben den zugehdrigen Stadtteil
an, die dritte Stelle dient der fortlaufenden Nummerierung aller Bezirke
innerhalb des jeweiligen Stadtteils. In der Abbildung 0.04 sind die Be-
zirke mit ihrer Verschlusselung aufgelistet. Die den Schlisselnummern
zugewiesenen Namen orientieren sich an Straflen, Kirchen, Schulen,
markanten Platzen und ahnliches innerhalb der jeweiligen Bezirke und
sollen fir die rdumliche Orientierung eine Hilfe darstellen.

Blocke und Blockseiten als Basiselemente verschiedener
Gebietseinteilungen

Die Einteilung des Stadtgebiets in Stadtteile und Bezirke entspricht der
Ubergeordneten raumlichen Gliederungsebene, auf die in der Regel bei
statistischen Auswertungen und Prasentationen Bezug genommen
wird.

Fur den internen Aufbau des Zuordnungssystems ist jedoch die darun-
terliegende Gliederungsebene der Blécke und Blockseiten besonders
relevant. Diese stellen die feinsten Partitionen in der Kleinrdumigen
Gliederung dar und sind deshalb vor allem flr den Aufbau und die Ver-
knipfung fachspezifischer Gebietseinteilungen (z.B. Schulbezirke,
Stimmbezirke und ahnliches) wichtig. Auch die Stadtteile und die Sta-
tistischen Bezirke basieren auf den Blocken und Blockseiten, die ihrer-
seits mit einem 6- bzw. 7-stelligen numerischen Code belegt werden.

0-6

Die genaue Abgrenzung der Bezirke innerhalb der Stadtteile orientiert
sich vor allem an wichtigen Barrieren (z.B. Eisenbahnschienen, Bun-
desstraien, Flissen), da die statistischen Bezirke zunachst auch die
innerstadtischen Stimmbezirke darstellten und somit die Erreichbar-
keit des Wahllokals innerhalb eines Stimmbezirks von Bedeutung war.
Seit den Kommunalwahlen 1999 ist die Identitat von statistischem und
Stimmbezirk aufgehoben. Auerdem wurde bei der Einteilung darauf
geachtet, dass die statistischen Bezirke nach Mdglichkeit vergleich-
bare Einwohnerzahlen aufweisen, was ebenfalls vor dem Hintergrund
einer Wahlbezirkseinteilung zu verstehen ist. Eine vollstandige Doku-
mentation der Bezirkseinteilung nach Adressbereichen halt die Fach-
dienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung ebenfalls in einem
entsprechenden StraRenverzeichnis vor (vgl. Abb. 0.02).

Die ersten 2 Stellen bilden die Zugehdrigkeit des Blockes zu einem be-
stimmten Stadtteil, die ersten 3 Stellen zu dem entsprechenden statis-
tischen Bezirk dieses Stadtteils eindeutig ab. Das vollstandige Zuord-
nungsverzeichnis aller Adressen zu Blécken und Blockseiten wird von
der Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung fortge-
schrieben und publiziert.

Die kartographische Umsetzung der Blockeinteilung am Beispiel eines
Ausschnitts der Aachener Strafe ist in der Abbildung 0.06 dargestellt.
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Abb. 0.04

Kodierung der statistischen Bezirke

Stadtteil (ID)

Altstadt (10)

Mitte (11)

Sid (12)

Oberwerth (13)
Karthause Nord (14)

Karthduserhofgelande (15)

Karthause Flugfeld (16)

Goldgrube (17)

Rauental (18)

Moselweif (19)

Stolzenfels (20)
Lay (21)

Lutzel (40)

Metternich (41)

Neuendorf (43)
Wallersheim (44)
Kesselheim (50)

Gils (51)

Ribenach (52)

Bubenheim (53)
Ehrenbreitstein (70)

Niederberg (71)

Asterstein (72)
Pfaffendorf (73)

Pfaffendorfer Hohe (74)

Horchheim (75)

76
80
81
82

Horchheimer Héhe
Arzheim

Arenberg
Immendorf

)
)
)
)
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Bezirk

ID
101
103
105
111
113
121
123
125
127
131
141
143
151
161
163
165
171
173
175
181
183
185
191
193
200
211
401
403
405
407
411
413
415
417
419
431
433
441
501
511
513
515
521
523
530
701
711
713
721
723
731
741
743
751
753
761
801
811
820

Name
Am Wéllershof
Josef-Gorres-Platz
Liebfrauenkirche
Christuskirche
Hilda Gymnasium
LudwigstraRe
Schutzenhof
Neversstrafie
Evangelischer Stift
Sportanlagen
An der Bauschule
Fort Konstantin
Fachhochschule
Stralsunder StraBe
Magdeburger StraBe
Dresdener Strafie
Overbergschule
Christian-Stramberg-StraRe
Kardinal-Krementz-StraRe
An der Windmhle
Franz-Weis-Strafle
Baedekerstrafle
In der Hohl
Gulser Strafe
Stolzenfels
Kapellenstrafie
Kirche St. Antonius
An der Ringmauer
Bodelschwinghstrafie
Am Guterbahnhof
Bitburger StraBe
Am Sportplatz
Universitat
Bienenstlick
Geisbachstrafle
Rheinschanze
Pfarrer-Friesenhahn-Platz
Kammertsweg
Im Kleestlick
Pastor-Kesten-StraRe
In der Laach
Bisholder
Keltenstrafie
Von-Eltz-Strafle
Bubenheim
Festung Ehrenbreitstein
Im Rémerkastell
Neudorf
Goebensiedlung
Fritz-von-Unruh-StraRe
Ravensteynstrafie
Altenbergerhofstrafle
Im Schenkelsberg
Pechlerberg
MittelstrafBe
Im Baumgarten
Kreisstrafle
Immendorfer Strafle
Immendorf

ID
102
104

112
114
122
124
126

132
142

152
162
164

172
174

182
184

192

212
402
404
406

412
414
416
418

432
434

502

512

514

522

702

712

722

732
742

752

762

802
812

Name
Deutsches Eck
Altldhrtor

Bahnhofplatz
Rhein-Mosel-Halle
Schenkendorfplatz
Salierstrafie

St. Josef-Kirche

Mozartplatz
Auf dem Gockelsberg

Pionierhdhe
AustinstraBe
Am Grauen Kreuz

Johannes-Junglas-Strafie
Follmannstrafle

Pastor-Klein-StraRe
Verwaltungszentrum

Kemperhof

Kirche St. Martinus
Goethe-Realschule-Plus
Auf der Lay

In der Wehring

Am Metternicher Wasserturm
Weingasse

Pollenfeldweg

Am Alten Schitzenplatz

Handwerkerstrafie
Am Ufer
Langenaustrafe
Im Séndchen

Auf den EIf Morgen
Am Burgberg

Schleifmiihlenstrafe

Brentanostrafie

Niederberger Hohe

Am Asterstein

In der Hohlstadt
Ludwig-Beck-StraRe

Dritteneimerweg
Am Dornsbach

Am Teebaum
Vogelweide



> & 3B 3
©

¥ 3 3 &
E]
TR RY
c

w




Kapitel O - Kleinraumige Gliederung

Abb. 0.06 usschnitt aus der Blockgliederung der Stadt Koblenz
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Kapitel 1 - Lage und Flachennutzung

1. Lage und Flachennutzung

Woriiber wird berichtet?

Neben den Merkmalen der geographischen Lage, werden die Ho-
henlage markanter Lokalitaten im Stadtgebiet, die Flachennut-
zung und weitere topographische Daten (Lange der Flisse,
Grenzlangen zu Nachbarkreisen) bereitgestellt.

Sehr groRe Informationsliicken existieren weiterhin in der klein-
raumigen Differenzierung der geplanten bzw. tatsachlichen Fla-
chennutzung in Koblenz. Wahrend in fast allen Beobachtungsfel-
dern mit explizitem Raumbezug die Sachinformation bis auf die
Ebene einzelner Gebdude oder Wohnblécke ,gezoomt“ werden

Wo kommen die Daten her?

Wichtigste Datengrundlage fiir das Beobachtungsfeld Lage und
Flachennutzung ist die Flachenerhebung, die 1978 in die amtli-
che Statistik eingeflihrt worden ist. Ihre derzeitige Rechtsgrund-
lage ist im Gesetz Uber die Agrarstatistiken verankert.

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Anderungen des Nutzungsartenkatalogs im Laufe der
Zeit

Die in der amtlichen Statistik vorgenommene Unterteilung der
Flachennutzungen in unterschiedliche Kategorien folgt einem
einheitlichen Nutzungsartenkatalog. Dieses Zuordnungssystem
soll den Vergleich der Flachennutzung in unterschiedlichen Ge-
bieten (z.B. Gemeinden) zu einem gegebenen Zeitpunkt ermogli-
chen. Da der Nutzungsartenkatalog bzw. die Zuweisung be-
stimmter Nutzungsarten zu den ausgegliederten Kategorien je-
doch im Laufe der Zeit geandert worden ist, ist die Vergleichbar-
keit der Ergebnisse entlang der Zeitachse eingeschrankt! Die in
den Statistiken ersichtliche Veranderung der Flachennutzung ei-
ner Gemeinde im Laufe der Zeit ist also nicht nur auf tatsachliche

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

Das Statistische Landesamt publiziert regelmagig einen Bericht
zum Thema ,Nutzung der Bodenflache (Ergebnisse der Flachen-
erhebung - tatsachliche Nutzung)“. Diesem Bericht sind neben
den Daten fur die einzelnen Landkreise und kreisfreien Stadte

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

kann, fehlen solche Daten - zumindest in datenverarbeitungs-
technisch zugénglicher Form -im Statistischen Informationssys-
tem.

Von Interesse sind die regionalen Vergleiche. Wie ist die Stadt
Koblenz hinsichtlich der Flachennutzung im Stadtgebiet im Ver-
gleich zu anderen kreisfreien Stadten einzuordnen? Des Weite-
ren wird die Frage tendenzieller Anderungen in der Flachennut-
zung in Koblenz in den vergangenen Jahren thematisiert.

Basis der Erhebung ist das Liegenschaftsbuch. Das Landesamt
flr Vermessung und Geobasisinformation stellt hieraus die Da-
ten flr die sekundarstatistische Aufbereitung im Statistischen
Landesamt gemarkungsweise zusammen. Erster Ansprechpart-
ner fUr die Stadt Koblenz ist das Amt fur Stadtvermessung und
Bodenmanagement.

Nutzungsanderungen, sondern auch auf statistisch-methodi-
sche Ursachen zurlickzufiihren.

Vergleichbarkeit ab 2016

Mit der Erhebung zum Stichtag 31. Dezember 2016 erfolgt der
Nachweis der tatsachlichen Nutzung der Bodenflachen gemaf
dem ALKIS-OK RP. Zuvor basierte der Merkmalskatalog auf dem
Verzeichnis der flachenbezogenen Nutzungsarten im Liegen-
schaftskataster und ihrer Begriffsbestimmungen (Nutzungsar-
tenverzeichnis) der Arbeitsgemeinschaft der Vermessungsver-
waltungen der Lander der Bundesrepublik Deutschland (AdV).
Durch diese methodische Umstellung ist die Vergleichbarkeit er-
heblich eingeschrankt. Daher wird die Zeitreihe mit dem Jahr
2016 neu begonnen.

von Rheinland-Pfalz auch eine detaillierte Beschreibung der Nut-
zungsarten, wie auch die wichtigsten Anderungen im Nutzungs-
artenkatalog zu entnehmen.
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Abb. 1.01 Topographische Lageparameter der Stadt Koblenz

Geographische Lage der Stadt
noérdliche Breite
Ostliche Lange

Geldndepunkte der Stadt Koblenz iber Normal-Null
Platz am "Deutschen Eck"
"An der Liebfrauenkirche"
Karthause Flugfeld
"Festung Ehrenbreitstein" (Innenhof)
"Schmittenhdhe" (Dicke Eiche)
"Kihkopf"

Ausdehnung der Stadt
Nord-Sud-Durchmesser
Ost-West-Durchmesser
Umfang

Grenzldngen zu den Nachbarkreisen
gemeinsame Grenze zum Rhein-Lahn-Kreis
gemeinsame Grenze zum Westerwaldkreis
gemeinsame Grenze zum Landkreis Mayen-Koblenz

Lénge der Fliisse im Stadtgebiet

Lange des Rheins im Stadtgebiet
Lange der Mosel im Stadtgebiet

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Amt fiir Stadtentwicklung und Bauordnung-; eigene Berechnungen
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Abb. 1.03 Zeitreihe der Flachennutzung in Koblenz im Zeitraum der letzten sechs Jahre

Nutzungsart Jahr Veranderung 2017-2022
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Flache (in ha) 10.525 10.525 10.527 10.527 10.530 10.525 -
davon ... (in %): %-Punkte

Wohnbauflache 9,5 9,5 9,5 9,5 9,6 9,9 +0,4
Industrie/Gewerbe 4,7 4,7 4.8 4,8 4,9 51 +0,4
Erholungsflache 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 4,9 -0,3
Verkehrsflache 10,6 10,6 10,7 10,7 10,7 10,8 +0,2
Landwirtschaftsflache 23,1 23,1 22,9 22,9 22,8 22,6 -0,5
Waldflache 30,6 30,6 31,6 31,7 31,7 31,6 +1,0
Wasserflache 54 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4 -0,0
andere Nutzung 11,0 11,0 10,0 9,8 9,8 9,8 -1,2

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland Pfalz  neue Systematik ab 2016

Abb. 1.04 Flachennutzung 2022 in Koblenz im Stadtevergleich

Stadte
Nutzunesart Koblenz | Trier ‘ Mainz | Il(:li;::: L::;V;is_ alle kreisfreien Stadte
Flache (in ha) 10.512 11.689 9.733 13.969 7.736 106.348
davon ... (in %):
Wohnbauflache 9,9 9,0 15,1 8,6 13,7 9,3
Industrie/Gewerbe 5,1 5,0 6,7 51 16,5 6,0
Erholungsflache 0,6 0,3 0,8 0,5 0,7 0,4
Verkehrsflache 26,8 25,2 46,6 11,4 33,6 36,6
Landwirtschaftsflache 31,6 38,4 2,8 61,0 2,6 27,8
Waldflache 2,8 5,0 1,9 0,5 2,3 2,1
Wasserflache 5,4 3,4 3,7 0,7 51 2,9
andere Nutzung 17,8 13,7 22,3 12,2 25,5 14,8

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland Pfalz

Abb. 1.05 Flachennutzung 2022 in Koblenz im Vergleich zur Gruppe der kreisfreien Stadte

wonnbaufizche TN oo

Industrie/Gewerbe _ 2

Erholungsflache l 2

verkenrstiache NN, 053

36,6

Lanawinschatisizcne T, .5

27,8

Waldflache - e

2,1
sche NN 5
Wasserflache 2.9
m Koblenz
I 17 et oo
andere Nutzung alle kreisfreien Stadte
14,8
0 5) 10 15 20 25 30 35 40

Flachennutzung in Prozent

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland Pfalz
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Abb. 1.06
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Datenquelle: Genesis- Regionaldatenbank
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Anteil der Siedlungs- und Verkehrsflache in den Landkreisen und kreisfreien Stadten 2021 und dere

Ludwigshafen am Rhein
Mainz
Speyer
Frankenthal
Koblenz
Trier
Pirmasens
Worms
Kaiserslautern (kfS)
Zweibriicken
Landau in der Pfalz
Rhein-Pfalz-Kreis
Neustadt an der Weinstrafie
Mainz-Bingen
Neuwied
Mayen-Koblenz
Westerwaldkreis
Germersheim
Altenkirchen
Kaiserslautern
Alzey-Worms
Bad Kreuznach
Ahrweiler
Bad Darkheim
Trier-Saarburg
Sadliche Weinstraie
Kusel
Rhein-Hunsriick-Kreis
Rhein-Lahn-Kreis
Bernkastel-Wittlich
Birkenfeld
Cochem-Zell
Vulkaneifel
Donnersbergkreis
Eifelkreis Bitburg-Pram

Sudwestpfalz

eranderung zu 2016

+0.8

+0,2
+0,3

+0,1

+0.1
+0.1

+0.1

+0.1

+0,1

+0,2

+0,1
+0,4
+0,5
+0,3
+0,2

+0,1

+0,1
+0,1

+0,2

+0,1
+0,2
Durchschnitt: +0,1
+0,0 +0,2 +0,4 +0,6 +0,8
Differenz in Prozentpunkten
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2. Bevolkerung

Woriiber wird berichtet?

Das Beobachtungsfeld Bevolkerung nimmt die zentrale Stellung
in den vielfaltigen Aufgaben- und Themenbereichen der Kommu-
nalstatistik ein. Einen entsprechend breiten Raum erfordert da-
her auch die Berichterstattung Uber den Aufbau und die Veran-
derungen des Bevolkerungsbestandes in Koblenz im Rahmen
des Statistischen Jahrbuchs. Da zu keinem anderen Themenbe-
reich eine derart sachlich detaillierte und sehr zeitnah verflig-
bare Datengrundlage vorliegt, ist es moglich, die vielfaltigen Fa-
cetten demographischer Strukturen und Entwicklungen in Kob-
lenz - auch mit hoher rdumlicher Auflésung - zu prasentieren.

Zunachst wird die zeitliche Entwicklung des Bevolkerungsbestan-
des beginnend mit den ersten Zahlen aus dem 17. und 18. Jahr-
hundert bis hin zum aktuellen Berichtsjahr dargestellt. Im 20.
Jahrhundert hatten neben den beiden Weltkriegen vor allem die
zahlreichen Eingemeindungen einen grofen Einfluss auf die
sprunghafte Verlaufskurve des Bevodlkerungsbestandes der
Stadt.

Vor grofRe Herausforderungen wird die Stadtentwicklungspla-
nung durch einen anhaltend dynamischen Alterungsprozess der
Bevélkerung gestellt. Daher werden auch im Statistischen Jahr-
buch die Altersstrukturen und Alterungsprozesse in Koblenz und
den 30 Stadtteilen genauer betrachtet.

In differenzierter Form wird auch Giber die Zusammensetzung der
Bevélkerung nach deren Staatsangehorigkeit berichtet. Seit
2008 koénnen darlber hinaus Aussagen Uber den sogenannten
Migrationshintergrund gemacht werden.

Wo kommen die Daten her?

Bevolkerungszahlen

Wichtigste Quelle - insbesondere fir die innerstadtisch differen-
zierten Daten - ist das Melderegister der Stadt Koblenz. Aller-
dings sind die daraus erzeugten Bevolkerungsstatistiken nicht
identisch mit der "amtlichen" Einwohnerzahl von Koblenz. Diese
wurde zuletzt im Rahmen des Zensus 2011 zum Stichtag
09.05.2011 ermittelt und dient der zuklinftigen Fortschreibung
durch das Statistische Landesamt als Grundlage. Die zum Zen-
susstichtag ermittelte amtliche Einwohnerzahl lag um rund 200

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Bevolkerung am Ort der Hauptwohnung und
wohnberechtigte Bevolkerung

Mit der Einfiihrung neuer Meldegesetze wird der Bevolkerungs-
bestand und dessen Anderung seit 1984 nach dem Hauptwoh-
nungsbegriff definiert. Die Einwohnerzahlen umfassen seitdem
nur die Bevolkerung am Ort der Hauptwohnung. Demgegeniber
steht der erweiterte Begriff der wohnberechtigten Bevdlkerung,.
Hierzu zéhlen alle Personen, die in dem betreffenden Gebiet eine
Wohnung haben, unabhangig davon, ob es sich um eine Haupt-
oder eine Nebenwohnung handelt. Die aktuellen Bevolkerungs-
zahlen im vorliegenden Bericht inkl. Wanderungen, Geburten
und Sterbefalle beziehen sich ausschlieflich auf die Einwohne-
rinnen und Einwohner mit alleiniger oder mit Hauptwohnung im
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Veranderungen des Bevolkerungsbestandes sind Resultate von
Wanderungsvorgangen (Wegzlige, Zuzige und innerstadtische
Umzuge) wie auch von natlrlichen Bevolkerungsbewegungen
(Geburten und Sterbefalle). Die Entwicklung der Wanderungs-
und der Geburtenbilanzen in Koblenz wird in zeitlicher Dynamik
und in der Differenzierung nach Stadtteilen betrachtet. Besonde-
res Interesse findet auch die Frage nach den Quell- und Zielge-
bieten der Zu- bzw. Weggezogenen.

Ein ganz wesentlicher Teil der Mobilitat der Koblenzer Bevolke-
rung spielt sich im Rahmen innerstadtischer Umzuge ab. Im Ge-
gensatz zu den Fernwanderungen sind diese weniger arbeits-
platzbedingt, sondern zielen vor allem auf eine bessere Anpas-
sung der Wohnverhaltnisse auf die eigenen Bedurfnisse und
Méglichkeiten. Welche Stadtteile besonders von den innerstadti-
schen Umzugen profitieren und ob es bevorzugte Umzugsstrome
zwischen bestimmten Stadtteilen gibt, ist den dargestellte Um-
zugsmatrizen im Abbildungsteil zu entnehmen.

Bestimmte Bevolkerungsgruppen sind mobiler als andere. Dar-
aus ergibt sich eine selektive Wirkung der Wanderungsvorgéange
auf den demographischen Aufbau des Bevolkerungsbestandes.
Um dies naher zu beleuchten, werden die Auspragungen der de-
mographischen Merkmale - also Alter, Geschlecht, Nationalitat
usw. - im Bevdlkerungsbestand denjenigen der zugezogenen
wie auch der weggezogenen Bevolkerung gegenlibergestellt.

Informationen Gber EheschlieBungen, Ehescheidungen, Kirchen-
austritte und Einblrgerungen runden die umfangreiche Bericht-
erstattung zum Thema Bevolkerung ab.

Personen lber dem damaligen Bestand laut kommunalem Mel-
deregister. Da das Landesamt die Bestands- und Bewegungszah-
len erst mit mehrmonatiger Verzégerung zum Berichtsstichtag
herausgibt und keine innerstadtische Differenzierung bereit-
stellt, werden die amtlichen Zahlen nur fiir die Abbildungen mit
regionalem Bezug (Koblenz im Stadtevergleich, Koblenz und die
umliegenden Kreise usw.) verwendet.

Stadtgebiet. Personen mit Nebenwohnsitz (vor allem Studie-
rende) sind nicht berlcksichtigt!

Einfiihrung einer Zweitwohnungssteuer

Zum 01.06.2012 fuhrte die Stadt Koblenz als letztes der flnf
rheinland-pfalzischen Oberzentren eine Zweitwohnsitzsteuer ein.
Im Zuge dieser Einfihrung meldeten rund 1.000 Personen ihren
Wohnungsstatus von Neben- zu Hauptwohnsitz um. Diese wer-
den in den Wanderungsstatistiken als Zugange gefiihrt. Des Wei-
teren kam es durch die EinfUhrung dieser Steuer zu einer umfas-
senden Beseitigung von ,Karteileichen“ im Bestand der Neben-
wohnsitzlerinnen und Nebenwohnsitzler.
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Bevolkerung nach Staatsangehorigkeit und
Migrationshintergrund

Den Auswertungen nach Staatsangehdrigkeit liegt die traditio-
nelle Definition zur Differenzierung der deutschen gegeniber der
auslandischen Bevolkerung zugrunde. Der weitergehend ge-
fasste Begriff der Bevolkerung mit Migrationshintergrund berutck-
sichtigt dagegen zusatzlich die zweite Staatsangehorigkeit, vor-
genommene Einblrgerungen sowie den Geburtsort. Dartber hin-
aus erhalten im Haushalt lebende Kinder den so genannten
yhaushaltsbezogenen® Migrationshintergrund wenn mindestens
ein Elternteil einen Migrationshintergrund aufweist. Mehr dazu
erfahren Sie im Sonderbeitrag ,Die Ableitung des Migrationshin-
tergrunds - Definition und Problematik der Vergleichbarkeit” im
Statistischen Quartalsbericht 2. Quartal 2013 unter www.statis-
tik.koblenz.de.

Stichtage

Stichtag fir Bestandszahlen ist der 31.12. des Jahres. Bewe-
gungszahlen (z.B. Anzahl Wegzlige) gelten, wenn nicht anders an-
gegeben, fir die Dauer des gesamten Berichtszeitraumes. Aus-
nahmen von dieser Regelung sind gesondert vermerkt.

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

Die Fachdienststelle fur Kommunalstatistik und Stadtforschung
der Stadt Koblenz hat in den letzten Jahren eine Vielzahl von spe-
ziellen Berichten zu demographischen Strukturen und Entwick-
lungen in Koblenz publiziert.
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Aktionsdatum und Meldedatum bei Wanderungen und
Umziigen

Die zeitliche Zuordnung der Bevélkerungsbewegungen richtet
sich nach dem tatsachlichen Aktionsdatum (z.B. Tag der Geburt,
Tag des Wegzugs usw.) - nicht nach dem Melde- bzw. Verarbei-
tungsdatum. Insbesondere bei innerstadtischen Umzigen kon-
nen zwischen Aktions- und Meldedatum mehrere Monate, in Aus-
nahmefallen sogar Jahre liegen. Die Bewegung wird natirlich
erst am Tag der datenverarbeitungstechnischen Erfassung in
den Bestandszahlen wirksam. Die Differenz des Einwohnerbe-
standes zweier Vergleichszeitpunkte (31.12.2022 und
31.12.2021) bericksichtigt nur die in diesem Zeitraum daten-
verarbeitungstechnisch erfassten Bewegungen und weicht da-
her von der Wanderungs- und Geburtenbilanz (die vom tatsachli-
chen Aktionsdatum ausgehen) des gleichen Zeitraums ab.

Hierzu zahlen beispielsweise der monatliche Bevolkerungsbe-
richt, die jahrlichen Einbilrgerungsberichte oder die regelmaRig
aktualisierte Bevolkerungsvorausberechnung.
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Abb. 2.01 Einwohnerdichte 2022 nach Baublocken in Koblenz
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Ribsnach Ehrenbreitstein Arenberg
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~
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Nard

Pfaffendorfer
Hohé:

Horchheimer
Hohe

Stolzenfels
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Datenguelie: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.02 Entwicklung der Einwohnerzahlen in Koblenz seit 1663

Stand Bevélkerung Bemerkung
1663 1.409
1787 7.475
1800 7.992
1812 11.793
1820 11.324
1836 13.307
1846 19.475
1852 22.033
1861 22.175
01.12.1871 24.902 Volkszahlung
01.12.1885 31.669 Volkszahlung
01.12.1890 32.664 Volkszahlung
01.07.1891 Y 37.273 Eingemeindung von Liitzel und Neuendorf (4.609 Eingemeindete)
02.12.1895 39.639 Volkszahlung
01.12.1900 45.147 Volkszahlung
01.04.1902 49.317 Eingemeindung von Moselweif3 (2.379 Eingemeindete)
01.12.1910 56.328 Volkszahlung
01.01.1914 62.000 Schatzung
08.10.1919 56.676 Volkszahlung
31.12.1920 59.549
01.10.1923 ¥ 59.282 Eingemeindung von Wallersheim (770 Eingemeindete)
1930 62.833 Mittlere Jahresbevolkerung
16.06.1933 65.257 Volkszahlung
01.07.1937 ¥ 85.983 Pfaffendorf (4.257 Eingemeindete), Horchheim (3.312 Eingemeindete), Neudorf (138
Eingemeindete), und Niederberg (1.653 Eingemeindete)
17.05.1939 91.098 Volkszahlung
09.04.1945 19.076 Ermittelte Kartenempféanger durch das Erndhrungsamt
11.06.1945 29.924 Ermittelte Kartenempfanger durch das Erndhrungsamt
30.10.1946 53.062 Volkszahlung
13.09.1950 66.444 Volkszahlung
25.09.1956 84.275 Wohnungszahlung
06.06.1961 99.240 Volkszahlung
31.12.1961 99.713
31.12.1965 103.425
31.12.1966 103.786
31.12.1967 103.670
31.12.1968 103.585
07.06.1969 ¥ 106.381 Eingemeindung von Kapellen-Stolzenfels (583 Eingemeindete) und Kesselheim (2.105

Eingemeindete)
31.12.1969 106.567

- S - e S B R = T P A

Eingemeindete), Arzheim (2.344 Eingemeindete), Bubenheim (823 Eingemeindete), Guls (5.121
27.05.1970 V? 119.434 Eingemeindete), Lay (1.578 Eingemeindete), Riibenach (3.957 Eingemeindete) und einem Teil von
Rhens (238 Eingemeindete)

e

31.12.1970 120.079

31.12.1971 120.108

31.12.1972 120.357

31.12.1973 120.564

31.12.1974 119.499 Korrektur fir die Zeit vom 01.01.1971 bis 30.06.1974

31.12.1975 119.258

31.12.1980 117.106

31.12.1984° 112.926 nur noch Einwohnerinnen und Einwohner mit Haupt- bzw. alleiniger Wohnung in Koblenz
31.12.1985 112.301

2-6 Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz
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Abb. 2.02 Entwicklung der Einwohnerzahlen in Koblenz seit 1663 - Fortsetzung -

Stand Bevélkerung
25.05.1987 108.246
31.12.1987 108.719
31.12.1990 109.648
31.12.1995 109.242
31.12.1999% 107.715
31.12.2000 107.641
31.12.2001 107.233
31.12.2002 107.434
31.12.2003 107.599
31.12.2004 107.164
31.12.2005 106.782
31.12.2006 106.421
31.12.2007 106.656
31.12.2008 106.802
31.12.2009 106.744
31.12.2010 106.742
09.05.2011 107.825
31.12.2011 106.962
31.12.2012° 108.900
31.12.2013 109.922
31.12.2014 110.677
31.12.2015 111.870
31.12.2016 113.197
31.12.2017 113.586
31.12.2018 113.828
31.12.2019 113.879
31.12.2020 113.296
31.12.2021 113.418
31.12.2022 115.049

* EinschlieBlich der Bevélkerung aus den Eingemeindungsgebieten

2 Die Eingemeindung erfolgte am 07.11.1970
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.03 Eingemeindungen der Stadt Koblenz
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Abb. 2.04 Entwicklung der Einwohnerzahlen in Koblenz seit 1900
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.05
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Abb. 2.06 Jahrliche Veranderung der Einwohnerzahlen in den letzten 20 Jahren
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.07 Entwicklung der Einwohnerzahlen im regionalen Vergleich

Einwohnerbestand am 30.6. Veranderung
Mittelwerte

Gebiet 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2020 bis 2022

vs. 2017 bis 2019
Anzahl Absolut Prozent

Stadt Koblenz 113.580 114.049 113.977 113.656 113.214 115.098 +121 +0,1
Stadt Trier 109.649 109.885 110.928 110.568 110.178 111.506 + 597 +0,5
Stadt Kaiserslautern 99.259 99.579 99.796 99.650 99.323 100.584 +308 +0,3
Stadt Mainz 214.127 216.044 218.150 217.372 216.708 219.416 +1.725 +0,8
Stadt Ludwigshafen 167.379 169.509 171.281 172.315 171.700 173.349 + 3.065 +1,8
Mayen-Koblenz 213.200 213.826 214.093 214.255 214.840 217.806 +1.927 +0,9
Rhein-Hunsriick 103.137 103.014 103.068 103.194 103.581 105.302 + 953 +0,9
Rhein-Lahn 122.539 122.240 122.356 122.556 122.514 124.027 + 654 +0,5
Neuwied 181.642 181.827 182.348 182.944 183.679 186.866 +2.557 +1,4
Westerwald 200.974 201.376 201.831 201.885 203.511 206.094 +2.436 +1,2
Landkreise  3.009.782 3.012.546 3.018.464 3.022.415 3.032.870 3.069.989 +28.161 +0,9
Kreisfreie Stadte  1.060.388  1.065.558 1.071.119 1.070.235 1.068.257 1.080.707 +7.378 +0,7
Rheinland-Pfalz 4.070.170 4.078.104 4.089.583 4.092.650 4.101.127 4.150.696 + 35.539 +0,9

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 2.08

Prozentuale Veranderung des Einwohnerbestandes in ausgewahiten Landkreisen und ausgewahlten Stadten

Stadt Koblenz

Stadt Trier

Stadt Kaiserslautern
Stadt Mainz

Stadt Ludwigshafen

Mayen-Koblenz
Rhein-Hunsriick
Rhein-Lahn
Neuwied
Westerwald

Landkreise
Kreisfreie Stadte
Rheinland-Pfalz

W o1
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A o9

Mittelwert 2020 bis 2022 vs. 2017 bis 2019 in Prozent

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 2.09 Zeitreihe der Einwohnerzahlen in den Stadtteilen von Koblenz
Stadttell Einwohnerinnen/Einwohner mit Hauptwohnsitz in Koblenz am 31.12. des Jahres Differenz
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 - 2015

Altstadt 5.443 5.496 5.546 5.550 5.649 5.558 5.574 5.708 + 265
Mitte 3.829 3.834 3.860 3.905 3.918 3.903 3.934 3.981 + 152
Sud 6.984 7.152 7.291 7.350 7.335 7.224 7.188 7.282 +298
Oberwerth 1.388 1.384 1.402 1.477 1.559 1.603 1.580 1.589 +201
Karthause Nord 3.237 3.273 3.312 3.307 3.283 3.234 3.264 3.233 -4
Karthduserhofgelande 2.149 2.191 2.178 2.181 2.189 2.175 2.169 2.176 +27
Karthause Flugfeld 5.805 5.787 5.786 5.746 5.800 5.797 5.827 5.866 +61
Goldgrube 4.530 4.553 4.666 4.584 4.680 4.705 4.620 4.712 +182
Rauental 4,981 5.114 5.150 5.159 5.127 5.026 5.041 5.177 + 196
Moselweifd 3.302 3.381 3.383 3.363 3.335 3.279 3.308 3.444 + 142
Stolzenfels 381 404 402 400 383 388 392 388 +7
Lay 1.768 1.757 1.765 1.773 1.763 1.772 1.752 1.796 +28
Litzel 8.199 8.388 8.404 8.568 8.410 8.473 8.550 8.825 + 626
Metternich 10.075 10.271 10.196 10.220 10.315 10.218 10.195 10.365 +290
Neuendorf 5.880 5.928 5.951 5.893 5.932 5.883 5.821 5.905 +25
Wallersheim 3.615 3.588 3.515 3.486 3.440 3.340 3.411 3.472 -143
Kesselheim 2.548 2.593 2.584 2.572 2.613 2.577 2.566 2.600 +52
Glls 5.894 6.009 6.118 6.164 6.117 6.089 6.131 6.120 + 226
Rubenach 5.129 5.151 5.216 5.253 5.190 5.248 5.277 5.343 +214
Bubenheim 1.385 1.397 1.368 1.361 1.375 1.375 1.408 1.425 +40
Ehrenbreitstein 2.086 2.083 2.089 2.104 2.079 2.081 2.077 2.046 -40
Niederberg 3.008 3.016 2.980 2.994 3.053 3.097 3.232 3.314 + 306
Asterstein 2.969 2.922 2.940 2.928 2.929 2.958 2.961 2.997 +28
Pfaffendorf 2.863 2.937 2.937 2.919 2.927 2.895 2.858 2.895 +32
Pfaffendorfer Hohe 2.872 3.082 3.058 2.995 2.991 2971 2.899 2.854 -18
Horchheim 3.254 3.170 3.228 3.257 3.214 3.175 3.140 3.253 -1
Horchheimer Hohe 2.064 2.075 2.040 2.046 2.037 2.033 1.985 2.007 -57
Arzheim 2.120 2.129 2.107 2.100 2.082 2.096 2.131 2.126 +6
Arenberg 2.757 2.770 2.770 2.835 2.833 2.806 2.819 2.858 +101
Immendorf 1.355 1.362 1.344 1.338 1.321 1.317 1.308 1.292 -63
Koblenz 111.870 113.197 113.586 113.828 113.879 113.296 113.418 115.049 +3.179

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Kapitel 2 - Bevdlkerung

Abb. 2.10 Jahrliche Veranderung der Einwohnerzahlen in den Stadtteilen von Koblenz

p— Veranderung der Einwohnerzahl im Vergleich zum Vorjahr Summe 2015-
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Aoz
Altstadt + 166 +53 + 50 +4 +99 -91 +16 +134 + 265
Mitte +55 +5 + 26 + 45 +13 -15 +31 +47 + 152
Sid -50 + 168 + 139 + 59 -15 -111 -36 +94 +298
Oberwerth +29 -4 +18 +75 + 82 +44 -23 +9 +201
Karthause Nord + 45 + 36 +39 -5 -24 -49 +30 -31 -4
Karthauserhofgelande +32 +42 -13 +3 +8 -14 -6 +7 +27
Karthause Flugfeld -38 -18 -1 -40 +54 -3 +30 + 39 +61
Goldgrube +61 +23 +113 -82 + 96 +25 -85 +92 + 182
Rauental +48 +133 +36 +9 -32 -101 +15 + 136 + 196
Moselwei +17 +79 +2 -20 -28 -56 +29 + 136 + 142
Stolzenfels +2 +23 -2 -2 -17 +5 +4 -4 +7
Lay -1 -11 +8 +8 -10 +9 -20 +44 +28
Latzel +151 + 189 +16 + 164 -158 +63 +77 + 275 + 626
Metternich +159 +196 -75 +24 +95 -97 -23 +170 +290
Neuendorf +97 +48 +23 -58 +39 -49 -62 +84 +25
Wallersheim +75 -27 -73 -29 -46 -100 +71 +61 -143
Kesselheim -7 +45 -9 -12 +41 -36 -11 +34 +52
Glls +221 +115 + 109 + 46 -47 -28 +42 -11 + 226
Rubenach + 38 +22 +65 +37 -63 + 58 +29 + 66 +214
Bubenheim -9 +12 -29 -7 +14 = +33 +17 +40
Ehrenbreitstein -4 -3 +6 +15 -25 +2 -4 -31 -40
Niederberg -3 +8 -36 +14 +59 +44 +135 +82 +306
Asterstein +3 -47 +18 -12 +1 + 29 +3 + 36 +28
Pfaffendorf -2 +74 - -18 +8 -32 -37 +37 +32
Pfaffendorfer Hohe +96 + 210 -24 -63 -4 -20 -72 -45 -18
Horchheim -15 -84 +58 +29 -43 -39 -35 +113 -1
Horchheimer Héhe + 10 +11 -35 +6 -9 -4 -48 +22 -57
Arzheim -7 +9 -22 -7 -18 +14 + 35 -5 +6
Arenberg +19 +13 - +65 -2 -27 +13 + 39 +101
Immendorf +5 +7 -18 -6 -17 -4 -9 -16 -63
Koblenz +1.193 +1.327 + 389 + 242 +51 -583 +122 +1.631 +3.179

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.11 Veranderung der Einwohnerzahl im Vergleich zum Vorjahr nach Stadtteilen

Litzel

Metternich
Moselweif’
Rauental

Altstadt
Horchheim

Sud

Goldgrube
Neuendorf
Niederberg
Ribenach
Wallersheim

Mitte

Lay

Arenberg
Karthause Flugfeld
Pfaffendorf
Asterstein
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Bubenheim
Oberwerth
Karthauserhofgelande
Stolzenfels
Arzheim

Guls
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Ehrenbreitstein
Karthause Nord
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Datenquelle: Melderegister der Stadt Koblenz

Abb. 2.12 Veranderung der Einwohnerzahl von 2015 bis 2022 nach Stadtteilen
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Datenquelle: Melderegister der Stadt Koblenz
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Kapitel 2 - Bevodlkerung

Abb. 2.13 Veranderung der Einwohnerzahl 2022 im Vergleich zum Vorjahr nach statistischen Bezirken
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+ 50 und mehr Iﬂ' {P
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0 bis + 24
-1 bis - 24
- 25 bis - 49

I 50 und mehr

Datenguelle: Melderegister Stadt Koblenz

2-14 Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz



Kapitel 2 - Bevdlkerung

Abb. 2.14 Demographische Strukturen der Koblenzer Bevélkerung im Uberblick

Bevalkerung am Oft des 31.12.2012 31.12.2017 31.12.2022 V:;Z’;:Zgue"rg;;l;
Hauptwohnsitzes
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Insgesamt 108.900 100 113.586 100 115.049 100 6.149 6
unterteilt nach Geschlecht

mannlich 52.320 48 55.520 49 56.737 49 4.417 8

weiblich 56.580 52 58.066 51 58.312 51 1.732 3
unterteilt nach Staatsangehorigkeit

deutsch 99.561 91 98.935 87 95.749 83 -3.812 -4

auslandisch 9.339 9 14.651 13 19.300 17 9.961 107
unterteilt nach Altersgruppe

0 bis unter 3 2.729 3 3.106 3 3.073 3 344 13

3 bis unter 6 2.642 2 2.832 2 3.016 3 374 14

6 bis unter 18 10.535 10 10.670 9 11.444 10 909 9

18 bis unter 25 10.226 9 11.281 10 10.218 9 -8 -0

25 bis unter 35 15.836 15 18.097 16 19.131 17 3.295 21

35 bis unter 45 13.382 12 13.278 12 14.530 13 1.148 9

45 bis unter 65 29.890 27 29.912 26 28.660 25 -1.230 -4

65 und élter 23.660 22 24.410 21 24.977 22 1.317 6
unterteilt nach Konfession

katholisch 55.979 51 52.479 46 44772 39 -11.207 -20

evangelisch 20.619 19 19.913 18 17.492 15 -3.127 -15

sonstiger oder keine 32.302 30 41.194 36 52.785 46 20.483 63
unterteilt nach Familienstand

ledig 46.279 42 49.387 43 49.542 43 3.263 7

verheiratet 45.355 42 44.703 39 43.118 37 -2.237 -5

verwitwet 7.918 7 7.493 7 7.251 6 - 667 -8

geschieden 9.348 9 9.402 8 9.119 8 -229 -2

keine Angabe - * 2.601 2 6.019 5 * *

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz 2-15



Kapitel 2 - Bevdlkerung

Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Geschlecht und Nationalitat

: insg " davon davon
tichta insgesam
Stadtteil 31 12g mannlich weiblich deutsch ausléndisch
o Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2022 5.708 2.972 52,1 2.736 47,9 4.295 75,2 1.413 24,8
Altstadt

2021 5.574 2.856 51,2 2.718 48,8 4.299 77,1 1.275 22,9

2022 3.981 2.010 50,5 1.971 49,5 3.293 82,7 688 17,3
Mitte

2021 3.934 1.988 50,5 1.946 49,5 3.329 84,6 605 15,4

2022 7.282 3.591 49,3 3.691 50,7 6.064 83,3 1.218 16,7
Sud

2021 7.188 3.563 49,6 3.625 50,4 6.126 85,2 1.062 14,8

2022 1.589 747 47,0 842 53,0 1.510 95,0 79 5,0
Oberwerth

2021 1.580 748 47,3 832 52,7 1.522 96,3 58 3,7
Karthause 2022 3.233 1.635 50,6 1.598 49,4 2.834 87,7 399 12,3
Nord 2021 3.264 1.664 51,0 1.600 49,0 2.879 88,2 385 11,8
Karthauser- 2022 2.176 959 44,1 1.217 55,9 2.016 92,6 160 7,4
hofgelande 2021 2.169 958 44,2 1211 558 2044 942 125 5,8
Karthause 2022 5.866 2.841 48,4 3.025 51,6 4.824 82,2 1.042 17,8
Flugfeld 2021  5.827 2.831 486 2996 51,4 4786 821 1.041 17,9

2022 4.712 2.238 47,5 2.474 52,5 3.826 81,2 886 18,8
Goldgrube

2021 4.620 2.179 47,2 2.441 52,8 3.835 83,0 785 17,0

2022 5.177 2.388 46,1 2.789 53,9 4,064 78,5 1.113 21,5
Rauental

2021 5.041 2.345 46,5 2.696 53,5 4,094 81,2 947 18,8

2022 3.444 1.685 48,9 1.759 51,1 2.899 84,2 545 15,8
Moselweifd

2021 3.308 1.626 49,2 1.682 50,8 2.814 85,1 494 14,9

2022 388 193 49,7 195 50,3 322 83,0 66 17,0
Stolzenfels

2021 392 198 50,5 194 49,5 335 85,5 57 14,5

2022 1.796 885 49,3 911 50,7 1.628 90,6 168 9,4
Lay

2021 1.752 856 48,9 896 51,1 1.632 93,2 120 6,8

2022 8.825 4,551 51,6 4.274 48,4 6.000 68,0 2.825 32,0
Lutzel

2021 8.550 4.399 51,5 4,151 48,5 6.025 70,5 2.525 29,5

2022  10.365 5.029 48,5 5.336 51,5 8.904 85,9 1.461 14,1
Metternich

2021  10.195 4.946 48,5 5.249 B3 8.963 87,9 1.232 12,1

2022 5.905 3.003 50,9 2.902 49,1 4.161 70,5 1.744 29,5
Neuendorf

2021 5.821 2.963 50,9 2.858 49,1 4,151 71,3 1.670 28,7

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.15 Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Geschlecht und Nationalitat - Fortsetzung -

: . " davon davon
ticht: insgesam
Stadtteil 3'1° 1Zg ¢ manniich weiblich deutsch auslandisch
o Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2022 3.472 1.697 48,9 1.775 51,1 2.853 82,2 619 17,8
Wallersheim

2021 3411 1.655 48,5 1.756 51,5 2.884 84,5 527 15,5

2022 2.600 1.317 50,7 1.283 49,3 2.179 83,8 421 16,2
Kesselheim

2021 2.566 1.304 50,8 1.262 49,2 2.195 85,5 371 14,5

2022 6.120 3.039 49,7 3.081 50,3 5.506 90,0 614 10,0
Guls

2021 6.131 3.025 49,3 3.106 50,7 5.572 90,9 559 9,1

2022 5.343 2.713 50,8 2.630 49,2 4.657 87,2 686 12,8
Rubenach

2021 5.277 2.670 50,6 2.607 49,4 4.620 87,5 657 12,5

2022 1.425 732 51,4 693 48,6 1.264 88,7 161 11,3
Bubenheim

2021 1.408 734 52,1 674 47,9 1.279 90,8 129 9,2
Ehrenbreit- 2022 2.046 1.075 52,5 971 47,5 1.625 79,4 421 20,6
stein 2021  2.077 1100 53,0 977 47,0 1658 79,8 419 20,2

2022 3.314 1.657 50,0 1.657 50,0 2.665 80,4 649 19,6
Niederberg

2021 3.232 1.629 50,4 1.603 49,6 2.690 83,2 542 16,8

2022 2.997 1.449 48,3 1.548 51,7 2.745 91,6 252 8,4
Asterstein

2021 2.961 1.424 48,1 1.537 51,9 2.754 93,0 207 7,0

2022 2.895 1.397 48,3 1.498 51,7 2.546 87,9 349 12,1
Pfaffendorf

2021 2.858 1.376 48,1 1.482 51,9 2.560 89,6 298 10,4
Pfaffendorfer 2022 2.854 1.429 50,1 1.425 49,9 2.494 87,4 360 12,6
Hohe 2021 2.899 1.443 49,8 1.456 50,2 2.553 88,1 346 11,9

2022 3.253 1.588 48,8 1.665 51,2 2.937 90,3 316 9,7
Horchheim

2021 3.140 1.560 49,7 1.580 50,3 2.861 91,1 279 8,9
. 2022 2.007 947 47,2 1.060 52,8 1.815 90,4 192 9,6
Hohe 2021 1.985 942 47,5 1.043 52,5 1.840 92,7 145 7,3

2022 2.126 1.012 47,6 1.114 52,4 1.997 93,9 129 6,1
Arzheim

2021 2.131 1.017 47,7 1.114 52,3 2.038 95,6 93 4,4

2022 2.858 1.308 45,8 1.550 54,2 2.594 90,8 264 9,2
Arenberg

2021 2.819 1.304 46,3 1.515 53,7 2.623 93,0 196 7,0

2022 1.292 650 50,3 642 49,7 1.232 95,4 60 4,6
Immendorf

2021 1.308 646 49,4 662 50,6 1.261 96,4 47 3,6

2022 115.049 56.737 49,3 58.312 50,7 95.749 83,2 19.300 16,8
Koblenz

2021 113.418 55.949 49,3 57.469 50,7 96.222 84,8 17.196 15,2

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.16 Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Bevolkerung nach Altersgruppen

Bevélkerung nach Altersgruppen
Stadtteil | Sy 03 36 611 11-15 15.18 1825
Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent

2022 131 2,3 87 1,5 132 2,3 110 1,9 76 1,3 760 13,3
Altstadt

2021 112 2,0 79 1,4 128 2,3 97 1,7 80 1,4 791 14,2

2022 107 2,7 84 2,1 101 2,5 70 1,8 66 1,7 497 12,5
Mitte

2021 107 2,7 71 1,8 91 2,3 80 2,0 64 1,6 494 12,6

2022 185 2,5 165 2,3 252 3,5 191 2,6 142 2,0 719 9,9
Sud

2021 184 2,6 167 2,3 221 3,1 194 2,7 131 1,8 692 9,6

2022 46 2,9 42 2,6 65 4,1 53 3,3 52 3,3 72 4,5
Oberwerth

2021 53 3,4 38 2,4 62 3,9 62 3,9 51 3,2 72 4,6
Karthause 2022 66 2,0 81 25 135 4,2 95 2,9 64 2,0 263 81
Nord 2021 79 2,4 82 2,5 133 4,1 95 2,9 65 2,0 261 8,0
Karthauser- 2022 43 2,0 50 2,3 84 3,9 86 4,0 60 2,8 144 6,6
hofgelande 2021 44 20 53 2,4 86 4,0 81 37 52 2,4 154 71
Karthause 2022 174 3,0 224 38 315 54 276 4,7 212 36 510 87
Flugfeld 2021 186 3,2 202 35 303 52 266 4,6 205 35 492 84

2022 141 3,0 137 2,9 199 4,2 114 2,4 83 1,8 390 8,3
Goldgrube

2021 156 3,4 132 2,9 184 4,0 94 2,0 73 1,6 413 8,9

2022 110 2,1 108 2,1 213 4,1 168 3,2 132 2,5 432 8,3
Rauental

2021 119 2,4 105 2,1 193 3,8 163 3,2 130 2,6 404 8,0

2022 90 2,6 72 2,1 140 4,1 91 2,6 67 1,9 400 11,6
Moselweifs

2021 86 2,6 74 2,2 123 3,7 91 2,8 56 1,7 393 11,9

2022 8 2,1 8 2,1 16 4,1 16 4,1 5 1,3 20 5,2
Stolzenfels

2021 9 2,3 6 1,5 10 2,6 13 3,3 8 2,0 21 5,4

2022 57 3,2 48 2,7 80 4,5 59 3,3 45 2,5 105 5,8
Lay

2021 51 2,9 38 2,2 75 4,3 60 34 28 1,6 103 5,9

2022 274 3,1 299 3,4 421 4,8 316 3,6 202 2,3 955 10,8
Litzel

2021 267 3,1 288 34 392 4,6 276 3,2 209 2,4 939 11,0

2022 245 2,4 221 2,1 346 3,3 240 2,3 209 2,0 1.175 11,3
Metternich

2021 238 2,3 214 2,1 322 3,2 253 2,5 179 1,8 1.223 12,0

2022 205 3,5 184 3,1 370 6,3 299 51 231 3,9 603 10,2
Neuendorf

2021 180 3,1 206 3,5 366 6,3 300 5,2 224 3,8 573 9,8

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.16

Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Bevolkerung nach Altersgruppen - Fortsetzung -

Stadtteil
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

gesamt

25-35 35-45 45-55 55-65 65-75 75 und alter
Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl
1576 27,6 786 13,8 561 9,8 557 9,8 406 7,1 526 9,2 5.708
1511 27,1 706 12,7 594 10,7 537 9,6 410 7,4 529 9,5 5.574
1.021 25,6 601 151 410 10,3 408 10,2 301 7,6 Sl 7,9 3.981
1.012 25,7 562 14,3 423 10,8 412 10,5 312 7,9 306 7,8 3.934
1576 21,6 1.034 14,2 814 11,2 858 11,8 573 7,9 773 10,6 7.282
1589 221 1.013 141 825 11,5 812 11,3 580 8,1 780 10,9 7.188
158 9,9 220 13,8 217 13,7 282 17,7 202 12,7 180 11,3 1.589
162 10,3 218 13,8 228 14,4 258 16,3 199 12,6 177 11,2 1.580
491 15,2 370 114 384 119 516 16,0 366 11,3 402 12,4 3.233
501 15,3 379 11,6 405 12,4 483 14,8 377 11,6 404 12,4 3.264
238 10,9 221 10,2 286 131 282 13,0 201 9,2 481 22,1 2.176
225 10,4 211 9,7 291 13,4 265 12,2 206 9,5 501 23,1 2.169
654 11,1 744 12,7 616 10,5 658 11,2 638 10,9 845 144 5.866
682 11,7 710 12,2 609 10,5 675 11,6 639 11,0 858 14,7 5.827
798 16,9 600 12,7 503 10,7 601 12,8 532 113 614 13,0 4.712
804 17,4 544 11,8 501 10,8 587 12,7 527 11,4 605 13,1 4.620
946 18,3 616 119 572 11,0 662 12,8 536 10,4 682 13,2 5.177
889 17,6 609 12,1 579 11,5 643 12,8 540 10,7 667 13,2 5.041
683 19,8 386 11,2 367 10,7 443 12,9 344 10,0 361 10,5 3.444
621 18,8 387 11,7 380 11,5 419 12,7 333 10,1 345 10,4 3.308
37 9,5 41 10,6 47 12,1 58 149 61 15,7 71 18,3 388
37 9,4 41 10,5 56 14,3 59 15,1 60 15,3 72 18,4 392
235 131 228 12,7 203 11,3 261 145 253 14,1 222 124 1.796
222 12,7 224 12,8 201 11,5 269 154 251 14,3 230 131 1.752
1.855 21,0 1.106 125 905 10,3 1.050 11,9 747 8,5 695 7,9 8.825
1.793 21,0 1.018 11,9 913 10,7 1.029 12,0 722 8,4 704 8,2 8.550
2.003 19,3 1.165 11,2 1.083 10,4 1.346 13,0 1.115 10,8 1.217 11,7 10.365
1911 18,7 1.094 10,7 1.096 10,8 1331 131 1.089 10,7 1.245 12,2 10.195
860 14,6 759 129 682 115 735 124 567 9,6 410 6,9 5.905
876 15,0 712 12,2 697 12,0 732 12,6 544 9,3 411 7,1 5.821
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Abb. 2.16 Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Bevolkerung nach Altersgruppen - Fortsetzung

Bevélkerung nach Altersgruppen
ich
Stadtteil | S 03 oo 611 1115 15-18 1825
Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent

2022 86 2,5 78 2,2 146 4,2 127 3,7 84 2,4 306 8,8
Wallersheim

2021 94 2,8 83 2,4 145 4,3 126 3,7 87 2,6 289 8,5

2022 80 3,1 82 3,2 102 3,9 85 3,3 53 2,0 189 7,3
Kesselheim

2021 88 3,4 82 3,2 97 3,8 71 2,8 52 2,0 191 7,4
Gl 2022 148 2,4 148 2,4 257 4,2 203 3,3 155 2,5 484 7,9

ls

2021 149 2,4 154 2,5 249 4,1 201 3,3 135 2,2 518 8,4

2022 180 3,4 140 2,6 245 4,6 191 3,6 135 2,5 415 7,8
Ribenach

2021 185 3,5 141 2,7 254 4,8 171 3,2 123 2,3 418 7,9

2022 33 2,3 45 3,2 64 4,5 54 3,8 35 2,5 101 71
Bubenheim

2021 28 2,0 41 2,9 70 5,0 43 3,1 32 2,3 102 7,2
Ehrenbreit- 2022 52 2,5 40 2,0 91 4,4 76 3,7 33 1,6 176 8,6
stein 2021 51 2,5 50 2,4 93 4,5 58 2,8 39 1,9 190 9,1

2022 89 2,7 115 3,5 177 53 105 3,2 90 2,7 275 8,3
Niederberg

2021 94 2,9 113 3,5 168 5,2 97 3,0 78 2,4 291 9,0

2022 70 2,3 87 2,9 147 4,9 155 52 98 3,3 186 6,2
Asterstein

2021 76 2,6 89 3,0 134 4,5 157 583 97 3,3 186 6,3

2022 69 2,4 68 2,3 119 4,1 93 3,2 54 1,9 173 6,0
Pfaffendorf

2021 65 2,3 70 2,4 118 4,1 83 2,9 42 1,5 184 6,4
Pfaffendorfer 2022 87 3,0 108 3,8 185 6,5 128 4,5 92 3,2 185 6,5
Hohe 2021 99 3,4 113 3,9 176 6,1 121 4,2 81 2,8 192 6,6

2022 80 2,5 80 2,5 113 3,5 83 2,6 70 2,2 198 6,1
Horchheim

2021 73 2,3 72 2,3 109 3,5 87 2,8 61 1,9 229 7,3
Horchheimer 2022 46 2,3 38 1,9 74 3,7 50 2,5 30 1,5 99 4,9
Hohe 2021 52 2,6 50 2,5 59 3,0 45 2,3 37 1,9 97 4,9

2022 63 3,0 64 3,0 114 5,4 70 3,3 52 2,4 125 59
Arzheim

2021 69 3,2 62 2,9 105 4,9 60 2,8 65 3,1 112 53

2022 80 2,8 70 2,4 150 5,2 121 4,2 107 3,7 183 6,4
Arenberg

2021 69 2,4 80 2,8 137 4,9 126 4,5 105 3,7 176 6,2

2022 28 2,2 43 3,3 56 4,3 45 3,5 31 2,4 78 6,0
Immendorf

2021 31 2,4 39 3,0 60 4,6 42 3,2 34 2,6 79 6,0
Kobl 2022 3.073 2,7 3.016 2,6 4.909 4,3 3.770 83 2.765 2,4 10.218 8,9

oblenz
2021 3.094 2,7 2.994 2,6 4.663 4,1 3.613 3,2 2.623 2,3 10.279 9,1

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.16

Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Bevolkerung nach Altersgruppen - Fortsetzung -

von ... bis unter ... Jahren

gesamt
Stadtteil 25-35 35-45 45-55 55-65 65-75 75 und alter
Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl
472 13,6 396 11,4 395 11,4 578 16,6 399 115 405 11,7 3.472
Wallersheim
436 12,8 393 11,5 394 11,6 560 16,4 389 11,4 415 12,2 3.411
368 14,2 312 12,0 325 125 434 16,7 313 12,0 257 9,9 2.600
Kesselheim
357 13,9 312 12,2 335 13,1 418 16,3 300 11,7 263 10,2 2.566
sl 844 13,8 740 12,1 707 11,6 982 16,0 759 124 693 11,3 6.120
ls
855 13,9 708 115 753 12,3 984 16,0 726 11,8 699 11,4 6.131
892 16,7 696 13,0 654 12,2 737 13,8 555 10,4 503 9,4 5.343
Ribenach
874 16,6 674 12,8 671 12,7 716 13,6 537 10,2 513 9,7 5.277
177 12,4 188 13,2 188 13,2 223 15,6 167 11,7 150 10,5 1.425
Bubenheim
190 13,5 184 13,1 178 12,6 232 16,5 164 11,6 144 10,2 1.408
Ehrenbreit- 356 17,4 297 145 261 12,8 302 14,8 203 9,9 159 7,8 2.046
stein 392 18,9 297 14,3 275 13,2 278 13,4 191 9,2 163 7,8 2.077
545 16,4 500 15,1 379 114 437 13,2 301 9,1 301 9,1 3.314
Niederberg
532 16,5 460 14,2 385 11,9 419 13,0 290 9,0 305 9,4 3.232
261 8,7 372 124 383 12,8 404 13,5 363 12,1 471 15,7 2.997
Asterstein
255 8,6 374 12,6 378 12,8 392 13,2 369 12,5 454 15,3 2.961
471 16,3 381 13,2 368 12,7 424 14,6 331 11,4 344 119 2.895
Pfaffendorf
468 16,4 393 13,8 346 12,1 438 15,3 307 10,7 344 12,0 2.858
Pfaffendorfer 310 10,9 388 13,6 376 13,2 409 143 290 10,2 296 104 2.854
Hohe 346 11,9 387 13,3 407 14,0 402 13,9 278 9,6 297 10,2 2.899
428 13,2 371 11,4 413 12,7 558 17,2 390 12,0 469 14,4 3.253
Horchheim
388 12,4 348 11,1 406 12,9 531 16,9 374 11,9 462 14,7 3.140
Horchheimer 260 13,0 265 13,2 268 13,4 324 16,1 275 13,7 278 13,9 2.007
Hohe 262 13,2 254 12,8 262 13,2 323 16,3 267 13,5 277 14,0 1.985
Arzhe 219 10,3 290 13,6 248 11,7 341 16,0 293 13,8 247 11,6 2.126
rzheim
235 11,0 286 13,4 255 12,0 337 15,8 294 13,8 251 11,8 2.131
268 9,4 301 10,5 365 12,8 442 155 321 11,2 450 15,7 2.858
Arenberg
259 9,2 299 10,6 375 13,3 422 15,0 304 10,8 467 16,6 2.819
129 10,0 156 12,1 156 12,1 212 16,4 205 15,9 153 11,8 1.292
Immendorf
118 9,0 161 12,3 174 13,3 213 16,3 201 154 156 11,9 1.308
Kobl 19.131 16,6 14530 12,6 13.136 11,4 15.524 13,5 12.007 10,4 12.970 11,3 115.049
oblenz
18.802 16,6 13.958 12,3 13.392 11,8 15.176 13,4 11.780 10,4 13.044 11,5 113.418
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.17 Altersbaum der Bevélkerung 2022 nach Geschlecht
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.18 Veranderung im Altersbaum der Bevolkerung in den letzten zehn Jahren
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.19 Altersstruktur in den statistischen Bezirken zum 31.12.2022

Bubenheim

Ribenach Arenberg

Arzheim

Horchheimer
Hohe

Karthduserhofgeldnde

Land NRW, LVermGeo RP, IGN, Esri, HERE, Garmin, USGS

Altersstruktur

Auf 100 Einwohner unter 18 Jahren kommen ... Einwohner im Alter von 60 und alter Stadtteile
B 250 o e =
- 200 bis unter 250 Stadtgrenze

150 bis unter 200 ﬂ

100 bis unter 150

unter 100

Datengueile: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.20 Veranderung der Einwohnerzahl und des Durchschnittsalters in den Stadtteilen

Bevélkerung in Privathaushalten® Durchschnittsalter®
Stadtteil 2012 2017 2022 Differenz 2012 2017 2022 Differenz
Anzahl 2022-2017 Alter in Jahren 2022-2017
Altstadt 4.939 5.381 5.521 + 140 40 39 39 -0,1
Mitte 3.610 3.817 3.931 +114 41 40 40 -0,7
Sud 6.659 7.057 7.012 -45 42 41 41 -0,5
Oberwerth 1.366 1.393 1.581 +188 45 44 46 +2,3
Karthause Nord 3.063 3.114 3.081 -33 46 46 46 +0,5
Karthauserhofgelande 1.862 1.898 1.907 +9 47 45 45 -0,7
Karthause Flugfeld 5.566 5.496 5.588 +92 44 44 43 -0,7
Goldgrube 4.350 4.529 4.583 + 54 46 45 44 1,1
Rauental 4.590 4.763 4.771 +8 43 43 43 +0,5
Moselweifd 3.090 3.255 3.348 +93 43 42 43 +0,1
Stolzenfels 379 384 375 -9 50 51 51 +0,3
Lay 1.747 1.765 1.796 +31 46 46 46 -0,7
Litzel 7.699 8.258 8.583 + 325 40 39 38 -1,0
Metternich 9.241 9.805 10.013 +208 45 43 44 +0,1
Neuendorf 5.615 5.951 5.905 -46 38 38 39 +0,7
Wallersheim 3.453 3.362 3.376 +14 42 43 44 +0,7
Kesselheim 2.553 2.584 2.600 + 16 43 44 44 +0,4
Guls 5.572 6.012 5.989 -23 45 44 44 +0,3
Rlbenach 5.056 5.216 5.343 + 127 42 42 42 +0,3
Bubenheim 1.387 1.368 1.404 + 36 43 45 44 -0,3
Ehrenbreitstein 2.016 2.084 2.044 -40 41 41 42 +1,0
Niederberg 2.916 2.937 3.155 +218 43 43 42 -1,0
Asterstein 2.703 2.888 2.951 + 63 44 45 46 +0,7
Pfaffendorf 2.776 2.917 2.876 -41 45 45 45 +0,3
Pfaffendorfer Hohe 2.633 3.024 2.830 -194 43 41 43 +1,3
Horchheim 3.059 3.019 3.082 +63 45 46 46 +0,5
Horchheimer Hohe 2.082 2.040 2.007 -33 46 47 48 +1,0
Arzheim 2.167 2.107 2.126 +19 45 46 46 -0,3
Arenberg 2.485 2.534 2.608 +74 44 45 45 -0,3
Immendorf 1.367 1.344 1.292 -52 45 46 47 +1,3

Koblenz 106.001 110.302 111.678 +1.376 43 43 43 -

Verénderung 2022 zu 2017

Einwohnerriickgang/Alterung Einwohnerzunahme/Alterung

t4 Oberwerth

Immendorf @ Ehrenbreitstgin
[ ]

+2 ) @sterstein

° ® o °
Stolzenfels g ° Y °

0 a 0._QA...‘§

e
Sid @ :
° P ] .Mltte

-2 Litzel
(]

Niederberg

Einwohnerriickgang/Verjingung Einwohnerzunahme/Verjungung

-6 -4 -2 0 +2 +4 +6 +8 +10 +12 +14

Veranderung des Durchschnittsalters™ in Prozent
)

Veranderung der Einwohnerzahl in Prozent

* Ohne Beriicksichtigung von Wohnheimen und -anstalten
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.21 Altersstruktur der Bevolkerung 2022 im regionalen Vergleich

davon in den Altersgruppen von ... bis unter ... Jahren
Bevélkerung S u. S u. S u. S u. is u. is u. is u.
Merkmale unter5 |5 bis u. 15 15;: u 25:55 u 35::'55 Y 45;': u 55:55 Y 65:: u 75:55 Y 85 u.m.
| Anzahl Prozent
Oberzentren 723.508 4,7 8,8 11,9 17,1 13,2 11,8 13,2 9,5 6,7 3,0
davon:
Koblenz 115.268 4.4 8,4 11,2 16,6 12,7 11,3 13,4 10,5 7,7 3,7
Trier 112.195 41 8,2 12,9 18,0 13,5 11,6 13,2 9,5 5,9 3,0
Kaiserslautern 101.228 4.9 8,4 11,6 17,6 11,8 11,1 13,9 10,6 7,1 2,9
Ludwigshafen 174.265 5 10,5 11,0 14,2 13,3 12,9 13,9 9,3 6,6 3,0
Mainz 220.552 4.5 8,2 12,8 19,0 13,9 11,7 12,1 8,7 6,4 2,8
umliegende Landkreise 841.879 4.8 9,5 9,5 11,4 12,2 12,9 16,8 12,2 7,5 3,3
davon:
Mayen-Koblenz 218.210 4,7 9,4 9,5 11,7 12,4 12,7 16,6 12,2 7,4 3,3
Neuwied 187.440 51 9,6 9,8 11,6 11,8 12,6 16,6 12,0 7,5 3,4
Rhein-Hunsrlick 105.566 4,7 9,3 9,3 10,8 12,1 12,9 17,3 12,9 7,5 3,3
Rhein-Lahn 124.381 4.5 9,3 9,0 11,0 12,2 12,9 17,1 12,7 8,0 3,3
Westerwald 206.282 4,8 9,6 9,5 11,5 12,3 13,3 17,0 11,7 71 3,2

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Anteil unterschiedlicher Altersgruppen an der Gesamtbevolkerung 2022 - Koblenz im Vergleich zu den Oberzentren und zu den umliegenden
Landkreisen in Rheinland-Pfalz

Abb. 2.22
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 2.23 Altersstrukturen 2022 in den Verbandsgemeinden und in den verbandsgemeindefreien Stadten in Rheinland-Pfalz

Nordrhein-
Westfalen

Saarland

Baden-
Wirttemberg

Altersstrukturen in Verbandsgemeinden

Auf 100 Einwohner unter 18 Jahre kommen ... Uber 60 Jahre.

I 225 und mehr
[ 200 bis unter 225
- 175 bis unter 200
|:| 150 bis unter 175
|:| unter 150

Datenquelie: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, @GeoBasis-DE / LVermGeoRP 2020, di-de/by-2-0, www.lvermgeo.rip.de
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Abb. 2.24 Familienstand der Bevolkerung nach Altersgruppen in Koblenz
. davon
Altersgru;.)pe Bevolkerung Ledig Verheiratet Verwitwet Geschieden ohne Angabe
un::,: Jt::r & 2012 | 2022 | Diff. 2012 2022 2012 2022 2012 2022 2012 2022 2012 2022
Anzahl Prozent

unter 20 18.072 19.689 1.617 99,9 97,8 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 . 2,1
20-25 8.060 8.062 2 94,8 84,2 5,0 3,2 0,0 0,0 0,2 0,0 . 12,6
25-30 8.279 9.959 1.680 77,7 72,2 20,8 14,4 0,0 0,0 1,5 0,6 . 12,8
30-35 7.557 9.172 1.615 54,2 53,4 41,0 34,9 0,1 0,0 4,7 2,4 . 9,2
35-40 6.191 7.557 1.366 35,9 38,5 54,0 48,8 0,2 0,2 9,8 5,3 . 7,2
40-45 7.191 6.973 -218 27,0 29,5 58,4 55,2 0,7 0,3 14,0 8,9 . 6,1
45-50 8.368 6.063 -2.305 20,8 24,0 59,7 57,1 1,2 0,8 18,4 13,2 . 4,8
50-55 7.888 7.073 -815 15,7 20,5 64,0 58,1 2,3 1,6 18,0 16,7 . 3,1
55-60 7.083 8.167 1.084 11,3 16,5 67,2 59,2 4,1 2,7 17,4 19,3 . 2,3
60-65 6.551 7.357 806 7,8 12,8 70,2 62,8 6,9 5,4 15,0 16,9 . 2,1
65-70 5.188 6.353 1.165 6,2 9,3 69,3 62,9 11,4 9,7 13,1 16,9 . 1,2
70-75 6.404 5.654 - 750 6,0 6,5 65,6 63,5 18,2 15,1 10,2 13,7 . 1,2
75-80 5.161 4.145 -1.016 6,5 5,1 58,7 58,5 27,7 23,8 7,1 11,8 . 0,8
80-85 3.374 4.650 1.276 7,8 5,1 44.4 50,1 41,8 35,8 6,1 8,7 . 0,3
85-90 2.333 2.798 465 8,4 5,9 28,7 38,5 58,0 48,6 4,9 6,8 . 0,3
90 u.m. 1.200 1.377 177 8,4 8,1 14,8 16,8 73,6 69,3 3,3 5,4 . 0,4
Summe 108.900 115.049 6.149 42,5 43,5 41,6 37,5 7,3 6,3 8,6 7,9 . 4,8

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.25 Prozentuale Anteile verheirateter Personen an der Bevolkerung nach Altersgruppen
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz 2-27



Kapitel 2 - Bevolkerung

Abb. 2.26 Auslandische Bevolkerung nach Staatsangehorigkeit

31122017 | 31122018 | 31122019 | 31122020 | 31122021 | 31.12.2022
Merkmale | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent
Nationalititen 136 133 138 141 142 145
Auslanderinnen/Ausl. 14.651 15.676 16.191 16.375 17.196 19.300
darunter:
Afghanistan 402 2,7 500 3,2 577 3,6 626 3,8 727 42 779 4,0
Bulgarien 942 6,4 1.044 6,7 1.135 7,0 1.266 7,7 1.429 8,3 1.474 7,6
'S"Ii'z:n EL"dSCGh(')a 38 24 410 26 430 27 388 24 550 33 770 40
Iran, Islam. Republik 262 18 275 18 278 17 302 18 352 2,0 387 2,0
Italien 602 41 612 3,9 645 4,0 608 3,7 587 34 588 3,0
Kosovo 408 2,8 424 2,7 435 2,7 431 2,6 470 2,7 514 2,7
Kroatien 448 3,1 461 2,9 477 2,9 464 2,8 469 2,7 470 2,4
Pakistan 285 1,9 334 2,1 354 2,2 361 2,2 381 2,2 408 2,1
Polen 994 6,8 942 6,0 883 55 877 54 873 51 927 438
Rumanien 482 3,3 531 34 569 3,5 543 3,3 575 3,3 647 34
Russische Foderation 557 3,8 559 3,6 559 3,5 561 34 571 3,3 579 3,0

SRR 1763 12,0 2030 12,9 2152 13,3 2194 134 2165 12,6 2030 105

Republik

Turkei 1.399 9,5 1.382 8,8 1.363 8,4 1.347 8,2 1.384 8,0 1.337 6,9
Ukraine 438 3,0 449 2,9 440 2,7 412 25 411 2,4 1.857 9,6
Vietnam 381 2,6 382 2,4 354 2,2 353 2,2 346 2,0 348 18
sonstige 4.930 33,6 5.341 34,1 5.540 34,2 5.642 345 5.897 34,3 6.185 32,0

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.27 Auslandische Bevolkerung nach Staatsangehorigkeit als Veranderung von 2017 zu 2022
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.28

Monatliche Entwicklung der Bevolkerungszahlen in Koblenz zum Basismonat Dezember 2012 nach Staatsangehorigkeit
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Hinweis: Zum 01.06.2012 Einflihrung der Zweitwohnsitzsteuer

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.29

Altersbaum der Bevolkerung von Koblenz nach Migrat

ntergrund zum 31.12.2022
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Abb. 2.30 Auslandische Bevolkerung in den Stadtteilen von Koblenz nach Nationen

nach Nationalitatengruppen
Sticht: Auslandische Bevélkerung d
Stadtteil ichtag EU andere europ. Staaten an. cre
31.12. Kontinente
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2022 1.413 24,8 511 36,2 233 16,5 669 47,3
Altstadt

2021 1.275 22,9 510 40,0 154 12,1 611 47,9

2022 688 17,3 181 26,3 128 18,6 379 55,1
Mitte

2021 605 15,4 198 32,7 88 14,5 319 52,7

2022 1.218 16,7 361 29,6 280 23,0 577 47,4
Sud

2021 1.062 14,8 328 30,9 176 16,6 558 52,5

2022 79 5,0 27 34,2 22 27,8 30 38,0
Oberwerth

2021 58 3,7 22 37,9 4 6,9 32 55,2

2022 399 12,3 99 24,8 80 20,1 220 55,1
Karthause Nord

2021 385 11,8 99 25,7 70 18,2 216 56,1

2022 160 7,4 51 31,9 47 29,4 62 38,8
Karthauserhofgelande

2021 125 5,8 51 40,8 19 15,2 55 44,0

2022 1.042 17,8 196 18,8 319 30,6 527 50,6
Karthause Flugfeld

2021 1.041 17,9 189 18,2 263 25,3 589 56,6

2022 886 18,8 234 26,4 285 32,2 367 41,4
Goldgrube

2021 785 17,0 234 29,8 196 25,0 355 45,2

2022 1.113 21,5 242 21,7 357 32,1 514 46,2
Rauental

2021 947 18,8 224 23,7 259 27,3 464 49,0

2022 545 15,8 134 24,6 101 18,5 310 56,9
Moselweifd

2021 494 14,9 136 27,5 66 13,4 292 59,1

2022 66 17,0 19 28,8 24 36,4 23 34,8
Stolzenfels

2021 57 14,5 24 42,1 7 12,3 26 45,6

2022 168 9,4 39 23,2 78 46,4 51 30,4
Lay

2021 120 6,8 39 32,5 34 28,3 47 39,2

2022 2.825 32,0 1.088 38,5 656 23,2 1.081 38,3
Lutzel

2021 2.525 29,5 1.017 40,3 533 21,1 975 38,6

2022 1.461 14,1 347 23,8 451 30,9 663 45,4
Metternich

2021 1.232 12,1 322 26,1 311 25,2 599 48,6

2022 1.744 29,5 323 18,5 610 35,0 811 46,5
Neuendorf

2021 1.670 28,7 305 18,3 560 33,5 805 48,2

Hinweis: Bezugsgrofe der Prozentwerte ist die Anzahl der auslédndischen Einwohnerinnen/Einwohner in den jeweiligen Stadtteilen
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.30 Auslandische Bevolkerung in den Stadtteilen von Koblenz nach Nationen - Fortsetzung -

Top 5 Nationen

Syrien, Arabisch . . P .
DI i .|sc € Ukraine Bulgarien Tarkei Polen Stadtteil
Republik
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
131 9,3 86 6,1 190 13,4 44 3,1 46 3,3
Altstadt
136 10,7 19 1,5 189 14,8 41 3,2 48 3,8
40 5,8 34 4.9 8 1,2 21 3,1 27 3,9
Mitte
47 7,8 6 1,0 17 2,8 18 3,0 26 4,3
131 10,8 110 9,0 73 6,0 38 31 34 2,8 S
ad
136 12,8 12 1,1 65 6,1 42 4,0 29 2,7
4 51 19 24,1 - - - - 9 11,4
Oberwerth
5 8,6 2 3,4 - - - - 6 10,3
28 7,0 29 7,3 5 1,3 16 4,0 13 3,3 Karthause
34 8,8 12 31 2 0,5 16 4.2 14 3,6 Nord
8 1,9 30 18,8 8 5,0 5 31 9 5,6 Karthauser-
8 6,4 4 32 8 6,4 5 4,0 10 8,0 hofgelande
127 12,2 91 8,7 11 1,1 37 3,6 42 4,0 Karthause
168 16,1 41 3,9 12 1,2 40 3,8 37 3,6 Flugfeld
75 8,5 109 12,3 20 2,3 46 52 20 2,3
Goldgrube
75 9,6 44 5,6 19 2,4 44 5,6 20 2,5
122 11,0 156 14,0 49 4.4 38 3,4 41 3,7
Rauental
95 10,0 62 6,5 43 4.5 44 4.6 39 4.1
61 11,2 42 7,7 15 2,8 25 4,6 23 4,2
Moselweifd
82 16,6 10 2,0 23 4,7 26 5,3 22 4,5
14 21,2 20 30,3 2 3,0 2 3,0 2 3,0
Stolzenfels
12 21,1 1 1,8 3 5,3 2 3,5 1 1,8
9 5,4 40 23,8 4 2,4 4 2,4 5 3,0
Lay
8 6,7 1 0,8 4 3,3 3 2,5 6 5,0
306 10,8 169 6,0 644 22,8 255 9,0 125 4.4
Lutzel
280 11,1 39 1,5 601 23,8 276 10,9 116 4.6
137 9,4 156 10,7 25 1,7 96 6,6 96 6,6
Metternich
160 13,0 19 1,5 33 2,7 106 8,6 80 6,5
243 13,9 108 6,2 171 9,8 305 17,5 35 2,0
Neuendorf
262 15,7 33 2,0 162 9,7 323 19,3 30 1,8

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.30 Auslandische Bevolkerung in den Stadtteilen von Koblenz nach Nationen - Fortsetzung -

nach Nationalitatengruppen
Sticht: Auslandische Bevélkerung d
Stadtteil ichtag EU andere europ. Staaten an. cre
31.12. Kontinente
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2022 619 17,8 173 27,9 278 44,9 168 27,1
Wallersheim

2021 527 15,5 140 26,6 218 41,4 169 32,1

2022 421 16,2 166 39,4 161 38,2 94 22,3
Kesselheim

2021 371 14,5 143 38,5 129 34,8 99 26,7

2022 614 10,0 135 22,0 176 28,7 303 49,3
Glls

2021 559 9,1 134 24,0 100 17,9 325 58,1

2022 686 12,8 253 36,9 193 28,1 240 35,0
Rubenach

2021 657 12,5 240 36,5 150 22,8 267 40,6

2022 161 11,3 75 46,6 50 31,1 36 22,4
Bubenheim

2021 129 9,2 74 57,4 24 18,6 31 24,0

2022 421 20,6 172 40,9 88 20,9 161 38,2
Ehrenbreitstein

2021 419 20,2 201 48,0 52 12,4 166 39,6

2022 649 19,6 145 22,3 120 18,5 384 59,2
Niederberg

2021 542 16,8 145 26,8 63 11,6 334 61,6

2022 252 8,4 58 23,0 91 36,1 103 40,9
Asterstein

2021 207 7,0 58] 25,6 58] 25,6 101 48,8

2022 349 12,1 114 32,7 100 28,7 135 38,7
Pfaffendorf

2021 298 10,4 111 37,2 53 17,8 134 45,0

2022 360 12,6 58 16,1 85 23,6 217 60,3
Pfaffendorfer Hohe

2021 346 11,9 57 16,5 75 21,7 214 61,8

2022 316 9,7 106 33,5 92 29,1 118 37,3
Horchheim

2021 279 8,9 108 38,7 60 21,5 111 39,8

2022 192 9,6 50 26,0 91 47,4 51 26,6
Horchheimer Hohe

2021 145 7,3 42 29,0 52 35,9 51 35,2

2022 129 6,1 40 31,0 54 41,9 35 27,1
Arzheim

2021 93 4,4 43 46,2 20 21,5 30 32,3

2022 264 9,2 72 27,3 102 38,6 90 34,1
Arenberg

2021 196 7,0 70 35,7 40 20,4 86 43,9

2022 60 4,6 16 26,7 21 35,0 23 38,3
Immendorf

2021 47 3,6 18 38,3 13 27,7 16 34,0

2022 19.300 16,8 5.485 28,4 5.7 27,8 8.442 43,7
Koblenz

2021 17.196 15,2 5.277 30,7 3.842 22,3 8.077 47,0

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.30 Auslandische Bevolkerung in den Stadtteilen von Koblenz nach Nationen - Fortsetzung -

Top 5 Nationen

Syrien, Arabisch . . P .
DI i .|sc € Ukraine Bulgarien Tarkei Polen Stadtteil
Republik
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
53 8,6 78 12,6 26 4,2 142 22,9 42 6,8
Wallersheim
58 11,0 11 2,1 17 3,2 146 27,7 45 8,5
32 7,6 40 9,5 8 1,9 85 20,2 40 985
Kesselheim
37 10,0 8 2,2 B 1,3 87 23,5 38 10,2
77 12,5 65 10,6 9 1,5 23 3,7 31 5,0
Guls
83 14,8 9 1,6 9 1,6 28 5,0 30 54
49 71 30 4,4 42 6,1 41 6,0 38 5,5
Rubenach
63 9,6 3 0,5 44 6,7 33 5,0 36 515)
- - 24 14,9 2 1,2 2 1,2 52 32,3
Bubenheim
1 0,8 1 0,8 2 1,6 2 1,6 53 41,1
56 13,3 48 11,4 75 17,8 15 3,6 28 6,7 Ehrenbreit-
76 18,1 7 1,7 76 18,1 16 3,8 36 8,6 stein
124 19,1 54 8,3 38 5,9 28 4,3 27 4,2
Niederberg
120 22,1 5 0,9 48 8,9 28 5,2 22 4,1
20 7,9 39 15,5 3 1,2 11 4,4 20 7,9
Asterstein
11 53 5 2,4 6 2,9 8 3,9 19 9,2
26 7.4 59 16,9 8 2,3 13 3,7 17 4,9
Pfaffendorf
26 8,7 11 3,7 12 4,0 14 4,7 17 57
58 16,1 23 6,4 6 1,7 12 3,3 11 3,1 Pfaffendorfer
68 19,7 13 3,8 6 1,7 13 3,8 9 2,6 Hohe
38 12,0 37 11,7 28 8,9 15 4,7 39 12,3
Horchheim
39 14,0 9 3,2 22 7.9 11 3,9 38 13,6
11 5,7 54 28,1 1 0,5 8 4,2 21 10,9 Horchheimer
12 8,3 16 11,0 - - 8 55 15 10,3 Hohe
16 12,4 36 27,9 2 1,6 1 0,8 12 9,3
Arzheim
18 19,4 4 4,3 - - 1 1,1 12 12,9
29 11,0 62 23,5 1 0,4 9 3,4 21 8,0
Arenberg
35 17,9 4 2,0 - - 2 1,0 18 9,2
10 16,7 9 15,0 - - - - 1 1,7
Immendorf
10 21,3 - - 1 2,1 1 2,1 1 2,1
2.030 10,5 1.857 9,6 1.474 7,6 1.337 6,9 927 4,8
Koblenz
2.165 12,6 411 2,4 1.429 8,3 1.384 8,0 873 51

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Bevolkerung mit Migrationshintergrund in den Stadtteilen von Koblenz

nach Migrationshintergrund
mit Migrationshintergrund
Bevolk- : - e —
Stadtteil Jahr erung insg. _° ne. er e.nn aren
Migrationshintergrund insgesamt auslandische Staats- | Deutsche mit Migrations-
angehorigkeit hintergrundl)
Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2022 5.708 3.289 57,6 2.419 42,4 1.413 24,8 1.006 17,6
Altstadt

2021 5.574 3.340 59,9 2.234 40,1 1.275 22,9 959 17,2

2022 3.981 2.683 67,4 1.298 32,6 688 17,3 610 15,3
Mitte

2021 3.934 2.738 69,6 1.196 30,4 605 15,4 591 15,0

2022 7.282 4.940 67,8 2.342 32,2 1.218 16,7 1.124 15,4
Sud

2021 7.188 5.039 70,1 2.149 29,9 1.062 14,8 1.087 15,1

2022 1.589 1.363 85,8 226 14,2 79 5,0 147 9,3
Oberwerth

2021 1.580 1.376 87,1 204 12,9 58 3,7 146 9,2
Karthause 2022 3.233 2.377 73,5 856 26,5 399 12,3 457 14,1
Nord 2021 3.264 2.412 73,9 852 26,1 385 11,8 467 14,3
Karthauser- 2022 2.176 1.686 77,5 490 22,5 160 7,4 330 15,2
hofgelande 2021 2.169 1718 79,2 451 20,8 125 5,8 326 15,0
Karthause 2022 5.866 2.697 46,0 3.169 54,0 1.042 17,8 2.127 36,3
Flugfeld 2021 5.827 2754 47,3 3.073 52,7 1.041 17,9 2032 349

2022 4.712 2.667 56,6 2.045 43,4 886 18,8 1.159 24,6
Goldgrube

2021 4.620 2.694 58,3 1.926 41,7 785 17,0 1.141 24,7

2022 5.177 2.872 55,5 2.305 44,5 1.113 21,5 1.192 23,0
Rauental

2021 5.041 2.902 57,6 2.139 42,4 947 18,8 1.192 23,6

2022 3.444 2.395 69,5 1.049 30,5 545 15,8 504 14,6
Moselweifs

2021 3.308 2.371 71,7 937 28,3 494 14,9 443 13,4

2022 388 281 72,4 107 27,6 66 17,0 41 10,6
Stolzenfels

2021 392 290 74,0 102 26,0 57 14,5 45 11,5

2022 1.796 1.440 80,2 356 19,8 168 9,4 188 10,5
Lay

2021 1.752 1.457 83,2 295 16,8 120 6,8 175 10,0

2022 8.825 4.031 45,7 4.794 54,3 2.825 32,0 1.969 22,3
Lutzel

2021 8.550 4.078 47,7 4.472 52,3 2.525 29,5 1.947 22,8

2022 10.365 7.261 70,1 3.104 29,9 1.461 14,1 1.643 15,9
Metternich

2021 10.195 7.410 72,7 2.785 27,3 1.232 12,1 1.553 15,2

2022 5.905 2.372 40,2 3.533 59,8 1.744 29,5 1.789 30,3
Neuendorf

2021 5.821 2.415 41,5 3.406 58,5 1.670 28,7 1.736 29,8

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.31

Bevolkerung mit Migrationshintergrund in den Stadtteilen von Koblenz - Fortsetzung -

nach Migrationshintergrund
mit Migrationshintergrund
Bevolk- : - e —
Stadtteil Jahr erung insg. _° ne. Gl e.nn ElE
Migrationshintergrund insgesamt auslandische Staats- Deutsche mit Migrations-
angehorigkeit hintergrundl)
Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2022 3.472 1.876 54,0 1.596 46,0 619 17,8 977 28,1
Wallersheim

2021 3.411 1.898 55,6 1.513 44,4 527 15,5 986 28,9

2022 2.600 1.642 63,2 958 36,8 421 16,2 537 20,7
Kesselheim

2021 2.566 1.667 65,0 899 35,0 371 14,5 528 20,6

2022 6.120 4.893 80,0 1.227 20,0 614 10,0 613 10,0
Glls

2021 6.131 4.970 81,1 1.161 18,9 559 9,1 602 9,8

2022 5.343 3.915 73,3 1.428 26,7 686 12,8 742 13,9
Rubenach

2021 5.277 3.933 74,5 1.344 25,5 657 12,5 687 13,0

2022 1.425 1.026 72,0 399 28,0 161 11,3 238 16,7
Bubenheim

2021 1.408 1.034 73,4 374 26,6 129 9,2 245 17,4
Ehrenbreit- 2022 2.046 1.342 65,6 704 34,4 421 20,6 283 13,8
stein 2021 2.077 1375 66,2 702 338 419 20,2 283 13,6

2022 3.314 2.147 64,8 1.167 35,2 649 19,6 518 15,6
Niederberg

2021 3.232 2.189 67,7 1.043 32,3 542 16,8 501 15,5

2022 2.997 2.255 75,2 742 24,8 252 8,4 490 16,3
Asterstein

2021 2.961 2.267 76,6 694 23,4 207 7,0 487 16,4

2022 2.895 2.082 71,9 813 28,1 349 12,1 464 16,0
Pfaffendorf

2021 2.858 2.106 73,7 752 26,3 298 10,4 454 15,9
Pfaffendorfer 2022 2.854 1.956 68,5 898 315 360 12,6 538 18,9
Hohe 2021 2.899 2031 7041 868 29,9 346 11,9 522 18,0

2022 3.253 2.534 77,9 719 22,1 316 9,7 403 12,4
Horchheim

2021 3.140 2.468 78,6 672 21,4 279 8,9 393 12,5
Mersilames 2022 2.007 1.313 65,4 694 34,6 192 9,6 502 25,0
Hohe 2021 1.985 1327 66,9 658 33,1 145 7.3 513 258

2022 2.126 1.823 85,7 303 14,3 129 6,1 174 8,2
Arzheim

2021 2.131 1.861 87,3 270 12,7 93 4,4 177 8,3

2022 2.858 2.285 80,0 573 20,0 264 9,2 309 10,8
Arenberg

2021 2.819 2.314 82,1 505 17,9 196 7,0 309 11,0

2022 1.292 1.113 86,1 179 13,9 60 4,6 119 9,2
Immendorf

2021 1.308 1.136 86,9 172 13,1 47 3,6 125 9,6

2022 115.049 74.556 64,8 40.493 35,2 19.300 16,8 21.193 18,4
Koblenz

2021 113.418 75.570 66,6 37.848 33,4 17.196 15,2 20.652 18,2
1) Doppel lerinnen/Doppel ler, Aussiedlerinnen/Aussiedler, Eingeburgerte, Kinder mit familiarem Migrationshintergrund
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz 2-35



Kapitel 2 - Bevodlkerung

Abb. 2.32 Anteile der Bevolkerung mit Migrationshintergrund an der Gesamtbevélkerung 2022 in den statistischen Bezirken

Bubenheim

=

Niederberg

Metternich

Arenberg

Ribenach

Moselweifs

Oberwerth
Horchheimer

Hohe

Karthauserhofgelande

Land NRW, LVermGeo RP, IGN, Esri, HERE, Garmin, USGS

Anteil der Einwohner mit Migrationshintergrund Stadtteile Stadtgrenze
B 50 % und menr e o=
| 40 % bis unter 50 %

40 % bis unter 50 %

30 % bis unter 40 %

unter 20 %

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.33 Privathaushalte in den Stadtteilen

darunter
Stichtag Privat- Haushalte mit Kindern
Stadtteil Einpersonenhaushalte Seniorenhaushalte**
I 31.12. haushalte* P ! unter 18 Jahren I !
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2022 3.764 2.598 69,0 335 8,9 662 17,6
Altstadt

2021 3.689 2.553 69,2 311 8,4 646 17,5

2022 2.568 1.656 64,5 273 10,6 508 19,8
Mitte

2021 2.548 1.638 64,3 262 10,3 517 20,3

2022 4.351 2.699 62,0 597 13,7 971 22,3
Sud

2021 4.327 2.721 62,9 562 13,0 967 22,3

2022 822 372 45,3 165 20,1 276 33,6
Oberwerth

2021 814 368 45,2 166 20,4 280 34,4

2022 1.676 816 48,7 264 15,8 554 33,1
Karthause Nord

2021 1.677 797 47,5 267 15,9 532 31,7

2022 992 473 47,7 191 19,3 318 32,1
Karthauserhofgelande

2021 980 461 47,0 187 19,1 317 32,3

2022 2.568 922 35,9 668 26,0 960 37,4
Karthause Flugfeld

2021 2.558 911 35,6 636 24,9 949 37,1

2022 2.758 1.648 59,8 409 14,8 876 31,8
Goldgrube

2021 2.728 1.639 60,1 380 13,9 888 32,6

2022 2.909 1.733 59,6 409 14,1 853 29,3
Rauental

2021 2.840 1.677 59,0 410 14,4 816 28,7

2022 1.911 1.031 54,0 272 14,2 534 27,9
Moselweifd

2021 1.860 1.018 54,7 262 14,1 519 27,9

2022 207 101 48,8 25 12,1 81 39,1
Stolzenfels

2021 215 106 49,3 23 10,7 83 38,6

2022 908 374 41,2 172 18,9 321 35,4
Lay

2021 886 354 40,0 162 18,3 319 36,0

2022 4.728 2.642 55,9 845 17,9 1.025 21,7
Litzel

2021 4.595 2.557 55,6 799 17,4 1.008 21,9

2022 5.884 3.295 56,0 747 12,7 1.660 28,2
Metternich

2021 5.796 3.244 56,0 727 12,5 1.657 28,6

2022 2.761 1.195 43,3 670 24,3 719 26,0
Neuendorf

2021 2.702 1.164 43,1 650 24,1 706 26,1

* ohne Wohnheime und -anstalten; Haushaltsvorstand mit Hauptwohnsitz in Koblenz

** jungstes Haushaltsmitglied ist mindestens 60 Jahre alt
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz/Haushaltegenerierungsverfahren HHGEN
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Abb. 2.33 Privathaushalte in den Stadtteilen - Fortsetzung -

darunter
Stichtag Privat- Haushalte mit Kindern
Stadtteil Einpersonenhaushalte Seniorenhaushalte**
I 31.12. haushalte* P ! unter 18 Jahren I !
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2022 1.680 715 42,6 317 18,9 531 31,6
Wallersheim

2021 1.665 708 42,5 318 19,1 516 31,0

2022 1.333 588 44,1 241 18,1 409 30,7
Kesselheim

2021 1.313 578 44,0 235 17,9 402 30,6

2022 3.169 1.492 47,1 545 17,2 990 31,2
Glls

2021 3.182 1.503 47,2 530 16,7 973 30,6

2022 2.762 1.279 46,3 544 19,7 746 27,0
Rubenach

2021 2.706 1.229 45,4 530 19,6 741 27,4

2022 715 307 42,9 138 19,3 226 31,6
Bubenheim

2021 722 308 42,7 128 17,7 219 30,3

2022 1.193 686 57,5 175 14,7 279 23,4
Ehrenbreitstein

2021 1.209 686 56,7 174 14,4 263 21,8

2022 1.600 699 43,7 328 20,5 433 27,1
Niederberg

2021 1.567 680 43,4 310 19,8 422 26,9

2022 1.388 540 38,9 311 22,4 537 38,7
Asterstein

2021 1.365 530 38,8 302 22,1 515 37,7

2022 1.655 891 53,8 254 15,3 496 30,0
Pfaffendorf

2021 1.639 885 54,0 240 14,6 489 29,8

2022 1.337 528 39,5 325 24,3 431 32,2
Pfaffendorfer Hohe

2021 1.358 520 38,3 327 24,1 419 30,9

2022 1.712 873 51,0 263 15,4 555 32,4
Horchheim

2021 1.651 844 51,1 249 15,1 524 31,7

2022 1.179 613 52,0 167 14,2 456 38,7
Horchheimer Hohe

2021 1.156 599 51,8 172 14,9 448 38,8

2022 1.060 407 38,4 211 19,9 372 35,1
Arzheim

2021 1.066 419 39,3 210 19,7 370 34,7

2022 1.276 527 41,3 287 22,5 447 35,0
Arenberg

2021 1.240 494 39,8 285 23,0 432 34,8

2022 638 246 38,6 126 19,7 236 37,0
Immendorf

2021 645 249 38,6 125 19,4 241 37,4

2022 61.504 31.946 51,9 10.274 16,7 17.462 28,4
Koblenz

2021 60.699 31.440 51,8 9.939 16,4 17.178 28,3

* ohne Wohnheime und -anstalten; Haushaltsvorstand mit Hauptwohnsitz in Koblenz

** jungstes Haushaltsmitglied ist mindestens 60 Jahre alt
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz/Haushaltegenerierungsverfahren HHGEN
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Abb. 2.34 Bevélkerungsbewegungen in Koblenz im Zeitraum der letzten Jahre nach Staatsangehoérigkeit

Art der Bewegung Jahr
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zuzlge

deutsch 6.433 6.230 5.844 5.770 5.690 5.784 5.340 5.279 5.025

auslandisch 2.740 3.374 3.737 3.439 3.605 3.254 2.615 3.275 5.467

insgesamt 9.173 9.604 9.581 9.209 9.295 9.038 7.955 8.554 10.492
Wegziige

deutsch 6.477 6.314 6.162 6.395 6.391 6.268 5.985 6.019 5.754

auslandisch 1.632 1.863 1.935 2.244 2.292 2.527 2.250 2.082 2.685

insgesamt 8.109 8.177 8.097 8.639 8.683 8.795 8.235 8.101 8.439
Umzlige

deutsch 6.030 5.544 5.431 5.413 5.290 5.367 5.550 4.789 4.472

auslandisch 1.296 1.676 2.329 1.841 2.175 2.196 2.063 1.816 2.600

insgesamt 7.326 7.220 7.760 7.254 7.465 7.563 7.613 6.605 7.072
Geburten

deutsch 923 942 974 934 978 900 896 946 855

auslandisch 87 91 155 191 175 177 197 192 182

insgesamt 1.010 1.033 1.129 1.125 1.153 1.077 1.093 1.138 1.037
Sterbefalle

deutsch 1.268 1.228 1.261 1.276 1.437 1.229 1.350 1.355 1.429

auslandisch 43 44 58 40 48 45 62 68 52

insgesamt 1.311 1.272 1.319 1.316 1.485 1.274 1.412 1.423 1.481

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.35 Bilanz der Bevolkerungsbewegungen in Koblenz im Zeitraum der letzten Jahre nach Staatsangehérigkeit

Bilanzen Jahr
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wanderung

deutsch -44 -84 -318 -625 -701 -484 - 645 - 740 -729

auslandisch +1.108 +1.511 +1.802 +1.195 +1.313 +727 + 365 +1.193 +2.782

insgesamt +1.064 +1.427 +1.484 +570 +612 +243 -280 + 453 +2.053
Geburten

deutsch -345 - 286 -287 -342 -459 -329 -454 -409 -574

auslandisch + 44 + 47 +97 +151 + 127 +132 + 135 + 124 + 130

insgesamt -301 -239 -190 -191 -332 -197 -319 -285 -444
Gesamt

deutsch -389 -370 -605 -967 -1.160 -813 -1.099 -1.149 -1.303

auslandisch +1.152 +1.558 +1.899 +1.346 +1.440 + 859 + 500 +1.317 +2.912

insgesamt +763 +1.188 +1.294 + 379 + 280 +46 -599 + 168 +1.609

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.36 Naturliche Bevolkerungsentwicklung in Koblenz im Zeitraum der letzten zehn Jahre

1037 2022 1481
1138 2021 1423
1093 2020 1412
1077 2019 1274
1163 2018 1485

1125 2017 1316
1129 | 2016 1319
1033 | 2015 1272 239
= Geburtenlberschuss 1010 | 2014 1311 301 m Sterbeiiberschuss
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.37 Wanderungen liber die Stadtgrenze von Koblenz im Zeitraum der letzten zehn Jahre
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz Hinweis: Zum 01.06.2012 Einfiihrung der Zweitwohnsitzsteuer

Abb. 2.38 Wanderungsbilanzen in Koblenz nach Nationalitat

s Wanderungsbilanz Deutsche

Wanderungsbilanz
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz Hinweis: Zum 01.06.2012 Einfiihrung der Zweitwohnsitzsteuer

Abb. 2.39 Geburtenbilanzen in Koblenz nach Nationalitat
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.40 Entwicklung der Geburtenzahlen nach Stadtteilen

| Anzahl der Geburten nach Kalenderjahr Jahresmittel
Stadttell | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 2(;%:';?5 2(;:;82?5
Altstadt 54 30 36 45 49 44 39 48 52 54 43 47
Mitte 37 29 37 28 34 36 48 44 50 44 33 44
Sud 61 85 65 87 81 90 65 65 72 67 76 72
Oberwerth 15 12 7 19 19 15 22 19 12 13 14 16
Karthause Nord 19 25 26 24 22 36 33 20 31 17 23 27
Karthduserhofgelande 7 5 13 16 13 20 11 14 14 14 11 15
Karthause Flugfeld 58 46 45 57 51 61 64 50 50 57 51 56
Goldgrube 38 30 45 46 63 51 51 71 52 39 44 53
Rauental 49 45 43 53 31 41 45 40 39 41 44 41
Moselweif3 39 33 24 35 28 26 28 32 33 317 32 2l
Stolzenfels 1 - 5 3 - 3 5 2 1 5 2 3
Lay 14 20 12 10 13 20 11 19 19 21 14 18
Lutzel 88 94 96 92 108 106 105 95 106 82 96 99
Metternich 90 79 78 96 96 90 98 95 82 89 88 91
Neuendorf 59 89 83 68 90 72 54 71 66 75 78 68
Wallersheim 19 39 28 37 23 41 26 27 39 25 29 32
Kesselheim 19 25 18 29 37 25 31 33 31 17 26 27
Gils 58 32 48 67 a7 50 54 51 50 52 50 51
Rlbenach 54 52 60 55 48 a7 49 56 79 52 54 57
Bubenheim 18 4 17 10 9 12 9 5 13 14 12 11
Ehrenbreitstein 25 20 18 24 29 21 18 19 18 18 23 19
Niederberg 31 38 40 30 29 43 27 35 Sill il 34 33
Asterstein 22 24 25 29 25 25 24 28 25 25 25 25
Pfaffendorf 33 35 32 36 34 29 34 23 31 29 34 29
Pfaffendorfer Hohe 34 34 26 46 42 44 40 34 35 27 36 36
Horchheim 24 21 24 22 35 23 26 23 35 19 25 25
Horchheimer Héhe 15 19 26 31 20 22 18 19 19 18 22 19
Arzheim 14 20 24 14 15 21 17 11 27 15 17 18
Arenberg 14 15 23 13 21 27 16 31 21 29 17 25
Immendorf 7 10 9 7 13 12 9 13 5 11 9 10
Koblenz 1.016 1.010 1.033 1.129 1.125 1.153 1.077 1.093 1.138 1.037 1.063 1.100

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.41 Veranderung der Geburtenzahlen pro Jahr im Zeitraum 2018 bis 2022 im Vergleich zu 2013 bis 2017 nach Stadtteilen
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.42 Entwicklung der alilgemeinen Geburtenraten nach Stadtteilen

| Geburtenraten* Jahresmittel
Stadttell | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 2013 bis | 2018 bis

2017 2022
Altstadt 10,3 5,7 6,6 8,2 8,8 7,9 6,9 8,6 9,3 9,5 7,9 8,5
Mitte 9,8 7,7 9,7 7,3 8,8 9,2 12,3 11,3 12,7 11,1 8,7 11,3
Sud 8,8 12,1 9,3 12,2 11,1 12,2 8,9 9,0 10,0 9,2 10,7 9,9
Oberwerth 11,2 8,8 5,0 13,7 13,6 10,2 14,1 11,9 7,6 8,2 10,5 10,4
Karthause Nord 5,9 7,8 8,0 7,3 6,6 10,9 10,1 6,2 9,5 53 7,1 8,4
Karthéuserhofgelande 33 2,4 6,0 7,3 6,0 9,2 5,0 6,4 6,5 6,4 5,0 6,7
Karthause Flugfeld 9,8 7,9 7,8 9,8 8,8 10,6 11,0 8,6 8,6 9,7 8,8 9,7
Goldgrube 8,5 6,7 9,9 10,1 13,5 11,1 10,9 15,1 11,3 8,3 9,8 11,3
Rauental 9,9 9,1 8,6 10,4 6,0 7,9 8,8 8,0 7,7 7,9 8,8 8,1
Moselwei 12,0 10,0 73 10,4 8,3 7,7 8,4 9,8 10,0 10,7 9,6 9,3
Stolzenfels 2,7 - 13,1 7,4 - 7,5 13,1 5,2 2,6 12,9 4,6 8,2
Lay 8,0 11,3 6,8 5,7 7,4 11,3 6,2 10,7 10,8 11,7 7,8 10,2
Litzel 11,0 11,7 11,7 11,0 12,9 12,4 12,5 11,2 12,4 9,3 11,6 11,6
Metternich 9,2 8,0 7,7 9,3 9,4 8,8 9,5 9,3 8,0 8,6 8,7 8,8
Neuendorf 10,4 15,4 14,1 11,5 15,1 12,2 9,1 12,1 11,3 12,7 13,3 11,5
Wallersheim 5,4 11,0 7,7 10,3 6,5 11,8 7,6 8,1 11,4 7,2 8,2 9,2
Kesselheim 7,5 9,8 7,1 11,2 14,3 9,7 11,9 12,8 12,1 6,5 10,0 10,6
Gils 10,3 5,6 8,1 11,1 7,7 8,1 8,8 8,4 8,2 8,5 8,6 8,4
Ribenach 10,7 10,2 11,7 10,7 9,2 8,9 9,4 10,7 15,0 9,7 10,5 10,8
Bubenheim 12,8 2,9 12,3 7,2 6,6 8,8 6,5 3,6 9,2 9,8 8,3 7,6
Ehrenbreitstein 12,3 9,6 8,6 11,5 13,9 10,0 8,7 9,1 8,7 8,8 11,2 9,0
Niederberg 10,5 12,6 13,3 9,9 9,7 14,4 8,8 11,3 9,6 9,4 11,2 10,7
Asterstein 7,7 8,1 8,4 9,9 8,5 8,5 8,2 9,5 8,4 8,3 8,5 8,6
Pfaffendorf 11,6 12,2 11,2 12,3 11,6 9,9 11,6 7,9 10,8 10,0 11,8 10,1
Pfaffendorfer Hohe 12,3 12,2 9,1 14,9 13,7 14,7 13,4 11,4 12,1 9,5 12,4 12,2
Horchheim 7,4 6,4 7,4 6,9 10,8 7,1 8,1 7,2 11,1 5,8 7,8 7,9
Horchheimer Héhe 7,4 9,3 12,6 14,9 9,8 10,8 8,8 9,3 9,6 9,0 10,8 9,5
Arzheim 6,6 9,4 11,3 6,6 7,1 10,0 8,2 5,2 12,7 7,1 8,2 8,6
Arenberg 51 55 8,3 4,7 7,6 9,5 5,6 11,0 7,4 10,1 6,2 8,8
Immendorf 51 7,4 6,6 51 9,7 9,0 6,8 9,9 3,8 8,5 6,8 7,6
Koblenz 9,2 9,1 9,2 10,0 9,9 10,1 9,5 9,6 10,0 9,0 9,5 9,7

*allgemeine Geburtenrate: Zahl der Geburten pro 1.000 Einwohnerinnen/Einwohner
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.43  Geburten und Sterbefélle nach Stadtteilen im Vorjahresvergleich

s Bevdl- Geburten Sterbefélle Bilanz
ahres-
Stadtteil . kerung pro 1.000 pro 1.000 pro 1.000
zeitraum . . .
insgesamt Anzahl EW Anzahl EW Anzahl EW
2022 5.708 54 9,5 73 12,8 -19 -3,3
Altstadt
2021 5.574 52 9,3 71 12,7 -19 -34
i 2022 3.981 44 11,1 28 7,0 16 +4,0
itte
2021 3.934 50 12,7 23 5,8 27 +6,9
sid 2022 7.282 67 9,2 105 14,4 -38 -5,2
G
2021 7.188 72 10,0 115 16,0 -43 -6,0
2022 1.589 13 8,2 14 8,8 -1 -0,6
Oberwerth
2021 1.580 12 7,6 15 9,5 -3 -1,9
2022 3.233 17 5,3 39 12,1 -22 -6,8
Karthause Nord
2021 3.264 31 9,5 21 6,4 10 +3,1
. . 2022 2.176 14 6,4 64 29,4 -50 -23,0
Karthauserhofgelande
2021 2.169 14 6,5 62 28,6 -48 -22,1
2022 5.866 57 9,7 71 12,1 -14 -2,4
Karthause Flugfeld
2021 5.827 50 8,6 47 8,1 3 +0,5
2022 4.712 39 8,3 71 15,1 -32 -6,8
Goldgrube
2021 4.620 52 11,3 72 15,6 -20 -4.3
2022 5.177 41 79 85 16,4 -44 -85
Rauental
2021 5.041 39 7,7 87 17,3 -48 -9,5
. 2022 3.444 37 10,7 32 9,3 5 +1,5
Moselweifs
2021 3.308 33 10,0 36 10,9 -3 -0,9
2022 388 5 12,9 8 20,6 -3 -7,7
Stolzenfels
2021 392 1 2,6 8 20,4 -7 -17,9
L 2022 1.796 21 11,7 23 12,8 -2 -1,1
ay
2021 1.752 19 10,8 23 13,1 -4 -2,3
Liitzel 2022 8.825 82 9,3 119 13,5 -37 -4,2
Utze
2021 8.550 106 12,4 149 17,4 -43 -5,0
. 2022 10.365 89 8,6 122 11,8 -33 -3,2
Metternich
2021 10.195 82 8,0 108 10,6 -26 -2,6
2022 5.905 75 12,7 46 78 29 +4,9
Neuendorf
2021 5.821 66 11,3 47 8,1 19 +3,3
. 2022 3.472 25 7,2 62 17,9 -37 -10,7
Wallersheim
2021 3.411 39 11,4 55 16,1 -16 -47
. 2022 2.600 17 6,5 24 9,2 -7 -2,7
Kesselheim
2021 2.566 31 12,1 26 10,1 5 +1,9
Gl 2022 6.120 52 8,5 82 13,4 -30 -49
ls
2021 6.131 50 8,2 73 11,9 -23 -3,8
. 2022 5.343 52 9,7 56 10,5 -4 -0,7
Ribenach
2021 5.277 79 15,0 37 7,0 42 + 8,0

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.43 Geburten und Sterbefélle nach Stadtteilen im Vorjahresvergleich - Fortsetzung -

s Bevol- Geburten Sterbefélle Bilanz
ahres-
Stadtteil . kerung pro 1.000 pro 1.000 pro 1.000
zeitraum . . .
insgesamt Anzahl EW Anzahl EW Anzahl EW
. 2022 1.425 14 9,8 16 11,2 -2 -1,4
Bubenheim
2021 1.408 13 9,2 16 11,4 -3 -21
L 2022 2.046 18 8,8 29 14,2 -11 -5,4
Ehrenbreitstein
2021 2.077 18 8,7 19 9,1 -1 =08
. 2022 3.314 31 9,4 32 9,7 -1 -0,3
Niederberg
2021 3.232 31 9,6 26 8,0 5 +1,5
. 2022 2.997 25 8,3 40 13,3 -15 -5,0
Asterstein
2021 2.961 25 8,4 36 12,2 -11 -3,7
2022 2.895 29 10,0 39 13,5 -10 -3,5
Pfaffendorf
2021 2.858 31 10,8 32 11,2 -1 -0,3
. 2022 2.854 27 9,5 23 8,1 4 +1,4
Pfaffendorfer Hohe
2021 2.899 3 12,1 31 10,7 4 +1,4
. 2022 3.253 19 5,8 60 18,4 -41 -12,6
Horchheim
2021 3.140 35 11,1 78 24,8 -43 -13,7
. . 2022 2.007 18 9,0 22 11,0 -4 -2,0
Horchheimer Hohe
2021 1.985 19 9,6 29 14,6 -10 -5,0
. 2022 2.126 15 71 20 9,4 -5 -24
Arzheim
2021 2.131 27 12,7 15 7,0 12 +5,6
2022 2.858 29 10,1 57 19,9 -28 -9,8
Arenberg
2021 2.819 21 7,4 55) 19,5 -34 -12,1
2022 1.292 11 8,5 21 16,3 -10 -7,7
Immendorf
2021 1.308 5 3,8 13 9,9 -8 -6,1
- 2022 115.049 1.037 9,0 1.483 12,9 -446 -39
oblenz
2021 113.418 1.138 10,0 1.425 12,6 - 287 -25

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.44 Geburtenbilanz 2022 nach Stadtteilen - Geburten- und Sterbeiiberschuss bezogen auf 1.000 Personen
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.45 Wanderungsstrome von und nach Koblenz - Wanderungen uber die Staatsgrenzen Deutschlands

Zuziige nach Koblenz aus Herkunftsgebieten auferhalb Deutschlands
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Zuziige insgesamt 8.867 9.173 9.604 9.581 9.209 9.295 9.038 7.955 8.554  10.492
darunter von aufRerhalb Deutschlands 1.577 1.850 2.165 2.204 1.915 1.881 1.723 1.162 1.717 2.969
prozentualer Anteil 17,8 20,2 22,5 23,0 20,8 20,2 19,1 14,6 20,1 28,3
davon aus
EU-Staaten* 975 1.156 1.002 1.076 959 845 834 621 728 773
libriges Europa 115 137 144 150 182 235 201 141 206 1.253
Afrika 66 97 170 93 119 195 163 97 96 154
Nord- und Stidamerika 97 64 73 64 95 92 90 57 117 111
Asien 317 386 762 811 554 502 428 238 564 674
Australien 7 10 14 10 6 12 7 8 6 4
von Unbekannt zugezogen 246 294 444 395 269 268 290 312 163 917

Wegzlige aus Koblenz in Zielgebiete auferhalb Deutschlands
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Wegziige insgesamt 7.518 8.109 8.177 8.097 8.639 8.683 8.795 8.235 8.101 8.439
darunter auBerhalb Deutschlands 670 727 758 740 868 796 749 529 598 897
prozentualer Anteil 8,9 9,0 9,3 9,1 10,0 9,2 8,5 6,4 7.4 10,6
davon nach
EU-Staaten* 420 467 408 446 524 480 453 314 384 417
Ubriges Europa 91 83 121 86 102 95 109 103 70 299
Afrika 10 12 11 11 21 23 30 9 25 26
Nord- und Sudamerika 46 70 71 63 61 57 57 42 50 72
Asien 92 87 140 128 144 116 87 54 68 73
Australien 11 8 7 6 16 25 13 7 1 10
nach Unbekannt verzogen 709 810 881 663 992 852 948 1.130 816 953
Bilanzen
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Bilanz insgesamt 1.349 1.064 1.427 1.484 570 612 243 -280 453 2.053
Bilanz der Wanderungen uber die Grenze 907 1.123 1.407 1.464 1.047 1.085 974 633 1.119 2.072
davon
EU-Staaten* + 555 +689 +594 +630 +435 +365 +381 +307 +344 + 356
Ubriges Europa +24 + 54 +23 + 64 +80 + 140 +92 +38 +136 + 954
Afrika +56 +85 +159 +82 +98 +172 +133 + 88 +71 +128
Nord- und Sudamerika +51 -6 +2 +1 +34 +35 +33 + 15 +67 +39
Asien +225 +299 +622 +683 +410 + 386 +341 +184 + 496 +601
Australien -4 +2 +7 +4 -10 -13 -6 +1 {45 -6
Unbekannt -463 -516 -437 -268 -723 -584 - 658 -818 -653 -36

* Mitgliedslander It. jeweiligem Gebietsstand

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.46 Wanderungsstrome von und nach Koblenz - Wanderungen uber die Staatsgrenzen Deutschlands in der Bilanz

mmmmm Wegzlige aus Koblenz in Gebiete aufRerhalb Deutschlands*
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2.072
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*ohne Wanderungen mit unbekanntem Ziel/unbekannter Herkunft

Anzahl der Wanderungen*

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.47 Wanderungsstrome von und nach Koblenz - Wanderungen innerhalb der Staatsgrenze Deutschlands nach Bundeslandern

Zuzlge nach Koblenz aus den Bundeslandern
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Zuziige insgesamt 8.867 9.173 9.604 9.581 9.209 9.295 9.038 7.955 8.554  10.492
darunter innerhalb Deutschlands 7.044 7.029 6.995 6.982 7.025 7.146 7.025 6.481 6.674 6.606
prozentualer Anteil 79,4 76,6 72,8 72,9 76,3 76,9 77,7 81,5 78,0 63,0
davon aus
Schleswig-Holstein 64 61 45 56 47 55 60 38 52 42
Hamburg 60 61 43 41 32 38 48 44 46 50
Niedersachsen 164 220 171 173 180 166 220 154 169 154
Bremen 15 33 24 14 16 8 20 16 17 12
Nordrhein-Westfalen 1.053 985 975 1.001 978 997 953 887 913 952
Hessen 418 402 387 387 371 413 402 375 461 464
Rheinland-Pfalz 4.340 4.336 4.369 4.352 4.432 4.490 4.463 4.143 4.177 4.074
Baden-Wirttemberg 314 326 343 347 393 414 333 269 323 299
Bayern 244 230 240 208 238 208 187 217 196 213
Saarland 90 79 80 91 83 78 79 66 63 62
Berlin 53 87 80 69 81 61 79 76 78 84
Brandenburg 35 33 38 30 22 46 29 36 16 35
Meckl.-Vorpommern 43 22 27 29 20 24 25 27 23 23
Sachsen 73 73 62 66 59 57 52 50 60 66
Sachsen-Anhalt 36 41 48 54 37 42 37 46 35 29
Thiringen 42 40 63 64 36 49 38 37 45 a7

Wegzlige von Koblenz in die Bundeslénder
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Wegziige insgesamt 7.518 8.109 8.177 8.097 8.639 8.683 8.795 8.235 8.101 8.439
darunter innerhalb Deutschlands 6.139 6.572 6.538 6.694 6.779 7.035 7.098 6.576 6.687 6.589
prozentualer Anteil 81,7 81,0 80,0 82,7 78,5 81,0 80,7 79,9 82,5 78,1
davon nach
Schleswig-Holstein 53 38 49 43 59 56 40 65 42 49
Hamburg 40 59 42 56 53 60 53 45 71 60
Niedersachsen 143 154 146 139 133 146 153 159 128 138
Bremen 8 17 17 17 14 17 22 17 13 23
Nordrhein-Westfalen 892 875 931 971 915 991 992 908 968 787
Hessen 371 388 378 361 389 386 384 381 329 356
Rheinland-Pfalz 3.827 4.142 4.097 4.243 4.377 4.513 4.525 4.246 4.307 4.315
Baden-Wirttemberg 266 334 302 317 286 294 313 242 285 283
Bayern 211 215 249 221 216 225 242 206 218 255
Saarland 38 a7 71 41 61 58 52 50 69 53
Berlin 123 131 90 115 108 118 122 97 79 126
Brandenburg 41 28 34 45 11 42 36 26 28 16
Meckl.-Vorpommern 15 26 23 16 12 23 15 26 24 20
Sachsen 61 59 55 49 69 44 67 44 59 62
Sachsen-Anhalt 19 19 16 29 46 40 38 33 30 19
Thiringen 31 40 38 31 30 22 44 31 37 27

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.47 Wanderungsstrome von und nach Koblenz - Wanderungen innerhalb der Staatsgrenze Deutschlands nach Bundeslandern - Fortsetzung -

Bilanzen der Wanderungsbewegungen in Koblenz nach Bundeslandern
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Bilanz insgesamt +1.349 +1.064 +1.427 +1.484 +570 +612 +243 -280 +453 +2.053
Bilanz innerhalb Deutschland + 905 + 457 + 457 + 288 + 246 +111 =73 395! =g + 17
davon
Schleswig-Holstein +11 +23 -4 +13 -12 -1 +20 -27 + 10 -7
Hamburg +20 +2 +1 -15 -21 -22 =B =il -25 -10
Niedersachsen +21 + 66 +25 +34 +47 +20 + 67 -5 +41 + 16
Bremen +7 + 16 +7 =& +2 -9 -2 -1 +4 -11
Nordrhein-Westfalen + 161 +110 +44 +30 +63 +6 -39 -21 -55 + 165
Hessen +47 +14 +9 + 26 -18 +27 +18 -6 +132 +108
Rheinland-Pfalz +513 + 194 +272 + 109 +55 -23 -62 -103 -130 -241
Baden-Wirttemberg +48 -8 +41 +30 +107 +120 +20 +27 + 38 +16
Bayern +33 +15 -9 -13 +22 -17 -55 +11 -22 -42
Saarland +52 +32 +9 + 50 +22 +20 +27 +16 -6 +9
Berlin -70 -44 -10 -46 -27 -57 -43 -21 -1 -42
Brandenburg -6 +5 +4 -15 +11 +4 -7 +10 -12 +19
Meckl.-Vorpommern +28 -4 +4 +13 +8 +1 + 10 +1 -1 +3
Sachsen +12 + 14 +7 +17 -10 1+ 48 =B +6 +1 +4
Sachsen-Anhalt +17 +22 +32 +25 -9 +2 -1 +13 +5 +10
Thuringen +11 - +25 +33 +6 +27 -6 +6 +8 + 20

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.48 Wanderungsbilanzen 2022 der Stadt Koblenz nach Bundeslandern

Nordrhein-Westfalen + 165
Hessen + 108
Thuringen + 20
Brandenburg +19
Baden-Wirttemberg + 16
Niedersachsen + 16
Sachsen-Anhalt +10
Saarland +9
Sachsen +4
Mecklenburg-Vorpommern +3
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.49 Wanderungsstrome von und nach Koblenz - Wanderungsverflechtungen zu den umliegenden Landkreisen

Zuzige aus dem Umland nach Koblenz
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Zuziige insgesamt 8.867 9.173 9.604 9.581 9.209 9.295 9.038 7.955 8.554  10.492
darunter vom Umland 3.119 3.131 2.976 2.978 3.236 3.244 3.207 3.115 2.936 2.925
prozentualer Anteil 35,2 34,1 31,0 31,1 35,1 34,9 35,5 39,2 34,3 27,9
davon aus
Mayen-Koblenz 1.364 1.474 1.369 1.313 1.408 1.424 1.427 1.371 1.283 1.284
Neuwied/Rhein 380 374 327 323 404 431 446 415 365 376
Rhein-Hunsriick-Kreis 289 263 280 319 310 331 283 291 270 269
Rhein-Lahn-Kreis 574 537 521 583 564 615 582 604 538 593
Westerwaldkreis 512 483 479 440 550 443 469 434 480 403

Wegzige von Koblenz ins Umland
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Wegzlige insgesamt 7.518 8.109 8.177 8.097 8.639 8.683 8.795 8.235 8.101 8.439
darunter ins Umland 3.148 3.387 3.254 3.429 3.549 3.543 3.616 3.385 3.514 3.478
prozentualer Anteil 419 41,8 39,8 42,3 41,1 40,8 41,1 41,1 43,4 41,2
davon nach
Mayen-Koblenz 1.593 1.759 1.708 1.703 1.841 1.847 1.717 1.650 1.641 1.619
Neuwied/Rhein 355 377 308 374 369 389 385 423 409 397
Rhein-Hunsriick-Kreis 193 223 245 252 260 201 281 240 269 236
Rhein-Lahn-Kreis 510 599 558 605 597 629 611 571 669 714
Westerwaldkreis 497 429 435 495 482 477 622 501 526 512

Bilanz (Differenz zwischen Zu- und Wegziigen)
| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Wanderungsbilanz gesamt +1.349 +1.064 +1.427 +1.484 +570 +612 +243 -280 +453 +2.053
zum Umland -29 -256 -278 -451 -313 -299 -409 -270 -578 -553
davon
Mayen-Koblenz -229 -285 -339 -390 -433 -423 -290 -279 -358 -335
Neuwied/Rhein +25 -3 +19 -51 +35 +42 +61 -8 -44 -21
Rhein-Hunsrilck-Kreis + 96 + 40 +35 +67 + 50 + 130 +2 +51 +1 +33
Rhein-Lahn-Kreis + 64 -62 -37 -22 -33 -14 -29 +33 -131 -121
Westerwaldkreis +15 +54 +44 -55 + 68 -34 -153 -67 -46 -109

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.50 Wanderungsverflechtungen zu den umliegenden Landkreisen in den letzten 20 Jahren nach Quartalen
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.51 Wanderungsverflechtungen zu ausgewahlten Gemeinden im Umland der Stadt Koblenz

Wanderungsbewegungen nach bzw. von Koblenz 2020 bis 2022

Gemeinde Zuziige nach Wegziige in die Bilanz der Stadt Wanderungsvolumen
Koblenz Umlandgemeinde Koblenz

Anzahl Anteil* in %

Gemeinden mit Wanderungsiiberschiissen zur Stadt Koblenz

Lahnstein, Stadt 784 1.063 -279 1.847 10,1
Milheim-Kérlich, Stadt 315 497 -182 812 4,4
Vallendar, Stadt 300 467 -167 767 4,2
Neuwied, Stadt 644 776 -132 1.420 7,7
Bendorf, Stadt 344 429 -85 773 4,2
Waldesch 70 136 -66 206 1,1
Rhens, Stadt 85 149 -64 234 1,3
Hohr-Grenzhausen, Stadt 164 223 -59 387 2,1
Kettig 74 131 -57 205 1,1
Sankt Sebastian 116 164 -48 280 1,5
Neuh&usel 39 79 -40 118 0,6
Plaidt 59 95 -36 154 0,8
Weitersburg 62 97 -35 159 0,9
Wolken 24 59 -35 83 0,5
Brey 40 72 -32 112 0,6
Kruft 33 63 -30 96 0,5
Ransbach-Baumbach, Stadt 63 93 -30 156 0,9
Hillscheid 41 70 -29 111 0,6
Urbar (bei Koblenz) 175 202 -27 377 2,1
Fachbach 29 58 -24 82 0,4

Gemeinden mit Wanderungsdefiziten zur Stadt Koblenz

Bad Ems, Stadt 249 203 +46 452 2,5
Boppard, Stadt 332 305 + 27 637 3,5
Kottenheim 42 16 + 26 58 0,3
Miinstermaifeld, Stadt 68 44 + 24 112 0,6
Lof 49 31 +18 80 0,4
Leutesdorf 26 9 + 17 35 0,2
Alsbach 20 5 +15 25 0,1
Mayen, Stadt 180 165 + 15 345 1,9
Steimel 21 7 +14 28 0,2
Mendig, Stadt 80 69 +11 149 0,8
Nastatten, Stadt 27 16 +11 43 0,2
Gromaischeid 27 17 +10 44 0,2
Lingerhahn 11 1 + 10 12 0,1

* prozentualer Anteil der Zu- und Wegziige an allen Wanderungsbewegungen im Umkreis von 30 km um Koblenz
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz 2-49



Kapitel 2 - Bevélkerung

Abb. 2.52 Wanderungsbilanzen zu den umliegenden Gemeinden von Koblenz in den Jahren 2020 bis 2022
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Wanderungsbilanze
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Datenguelle: Melderegister Stadt Kobienz
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Abb. 2.54 Anteil der Wegziige in die umliegenden Landkreise an der Gesamtzahl aller Wegziige aus Koblenz nach Stadtteilen

darunter in umliegende Landkreise
Wegziige aus Koblenz
Stadtteil Anzahl prozentualer Anteil

2021 2022 2021 2022 2021 2022
Altstadt 647 673 226 217 34,9 32,2
Mitte 458 470 170 158 37,1 33,6
Sud 686 639 274 253 39,9 39,6
Oberwerth 69 83 23 52 33,3 62,7
Karthause Nord 224 216 85 73 37,9 33,8
Karthduserhofgelédnde 84 143 46 53 54,8 37,1
Karthause Flugfeld 322 322 148 128 46,0 39,8
Goldgrube 297 284 136 116 45,8 40,8
Rauental 323 402 119 167 36,8 41,5
Moselweif’ 270 283 114 107 42,2 37,8
Stolzenfels 33 55 23 35 69,7 63,6
Lay 89 87 46 47 51,7 54,0
Litzel 767 667 296 239 38,6 35,8
Metternich 816 901 337 325 41,3 36,1
Neuendorf 347 395 150 175 43,2 44,3
Wallersheim 169 211 77 90 45,6 42,7
Kesselheim 181 159 103 91 56,9 57,2
Gils 371 387 151 164 40,7 42,4
Rubenach 416 364 187 148 45,0 40,7
Bubenheim 92 113 47 58 51,1 51,3
Ehrenbreitstein 180 187 98 85 54,4 45,5
Niederberg 216 275 111 149 51,4 54,2
Asterstein 119 114 51 52 42,9 45,6
Pfaffendorf 181 192 88 77 48,6 40,1
Pfaffendorfer Hohe 161 179 82 105 50,9 58,7
Horchheim 200 219 106 94 53,0 42,9
Horchheimer Héhe 123 121 88 66 71,5 54,5
Arzheim 71 91 38 47 53,5 51,6
Arenberg 136 147 71 79 52,2 53,7
Immendorf 53 60 23 28 43,4 46,7
Koblenz 8.101 8.439 3.514 3.478 43,4 41,2

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.52 Wanderungsbilanzen zu den umliegenden Gemeinden von Koblenz in den Jahren 2020 bis 2022
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Innerstadtische Umziige nach Herkunfts- und Zielstadtteilen

- |3
_ S ©
Q2 z = = - -
N < ] Q N ] _ 5 = S i
5 sz |2 (z=[2 8| 2%|¢% €| ¢
8 o 2 < < c P 0 & © g o) i) 5
7] b= ° () £ = t » % S Q o = N =z 2
Herkunft 2 = » 8 N S (S| & & = & § 3 s Zz
Altstadt@tiyad 47 76 2 7 9 13 28 25 23 - 3 42 30 17
Mitte 40 72 3 4 8 10 38 18 7 1 1 18 14 3

Sud 41 Syl 116 24 13 2 9 26 26 8 2 39 25 13
Oberwerth 1 S 8 n 3 4 = 8 = 1 = 2 1 6 3

Karthause Nord 10 7 12 5 32 13 17 13 7 9 - 1 10 15 1
Karthauserhofgel. 4 4 4 2 3 13 19 4 5 4 - 6 11 6 4
Karthause Flugfeld 16 6 16 - 17 12 75 9 9 16 1 6 21 15 3
Goldgrube 13 8 17 2 3 4 7 59 28 11 1 3 24 20 7
Rauental 21 10 31 3 2 10 4 23 7 10 - 2 44 38 11
Moselweis 11 8 26 2 3 7 24 13 11 - 8 17 21 1
Stolzenfels - - 3 - - - 1 1 4 1 2 - - 1 -
Lay 1 - 9 - - - - 3 - 8 - 1 3 3
Lutzel 33 23 37 1 18 4 12 30 24 16 1 2 (e 74 48
Metternich 32 24 50 1 20 10 10 7 26 31 2 4 81 L) 18
Neuendorf 12 8 13 - 1 - 6 2 6 8 - - 57 14
Wallersheim 9 7 11 - 1 8 - 13 12 3 2 - 21 19 25
Kesselheim 8 1 1 - - - 1 2 1 1 - - 9 5 6
Gils 12 10 11 2 9 2 8 10 17 18 1 12 24 28 11
Ruibenach 8 10 12 1 - - 9 6 11 8 2 - 15 38 6
Bubenheim - - 2 - 4 3 - 8 4 - - 4 1 12 17
Ehrenbreitstein 10 6 9 3 - 2 5 9 4 8 - 3 19 6 6
Niederberg 11 9 - - 5 - 3 3 2 3 1 2 27 12 4
Asterstein 3 7 6 - 1 - 1 4 5 6 - - 2 5 1
Pfaffendorf 8 - 8 3 2 5 5 6 4 1 3 4 15 13 4
Pfaffendorfer Hohe 3 2 2 - - - - 3 4 1 - - 11 7 4
Horchheim 6 5 5 2 5 2 3 1 3 2 - 3 4 6 1
Horchheimer Hohe 2 - 2 - - 2 - 2 2 3 - - 5 9 2
Arzheim 2 1 2 - 2 1 - 1 5 1 - - 1 8 2
Arenberg 6 1 9 1 1 - - - 4 2 - - 4 3 -
Immendorf 1 = 5 = = 2 = 2 2 = = = = = 1

Lesebeispiele:
*: 147 Einwohnerinnen/Einwohner sind im Laufe des Jahres innerhalb der Altstadt umgezogen
*%: 26 Einwohnerinnen/Einwohner sind im Laufe des Jahres vom Stadtteil Stid nach Goldgrube umgezogen

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.56 Innerstadtische Umziige nach Herkunfts- und Zielstadtteilen - Fortsetzung -
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Innerstadtische Umzugsbilanzen nach Herkunfts- und Zielstadtteilen

5 g | &

2 = £ ” - o~

Bilanz von ... = s 3 8 N S |S2| 8 & = & & 5 s 2
Altstadt = -7 -35 -1 +3 -5 +3 -15 -4 -12 - -2 -9 +2 -5

Mitte  +7 - -20 - +3 -4 -4 -30 -8 +1 -1 -1 +5  +10 +5
S[]d@ +20 = @ -1 +2 +7 -9 +5 - -5 +7 -2 +25 -

Oberwerth  +1 - +16 - +2 -2 - -1 T+ +1 - -2 - -5 -3
Karthause Nord -3 -3 +1 -2 - -10 - -10 -5 -6 - -1 +8 +5 -
Karthduserhofgel.  +5 +4 -2 +2 +10 - S - D S - -6 -7 +4 -4
Karthause Flugfeld -3 +4 -7 - - +7 - -2 -5 +8 - -6 -9 -5 +3
Goldgrube +15 +30 +9 +1 +10 - +2 - -5 +2 - - +6 -13 -5
Rauental  +4 +8 -5 -3 +5 -5 +5 +5 - +1 +4 -2 -20 -12 -5
Moselweifs +12 -1 ° -1 +6 -3 -8 -2 -1 - +1 5 -1 +10 +7
Stolzenfels - +1 +5 - - - - - -4 -1 - - +1 +1 -

Lay +2 +1 T +2 +1 +6 +6 - +2 -5 - - +1 +1 -3

Latzel +9 -5 +2 - -8 +7 +9 -6 +20 +1 -1 -1 - +7 +9

Metternich -2 -10 -25 5 -5 -4 +5 +13  +12 -10 -1 -1 -7 - -4
Neuendorf ~ +5 -5 - +3 - +4 -3 +5 +5 -7 - +3 9 +4 -
Wallersheim -5 +1 -3 - +4 -5 +6 -10 - +14 -2 - +3  +48  +17
Kesselheim -5 -1 - - - - +1 +1 - -1 +3 +1 +6 +6 -1

Glls -2 +3 =S +3 -6 - +6 +2 -16 -9 -1 A2 -8 +6 -7

Ribenach  +5 -5 -5 - +6 +1 -7 -4 -7 +1 +2 - -2 -6 +7
Bubenheim  +2 - -2 +4 -4 -2 - -8 -3 +6 - +2 +1 +55 -16
Ehrenbreitstein -3 - +3 - +1 +2 -2 -5 +1 -4 - -2 -11 +1 -4
Niederberg -6 5113 5 -3 - -3 +2 +9 +2 -1 -2 -19 -3 D
Asterstein  +1 -6 -3 - - +1 +2 -4 +1 -5 +1 +3 +5 +6 +6
Pfaffendorf ~ +8 +7 HD +2 +3 -2 -3 -5 +8 +4 -2 -2 -10 -10 +8
Pfaffendorfer Hohe -1 - -2 +3 - +2 +4 +1 +8 +3 - - -7 -3 -3
Horchheim +3  +4  +8 - 4 42 - 47T 43 +4 - 2 45 43 -
Horchheimer Hohe — +2 +3 +2 +3 +1 -2 +4 -2 +2 -1 - - -4 9 -
Arzheim -1 4 45 41 A4 42 42 Al 5 +1 - - 42 Al -2
Arenberg -6 +5 -8 -1 +1 +4 +2 +2 +1 -1 +1 - +1 +5 +3
Immendorf = = e5) = = -2 = -2 +1 = = = = +1 -1

Lesebeispiele:
*: Stadtteil Std hat in der Bilanz des Jahres 16 Einwohnerinnen/Einwohner an den Stadtteil Oberwerth verloren,
vom Stadtteil Altstadt jedoch im Saldo der innerstédtischen Umzugsstrome 35 Einwohnerinnen/Einwohner gewonnen

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.57
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Abb. 2.58 Wanderungen und Umziige 2022 nach Stadtteilen

an;;uﬁniien * davon Gesamtbilanz
Stadtteil Bevol- a AT innerstadtische Umzige a
kerung insg. J:ei..l(s)::) - Stadtgr"enze . — - - . absolut J:e::..l(s):\?
) Zuzige | Wegzige | Bilanz Stadtteil | Zuzige | Wegzige | Bilanz

Altstadt 5.708 2.439 427 892 673 +219 147 324 403 -79 + 140 +25
Mitte 3.981 1.647 414 555) 470 +85 62 259 301 -42 +43 +11
Sud 7.282 2.324 319 714 639 +75 116 459 396 +63 +138 +19
Oberwerth 1.589 316 199 101 83 +18 8 57 67 -10 +8 +5
Karthause Nord 3.233 742 230 222 216 +6 32 124 148 -24 -18 -6
Karthauserhofgelande 2.176 561 258 191 143 +48 13 110 104 +6 +54 +25
Karthause Flugfeld 5.866 1.173 200 415 322 +93 75 167 194 -27 + 66 +11
Goldgrube 4.712 1.145 243 340 284 +56 59 270 192 +78 +134 +28
Rauental 5.177 1.630 315 595 402 +193 77 269 287 -18 +175 +34
Moselweifd 3.444 1.208 351 407 283 +124 72 228 218 + 10 +134 + 39
Stolzenfels 388 151 389 50 55 -5 2 23 21 +2 -3 -8
Lay 1.796 334 186 105 87 +18 37 63 42 +21 +39 +22
Lutzel 8.825 2.700 306 896 667 +229 170 524 443 +81 +310 +35
Metternich 10.365 3.412 329 1.237 901 + 336 245 448 581 -133 +203 +20
Neuendorf 5.905 1.359 230 444 395 +49 74 222 224 -2 +47 +8
Wallersheim 3.472 925 266 253 211 +42 38 239 184 +55 +97 +28
Kesselheim 2.600 541 208 207 159 +48 38 62 75 -13 +35 +13
Guls 6.120 1.420 232 463 387 +76 133 186 251 -65 +11 +2
Rlbenach 5.343 1.214 227 417 364 +53 70 193 170 +23 +76 +14
Bubenheim 1.425 421 295 95 113 -18 6 126 81 +45 +27 +19
Ehrenbreitstein 2.046 670 327 198 187 +11 23 116 146 -30 -19 -9
Niederberg 3.314 959 289 375 275 + 100 25 132 152 -20 + 80 +24
Asterstein 2.997 476 159 149 114 +35 24 100 89 +11 +46 +15
Pfaffendorf 2.895 722 249 262 192 +70 22 115 131 -16 +54 +19
Pfaffendorfer Héhe 2.854 574 201 154 179 -25 60 75 106 -31 -56 -20
Horchheim 3.253 775 238 303 219 +84 B85 141 77 + 64 + 148 +45
Horchheimer Hohe 2.007 416 207 132 121 +11 31 75 57 +18 +29 +14
Arzheim 2.126 317 149 87 91 -4 31 52 56 -4 -8 -4
Arenberg 2.858 535 187 170 147 +23 43 107 68 +39 +62 +22
Immendorf 1.292 200 155 63 60 +3 1 37 39 -2 +1 +1
Koblenz 115.049  31.306 272 10.492 8.439 +2.053 1.769 5.303 5.303 - +2.053 +18

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.59 Innerstadtische Umzugsbilanzen 2022 in den Stadtteilen von Koblenz
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Abb. 2.60 Wanderungs- und Umzugsbilanzen 2022 nach Stadtteilen

i gsgewinn/ * Lesebeispiel:
Umzugsgewinn/ Umzugsgewinn * Lesebeis) ‘Iel ‘
Wanderungsverlust +150 + Wanderungsgewinn Der Stadteil Altstadt weist

bzgl. der innerstadtischen
Umzugsbilanz (senkrechte
Achse) einen negativen Wert
+110 + von - 79 auf. Das heif3t, die
Goldgrube Litzel Zahl der innerstadtischen
. ® ® Wegziige aus Altstadt in
% +70 + °® andere Koblenzer Stadtteile
= Bubenheim ® Ubertrifft die Zahl der
& b ° innerstadtischen Zuziige aus
N + - : i i
g 30 . ® Moselweif anderen Stadtteilen um diesen
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.61  Vergleich der demographischen Strukturen 2022 von Bestands- und mobiler Bevolkerung in Koblenz

mobile Bevolkerung
Bevélkerung am Ort des Hauptwohnsitzes Bestand Zuzige ins Stadtgebiet Weii:i:gael::e(:em Bilanz
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl
Insgesamt 115.049 100,0 10.492 100,0 8.439 100,0 +2.053
nach Geschlecht
mannlich 56.737 49,3 5.390 51,4 4.420 52,4 +970
weiblich 58.312 50,7 5.102 48,6 4.019 47,6 +1.083
nach Staatsangehorigkeit
deutsch 95.749 83,2 5.025 47,9 5.754 68,2 -729
auslandisch 19.300 16,8 5.467 52,1 2.685 31,8 +2.782
nach Altersgruppe (von ... bis unter ... Jahre)
0 bis 3 3.073 2,7 287 2,7 353 4,2 -66
3 bis 6 3.016 2,6 278 2,6 222 2,6 + 56
6 bis 11 4.909 4,3 405 39 258 31 + 147
11 bis 15 3.770 33 307 2,9 159 1,9 + 148
15 bis 18 2.765 2,4 288 2,7 125 1,5 + 163
18 bis 25 10.218 8,9 2.679 25,5 1.698 20,1 +981
25 bis 35 19.131 16,6 3.102 29,6 3.075 36,4 +27
35 bis 45 14.530 12,6 1.420 13,5 1.258 14,9 + 162
45 bis 55 13.136 11,4 742 7,1 563 6,7 +179
55 bis 65 15.524 13,5 507 4,8 367 4,3 + 140
65 bis 75 12.007 10,4 249 2,4 164 1,9 + 85
>= 75 Jahre 12.970 11,3 228 2,2 197 2,3 +31
nach Familienstand
ohne Angabe 5,571 4,8 3.658 34,9 1.387 16,4 +2.271
ledig 49.991 435 5.052 48,2 4.831 57,2 +221
verheiratet 43.117 37,5 1.232 11,7 1.619 19,2 -387
verwitwet 7.251 6,3 162 1,5 171 2,0 -9
geschieden 9.119 7,9 388 3,7 431 51 -43

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.62 Wanderungsbilanzen der letzten neun Jahre nach demographischen Gruppen

Jahr
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Wanderungsbilanz + 1.064 +1.427 +1.484 +570 +612 +243 -280 + 453 +2.053
nach Geschlecht
ménnlich + 636 + 815 + 965 + 459 +459 + 162 -82 + 304 +970
weiblich +428 +612 +519 +111 + 153 +81 -198 + 149 +1.083
nach Staatsangehorigkeit
deutsch -44 -84 -318 -625 -701 -484 - 645 -740 -729
auslandisch +1.108 +1.511 +1.802 +1.195 +1.313 + 727 + 365 +1.193 +2.782
nach Altersgruppe (von ... bis unter ... Jahre)
0 bis 3 -47 -27 -20 -84 -130 -111 -85 -106 -66
3 bis 6 + 15 +4 + 30 -5 -12 -45 -41 -14 + 56
6 bis 11 +10 +40 +40 + 16 +7 +18 +23 +3 + 147
11 bis 15 -6 + 36 + 56 -6 +17 +4 +12 -6 + 148
15 bis 18 + 16 +59 +154 +82 +45 +34 +49 +79 + 163
18 bis 25 +1.070 +1.288 +1.188 +901 +1.072 + 846 + 324 + 756 +981
25 bis 35 -1 + 102 + 54 -155 -267 -172 -278 -191 +27
35 bis 45 +33 -14 +5 -127 -76 -228 -168 -78 + 162
45 bis 55 -9 -7 +15 -18 -33 -54 -64 -8 +179
55 bis 65 -11 -6 -28 -53 - -43 -68 -9 + 140
65 bis 75 +8 -23 -11 -33 -18 -22 - -21 + 85
>= 75 Jahre -14 -25 +1 + 52 +7 + 16 + 16 +48 +31
nach Familienstand
ohne Angabe +416 + 822 +1.004 + 899 +1.048 +774 +411 + 963 +2.271
ledig + 832 +923 + 894 +97 + 168 +121 -154 -57 +221
verheiratet -150 -183 -299 -353 -527 -558 - 449 -418 -387
verwitwet +5 -23 -33 +10 + 10 +6 +6 +15 -9
geschieden -39 -112 -82 -83 -87 -100 -94 -50 -43

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.63 Altersbaum der mobilen Bevolkerung im Vergleich zur Bestandbevolkerung in Koblenz
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.64 Wanderungsbilanzen 2022 nach Altersjahrgangen in Koblenz
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.65 EheschliefBungen und -scheidungen in Koblenz - Tabelle

Merkmale Janr
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

EheschlieBungen

Insgesamt Anzahl 630 604 586 700 612 578 574 581

pro 1.000 der Bev. Anzahl 5,6 5,8 5,2 6,1 5,4 5,1 51 5,1
Scheidungen

Insgesamt Anzahl 185 205 185 184 165 133 138 181

dar. Ehen m. Kindern Prozent 42,7 45,9 47,0 47,8 41,9 46,6 44,9 44,8

Kinder Anzahl 127 149 145 142 117 107 91 135

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 2.66 EheschlieBungen und -scheidungen in Koblenz - Zeitreihe
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Standesamt- (EheschlieBungen bis 2008 und 2016)

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz (Scheidungen,/ EheschlieSungen ab 2009)
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Abb. 2.67 Kirchenaustritte in Koblenz in den letzten Jahren - Tabelle

Merkmale Jahr
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Insgesamt 870 702 581 623 767 988 857 1.248 1.682
davon
katholisch 608 431 368 414 507 701 583 917 1.288
evangelisch 253 257 203 206 254 284 272 325 392
sonstige 9 14 10 3 6 3 2 6 2

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Standesamt-

Abb. 2.68 Kirchenaustritte in Koblenz in den letzten Jahren - Zeitreihe
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Standesamt-

2-62 Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz



Kapitel 2 - Bevolkerung

Abb. 2.69 Einblirgerungen in Koblenz

Jahr
Einbirgerungen 2019 2020 2021 2022

Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent
Insgesamt 333 100,0 314 100,0 467 100,0 785 100,0
nach dem Grund der Einblrgerung (ab.1.1.2005)
§ 10 Abs. 1 StAG 206 61,9 157 50,0 172 36,8 157 20,0
§ 10 Abs. 2 StAG 49 14,7 54 17,2 109 23,3 177 22,5
§ 10 Abs. 3 und § 10 Abs.1 37 11,1 75 23,9 154 33,0 354 45,1
§ 8 StAG 20 6,0 12 3,8 17 3,6 78 9,9
§ 9 StAG 21 6,3 16 5,1 15 3,2 19 2,4
andere - - - - = = = =
nach dem Alter der eingeburgerten Personen
unter 18 Jahre 61 18,3 63 20,1 104 22,3 175 22,3
18 bis unter 35 Jahre 120 36,0 122 38,9 195 41,8 386 49,2
35 bis unter 50 Jahre 95 28,5 95 30,3 111 23,8 173 22,0
50 bis unter 65 Jahre 36 10,8 22 7,0 43 9,2 39 5,0
65 Jahre und alter 21 6,3 12 3,8 14 3,0 12 1,5
nach der Nationalitat der eingeblrgerten Personen
Syrien, Arabische Republik 23 6,9 52 16,6 183 39,2 407 51,8
Iran, Islam. Republik 22 6,6 17 5,4 19 4,1 50 6,4
Afghanistan 6 1,8 16 51 7 1,5 48 6,1
Irak 14 4,2 14 4,5 18 3,9 26 3,3
Turkei 20 6,0 12 3,8 13 2,8 23 2,9
Ukraine 17 5,1 14 4,5 12 2,6 23 2,9
Ubrige Nationalitaten 231 69,4 189 60,2 215 46,0 208 26,5

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Ordnungsamt-

Abb. 2.70 Altersstruktur der 2022 eingebiirgerten Personen
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Ordnungsamt-; Melderegister Koblenz
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Abb. 2.71

Einbiirgerungsquote* 2022 in den Landkreisen und kreisfreien Stadten von Rheinland-Pfalz und Verénderung gegeniiber dem Vorjahr
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3. Klima und Umwelt

Woriiber wird berichtet?

Das Beobachtungsfeld umfasst die Themenbereiche Klima, Luft-
qualitat, Entsorgung, Wasser- und Energieverbrauch in Koblenz.

Wo kommen die Daten her?

Klima und Luftschadstoffe

Daten zur Schadstoffbelastung der Luft werden vom Landesamt
fir Umwelt Rheinland-Pfalz (LfU) im Rahmen des Zentralen Im-
missionsmessnetzes (ZIMEN) zur Verfligung gestellt. Auch die kli-
matologischen Daten werden dem Berichtswesen des ZIMEN
entnommen.

Entsorgung

Der Kommunale Servicebetrieb Koblenz liefert regelmaRig die In-
formationen hinsichtlich des Mill- und Wertstoffaufkommens in
Koblenz.

Strom, Gas und Wasser

Die Daten zur Wasser- und Energieversorgung der Stadt stellt die
evm (Zusammenschluss von KEVAG (Strom) und EVM (Wasser

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Miillaufkommen

In dem Mullaufkommen sind ausschlieflich die Mengen bertick-
sichtigt, die durch den Kommunalen Servicebetrieb Koblenz auf
die Mulldeponie ,Eiterkopfe“ in Ochtendung gebracht werden.
Die Menge durch Selbstanlieferung finden keine Berucksichti-
gung.

Luftschadstoffe

Bei den Luftschadstoffen werden Feinstaub und Ruf berlicksich-
tigt. Feinstaub entsteht laut Landesamt fur Umwelt durch eine
Vielzahl von Verbrennungs-, Produktions- und Verarbeitungspro-
zessen sowie durch luftchemische Vorgange. Darliber hinaus
spielen aber auch natirliche Phdnomene wie Witterungspro-
zesse und Pollenflug eine Rolle. Die Bestandteile sind in ihren
chemischen und physikalischen Eigenschaften und somit in ihrer

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

Weitere umweltrelevante Informationen mit dem Bezug zur Stadt
Koblenz werden auch auf den offiziellen Internetseiten der Stadt
(www.koblenz.de) bereitgestellt.

Informationen und aktuelle Messwerte des Zentralen Immissi-
onsmessnetzes (ZIMEN) in Rheinland-Pfalz kdnnen unter

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

und Gas) seit dem 30.06.2014) bereit. Die Durchleitungsmen-
gen sind die Strom- und Gasmengen, die an Koblenzer Endver-
braucher beférdert werden, unabhangig davon, wo der Versor-
gungsvertrag abgeschlossen wurde. Die Strom- und Gasabgabe-
mengen der evm beinhalten nur die Lieferungen der evm an ihre
Kunden. Die regionalen Vergleichsdaten zum Wasserverbrauch
stammen vom Statistischen Landesamt.

Pegelstande

Die Daten zu den Pegelstanden in Koblenz werden regelmaRig
von der Wasser-und Schifffahrtsverwaltung des Bundes (WSV)
geliefert.

Wirkung auf die Atemwegsorgane sehr heterogen. Aufgrund ihrer
variierenden Groéf3e dringen sie unterschiedlich tief in die Lungen
vor. Als relevante GrofRe wurde zunachst 10 ug pro Kubikmeter
Luft definiert, daher die Abklrzung PM10 fir <= 10 pug/m3. Es
gibt aber auch Definitionen und Grenzwerte fir PM2,5, entspre-
chend 2,5 ug pro Kubikmeter Luft. Ruf ist als Resultat einer un-
vollsténdigen Verbrennung in der Luft nachzuweisen und stammt
zum gréRten Teil aus Kraftfahrzeugemissionen. Altere Dieselmo-
toren sind hier im besonderen Mafle verantwortlich, weshalb es
fir diese Motoren Grenzwerte fir Partikelemissionen gibt. Der
Ruf in der Luft ist ein Bestandteil des Feinstaubs.

www.luft-rip.de/aktuell/messwerte eingesehen bzw. herunterge-
laden werden. Die Stadt Koblenz ist durch Messstationen an der
Hohenfelder Strafe sowie am Friedrich-Ebert-Ring in diesem
Messnetz reprasentiert.
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Abb. 3.01

Niederschlagsmengen und Temperaturen in Koblenz (Friedrich-Ebert-Ring)

Abweichungen 2022 vom

-Jahres-Mittel
5-Jahres-Mittelwerte 5-Jahres-Mittel

Klimadaten 2021 Klimadaten 2022

* Mitteltemperatur

Abb. 3.02

Anmerkung fehlende Werte: Keine Angaben, wenn weniger als 75% der mdglichen Werte erfasst wurden.
Datenquelle: Landesamt fiir Umwelt Rheinland-Pfalz (ZIMEN)

LA Temperatur* Niederschlag Temperatur® Niederschlag Temperatur* Niederschlag Temperatur® Niederschlag
°C mm °C mm °C mm °C mm
Januar 4,6 45 3,2 60 4,3 45 -0,3 +0,2
Februar 4,6 28 4,6 33 6,6 42 +2,0 +14,2
Marz 7,4 42 7,3 30 8,1 17 +0,7 -245
April 12,2 25 8,6 27 10,9 61 = 4., +36,3
Mai 14,8 49 12,9 61 16,9 33 +2,1 -16,2
Juni 20,6 61 21,0 130 20,4 54 -0,2 -7,4
Juli 21,2 35 19,6 74 21,9 6 +0,7 -29,4
August 21,1 52 18,3 61 23,5 10 +2,4 -42,1
September 16,9 26 17,2 15 15,6 112 -1,3 +85,3
Oktober 12,2 43 11,5 39 14,1 47 +1,9 +3,6
November 71 28 6,2 39 9,0 43 +1,9 +15,1
Dezember 5,6 54 5,4 44 3,9 43 = 4,7 -11,2
Jahresmittel 12,3 488 11,3 614 12,9 512 +0,6 +23,8
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Abweichungen vom Mittel in °C

Anmerkung fehlende Werte: Keine Angaben, wenn weniger als 75% der moglichen Werte erfasst wurden.

Datenquelle: Landesamt flir Umwelt Rheinland-Pfalz (ZIMEN)
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Abb. 3.03 Belastung der Luft durch Ruf3partikel (ug/m3) in rheinland-pféalzischen Innenstadtgebieten

Koblenz (Hohenfelder Str.) Ludwigshafen (Heinigstr.) Mainz (Parcusstrafie)
Monat 2020 | 2021 | 2022 2020 | 2021 [ 2022 2020 | 2021 [ 2022 |
Mittelwerte (pg/m?2 Luft)

Januar 1,6 1,1 0,9 2,3 1,4 1,6 2,1 1,1 1,1
Februar 0,9 1,7 0,7 1,3 2,4 1,1 1,3 1,8 1,1
Mérz 1,0 1,0 1,8 1,3 1,7 2,1 1,3 1,2 1,6
April 1,1 1,0 0,9 1,5 1,7 1,2 1,4 1,2 0,8
Mai 0,9 0,6 0,8 1,1 1,0 1,2 1,0 0,6 0,9
Juni 0,9 0,9 0,8 1,2 1,4 1,2 1,1 0,7 0,9
Juli 0,9 0,9 0,7 1,2 1,3 1,1 0,9 0,8 0,7
August 1,2 0,8 0,8 1,5 1,2 1,2 1,1 0,9 0,8
September 1,5 1,2 0,9 1,9 1,8 1,7 1,5 1,5 1,2
Oktober 1,3 1,4 1,5 1,6 2,4 2,5 1,4 1,9 2,1
November 1,9 1,6 1,3 2,8 2,1 2,2 2,3 1,6 1,9
Dezember 1,5 1,3 1,6 2,1 1,9 2,1 1,6 1,6 2,1
Jahresmittel 1,2 1,1 1,1 1,7 1,7 1,6 1,4 1,2 1,3
max. Tagesmittel 4,8 34 3,8 7,7 4,6 49 5,5 39 7,9

Anmerkung fehlende Werte: Keine Angaben, wenn weniger als 75% der moglichen Werte erfasst wurden.

Datenquelle: Landesamt fiir Umwelt Rheinland-Pfalz (ZIMEN)

Abb. 3.04 Maximale Tagesmittelwerte der Belastung der Luft durch Ruf3partikel in Koblenz (Messstelle Hohenfelder Str.)
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Anmerkung fehlende Werte: Keine Angaben, wenn weniger als 75% der méglichen Werte erfasst wurden.
Datenquelle: Landesamt fiir Umwelt Rheinland-Pfalz (ZIMEN)

34 Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz



Kapitel 3 - Klima und Umwelt

Abb. 3.05 Belastung der Luft durch Feinstaub (PM10) (ug/ms3) in rheinland-pféalzischen Innenstadtgebieten

Koblenz (Hohenfelder Str.) Ludwigshafen (Heinigstr.) Mainz (Parcusstrafie)
Monat 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022
Mittelwerte (ug/m?2 Luft)

Januar 20 14 18 29 16 16 26 16 17
Februar 14 25 13 14 33 11 16 31 16
Marz 10 19 28 14 23 32 16 23 29
April 18 17 15 25 22 16 24 17 14
Mai 12 10 14 17 10 17 15 8 17
Juni 12 16 13 14 21 16 13 19 16
Juli 13 13 14 13 16 16 15 15 15
August 14 11 16 18 13 18 18 12 19
September 16 15 11 22 17 13 18 18 14
Oktober 13 16 19 16 17 20 16 21 22
November 19 18 16 29 18 16 27 19 20
Dezember 15 16 20 20 14 19 20 18 24
Jahresmittel 14,7 15,8 16,4 19,3 18,3 17,5 18,7 18,1 18,6
max. Tagesmittel 71 69 52 139 130 56 89 91 60

Anmerkung fehlende Werte: Keine Angaben, wenn weniger als 75% der méglichen Werte erfasst wurden.
Datenquelle: Landesamt fiir Umwelt Rheinland-Pfalz (ZIMEN)

Abb. 3.06 Maximale Tagesmittelwerte der Belastung der Luft durch Feinstaub (PM10) ((ug/m3) in Koblenz (Messstelle Hohenfelder Str.)
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Anmerkung fehlende Werte: Keine Angaben, wenn weniger als 75% der méglichen Werte erfasst wurden.

Datenquelle: Landesamt fiir Umwelt Rheinland-Pfalz (ZIMEN)
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Abb. 3.07 Miillaufkommen in Koblenz

Merkmale 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Tonnen
Gesamt* 34.564 34.830 30.201 32.493 28.450 31.071 30.735 32.500 31.111
davon

Hausmiill 18.317 18.099 15.686 18.327 15.381 16.870 17.064 17.798 17.505
kg pro EW 165 162 139 161 135 148 151 157 152
Gewerbeabfalle u.a. 10.566 10.778 9.150 9.337 8.251 9.004 8.507 9.231 9.003
Sperrmdll 5.681 5.953 5.365 4.829 4.818 5.197 5.164 5.471 4.603

* ohne Selbstanlieferer

wechselnde Liefervertrage und Entsorgungsrichtlinien lassen Menge variieren

Datenquelle: Kommunaler Servicebetrieb Koblenz

Abb. 3.08 Entsorgte Wertstoffmengen nach ihrer Zusammensetzung

Merkmale 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Tonnen

Wertstoffe 35.805 33.465 33.724 34.854 35.518 30.066 30.482 26.872 24.778
davon
Papier 14.701 14.626 14.899 15.386 15.586 12.459 12.673 8.024 7.090
Glas 2.964 2.960 2.990 2.833 2.788 2.786 2.898 2.951 2.860
Bioabfalle 6.694 6.543 6.127 6.511 5.708 5.591 5.854 6.249 6.053
Gartenabfalle 6.298 5.809 6.156 6.734 8.107 5.855 5.539 6.155 5.486
Metall 313 316 234 192 137 171 185 176 134
Leichtstoffverpackung 2.925 2.908 2.939 2.871 2.824 2.808 2.957 2.969 2.804
sonstige 1.910 303 379 327 368 396 376 348 351

Datenquelle: Kommunaler Servicebetrieb Koblenz

Abb. 3.09 Entwicklung des Hausmiill- und Wertstoffaufkommens in Koblenz
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Datenquelle: Kommunaler Servicebetrieb Koblenz

Abb. 3.10 Entwicklung der Energieversorgung in Koblenz

Durchleitungsmengen Koblenz 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1.000 kWh
Strom
insgesamt 675.786 627.850 638.358 617.753 617.176 584.967 583.671 560.353
darunter Stromabgabe evm 470.998 474.822 458.412 460.230 514.737 459.586 471.208 477.004
Gas
insgesamt 1.539.038 1.621.586 1.623.684 1.586.519 1.608.945 1.448.885 1.673.325 1.390.503
darunter Gasabgabe evm 1.186.560 1.235.331 1.185.936 1.241.236 1.252.659 1.077.736 1.218.519 827.803

Datenquelle: evm, Koblenz
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Abb. 3.11
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Datenquelle: Genesis- Regionaldatenbank
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Daten flr den Wasserverbrauch werden nur alle 3 Jahre zur Verfligung gestellt, aktuellestes Jahr ist 2019
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Wasserverbrauch von Haushalten und Kleingewerbe 2019 im regionalen Vergleich und die Veranderung zu 2016
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Abb. 3.12 Entwicklung der Wasserversorgung in Koblenz

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Merkmale z
1.000 m
Insgesamt 7.066 7.529 7.317 7.134 7.549 8.027 7.845 7.176 7.477
davon
Wasserférderung 4.456 4.949 4.795 4.689 3.614 3.699 5.841 4.872 5.250
Wasserbezug 2.610 2.580 2.522 2.445 3.935 4.341 2.004 2.304 2.227

Datenquelle: evm, Koblenz

Abb. 3.13 Anzahl der Photovoltaik-Anlagen mit ihrer potentiellen Leistung in Koblenz, Quartale
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Abb. 3.14 Pegelstande Koblenz fiir den Rhein
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Datenquelle: Wasser- und Schifffahrtsverwaltung des Bundes (WSV)
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4. Soziales

Woriiber wird berichtet?

Das Beobachtungsfeld Soziales ist seiner grundlegenden Bedeu-
tung im Rahmen der kommunalen Daseinsvorsorge entspre-
chend thematisch tief gegliedert. Neben der Arbeitslosenstatistik
werden Informationen Uber Struktur und Entwicklung der Be-
darfsgemeinschaften in der Grundsicherung fir Arbeit sowie die
darin zusammengefassten Leistungsberechtigten, differenziert
nach erwerbsfahigen und nicht erwerbsfahigen Hilfebedurftigen,
in tabellarischer und (karto-)graphischer Form dargestellt.

Wo kommen die Daten her?

Arbeitslosigkeit und Leistungsberechtigte mit Anspruch
auf Grundsicherung fiir Arbeitssuchende (SGB II)

Die aktuellsten Daten zum lokalen und regionalen Arbeitsmarkt
liefert die Agentur fir Arbeit Koblenz-Mayen. Allerdings sind ad-
ministrative Gebietseinteilungen der Agenturen nicht deckungs-
gleich mit dem Stadtgebiet von Koblenz. Es gelten so genannte
Agenturbezirke. Zum Agenturbezirk Koblenz-Mayen gehéren die
Landkreise Ahrweiler, Cochem-Zell, Mayen-Koblenz und die Stadt
Koblenz.

Von der Bundesagentur fur Arbeit werden monatliche Berichte
auf Ebene der kreisfreien Stadte und der Landkreise via Internet
zeitnah zur Verfugung gestellt. Ergénzend und fir die kommuna-
len Belange von besonderer Bedeutung sind kleinraumige Aus-
wertungen durch vierteljahrliche Datenlieferungen von der Bun-
desagentur an die abgeschottete Fachdienststelle Kommunal-
statistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz méglich. Die dazu
geformten Bezirke folgen bestimmten Anforderungen an ihre
GroRe. Deswegen ist es nicht mehr moglich, den Stadtteil Stol-
zenfels gesondert anzugeben. Er wird in den entsprechenden Ab-
bildungen mit dem Stadtteil Sid zusammengefasst.

Zur Analyse langerer Zeitreihen sowie des interregionalen Ver-
gleichs innerhalb von Rheinland-Pfalz wird auf das Landesinfor-
mationssystem des Statistischen Landesamtes zugegriffen.

Sozialhilfeempfangerinnen/-empfanger und
Empfangerinnen u. Empfanger bedarfsorientierter
Grundsicherung (SGB XII)

Das Amt fir Jugend, Familie, Senioren und Soziales der Stadt
Koblenz liefert regelméafig einen anonymisierten Statistikdaten-

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Arbeitslose

Im Sozialgesetzbuch (§ 16 (2), SGB 1) ist der Begriff der Arbeits-
losigkeit definiert. Demzufolge gelten Personen als arbeitslos,
wenn sie ohne bzw. ohne ausreichendes Erwerbseinkommen
sind und

. sich bei einer Agentur flr Arbeit arbeitslos gemeldet
haben,

. fUr den Arbeitsmarkt verfligbar sind,

. Eigenbemihungen bei der Stellensuche zeigen

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

Neben der Hilfe zum Lebensunterhalt sowie der Grundsicherung
im Alter und bei Erwerbsminderung (SGB XII) ist auch das Wohn-
geld ein wichtiger Indikator der Sozialberichterstattung. Die klein-
raumige Verteilung Wohngeld empfangender Haushalte und de-
ren zeitliche Entwicklung in Koblenz werden daher im Statisti-
schen Jahrbuch prasentiert.

Die Berichterstattung wird abgerundet mit den Themen Pflege-
statistik und Jugendhilfeplanung.

abzug aus dem operativen Datenbestand. Fur die regionalen Ver-
gleiche werden die Daten des Statistischen Landesamtes ausge-
wertet.

Wohngeld

Die Daten zum Wohngeld werden aus dem operativen Bestand
des Amtes flr Jugend, Familie, Senioren und Soziales der Stadt
Koblenz an das Statistische Landesamt geschickt. Die Fach-
dienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung erhalt jahr-
lich einen Datenabzug vom Landesamt.

Kinder- und Jugendhilfeplanung

Informationen zum infrastrukturellen Bestand (Kindertagesstat-
tenplatze u. 8.) oder zu den Fallzahlen im Rahmen der Jugend-
hilfe sind dem Jahrbuch des Amtes fiir Jugend, Familien, Senio-
ren und Soziales der Stadt Koblenz entnommen.

Pflegestatistik

Das Statistische Landesamt publiziert im zweijahrigen Turnus, je-
weils zum Stichtag 15. Dezember, eine regionalisierte Pflegesta-
tistik. Die aktuellsten Daten liegen demnach fur das Jahr 2021
vor. Die Zahl der Pflegebedurftigen in Koblenz setzt sich zusam-
men aus den in stationdren Einrichtungen betreuten Personen,
denen, die Pflegegeld bekommen und denen, die von einem am-
bulanten Koblenzer Pflegedienst betreut werden. Diese Daten
werden mittels einer Stichtagsabfrage erhoben. Die Daten der
ambulanten Dienste werden nach Sitz des Dienstes erhoben und
enthalten somit auch die Pflegebedrftigen, die von Koblenzer
Diensten auflerhalb der Stadtgrenzen betreut werden. Unter Be-
ricksichtigung dieser Ungenauigkeit sind die folgenden Berech-
nungen zu interpretieren.

. und in keinem Beschaftigungsverhaltnis stehen oder
weniger als 15 Wochenstunden arbeiten.

Arbeitslosenquoten

Die Arbeitslosenquoten stellen den Anteil der Arbeitslosen an der
Gesamtzahl aller zivilen Erwerbspersonen dar. Zu letzteren geho-
ren sozialversicherungspflichtig Beschaftigte, Auszubildende, ge-
ringfligig Beschéaftigte, Beamte (ohne Soldaten), Arbeitslose (ge-
meldet), Selbstandige und die mithelfenden Familienangehori-
gen. Des Ofteren (insbesondere bei Ausweisung der Quoten fiir
bestimmte strukturelle Gruppen) wird auch die Arbeitslosen-

41



Kapitel 4 - Soziales

quote in Bezug zu den abhangigen zivilen Erwerbspersonen be-
rechnet. Diese weisen i. d. R. hdhere Werte als die konventionelle
Arbeitslosenquote auf, da die Selbstandigen und die mithelfen-
den Familienangehdrigen nicht im Nenner berlcksichtigt wer-
den.

Kleinrdaumig, also in innerstadtischer Differenzierung der Stadt-
teile, kdbnnen keine Arbeitslosenquoten berechnet werden, da
zwar die Zahl der Arbeitslosen nicht aber die Hoéhe der entspre-
chenden Bezugsgroen im Nenner auf Stadtteilebene bekannt
ist. Daher werden so genannte Betroffenheitsquoten berechnet,
die die Zahl der Arbeitslosen zur Gesamtmenge der Bevolkerung
im ,erwerbsfahigen Alter“ zwischen 15 und unter 65 in Bezie-
hung setzt und somit innerstadtisch vergleichbar macht. Die Be-
troffenheitsquoten unterschatzen die Arbeitslosenquoten syste-
matisch.

Arbeitslose nach Rechtskreisen

Mit dem vierten Gesetz fir moderne Dienstleistungen am Ar-
beitsmarkt (,Hartz IV“) sind die Arbeitslosen zwei unterschiedli-
chen Rechtskreisen zuzuordnen, die wiederum unterschiedliche
Arten des Leistungsbezuges nach sich ziehen. Arbeitslose im
Rechtskreis des SGB Il erhalten als Leistung der Arbeitslosen-
versicherung das so genannte Arbeitslosengeld |. Die Anwart-
schaftszeit fir den Bezug des Arbeitslosengelds | geméafd § 123
SGB Il ist dann erfullt, wenn innerhalb der Rahmenfrist von zwei
Jahren vor Beginn der Arbeitslosigkeit mindestens 360 Tage ein
beitragspflichtiges Beschaftigungsverhaltnis bestand. Der Bezug
des Arbeitslosengeldes wird nur bis zu einer von der Anwart-
schaftszeit und dem Alter abhangigen Hochstdauer von 6 bis 18
Monaten gewahrt.

Arbeitslose, deren Anspruch auf Arbeitslosengeld | erschopft ist
bzw. die die nétigen Anwartschaftszeiten nicht erflllen, fallen in
den Rechtskreis des SGB Il. Sie haben Anspruch auf das Arbeits-
losengeld I, das zusammen mit dem Sozialgeld fur die nicht er-
werbsfahigen Hilfebedurftigen zur Grundsicherung fir Arbeitssu-
chende gehort.

Erwerbsfahige und nicht erwerbsfahige
Leistungsberechtigte im Rechtskreis des SGB 11
Erganzend zur klassischen Arbeitslosenstatistik erweitert die
Statistik zum Rechtskreis des SGB Il den Blick auf die Gesamt-
heit der Leistungsberechtigten in Folge von Arbeitslosigkeit.

Die Grundsicherungsstatistik SGB |l berichtet Gber Personen in
Bedarfsgemeinschaften (in der 6ffentlichen Diskussion oft als
LHartz-IV-Empfanger“ bezeichnet), die Haushalte, in denen sie le-
ben, sowie Uber Leistungen, die sie zu ihrem Lebensunterhalt be-
kommen.

Bei den Personen handelt es sich dabei Uberwiegend um Emp-
fangerinnen und Empfanger von Regelleistungen zur Sicherung
des Lebensunterhaltes. Erwerbsfahige Leistungsberechtigte er-
halten das Arbeitslosengeld Il (ALG II).

Bedarfsorientierte Grundsicherung im Alter und bei
Erwerbsminderung

Unter das SGB XII fallen alle hilfebedurftigen Personen, die we-
der selbst erwerbsfahig sind noch in einer Bedarfsgemeinschaft
mit mindestens einem erwerbsfahigen Hilfebedurftigen leben.
Hierunter zéhlen unter anderem die Empféngerinnen und Emp-
fanger der bedarfsorientierten Grundsicherung im Alter und bei
Erwerbsminderung.

Jugendgerichtshilfe

Die Statistik der Jugendgerichtshilfe ist eine Eingangsstatistik,
d.h. die von der Staatsanwaltschaft eingegangenen Verfahren
sagen noch nichts tber deren Ausgang aus. Daher sind die Ju-
gendlichen und Heranwachsenden bis zur Verurteilung bzw. Ein-
stellung des Verfahrens als ,Tatverdachtige“ zu bezeichnen. Die
Fallzahlen geben die Zahl der Verfahren, nicht die Zahl der Tat-
verdachtigen wieder.
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Hilfe zur Erziehung

Ein Personensorgeberechtigter hat bei der Erziehung eines Kin-
des oder eines Jugendlichen Anspruch auf Hilfe (Hilfe zur Erzie-
hung), wenn eine dem Wohl des Kindes oder des Jugendlichen
entsprechende Erziehung nicht gewahrleistet ist und die Hilfe
fir seine Entwicklung geeignet und notwendig ist.

Pflegegrade

Im Zuge der Pflegereform wurden die bisherigen Pflegestufen in
finf neue Pflegegrade umgewandelt. Diese Uberleitung ist in §
140 Sozialgesetzbuch EIf (SGB Xl) verankert. Seit Januar 2017
werden Pflegebedurftige je nach ihrer noch vorhandenen Selbst-
standigkeit in die funf Grade eingestuft und erhalten entspre-
chende Leistungen aus der Pflegeversicherung.

Fur die Gewahrung von Leistungen nach dem SGB Xl sind pflege-
bedurftige Personen wie folgt zugeordnet:

. Pflegegrad 1 = Personen mit geringer Beeintrachti-
gung der Selbstandigkeit.

. Pflegegrad 2 = Personen mit erheblicher Beeintrachti-
gung der Selbstandigkeit, die zuvor in der , Pflegestufe
0“ mit eingeschrankter Alltagskompetenz und Pflege-
stufel eingestuft wurden.

. Pflegegrad 3 = Personen mit schwerer Beeintrachti-
gung der Selbstandigkeit, die zuvor in der Pflegestufe
1 mit eingeschrankter Alltagskompetenz und Pflege-
stufe 2 eingestuft wurden.

. Pflegegrad 4 = Personen mit schwerster Beeintrachti-
gung der Selbstandigkeit, die zuvor in der Pflegestufe
2 mit eingeschrankter Alltagskompetenz und Pflege-
stufe 3 eingestuft wurden.

. Pflegegrad 5 = schwerste Beeintrachtigungen der
Selbstandigkeit mit besonderen Anforderungen an die
pflegerische Versorgung, die zuvor in der Pflegestufe
3 mit eingeschrankter Alltagskompetenz und/oder
Hartefall eingestuft wurden.

Wohngeld: Tabellenwohngeld und pauschaliertes
Wohngeld

Die Wohngeldstatistik umfasst nur das so genannte Tabellen-
wohngeld. Nicht enthalten ist das pauschalierte Wohngeld, das
mit der Sozialhilfe ausgezahlt wird.

Tageseinrichtung, Krippe und Hort

Tageseinrichtungen sind Einrichtungen, in denen sich Kinder fur
einen Teil des Tages oder ganztagig aufhalten und in Gruppen
gefordert werden. Eine Krippe ist Tageseinrichtung zur Betreu-
ung und Férderung von Kindern bis zum vollendeten dritten Le-
bensjahr. Ein Hort ist Tageseinrichtung zur Betreuung und Férde-
rung von Kindern bis zum vollendeten dritten Lebensjahr.

Schwerbehinderte

Menschen sind behindert, wenn ihre kdrperliche Funktion, geis-
tige Fahigkeit oder seelische Gesundheit mit hoher Wahrschein-
lichkeit langer als sechs Monate von dem fir das Lebensalter ty-
pischen Zustand abweichen und daher ihre Teilhabe am Leben
in der Gesellschaft beeintrachtigt ist. Sie sind von Behinderung
bedroht, wenn die Beeintrachtigung zu erwarten ist.

Als Schwerbehinderte oder Schwerbehinderter gilt, wer

a) nicht nur vorubergehend mit einem Grad der Behinderung
von wenigstens 50 korperlich, geistig oder seelisch behindert
ist,

b) in der Bundesrepublik Deutschland rechtméagig wohnt, sich
gewohnlich aufhalt oder als Arbeitnehmerin oder Arbeitnehmer
beschaftigt ist und

c¢) Uber einen Nachweis (Ausweis usw.) der Behinderung verflgt.
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Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

Jahresbericht des Amtes fiir Jugend, Familie, Senioren
und Soziales

Monatliche Arbeitsmarktberichte der Agentur flr Ar-
beit in Koblenz und der Bundesagentur fur Arbeit in
Nirnberg

Die Bundesagentur fur Arbeit verdffentlicht auf ihren
Web-Seiten umfangreiche Berichte zum Arbeitsmarkt

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

und zu den Bedarfsgemeinschaften in der Grundsi-
cherung fur Arbeitssuchende in hoher Aktualitat und
in einer raumlichen Auflésung bis auf die Ebene der
kreisfreien Stadte und der Landkreise. Differenziert
wird hier auch nach den Rechtskreisen SGB Il und
SGB Il
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Abb.

4.01

Strukturelle Gruppen

Arbeitslose
nach Geschlecht
Manner
Frauen
nach Staatsangehdrigkeit*
deutsch
auslandisch
nach Rechtskreis
SGB Il
SGB Il
nach Altersgruppe
unter 25 Jahren
55 Jahre und alter
weitere strukturelle Gruppen

Langzeitarbeitslose

* ohne nicht zugeordnete Personen
Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; eigene Berechnungen

Abb.

prozentualer Anteil

4.02

43,0
35,3

Frauen

Auslanderinnen/
Auslander

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; eigene Berechnungen
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Entwicklung der Arbeitslosenzahlen nach strukturellen Gruppen in der Stadt Koblenz

2018 2019 2020 2021 2022 Differenz zum Vorjahr

Mittelwerte der vier Quartalsmonate Anzahl Prozent
3.458 3.374 4.109 3.903 3.5682 -321 -8,2
1.951 1.942 2.364 2.225 2.024 -201 -9,0
1.507 1.432 1.745 1.678 1.557 -121 -7,2
2.389 2.258 2.713 2.526 2.273 -253 -10,0
1.069 1.116 1.396 1.377 1.309 -68 -4,9
1.055 1.120 1.549 1.263 1.115 -148 -11,7
2.404 2.254 2.560 2.640 2.466 -174 -6,6
313 296 414 335 290 -45 -13,4
612 625 729 759 772 +13 +1,7
1.044 947 1.088 1.409 1.216 -193 -13,7

67,6

Rechtskreis SGB Il

Strukturelle Zusammensetzung der Arbeitslosen in Koblenz im Vergleich zum Vorjahr

o

Jugendl. (unter 25
Jahren)

2021

36,1
N I

Altere (55 und alter

m 2022

Langzeitarbeitslose
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Abb. 4.03 Zeitreihe der Arbeitslosenzahlen ausgewabhlter struktureller Gruppen in Koblenz
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Datenquellen: Bundesagentur fir Arbeit, Nirnberg

Abb. 4.04 Zeitreihe: Veranderung der Arbeitslosenzahlen in Koblenz im Vergleich zum Vorjahresquartal
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Datenquellen: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg
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Abb. 4.05 Entwicklung der Arbeitslosenquoten und Veranderung der Arbeitslosenzahlen im regionalen Vergleich

Jahr
2019 2020 2021 2022
Gebiet A — 1 T 1 D) 1 S 2
Quote | Verand. Quote | Verand. Quote | Verand. Quote | Verand.
Prozent

Rheinland-Pfalz 4,3 -1,1 5,2 +20,7 5,0 -4,9 4,6 -8,6

kreisfreie Stadte
Koblenz 5,5 -2,9 6,6 +21,0 6,4 -4,0 5,8 -89
Trier 49 +11,1 6,5 +34,4 6,0 -6,4 55 -9,3
Kaiserslautern 8,6 -2,7 9,5 +10,9 8,9 -5,9 81 -9,6
Ludwigshafen 81 +6,0 9,7 +21,4 9,5 -1,0 8,4 -11,6
Mainz 5,3 -1,6 6,1 +17,6 5,8 -4,9 5,0 -12,1

Landkreise

Mayen-Koblenz 31 -5,8 3,6 +15,6 34 -71 3,2 -5,4
Neuwied 4,6 -4,6 5,4 +19,9 5,1 -6,0 4,8 -7,0
Rhein-Hunrick-Kreis 3,2 -6,9 4,2 +29,7 3,8 -9,5 3,6 -5,6
Rhein-Lahn-Kreis 2,8 -13,9 37 +32,8 33 -115 32 -2,9
Westerwaldkreis 2,8 -3,8 3,6 +30,3 31 -13,1 2,9 -7,2

o Arbeitslosenquote in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen
2 Verénderung der Arbeitslosenzahl in % im Vergleich zum Vorjahr
Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 4.06 Entwicklung der Arbeitslosenquoten in Koblenz und in Rheinland-Pfalz
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 4.08 Arbeitslose in unterschiedlichen Bevolkerungsgruppen 2022 nach Stadtteilen

Insgesamt Auslandische Bevdlkerung
Stadtteil Arbeitslose (i;V(;:ZeJIU gg A:\bn:;:I::;n Arbeitslose (izvgli:eur.u gi A:\bn:: zlgse;n
Jahre) Jahre)
Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Anzahl Prozent
Altstadt 264 4.316 6,1 96 1.181 8.1
Mitte 104 3.003 3,5 25 594 4,2
Sud/Stolzenfels* 215 5.351 4,0 73 1.052 6,9
Oberwerth 10 1.001 1,0 3 61 4,1
Karthause Nord 68 2.088 3,2 16 332 4,9
Karthduserhofgelande 21 1.231 1,7 9 132 6,8
Karthause Flugfeld 154 3.394 4,5 64 757 8,4
Goldgrube 170 2.975 5,7 64 658 9,8
Rauental 181 3.360 5,4 68 865 7.8
Moselweif3 82 2.346 3,5 24 455 5,2
Lay 18 1.077 1,6 5 120 4,2
Liitzel 491 6.073 8.1 227 2.165 10,5
Metternich 246 6.981 35 83 1.154 71
Neuendorf 374 3.870 9,7 162 1.270 12,7
Wallersheim 126 2.231 5,6 45 498 8,9
Kesselheim 71 1.681 4,2 23 317 7.1
Giils 116 3.912 3,0 37 493 75
Ribenach 134 3.529 3,8 38 534 7,0
Bubenheim 21 912 23 8 135 6,1
Ehrenbreitstein 126 1.425 8,9 43 329 13,1
Niederberg 149 2.226 6,7 82 514 15,9
Asterstein 83 1.704 4,8 14 178 7,6
Pfaffendorf 82 1.871 4,4 26 269 9,8
Pfaffendorfer Hohe 79 1.760 4,5 23 224 10,4
Horchheim 89 2.038 4.4 26 247 10,3
Horchheimer H6he 34 1.246 2,7 5 144 3,6
Arzheim 23 1.275 1,8 7 97 6,7
Arenberg 37 1.666 2,2 12 194 6,3
Immendorf 13 762 1,7 3 38 7,2
Koblenz 3.582 75.304 4,8 1.309 15.007 8,7
* Aufgrund der geringen Fallzahlen fur Stolzenfels werden von der Bundesagentur fir Arbeit die Daten fiir Siid und Stolzenfels zusammengefasst

Hinweise: Dies sind keine Arbeitslosenquoten

Arbeitslosenzahlen als Mittelwerte der vier Jahresquartale
Datenquelle: Agentur fiir Arbeit Koblenz; Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg, Melderegister Stadt Koblenz; eigene Berechnungen
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Abb. 4.09 Entwicklung der Arbeitslosenzahlen nach Stadtteilen und Jahren

Durchschnittliche Arbeitslosenzahlen

Stadtteil 2017 2018 2019 2020 2021 2022 U 2 L
Anzahl (Mittelwerte der vier Jahresquartale) Anzahl Prozent
Altstadt 268 256 257 313 299 264 -36 -11,9
Mitte 88 84 83 116 101 104 +3 +2,7
Sud/Stolzenfels** 225 222 223 269 239 215 -24 -10,0
Oberwerth 16 12 16 17 13 10 -3 -19,6
Karthause Nord 62 62 48 76 67 68 +1 +15
Karthduserhofgelande 21 25 17 26 21 21 +0 +1,2
Karthause Flugfeld 169 147 140 167 179 154 -26 -14,4
Goldgrube 183 167 167 200 187 170 -17 -9,0
Rauental 187 191 185 212 202 181 -21 -10,3
Moselweif’ 90 77 77 86 90 82 -8 -9,2
Lay 20 17 21 28 20 18 -3 -13,6
Litzel 504 488 470 553 543 491 -53 -9,7
Metternich 220 210 228 283 269 246 -23 -87
Neuendorf 420 379 373 429 403 374 -29 -7,2
Wallersheim 111 99 97 126 118 126 +8 +6,6
Kesselheim 70 77 80 85 76 71 -5 -6,6
Glls 128 121 113 134 132 116 -16 -12,3
Rubenach 130 128 118 150 157 134 -24 -14,9
Bubenheim 28 20 15 17 17 21 +4 + 25,0
Ehrenbreitstein 119 123 113 134 127 126 -1 -0,8
Niederberg 91 95 101 131 144 149 +6 +3,8
Asterstein 94 87 7 93 88 83 -5 -6,0
Pfaffendorf 72 85 77 99 96 82 -14 -14,3
Pfaffendorfer Hohe 82 86 81 104 89 79 -10 -11,3
Horchheim 78 83 85 107 101 89 -12 -11,7
Horchheimer H6he 31 35 33 46 36 34 -3 -6,9
Arzheim 30 24 21 34 27 23 -4 -15,6
Arenberg 33 37 45 53 46 37 -9 -20,0
Immendorf 21 23 17 19 12 13 +2 + 15,2
Koblenz 3.590 3.458 3.374 4.109 3.903 3.582 -321 -8,2

* Durch die Ganzzahl-Formatierung kann es zu rundungsbedingten Abweichungen in der Darstellung der Differenz kommen

** Aufgrund der geringen Fallzahlen flrr Stolzenfels werden von der Bundesagentur fiir Arbeit die Daten fur Siid und Stolzenfels zusammengefasst
Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg
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Abb. 4.10

Anteil der Arbeitslosen an der Bevolkerung im Alter zwischen 15 und unter 65 Jahren 2022 nach Rechtskreisen und Stadtteilen

Neuendorf
Ehrenbreitstein
Lutzel

Niederberg
Altstadt

Goldgrube
Wallersheim
Rauental
Asterstein
Karthause Flugfeld
Pfaffendorfer Hohe
Pfaffendorf
Horchheim
Kesselheim
Sid/Stolzenfels*
Rubenach
Metternich
Moselweif’

Mitte

Karthause Nord
Gls

Horchheimer Hohe
Bubenheim
Arenberg

Arzheim
Immendorf
Karthauserhofgelande
Lay

Oberwerth

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Niirnberg

Abb. 4.11
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2,6
3,0
3,0
2,4
2,9
2,3
2,4

6,0
4,2
4,3
4,0
4,1
4,0

Anteil in Prozent
* Aufgrund der geringen Fallzahlen fur Stolzenfels werden von der Bundesagentur flr Arbeit die Daten fur Stid und Stolzenfels zusammengefasst
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6,2
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Immendorf
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Karthause Nord
Mitte
Karthauserhofgelande
Horchheimer Hohe
Oberwerth
Arzheim

Lay

Kesselheim
Asterstein
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Pfaffendorfer Hohe
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Moselweif’
Sid/Stolzenfels*
Arenberg
Goldgrube
Ribenach
Pfaffendorf
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Neuendorf
Altstadt

Lutzel

-0,6
=@
-0,7
-0,7
-0,8
-0,8
-0,8
-0,9
-1,0

Abnahme

Veranderung des Arbeitslosenanteils 2022 im Vergleich zum Vorjahr in den Stadtteilen von Koblenz

-0,0
-0,2
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-0,3
-0,3
-0,4
0,4
-0,4
0,4

-0,5
-0,5

Veranderung zum Vorjahr in %-Punkten

* Aufgrund der geringen Fallzahlen fur Stolzenfels werden von der Bundesagentur fir Arbeit die Daten fur Sud und Stolzenfels zusammengefasst

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg
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Abb. 4.12 Anteil der Arbeitslosen an der Bevolkerung im Alter zwischen 15 u. unter 65 Jahren 2022 nach Stadtteilen im Jahresmittel

Kesselheim

Walletsheim

Bubenheim

Rubenach Arenberg

Goldgrube

Karthause
Nord

Pfaffendorfer
Hohe

Horchheimer
Hohe

Karthauserhofgelande

Hinweis
Die Stadtteile Stid und Stolzenfels werden i .
aufgrund der geringen Fallzahlen fiir Stolzenfels Land NRW, LVermGeo RP, IGN, Esri, HERE, Garmin, USGS

zusammengefasst.

Anteil an der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter von 15 bis unter 65 Jahren

7 % und mehr % keine Daten oder geheim zu halten Stadtteile Stadtgrenze
EHl _
B 6 % bis unter 7 %

5 % bis unter 6 %
4 % bis unter 5 %
3 % bis unter 4 %

unter 3 %

Datenquelle: Bundesagentur fir Arbeit (BA), Nirnberg; Raumbezug: BA-Bezirke nach MaBgabe der Bundesagentur fir Arbeit
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Veranderung der Arbeitslosenanteile an der Gesamtbevélkerung im Alter zwischen 15 und unter 65 Jahren 2022 nach Stadtteilen im

Abb. 4.13

Vorjahresvergleich (Jahresmittel)

Bubenheim

Q;:n 9&‘;9 g @
L g
AR X
E w3

v

Niederberg

Rubenach Arenberg

\ SR
Gl TS T ]
Y.

&

Arzheim

Horchheimer
Hohe

Karthauserhofgelande

Hinweis

Die Stadtteile Stid und Stolzenfels werden
aufgrund der geringen Fallzahlen flr Stolzenfels
zusammengefasst.

Land NRW, LVermGeo RP, IGN, Esri, HERE, Garmin, USGS

Veranderung des Anteils an der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter von 15 bis unter 65 Jahren, in Prozentpunkten

+ 0,25 und mehr ///////% keine Daten oder geheim zu halten ﬂ’ Stadtteile @ Stadtgrenze

- 0,5 bis unter- 0,75

-0,25 bis unter 0

- - 2,5 bis unter- 0,5
- - 0,5 bis umter - 0,75
- - 0,75 und weniger

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, NGrnberg
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Abb. 4.14 Strukturelle Zusammensetzung der Bedarfsgemeinschaften in der Grundsicherung fir Arbeitssuchende (SGB Il)

Bestand am Stichtag Veranderung im
Differenzierung der Bedarfsgemeinschaften 31.12.2021 | 31.03.2022 | 30.06.2022 | 30.09.2022 | 31.12.2022 Vorjahresvergleich
Anzahl Anzahl Prozent
Bedarfsgemeinschaften 4.365 4.445 4.881 4.785 4.743 + 378 +8,7
nach Zahl der Personen:
1 2.361 2.417 2.529 2.490 2474 +113 +4,8
2 795 787 983 952 957 + 162 + 20,4
3 und mehr 1.209 1.241 1.369 1.343 1.312 +103 +8,5
mit Kindern:
Alleinerziehende 730 719 966 935 918 +188 +25,8
Paare mit Kind(ern) 785 800 838 820 803 +18 +2,3
nach Art des Leistungsbezugs:
Gesamtregelleistung 4.362 4.443 4.879 4.780 4.741 +379 +8,7
Unterkunft 4.177 4.241 4.463 4.460 4.436 + 259 + 6,2

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; eigene Berechnungen

Abb. 4.15 Strukturelle Zusammensetzung der Bedarfsgemeinschaften in der Grundsicherung fiir Arbeitssuchende (SGB Il) 2022

63,7

52,2

36,3

27,7
20,2

prozentualer Anteil an den
Bedarfsgemeinschaften

. . . 3’
3#9° 296(6 \r\d-gveﬁ wen® W _\w\_\“&eﬂ\\
o oo

" Anteil der Alleinerziehenden bezogen auf die Zahl der Bedarfsgemeinschaften mit Kindern

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; eigene Berechnungen

Abb. 4.16 Strukturelle Zusammensetzung der Leistungsberechtigten in Bedarfsgemeinschaften in der Grundsicherung fiir Arbeitssuchende (SGB II)

Stichtag des Bestandsabzugs

Merkmale 2019 2020 2021 2022
Anzahl Quote Anzahl Quote Anzahl Quote Anzahl Quote
Regelleistungsberechtigte insgesamt® 9.227 10,3 9.076 10,2 8.239 9,3 9.079 10,1
davon
erwerbsfahige Leistungsberechtigte? 6.434 8,6 6.446 8,7 5.916 8,0 6.457 8,6
nicht erwebsf. Leistungsberechtigte® 2.793 19,8 2.630 185 2.323 16,2 2.622 17,8
erwerbsféhige Leistungsberechtigte differenziert nach...
Geschlecht
Frauen? 3.207 8,7 3.192 8,8 2.947 81 3.399 9,3
Manner? 3.227 8,4 3.254 8,5 2.969 7.8 3.058 7,9
Alter
unter 25 Jahre® 1.259 91 1.231 9,3 1.080 84 1.196 9,2
25 bis unter 65 Jahre® 5.175 84 5.215 85 4.836 7,9 5.261 8,4
Staatsangehoérigkeit
deutsch? 3.629 5,8 3.694 6,0 3.463 5,7 3.395 5,6
auslandisch? 2,757 21,5 2,700 21,0 2453 181 3.062 204

Quoten sind bezogen auf die jeweilige Bezugsgruppe im gesamten Bevélkerungsbestand: N Bevélkerung im Alter zwischen O und unter 65 Jahren;

2Bevélk. im Alter zwischen 15 und unter 65 Jahren, jeweils differenziert nach Nationalitat und Geschlecht; 3 Bevolk. im Alter unter 15 Jahren (97 % aller nicht erwerbsféhigen Leistungsberechtigten sind in
diesem Alter); “Bevolk. im Alter zwischen 15 und unter 25 Jahren; ° Bevélk. im Alter zwischen 25 und unter 65 Jahren

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Niirnberg; Melderegister Stadt Koblenz; eigene Berechnungen
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Abb. 4.17 Bedarfsgemeinschaften in der Grundsicherung fiir Arbeitssuchende 2022 nach Stadtteilen

Bedarfsgemeinschaften
Stadtteil insgesamt — davon -
mit Kindern ohne Kinder
Anzahl Quote* Anzahl Quote? Anzahl Quote®
Altstadt 349 11,0 75 22,7 274 9,6
Mitte 95 4,5
Sid/Stolzenfels** 299 8,2 94 15,0 205 7,0
Oberwerth 12 2,2
Karthause Nord 90 7,7
Karthauserhofgelande 27 3,9
Karthause Flugfeld 177 10,8 105 15,9 72 7,4
Goldgrube 254 12,8 93 23,0 161 10,2
Rauental 290 13,3 95 23,5 195 11,0
Moselweifd 119 8,2 41 15,4 78 6,6
Lay 28 4,6
Latzel 663 17,3 281 33,7 382 12,8
Metternich 351 8,0 106 14,3 245 6,7
Neuendorf 58 24,6 239 36,1 274 19,2
Wallersheim 163 13,6 62 19,6 101 11,4
Kesselheim 72 7,5 32 13,4 40 5,6
Guls 137 6,0 43 7,9 94 54
Rubenach 157 7,6 56 10,3 101 6,7
Bubenheim 22 4,3
Ehrenbreitstein 157 16,8 41 23,4 116 15,2
Niederberg 176 14,5 58 17,7 118 13,3
Asterstein 93 10,9 41 13,3 52 9,5
Pfaffendorf 104 8,6 25 10,0 79 8,2
Pfaffendorfer Hohe 103 11,0 53 16,4 50 8,1
Horchheim 108 8,9 29 11,3 79 83
Horchheimer Hohe 56 7,0
Arzheim 33 4,7
Arenberg 68 7,8
Immendorf 15 3,7
nicht zugeordnet . € . & . &3
Koblenz 4.743 10,4 1.721 16,9 3.022 8,5

t prozentualer Anteil an Privathaushalten mit Haushaltsvorstand unter 65 Jahren; 2 prozentualer Anteil an Privathaushalten mit Haushaltsvorstand unter 65 Jahren und Kindern unter 18
Jahren; 3 prozentualer Anteil an Privathaushalten mit Haushaltsvorstand unter 65 Jahren und ohne Kinder
** Aufgrund der geringen Fallzahlen flrr Stolzenfels werden von der Bundesagentur fiir Arbeit die Daten flr Siid und Stolzenfels zusammengefasst

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; Melderegister Stadt Koblenz; eigene Berechnungen
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Abb. 4.18 Bedarfsgemeinschaften in der Grundsicherung fiir Arbeitssuchende in Relation zu den Privathaushalten insgesamt 2022 in den Stadtteilen

Neuendorf 24,6
Litzel 17,3
Ehrenbreitstein 16,8
Niederberg 14,5
Wallersheim 13,6
Rauental 13,3
Goldgrube 12,8

Pfaffendorfer Hohe
Asterstein
Karthause Flugfeld
Koblenz
Horchheim
Pfaffendorf
Moselweif3
Sid/Stolzenfels*
Metternich
Arenberg
Karthause Nord
Ribenach
Kesselheim
Horchheimer Hohe
Gils

Arzheim

Lay

Mitte

Bubenheim
Karthduserhofgelande
Immendorf
Oberwerth

2,2

* Privathaushalte mit Haushaltsvorstand unter 65 Jahren

** Aufgrund der geringen Fallzahlen flr Stolzenfels werden von der Bundesagentur fir Arbeit die Daten fir Stid und Stolzenfels zusammengefasst

4,7
4,6
45
43
3,9
3,7

11,0
10,9
10,8
10,4
8,9
8,6
8,2
8,2
8,0
7,8
7,7
7,6
7,5
7,0
6,0

Prozentualer Anteil der Bedarfsgemeinschaften an den Privathaushalten*

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; Melderegister Stadt Koblenz; eigene Berechnungen
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Abb. 4.19 Leistungsberechtigte (SGB Il) nach Stadtteilen

Lelstungsberechtigte nach SGB Il am 31.12.2022
davon
Stadtteil insgesamt erwerbsfahige nichterwerbsfahige
Leistungsberechtigte Leistungsberechtigte
Anzahl Quote? Anzahl Quote? Anzahl Quote®

Altstadt 536 11,2 434 10,1 102 22,2
Mitte 138 4,1 111 3,7 27 7,5
Sud/Stolzenfels** 516 8,3 384 7,2 132 15,7
Oberwerth 16 1,3 13 1,3 3 1,5
Karthause Nord 134 54 104 5,0 30 8,0
Karthduserhofgelande 46 3,1 35 2,8 11 4,2
Karthause Flugfeld 469 10,7 297 8,8 172 17,4
Goldgrube 450 12,6 326 11,0 124 21,0
Rauental 502 12,7 359 10,7 143 23,9
Moselweif3 222 81 154 6,6 68 17,3
Lay 61 4,6 34 3,2 27 11,1
Lutzel 1.424 19,3 957 15,8 467 35,6
Metternich 613 7,6 463 6,6 150 14,3
Neuendorf 1.181 24,0 790 20,4 391 37,0
Wallersheim 338 12,7 243 10,9 95 21,7
Kesselheim 153 7,5 104 6,2 49 14,0
Gils 224 4,8 170 4,3 54 7,1
Rubenach 289 6,7 193 B8 96 12,7
Bubenheim 49 4,4 33 3,6 16 8,2
Ehrenbreitstein 271 16,1 210 14,7 61 23,6
Niederberg 314 11,6 240 10,8 74 15,2
Asterstein 211 9,8 139 8,2 72 15,7
Pfaffendorf 164 7,4 129 6,9 35 10,0
Pfaffendorfer Hohe 253 11,2 159 9,0 94 18,5
Horchheim 172 7,2 130 6,4 42 11,8
Horchheimer Hohe 102 7,0 75 6,0 27 13,0
Arzheim 59 3,7 44 3,5 15 4.8
Arenberg 122 58 94 5,6 28 6,7
Immendorf 25 2,7 18 2,4 7 4,1
nicht zugeordnet 23 * 13,0 * 10,0 *

Koblenz 9.079 10,1 6.457 8,6 2.622 17,8

Quoten sind bezogen auf die jeweilige Bezugsgruppe im gesamten Bevolkerungsbestand:

* Bevolkerung im Alter zwischen O und unter 65 Jahren

2 Bevoélkerung im Alter zwischen 15 und unter 65 Jahren

3 Bevolkerung im Alter unter 15 Jahren (97% aller nicht erwerbsfahigen Leistungsberechtigten sind in diesem Alter)

** Aufgrund der geringen Fallzahlen flrr Stolzenfels werden von der Bundesagentur fiir Arbeit die Daten flr Siid und Stolzenfels zusammengefasst

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; Melderegister Stadt Koblenz; eigene Berechnungen
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Abb. 4.20 Erwerbsfahige Leistungsberechtigte (SGB Il) in den Stadtteilen nach Alter und Nationalitat

Erwerbsfahige Leistungserechtigte nach SGB Il am 31.12.2023
Stadttell nach Alter nach Staatsangehérigkeit
15 bis u. 25 25 bis u. 65 deutsch auslandisch
Anzahl Quote® Anzahl Quote® Anzahl Quote® Anzahl Quote®

Altstadt 60 7,2 374 10,7 243 11,6 191 14,2

Mitte 14 2,5 97 4,0 79 3,8 32 4,9

Sud/Stolzenfels** 66 7,4 318 7,1 203 5,6 181 14,8
Oberwerth

Karthause Nord 14 4,3 90 5,1 65 3,8 39 10,6

Karthauserhofgelande . . . . 14 1,2 21 14,6

Karthause Flugfeld 69 9,6 228 8,5 147 6,1 150 15,2

Goldgrube 43 9,1 283 11,3 190 9,6 136 17,2

Rauental 49 8,7 310 11,1 172 8,8 187 18,6

Moselweifd 35 7,5 119 6,3 84 4,9 70 13,4

Lay . . . . 10 1,0 24 15,4

Litzel 179 15,5 778 15,8 465 22,8 492 18,4

Metternich 87 6,3 376 6,7 226 4,3 237 17,4

Neuendorf 198 23,7 592 19,5 411 23,3 379 23,9

Wallersheim 56 14,4 187 10,2 136 8,8 107 19,1

Kesselheim 21 8,7 83 5,8 63 4,9 41 10,9

Glls 30 4,7 140 4,3 87 2,5 83 14,5

Rubenach 36 6,5 157 5,3 128 4,3 65 9,9

Bubenheim . . . . 21 2,6 12 8,1

Ehrenbreitstein 40 19,1 170 14,0 112 12,6 98 24,7

Niederberg 46 12,6 194 10,4 93 6,3 147 23,6

Asterstein 23 8,1 116 8,2 100 5,9 39 17,2

Pfaffendorf 22 9,7 107 6,5 65 4,1 64 20,4

Pfaffendorfer Hohe 32 11,6 127 8,6 86 5,4 73 21,4

Horchheim 16 6,0 114 6,4 72 4,0 58 20,0

Horchheimer H6he . . . . 42 3,8 33 19,0

Arzheim 12 6,8 32 2,9 18 1,3 26 21,0

Arenberg 18 6,2 76 5,5 41 2,6 53 21,6
Immendorf

nicht zugeordnet . & . & . &3 . &3

Koblenz 1.196 9,2 5.261 8,4 3.395 6,3 3.062 17,0

N Quoten sind bezogen auf die jeweilige Bezugsgruppe im gesamten Bevolkerungsbestand

**Aufgrund der geringen Fallzahlen fiir Stolzenfels werden von der Bundesagentur fiir Arbeit die Daten fiir Stid und Stolzenfels zusammengefasst

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; Melderegister Stadt Koblenz; eigene Berechnungen
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Abb. 4.21 Betroffenheitsquoten deutscher und auslandischer erwerbsfahiger Leistungsberechtigter (SGB 1) 2022 in den Stadtteilen

10
©
e
=
S
10
=
c
Q
=
[$]
1]
E Ehrenbreitstein
) 25 ) o Neuendorf
S Niederperg
5 [ J
=
0
% o ® -
@ 20 [ 4
2 ° ]
25
5 g ® e .
& &
® © PY
% 15 Lay @ (| Altstadt g
) [}
©
2 gesamtstéadtische Quote fur
2 o © auslédndische ELB: 17,0 %
) 10 [ ]
a
5
o)
S
>
3
s S Mitte °
=
T
% ¢ gesamtstadtische Quote fur
% deutsche ELB: 6,3 %
(&) 0
0 5 10 15 20 25 30 35

Betroffenheitsquote deutscher erwerbsfahiger Leistungsberechtigter (ELB) in Prozent der deutschen Bevolkerung zwischen
15 und 65 Jahren

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; Melderegister Stadt Koblenz; eigene Berechnungen
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Abb. 4.22
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Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz,

4-22

Erwerbsfahige Leistungsberechtigte (SGB 1) 2022: Betroffenheitsquoten im Vergleich der Landkreise und der kreisfreien Stadte in
Rheinland-Pfalz und deren Veranderung zum Vorjahr

Pirmasens
Ludwigshafen am Rhein
Kaiserslautern (kfS3)
Worms
Koblenz
Frankenthal

Neustadt an der Weinstrafe +0.7
Zweibrucken +0,6
Birkenfeld +0.7
Trier +0,5
Mainz +0.2
Bad Kreuznach +0.5
Speyer 0.3
Landau in der Pfalz +0.3
Neuwied +0,5
Kusel

+0,8
Altenkirchen +1,0
Donnersbergkreis +0.3
Kaiserslautern +0.4
Mayen-Koblenz +0,5
Rhein-Lahn-Kreis +0,7
Sudliche Weinstrae +0,5
Mainz-Bingen +0.4
Alzey-Worms +0,3
Germersheim +0.3
Rhein-Hunsrick-Kreis

+0,8

Cochem-Zell

+0,9
Ahrweiler

Bad Durkheim +0.3
Rhein-Pfalz-Kreis

Bernkastel-Wittlich +0,9
Westerwaldkreis +0,5
Vulkaneifel +0,6
Erfelkreis Bitburg-Prim +0.,6
Sudwestpfalz +0,2
Trier-Saarburg +0.4
Durchschnitt: +0,4
04 02 +00 +02 +04 +06 +0,8 +10 +12

Differenz in Prozentpunkten
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Abb. 4.23

kreisfreien Stadte in Rheinland-Pfalz und deren Veranderung zum Vorjahr
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Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Nirnberg; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz,
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Pirmasens
Ludwigshafen am Rhein
Kaiserslautern (kfS)
Koblenz
Worms
Trier
Birkenfeld
Frankenthal
Mainz
Zweibricken
Neustadt an der Weinstrae
Landau in der Pfalz
Bad Kreuznach
Neuwied
Kusel
Altenkirchen
Speyer
Cochem-Zell
Rhein-Lahn-Kreis
Donnersbergkreis
Sudliche WeinstraRe
Germersheim
Rhein-Hunsrack-Kreis
Mayen-Koblenz
Bernkastel-Wittlich
Kaiserslautern
Alzey-Worms
Mainz-Bingen
Bad Darkheim
Ahrweiler
Rhein-Pfalz-Kreis
Vulkaneifel
Westerwaldkreis
Eifelkreis Bitburg-Prum
Trier-Saarburg

Sudwestpfalz

+0

Nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte (SGB Il) im Alter unter 15 Jahren 2022: Betroffenheitsquoten im Vergleich der Landkreise und der

+1.4

+12
+15
+0.9

+0.3

+0.9
+0.8
+11
+0,9
+2.4

+3,0

+1.3
+1.3
+0,9
+1.8
+1.4
+2,6
+1,5
+0.8
+1,0

+1.3

+11
+1,7
+1.7
+1,7
+0.7
+0.4

Durchschnitt: +1,2

+1 +2 +3

Differenz in Prozentpunkten
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Abb. 4.94 Empféangerinnen/Empféanger von bedarfsorientierter Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung im regionalen und zeitlichen

Vergleich (SGB XilI)

Empfangerinnen/Empfanger von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung

Gebiet - .
2018 2019 2020 2021 2022 VR EIEEAT  OE
Absolut Prozent
Stadt Koblenz 2.173 2.200 2.329 2.345 2.350 +5 +0,2
Oberzentren in RLP

Stadt Trier 1.912 1.913 1.977 2.030 2.050 +20 +1,0
Stadt Kaiserslautern 2.147 2.146 2.234 2.435 2.490 §255 +25
Stadt Ludwigshafen 2.722 2.714 2.828 3.040 3.045 +5 +0,2
Stadt Mainz 2.718 2.797 2.900 3.300 3.135 - 165 -57

umliegende Landkreise
Mayen-Koblenz 2.627 2.556 2.462 2.555 2.750 + 195 +79
Rhein-Hunsruick 1.051 1.096 1.120 1.075 1.155 + 80 T Tpdl
Rhein-Lahn 1.359 1.441 1.448 1.560 1.600 +40 +2,8
Neuwied 2.386 2.441 2.694 2.725 3.100 + 375 + 13,9
Westerwald 1.747 1.771 1.787 1.830 1.855 +25 +1,4

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Betroffenheitsquoten in der Grundsicherung im Alter im regionalen und zeitlichen Vergleich: Anteil der Empfangerinnen/Empfanger am

Abb. 4.25

Bevolkerungsbestand in der Altersgruppe der mindestens 65-jahrigen (SGB XlI)

m Koblenz
Oberzentren (TR, MZ, KL, LU)
umliegende Landkreise

6,1
5,9 5,9 5.8
5,5

2,8

Betroffenheitsquote in Prozent

2018 2019 2020 2021 2022

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Bedarfsorientierte Grundsicherung im Alter nach SGB XIl 2021 - Empfangerinnen/Empfanger im Alter von mind. 65 Jahren

esselheim

Ke
Bubenheim

Niederberg

M e

Pfaffendorfer
Hohe

Rubenach
l Karthauserhofgelande x

Horchheimer
Hohe

Land NRW, LVermGeo RP, IGN, Esri, HERE, Garmin, USGS

Betroffenheitsquote
Anteil der Emfanger von Grundsicherung nach SGB XI| Stadtteile Stadtgrenze
I 20 % und mehr (o Co'e)

I 15 % bis unter 20 %
10 % bis unter 15 %
5 % bis unter 10 %
2 % bis unter 5 %

weniger als 2 %

Datenquelle: Amt fir Jugend, Familie, Senioren und Soziales Stadt Koblenz
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Abb. 4.27 Wohngeldempfangerinnen/-empfanger nach Miet- bzw. Besitzverhaltnissen und nach sozialer Stellung

registrierte Wohngeldempfangerinnen/-empféanger (Haushaltsvorstande)
Merkmale 2020 2021 Veranderung
Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent

insgesamt 1.178 100,0 1.085 100,0 -93 7,9

nach Besitz- bzw. Mietverhaltnis
Mieterinnen/Mieter 1.035 87,9 967 89,1 -68 -6,6
Eigentiumerinnen/Eigentimer 23 2,0 23 2,1 - 0,0
Heimbewohnerinnen/-bewohner 120 10,2 95 8,8 -25 -20,8

nach sozialer Stellung

Erwerbstatige insgesamt 436 37,0 434 40,0 -2 -0,5
davon: Selbststandige 22 1,9 14 1,3 -8 -36,4
Beamte - 0,0 1 0,1 +1 *
Angestellte 243 20,6 261 24,1 +18 7,4
Arbeiterinnen/Arbeiter 171 14,5 158 14,6 -13 -7,6
Nicht-Erwerbstatige insgesamt 742 63,0 651 60,0 -91 -12,3
davon: Arbeitslose 33 2,8 18 1,7 -15 -45,5
Rentner und Pensionare 579 49,2 531 48,9 -48 -8,3
Studierende 70 5,9 46 4,2 -24 -34,3
sonst. Nicht-Erwerbspersonen 60 51 56 5,2 -4 -6,7

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen

Abb. 4.28 Wohngeldempfangerinnen/-empfanger nach Stadtteilen

Wohngeldempfangende Haushalte :
Stadtteil 2020 2021 Veranderung
Anzahl | Quote? Anzahl | Quote? Anzahl I %-Punkte
Altstadt 62 1,6 51 1,3 -11 -0,3
Mitte 24 0,9 24 0,9 - -0,0
Sud 78 1,7 70 1,5 -8 -0,2
Oberwerth 8 1,0 4 0,5 -4 -0,5
Karthause Nord 12 0,7 12 0,7 - -0,0
Karthauserhofgelande 9 0,8 10 0,8 +1 +0,1
Karthause Flugfeld 80 2,9 78 2,8 -2 -0,1
Goldgrube 84 3,0 76 2,7 -8 -0,3
Rauental 62 2,0 72 2,3 +10 +0,3
Moselweifd 24 1,2 24 1,2 - -0,0
Stolzenfels 0 0,0 2 0,9 +2 +0,9
Lay 3 0,3 4 0,4 +1 +0,1
Litzel 121 2,5 102 2,1 -19 -0,5
Metternich 82 1,4 71 1,2 -11 -0,2
Neuendorf 79 2,9 81 2,9 +2 +0,0
Wallersheim 37 2,1 31 1,7 -6 -0,4
Kesselheim 21 1,6 23 1,7 +2 +0,1
Glls 31 0,9 29 0,9 -2 -0,1
Rubenach 29 1,1 28 1,0 -1 -0,1
Bubenheim 4 0,6 4 0,6 - +0,0
Ehrenbreitstein 33 2,7 22 1,8 -11 -0,9
Niederberg 26 1,6 22 1,3 -4 -0,3
Asterstein 16 1,1 15 1,0 -1 -0,1
Pfaffendorf 12 0,7 18 1,1 +6 +0,4
Pfaffendorfer Hohe 24 1,8 19 1,4 -5 -0,3
Horchheim 23 1,3 24 1,3 +1 +0,0
Horchheimer Hohe 20 1,7 17 1,4 -3 -0,3
Arzheim 6 0,6 10 0,9 +4 +0,4
Arenberg 15 1,1 16 1,1 +1 +0,0
Immendorf 4 0,6 3 0,5 -1 -0,1
nicht zugeordnet [¢] * 0 * - *
Koblenz 1.029 1,6 962 1,5 -67 -0,1
* Anstaltshaushalte eingeschlossen 2 bezogen auf die Gesamtzahl der Haushalte im Stadtteil

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; Melderegister Stadt Koblenz; eigene Berechnungen
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Abb. 4.29 Platzangebot an Kindertagesstétten in Koble
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Amt fiir Jugend, Familie, Senioren und Soziales-; eigene Berechnungen
Datenbruch 2020 zu 2021 durch das in Kraft treten des Kita-Zukunftsgesetz RLP. Durch Anpassungen der Angebotsstrukturen sind nur Plétze fir Schulkinder (ehemalig Hortplatze) mit den

Daten der Vorjahre vergleichbar.
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Abb. 4.31 Entwicklung der Fallzahlen von Erziehungs- und Eingliederungshilfen in Koblenz
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Amt fiir Jugend, Familie, Senioren und Soziales-; eigene Berechnungen; ab 2020 ohne Fremdunterbringung

Abb. 4.32 Entwicklung der Fallzahlen von Jugendgerichtshilfen in Koblenz
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Amt fiir Jugend, Familie, Senioren und Soziales-; eigene Berechnungen
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Einwohnerinnen/Einwohner pro freipraktizierender Allgemeinarztin/freipraktizierendem Allgemeinarzt 2022 in den Landkreisen und

Abb. 4.33 kreisfreien Stadten in Rheinland-Pfalz
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Einwohnerinnen/Einwohner pro freipraktizierender Zahnarztin/freipraktizierendem Zahnarzt 2022 in den Landkreisen und kreisfreien

Abb. 4.34 Stadten in Rheinland-Pfalz
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 4.35 Pflegestatistik - Koblenz im Landesvergleich

Koblenz kreisfreie Stadte Rheinland-Pfalz
Merkmale 15.12. des Jahres ... ;’::j:g 15.12. des Jahres ... ::rr::g 15.12. des Jahres ... ;’:rrj:g
2019 | 2021 Prozent 2019 | 2021 Prozent 2019 | 2021 Prozent
Ambulante Pflegedienste
Insgesamt 23 24 +43 162 175 +8,0 539 575 +6,7
Personal in Pflegediensten
Vollzeitbeschaftigte 428 361 -15,7 1.906 2.073 +8,8 4.715 5.120 + 8,6
Teilzeitbeschaftigte 469 670 +42,9 3.118 3.326 +6,7 10.732 11.367 +59
Sonstige 50 22 -56,0 291 220 -24,4 895 813 -9,2
insgesamt 947 1.053 +11,2 5.315 5.619 S5/ 16.342 17.300 +59
betreute Pflegebedirftige
Pflegegrad 1 147 168 +14,3 972 1.467 +50,9 4.204 5.342 +27,1
Pflegegrad 2 723 755 +4,4 4.797 5.374 +12,0 19.637 20.055 +2,1
Pflegegrad 3 465 501 +7,7 3.161 3.465 +9,6 13.263 14.152 + 6,7
Pflegegrad 4 184 195 +6,0 1.243 1.360 +9,4 5.632 5.691 +1,0
Pflegegrad 5 99 124 +25,3 488 611 + 25,2 2.089 2.063 -1,2
insgesamt 1.618 1.743 +7,7 10.661 12.277 + 15,2 44.825 47.303 +55
je 1.000 EW ab 65
Jahren 65 69 +6,5 49 56 +13,3 50 51 +2,7
Stationare Pflegeheime
insgesamt 19 20 +5,3 162 175 +8,0 539 575 +6,7
verflugbare Platze
flr vollstat.Pflege 1.764 1.752 -0,7 12.029 12.138 +0,9 43.070 44.031 +2,2
je Tsd. EW ab 65 J. 71 70 -1,8 56 55 -0,7 48 48 -0,5
flr teilstat. Pflege 102 149 +46,1 456 466 +2,2 2.849 2.792 -2,0
insgesamt 1.866 1.901 +1,9 12.485 12.604 +1,0 45.919 46.823 +2,0
Personal in Pflegeheimen
Vollzeitbeschéftigte 443 454 +2,5 3.108 3.231 +4,0 10.724 11.224 +4,7
Teilzeitbeschéftigte 784 806 +2,8 5.290 5.198 -1,7 21.342 21.784 +2,1
Sonstige 140 106 -243 1.035 892 -13,8 3.548 3.074 -13,4
insgesamt 1.367 1.366 -01 9.433 9.321 -1,2 35.614 36.082 +1,3
betreute Pflegebedurftige
Pflegegrad 1 15 24 +60,0 137 130 -5,1 541 537 -0,7
Pflegegrad 2 364 447 +22,8 2.369 2.443 +3,1 8.373 8.720 +4,1
Pflegegrad 3 537 558 +3,9 3.512 3.588 +2,2 13.238 13.657 + 3,2
Pflegegrad 4 435 354 -18,6 2.864 2.623 -84 10.599 9.777 -7,8
Pflegegrad 5 175 151 -13,7 1.350 1.126 -16,6 5.005 4.231 -15,5
insgesamt 1.526 1.534 + 0% 10.232 9.910 -3,1 37.756 36.922 -2,2
Pflegebed. je Tsd. EW
ab 65 J. 61 61 -0,0 a7 45 -4,0 41 40 -35
Pflegeplatze je Tsd.
Pflegebed. 1.223 1.239 +1,3 1.220 1.272 +4,2 1.216 1.268 +4,3

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Altersstruktur der Pflegebediirftigen in stationaren Einrichtungen in Koblenz

Alter von ... 2013 2015 2017 2019 2021
bls unter .. Anzahl Quote* Anzahl Quote* Anzahl Quote* Anzahl Quote* Anzahl Quote*

unter 5 1 0,2 2 - - - - - - -
5-10 = = = = = = = = = =
10-15 - - - - - - - - - -
15-20 = = = = = = = = = =
20-25 - - - - - - - - - -
25-30 1 0,1 = = = - - - - -
30-35 1 0,1 2 0,3 - - - - - -
35-40 = = 1 0,2 1 0,1 1 0,1 - -
40-45 1 01 1 0,2 - - - - 1 0,2
45-50 1 0,1 5 0,6 5 0,7 4 0,6 2 0,3
50-55 6 0,8 7 0,8 6 0,7 11 1,3 7 0,9
55-60 12 1,7 8 11 14 1,9 15 1,9 19 2,4
60-65 27 4,1 32 4,8 27 3,9 33 4,8 36 51
65-70 41 7,9 49 9,1 56 9,4 64 10,2 60 9,5
70-75 97 15,2 82 14,0 75 15,5 105 22,1 98 18,6
75-80 204 39,4 211 36,6 202 34,0 231 42,1 157 34,3
80-85 258 75,6 298 88,6 300 77,0 341 75,8 358 73,5
85-90 394 168,6 408 168,7 380 162,7 855 162,7 421 174,7

90 und alter 453 374,7 476 362,8 485 352,5 516 359,1 509 336,4
Gesamt 1.497 13,6 1.580 14,2 1.551 13,7 1.676 14,7 1.668 14,7

* Quote: Anzahl der Pflegebeddirftigen je 1.000 Einwohnerinnen/Einwohner der Altersgruppe

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 4.37 Pflegebediirftigkeit in stationaren Einrichtungen 2021 in Koblenz nach Alter und Geschlecht
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Pflegebediirftige und Pflegeplatze in stationaren Einrichtungen 2021 in den Landkreisen und kreisfreien Stadten in Rheinland-Pfalz
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 4.39

Schwerbehinderte in Koblenz und Rheinland-Pfalz nach strukturellen Merkmalen

Strukturelle Gruppen

Behinderte
nach Geschlecht
mannlich
weiblich
nach Alter
unter 20
20-34
35-64
65-74
75-84
85 und alter
nach Grad der Behinderung
50
60
70
80
90
100

Art der Behinderung

Beeintrachtigung der Funktion
von inneren Organen

Blindheit und Sehbehinderung

Funktionseinschrankung von Wirbelséule,
Rumpf und Gliedmafen
Sprach/Sprechstérungen, Taubheit,
Schwerhérigkeit

Verlust einer Brust oder beider Briste,
Entstellung u.a.

Verlust oder Teilverlust von Gliedmafen

Querschnittlahmung, zerebrale Stérung,
geistlich-seelische Behinderung

darunter:
Hirnorganische Psychosyn.
ohne/mit neuronalen Ausfallerscheinungen
Stérung d. geistigen Entwicklung
u. kérperlich nicht begriindete Psychose
Sonstige und ungenigend

bezeichnete Behinderungen
Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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2015 2017 2019 2021
Koblenz Rheinland-Pfalz
je 100.000 Einwohnerinnen/Einwohner

7.643 8.220 7.594 8.219 7.999
7.777 8.356 7.711 8.273 8.532
7.512 8.084 7.477 8.159 7.474
986 1.113 1.038 1.149 1.158
1.223 1.537 1.336 1.518 2.142
6.966 7.469 6.720 6.868 6.537
15.437 16.884 16.802 18.397 17.660
22.906 23.606 20.835 22.270 20.274
34.049 36.629 33.907 37.369 28.331
2.419 2.584 2.426 2.700 2.758
1.151 1.208 1.107 1.163 1.140
773 835 786 860 804
917 1.014 954 1.034 940
434 459 422 441 397
1.950 2.120 1.900 2.021 1.959
1.634 2.004 2.037 2.350 2.251
482 540 465 510 391
3.337 3.252 2.340 2.343 2.276
243 280 235 269 264
89 63 47 45 43
70 71 53 56 60
961 1.071 1.166 1.331 1.474
303 330 410 439 443
329 378 371 433 550
828 939 1.251 1.314 1.238
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5. Bauen und Wohnen

Woriiber wird berichtet?

Das Beobachtungsfeld Bauen und Wohnen gehért zu den zent-
ralen Themenbereichen innerhalb des Statistischen Informati-
onssystems der Stadt. Die Wohnbauaktivitat in Koblenz wird an-
hand von Zeitreihen der Bautatigkeitsstatistik - Baugenehmi-
gungen und Baufertigstellungen - betrachtet. Dabei wird sowohl

Wo kommen die Daten her?

Bautatigkeitsstatistik

Zum Stichtag 31.12. des Jahres erhalt die Fachdienststelle Kom-
munalstatistik und Stadtforschung den Rucklauf der amtlichen
Bautatigkeitsstatistik vom Statistischen Landesamt aus Bad
Ems. Zeitliche Verzégerung und fehlende kleinrdumige Zuord-
nungsmoglichkeiten schranken den Datensatz hinsichtlich sei-
ner Aussagekraft fur die Stadtentwicklungsplanung jedoch stark
ein. Daher wird auch in der abgeschotteten Fachdienststelle
Kommunalstatistik und Stadtforschung eine Erfassung und
kleinraumige Zuordnung der Bautatigkeit durchgeflhrt. Basis da-
fir sind die Erhebungen des Amtes fir Stadtentwicklung und
Bauordnung der Stadt Koblenz.

Wohnraumstrukturen

Basis der kleinraumigen Auswertung der Wohnraumstrukturen
ist die Statistische Gebaudedatei der Stadt Koblenz, die jahrlich
durch die Bautatigkeitserhebungen fortgeschrieben wird.

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Bautatigkeitsstatistik

Die amtliche Bautéatigkeitsstatistik unterscheidet zwischen den
Kategorien Wohnbau und Nicht-Wohnbau. Samtliche Auswertun-
gen beziehen sich hier nur auf den Wohnbau. Eine weitere Unter-
scheidung betrifft den Einbezug von Wohnheimen. Sofern diese
Berucksichtigung finden, ist dies eindeutig in den jeweiligen Ab-
bildungen ausgewiesen. Die zeitliche Zuordnung eines Meldevor-
gangs, d.h. Baugenehmigung oder Baufertigstellung, zu einem
Kalenderjahr orientiert sich am Zeitpunkt der Erfassung des Vor-
gangs und nicht am tatsachlichen Aktionsdatum. Hierdurch kann

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

KoStatlS-InfoBlatter

Im Rahmen der Berichterstattung des Statistischen Informati-
onssystems der Stadt Koblenz sind verschiedene InfoBlatter im
Themenbereich Bauen und Wohnen publiziert worden. Des Wei-
teren wurde eine Berichtsreihe zur kommunalen Wohnungs-
marktbeobachtung aufgebaut. Abrufbar im Internetangebot der
Stadt Koblenz unter www.statistik.koblenz.de.

Monitoringsystem Mietwohnungsmarkt in Koblenz

Von 1999 bis 2013 wurden die in der Rhein-Zeitung veroffent-
lichten Mietwohnungsangebote aus dem Stadtgebiet Koblenz in
der Statistikstelle regelmaRig erfasst. 2008 kamen die Angebote

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

der regionale Vergleich zum Umland als auch die innerstadtische
Differenzierung abgebildet. Die Entwicklung der Angebotsmieten
auf dem Koblenzer Wohnungsmarkt wird ebenfalls dokumen-
tiert.

Quadratmetermieten fiir Wohnflache (Angebotsmieten)
Seit Jahren erfasst die Fachdienststelle Kommunalstatistik und
Stadtforschung die Wohnungsanzeigen fir Mietwohnungen in
Koblenz und umgebenden Gemeinden, die auf der Internetplatt-
form ,ImmoScout24.de“ verdffentlicht werden. Aus den ausge-
werteten Daten werden die durchschnittlichen Quadratmeter-
mieten fir die Wohnflache errechnet. Diese Mietpreisforderun-
gen sind nicht mit den ,ortstiblichen Vergleichsmieten“ zu ver-
wechseln, die im Mietspiegel der Stadt Koblenz verdffentlicht
werden.

es zu erheblichen Verzerrungen kommen, da die Ubermittlung ei-
ner Fertigstellungsmeldung unter Umstanden sogar mehrere
Jahre nach dem tatsachlichen Bezug erfolgen kann.

Bauiiberhang

Als Bauuberhang werden die Bauprojekte bezeichnet, fir die be-
reits eine Genehmigung vorliegt, die jedoch zum Stichtag der Be-
richterstattung noch nicht fertig gestellt sind.

auf der Internetplattform ,ImmoScout24.de“ dazu, die inzwi-
schen ausschlieflich in regelméafigen Abstanden erfasst wer-
den. Eine umfassende statistische Auswertung wird jahrlich pu-
bliziert.

Qualifizierter Mietspiegel

Im Jahr 2006 hat die Stadt Koblenz erstmals einen qualifizierten
Mietspiegel erstellt. Im Jahr 2022 erfolgte die jingste Neuerstel-
lung.
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Der Mietspiegel kann kostenfrei als PDF-Dokument unter Thema ,Einschatzung der Situation und der weiteren Entwick-
www.mietspiegel.koblenz.de abgerufen werden. lung auf dem Koblenzer Wohnungsmarkt“ durch, die jahrlich wie-

derholt wird. Der Ergebnisbericht ist ebenfalls auf den Internet-
Wohnungsmarktbarometer: Expertenbefragung zum Seiten der Stadt Koblenz unter www.statistik.koblenz.de abruf-
Koblenzer Wohnungsmarkt bar.

Im Frahjahr 2008 fiihrte die Fachdienststelle Kommunalstatistik
und Stadtforschung erstmals eine Expertenbefragung zum
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Kapitel 5 - Bauen und Wohnen

Abb. 5.01 Baugenehmigungen innerhalb der letzten fiinf Jahre in Koblenz

P Jahr der Genehmigung (Erfassungsdatum) Jahresmittel 2018 bis
2018 2019 2020 2021 2022 2022
Registrierte Baugenehmigungen Anzahl 193 120 168 95 122 140
davon ... an Wohngebauden :
insgesamt Anzahl 136 85 121 72 87 100
darunter  Neubau
Wohngebaude Anzahl 65 52 66 26 43 50
Wohnungen Anzahl 261 179 314 262 277 259
Wohnflache m?2 26.940 18.296 28.705 19.760 25.866 23.913
Mafinahmen am Bestand
betroffene Gebaude Anzahl 71 33 55 46 44 50
Saldo Wohnungen Anzahl + 87 +17 +82 +15 + 86 + 57
Saldo Wohnflache m?2 +7.241 +1.904 +3.795 +2.251 +5.132 +4.065
...an Nichtwohngebauden
insgesamt Anzahl 57 35 47 23 35 39
Saldo Wohnungen Anzahl -3 +6 +53 +1 -10 +9
Saldo Wohnflache m?2 -232 +332 +2.869 +105 -577 + 499
Gesamter Zugang an ...
... Wohnungen Anzahl 345 202 449 278 353 325
... Wohnflache m?2 33.949 20.532 35.369 22.116 30.421 28.477
Investitionsvolumen
Wohngebaude Neubau in 1.000 € 49.331 34.245 57.271 33.527 50.423 44,959
Wohngebaude Bestand in 1.000 € 12.902 3.140 11.413 7.412 17.101 10.394
Nichtwohngeb&ude in 1.000 € 50.190 60.713 61.584 16.383 74.431 52.660
Insgesamt in1.000€  112.423 98.098 130.268 57.322 141.955 108.013

* mit Wohnheimen

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Amt fiir Stadtentwicklung und Bauordnung-; eigene Berechnungen

Baugenehmigungen fiir neu zu errichtende Wohngebaude in Koblenz
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Datenquelle: Amt fir Stadtentwicklung und Bauordnung der Stadt Koblenz
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Abb. 5.03 Baufertigstellungen innerhalb der letzten fiinf Jahre in Koblenz

P Jahr der Fertigstellung (Erfassungsdatum) Jahresmittel 2018 bis
2018 2019 2020 2021 2022 2022
Registrierte Baufertigstellungen Anzahl 192 121 139 112 76 128
davon ... an Wohngebauden :
insgesamt Anzahl 150 91 115 75 55 97
darunter  Neubau
Wohngebaude Anzahl 94 46 76 43 23 56
Wohnungen Anzahl 234 316 297 201 133 236
Wohnflache m?2 25.947 28.991 30.971 19.344 10.634 23.177
Mafinahmen am Bestand
betroffene Gebaude Anzahl 56 45 39 32 32 41
Saldo Wohnungen Anzahl +31 + 32 + 39 + 26 +43 +34
Saldo Wohnflache m?2 +3.767 +2.917 +2.243 +2.688 +1.793 +2682
...an Nichtwohngebauden
insgesamt Anzahl 42 30 24 37 21 31
Saldo Wohnungen Anzahl -3 +2 - +1 +45 +9
Saldo Wohnflache m?2 -260 + 675 - +96 +2.509 + 604
Gesamter Zugang an ...
... Wohnungen Anzahl 262 350 336 228 221 279
... Wohnflache m?2 29.454 32.583 33.214 22.128 14.936 26.463
Investitionsvolumen
Wohngebaude Neubau in 1.000 € 46.582 52.344 54.550 33.277 17.615 40.874
Wohngebaude Bestand in 1.000 € 7.704 5.159 6.513 4.547 6.272 6.039
Nichtwohngeb&ude in 1.000 € 26.411 34.539 41.309 48.248 23.551 34.812
Insgesamt in 1.000 € 80.697 92.042 102.372 86.072 47.438 81.724

* mit Wohnheimen

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Amt fiir Stadtentwicklung und Bauordnung-; eigene Berechnungen

Abb. 5.04 Entwicklung der Wohnungszugange gegentiber der Bevolkerungsentwicklung in Koblenz
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz (bis 1999); ab 2000: Stadt Koblenz
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Baufertigstellungen fiir neu zu errichtende Wohngebaude in Koblenz
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Datenquelle: Amt fiir Stadtentwicklung und Bauordnung der Stadt Koblenz

Abb. 5.06 Baugenehmigungen und -fertigstellungen neuer Wohngebaude und darin befindlicher Wohnungen in Koblenz
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Datenquelle: Amt fiir Stadtentwicklung und Bauordnung der Stadt Koblenz
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Abb. 5.07 Neubautatigkeit im Wohnungsbau (ohne Wohnheime): Baugenehmigungen

Jahr der Genehmigung (Erfassungsdatum) Jahresmittel 2018 bis
Merkmale
2018 2019 2020 2021 2022 2022
Neu zu erstellende Wohngebaude Anzahl 65 51 66 26 42 50
davon mit ... Wohnungen
1 bis 2 Anzahl 36 32 31 14 24 27
3bis5  Anzahl 14 7 19 3 6 10
6 bis10  Anzahl 10 8 11 6 5 8
11 und mehr Anzahl 5 4 5 3 7 5
darin Wohnungen Anzahl 261 179 314 262 270 257
davon mit ... RGumen
1bis3  Anzahl 107 90 192 112 191 138
4 und mehr Anzahl 154 89 122 150 79 119
Durchschnittswerte:
Wohnungen pro Wohngebaude Anzahl 4,0 3,5 4,8 10,1 6,4 5,8
Wohnflache pro Wohnung m2 102 94 104 103 90 99
Baukosten je m2 Wohnflache € 1.749 1.603 1.817 1.893 1.986 1.810
Fertiggestellte Wohnungen nach Bauherren
keine Angabe % - - - - - -
Immobilienfonds % = = 12,1 - - 2,4
Wohnungsunternehmen % 43,7 54,2 49,4 16,4 76,7 48,1
Handel, Kreditinstitute, Versicherungen,
Dienstleistungen,... e e ) R g htt 11,0
Privater Haushalt % 35,2 45,8 37,6 40,8 22,2 36,3
Organisation ohne Erwerbszweck % 10,7 - - - - 2,1

Datenquelle: Erfassung der Bautatigkeit nach den Meldungen des Amtes fiir Stadtentwicklung und Bauordnung Koblenz

Abb. 5.08 Neubautatigkeit im Wohnungsbau (ohne Wohnheime): Baufertigstellungen

Jahr der Fertigstellung (Erfassungsdatum) | Jahresmittel 2018 bis
Merkmale
| 2018 2019 2020 2021 2022 | 2022
Fertiggestellte Wohngebaude Anzahl 94 46 76 43 23 56
davon mit ... Wohnungen
1 bis 2 Anzahl 70 27 39 22 11 34
3bis5  Anzahl 12 8 22 8 3 11
6 bis 10  Anzahl 9 5 11 9 7 8
11 und mehr  Anzahl 3 6 4 4 2 4
darin Wohnungen Anzahl 234 316 297 201 133 236
davon mit ... Rdumen
1bis3  Anzahl 68 206 139 115 83 122
4 und mehr  Anzahl 166 110 158 86 50 114
Durchschnittswerte:
Wohnungen pro Wohngebaude  Anzahl 2,5 6,9 3,9 4,7 58 4,7
Wohnflache pro Wohnung m2 108 101 112 91 103 103
Baukosten je m2 Wohnflache € 1.588 1.919 1.779 1.825 1.769 1.776
Fertiggestellte Wohnungen nach Bauherren
keine Angabe % - - - - - -
Immobilienfonds - - - - 28,6 5,7
Wohnungsunternehmen % 35,0 16,8 59,9 53,7 31,6 39,4
Handel, Kreditinstitute, Versicherungen,
Dienstleistungen,... e i = o (e 92 12,5
Privater Haushalt % 60,3 37,7 39,7 24,4 34,6 39,3
Organisation ohne Erwerbszweck % - - - 13,9 - 2,8

Datenquelle: Erfassung der Bautatigkeit nach den Meldungen des Amtes fiir Stadtentwicklung und Bauordnung Koblenz
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hren nach Stadtteilen: Fertigstellung und Bauiiberhang
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Datenquelle: Erfassung der Bautatigheit nach den Meldungen des Amtes fir Stadtentwicklung und Bauordnung in Koblenz
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Langfristige Entwicklung der Neubauintensitat im Vergleich zu den librigen Oberzentren und den umliegenden Landkreisen
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen

Anzahl der Wohnungen je 100 Wohngebaude im Neubau: Koblenz im Vergleich zu den uibrigen Oberzentren und den umliegenden

Abb. 5.11 Landkreisen
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen
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Abb. 5.12

und Verdanderung zum Zeitraum 2019 bis 2021

Neubauintensitat im Wohnungsbau als Anzahl der Wohnungen in neu errichteten Wohngebauden (ohne Wohnheime) je 10.000
Einwohnerinnen/Einwohner und Jahr (Stiitzzeitraum 2020 bis 2022) im regionalen Vergleich der Landkreise und der kreisfreien Stadte

524 Landau in der Pfalz +7.5
489 Eifelkreis Bitburg-Prim +5,9
429 Trier 115
410 Westerwaldkreis +19,2
391 Suadliche Weinstrae +24.1
388 Trier-Saarburg -13.3
376 Neuwied -19.5
375 Mainz +23.3
36,7 Vulkaneifel +93.,3
35,8 Bernkastel-Wittlich +20,6
338 Germersheim +127 9
333 Alzey-Worms +23.8
318 Cochem-Zell +10,5
313 Rhein-Hunsrick-Kreis +99
30.6 Neustadt an der WeinstraRe +46,3
306 Rhein-Lahn-Kreis +47 6
303 Bad Durkheim 2.8
27 4 Mayen-Koblenz 4.7
26,2 Ahrweiler LA E
249 Mainz-Bingen -51.3
240 Donnersbergkreis +58,1
226 Bad Kreuznach +3.6
223 Speyer -19.7
211 Rhein-Pfalz-Kreis 246
21.0 Kaiserslautern (kfS) +22.3
20,3 Altenkirchen +31.4
196 Ludwigshafen am Rhein -299
193 Kaiserslautern -12.1
18,6 Studwestpfalz +15,3
175 Zweibricken -0.3
s 16,7 _ Koblenz 3138 -
kreisfreie Stadte
T 15,5 Birkenfeld +67.5
13,4 Kusel =2z
129 Worms -19.9
9.3 Frankenthal -19.3
7.8 Pirmasens -28,2
Durchschnitt: +10,2
60 50 40 30 20 10 -100  -50 0 50 100 150
Zahl der Neubauwohnungen je 10.000 EW

Differenz in %

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen
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Jahrliche Neubautatigkeit in den Verbandsgemeinden und den verbandsgemeindefreien Stadten im Norden von RLP: Stiitzzeitraum 2020-

Abb. 5.13 2022

Nordrhein-
Westfalen

Hessen

Saarland
vy .

Neubautatigkeit in den Verbandsgemeinden und VG-freien Stadten (Baufertigstellung)

Anzahl der Neubauwohnungen pro 10.000 Einwohner

- 45 und mehr
- 35 bis unter 45
| 25bisunter 35

15 bis unter 25
unter 15

Datenquelle; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 5.14 Innerstadtische Wohnraumstrukturen 2022: Gebaude nach Anzahl der Wohnungen und durchschnittliche Wohnungsgrofien

Wohnungen
Durchschnittl. Wohnflache
. 1 davon in Geb. mit ... Wohnungen
Stadtteil Gebaude insgesamt
1 bis 2 3 bis5 6. u.m. je Wohnung | je Einwohner®
Anzahl Prozent m?
Altstadt 603 3.413 6,4 26,3 37,7 70,0 43,3
Mitte 378 2.189 4,3 27,4 43,8 84,5 47,0
Sid 619 4.065 3,6 19,6 41,8 80,1 46,4
Oberwerth 291 853 22,6 37,2 38,3 106,8 57,6
Karthause Nord 870 1.677 53,5 22,7 12,5 97,0 52,8
Karthauserhofgelande 606 988 60,1 28,5 11,3 108,8 56,3
Karthause Flugfeld 695 2.529 22,1 4,1 26,4 91,9 41,6
Goldgrube 629 2.695 12,9 16,7 57,6 70,7 41,6
Rauental 650 2.784 13,2 12,4 52,9 74,2 43,3
Moselweifd 669 1.871 30,7 23,3 33,7 83,5 46,7
Stolzenfels 132 216 66,7 19,4 17,6 95,9 55,2
Lay 592 911 78,7 19,5 1,8 107,5 54,5
Litzel 908 4.344 9,2 21,7 49,1 72,6 36,7
Metternich 2.068 5.731 31,6 27,4 24,3 85,6 49,0
Neuendorf 837 2.578 22,5 35,3 36,7 78,4 34,2
Wallersheim 570 1.596 26,6 32,6 33,3 86,4 40,9
Kesselheim 586 1.315 40,2 31,9 23,6 89,2 45,1
Glls 1.602 3.173 51,0 32,5 12,8 96,0 50,9
Rubenach 1.467 2.619 56,7 26,9 16,3 98,8 48,4
Bubenheim 394 679 57,7 29,9 10,8 105,9 51,2
Ehrenbreitstein 428 1.207 27,8 33,1 27,1 81,9 48,3
Niederberg 730 1.555 45,6 21,1 31,7 93,5 46,1
Asterstein 822 1.373 62,6 8,2 10,1 106,6 49,6
Pfaffendorf 606 1.736 26,2 35,4 30,4 92,4 55,8
Pfaffendorfer Hohe 586 1.452 27,4 50,6 21,1 93,0 47,7
Horchheim 835 1.792 46,0 34,0 14,3 91,8 53,4
Horchheimer Héhe 265 1.177 11,4 6,2 62,8 76,9 45,1
Arzheim 717 1.081 71,0 22,6 6,5 102,0 51,8
Arenberg 778 1.275 64,9 18,2 16,0 109,5 53,5
Immendorf 441 671 71,8 19,5 8,6 102,2 53,1
Koblenz 21.374 59.545 30,0 24,5 30,7 86,9 46,3
* nur Gebaude mit Wohnungen, jedoch ohne Wohnheime 2 nur Einwohnerinnen/Einwohner in Privathaushalten

Datenquelle: Statistische Gebdudedatei Stadt Koblenz

Durchschnittliche Wohnflache 2022 je Wohnung bzw. je Einwohner in den Stadtteilen
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Datenquelle: Statistische Gebéudedatei Stadt Koblenz
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Abb. 5.16 Innerstadtische Wohnraumstrukturen 2022: Gebaude nach Baujahr

davon mit Baujahr
Gebaude® - - - - -
Stadtteil vor 1918 1195;88 11%‘1;392 119967?; 1199270 12%%:2 nach 2004 | unbekannt
Anzahl Prozent
Altstadt 603 26,7 6,6 30,3 16,1 9,8 4,8 2,7 3,6
Mitte 378 15,3 17,2 47,4 9,0 5,0 4,0 2,4 0,5
Sud 619 31,8 15,2 25,5 15,0 4,5 3,4 4,7 0,8
Oberwerth 291 7,9 28,9 30,2 8,9 5,2 3,8 14,4 =
Karthause Nord 870 0,8 23,1 20,6 17,0 16,8 15,2 6,1 0,3
Karthéuserhofgelande 606 0,3 2,6 25,9 56,3 7,1 3,5 4,1 0,2
Karthause Flugfeld 695 - - - 48,5 30,9 19,9 0,7 -
Goldgrube 629 1,1 29,1 46,4 14,8 3,3 4,0 1,0 °
Rauental 650 1,1 13,5 47,1 8,3 3,4 6,9 19,5 0,3
Moselweif’ 669 24,5 9,6 18,1 17,9 14,6 8,7 6,7 0,4
Stolzenfels 132 37,1 12,1 15,9 25,8 4,5 2,3 2,3 0,8
Lay 592 16,9 8,4 12,2 21,8 26,2 9,8 4,7 -
Latzel 908 16,1 13,3 22,7 21,9 7,7 9,1 8,6 0,7
Metternich 2.068 16,4 13,3 13,2 22,2 11,0 15,4 8,2 0,2
Neuendorf 837 32,9 11,0 12,3 21,6 6,6 10,9 4,7 0,5
Wallersheim 570 10,4 8,2 5,8 16,7 24,2 32,1 2,6 0,4
Kesselheim 586 18,1 6,3 14,2 29,0 17,1 10,8 4,4 0,3
Glls 1.602 13,2 11,2 12,7 20,6 9,7 19,9 12,5 0,2
Ribenach 1.467 21,7 10,1 10,0 17,9 16,5 14,9 8,3 0,5
Bubenheim 394 9,9 3,3 6,3 23,9 23,9 11,2 21,3 0,5
Ehrenbreitstein 428 29,4 18,2 19,4 13,1 8,6 8,2 1,9 1,4
Niederberg 730 17,1 13,7 11,6 26,2 13,2 10,7 7,3 0,1
Asterstein 822 1,1 10,9 22,1 10,6 27,1 6,7 21,2 0,4
Pfaffendorf 606 34,2 15,3 14,7 16,7 10,2 4,5 4,5 °
Pfaffendorfer Hohe 586 0,7 6,5 47,1 21,8 7,0 11,8 4,8 0,2
Horchheim 835 26,9 16,4 14,7 19,6 7,2 10,4 4,2 0,5
Horchheimer Hohe 265 - 2,3 5,7 80,0 6,4 1,9 3,4 -
Arzheim 717 24,8 9,6 17,4 25,8 9,6 9,2 3,2 0,3
Arenberg 778 10,3 7,3 14,7 35,3 8,4 12,3 11,2 0,6
Immendorf 441 15,0 4,8 14,7 29,9 16,8 12,9 5,4 0,5
Koblenz 21.374 15,4 11,7 18,7 22,6 12,4 11,5 7,4 0,4

 nur Gebaude mit Wohnungen, jedoch ohne Wohnheime

Datenquelle: Statistische Gebéudedatei Stadt Koblenz
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Tabellarische Ubersicht der durchschnittlichen Angebotsmieten nach Wohnflachen aus Mietwohnungsanzeigen auf

Abb. 5.17 ImmobilienScout24.de
Durchschnittliche Quadratmeterpreise in den Mietwohnungsangeboten Verand.
W°h"”"ug;ge'ff'_‘*n‘:g" e bls 2019 2020 2021 2022 22?)21;&
Anzahl* €/m2 Anzahl* €/m2 Anzahl* €/m2 Anzahl* €/m2 €/m2
unter 25 1 k.A. 3 17,46 4 15,23 2 15,44 K.A.
25 bis 50 20 11,17 22 11,92 21 11,45 17 11,81 + 0,64
50 bis 75 47 9,01 49 9,47 46 9,23 42 9,63 + 0,62
75 bis 100 53 8,76 46 9,14 35 8,87 38 9,14 +0,39
100 und mehr 47 9,44 52 9,44 27 9,16 26 10,19 +0,76
Insgesamt 169 9,36 172 9,84 133 9,65 126 10,00 + 0,65

* Die Werte geben die durchschnittliche Anzahl der Anzeigen pro Erfassungstag an

Datenquelle: ImmoScout24.de, eigene Berechnungen

Abb. 5.18 Durchschnittliche Angebotsmieten nach Wohnflachen aus Mietwohnungsanzeigen auf ImmobilienScout24.de
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Datenquelle: ImmoScout24.de, eigene Berechnungen
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Abb. 5.19 Kaufpreis fiir baureifes Land 2021 in den Landkreisen und kreisfreien Stadten von Rheinland-Pfalz
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheiniand-Pfalz
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6. Wirtschaft und Arbeit

Woriiber wird berichtet?

Das Themenspektrum in diesem Beobachtungsfeld ist weit ge-
streut: Zunachst wird tber die Entwicklung der Lebenshaltungs-
kosten in der Bundesrepublik Deutschland berichtet. Wichtige In-
formationen Uber die Erwerbstatigkeit liefert die Beschaftigten-
statistik - zumindest fur den Bereich der sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten. Dies ist die mit Abstand grofte Erwerbs-
tatigengruppe. Laut Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnung wa-
ren 2021 unter den 108.795 Erwerbstatigen am Arbeitsort Kob-
lenz rund 70 % sozialversicherungspflichtig beschaftigt.

Neben der Betrachtung der unterschiedlichen Wirtschaftsberei-
che geben regionale Vergleiche und kleinraumige Differenzierun-
gen weitere Aufschlisse Uber Strukturen und Entwicklungen auf
dem Sektor Arbeit und Erwerbstatigkeit in Koblenz. Die Funktion
der Stadt als zentraler Arbeitsort fur das Umland wird in der
Pendlerstatistik dokumentiert.

Wo kommen die Daten her?

Preisindex

Informationen zu den Lebenshaltungskosten werden im Statisti-
schen Bundesamt aus den Erhebungen der Landesamter gene-
riert. Auch die Stadt Koblenz ist eine der ausgewahlten Stadte, in
denen jeden Monat die Erfassung der Lebenshaltungskosten un-
ter Leitung der Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtfor-
schung durchgefuhrt wird. Der resultierende Preisindex der Ge-
samtlebenshaltung setzt sich aus den genannten Guter- und
Dienstleistungsgruppen zusammen, die gemaf ihres jeweiligen
Anteils an der durchschnittlichen Lebenshaltung gewichtet ein-
gehen.

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Erwerbspersonen
Personen, die eine auf Erwerb ausgerichtete Tatigkeit ausiiben
oder suchen (unabhangig von Art und Dauer der Tatigkeit, Hohe
des Erwerbs usw.).

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

Arbeiterinnen und Arbeiter, Angestellte und Auszubildende, die in
der gesetzlichen Rentenversicherung, Krankenversicherung,
Pflegeversicherung und/oder Arbeitslosenversicherung pflicht-
versichert sind.

2014 kam es zu einer umfangreichen Datenrevision, in der die
Zahlen ruckwirkend der neuen, erweiterten Definition des Be-
griffs angepasst wurden.

Beamte

In der Statistik der Beamtenzahlen ist eine Unterteilung nach der
jeweiligen Korperschaftsgruppe enthalten. Die Zahlen umfassen
sowohl Vollzeit- als auch Teilzeitbeschéftigung. Die in Koblenz
stationierten Zeit- und Berufssoldatinnen und -soldaten sind wie

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

Beamte nehmen in Koblenz im Vergleich zu anderen Stadten ei-
nen Uberproportional groBen Anteil unter den Erwerbstatigen ein.
Uber deren zahlenméRige Entwicklung in den letzten Jahren wird
in diesem Beobachtungsfeld berichtet.

Sehr ausflhrlich wird auch die Gewerbestatistik im Jahrbuch be-
leuchtet. Der regionale Vergleich von Gewerbean- und -abmel-
dungen in unterschiedlichen Landkreisen und Stadten sowie
strukturelle Differenzierungen, wie z.B. Neuerrichtungen und Auf-
gaben von Gewerbebetrieben nach Wirtschaftsbereichen werden
in diesem Zusammenhang abgebildet.

Abschliefend wird versucht, die Stadt Koblenz mit Blick auf die
verfligbaren Einkommen der Privathaushalte und deren Veran-
derung, das Pro-Kopf-Bruttoinlandsprodukt und dessen Dynamik
sowie die gezahlten Arbeitnehmerentgelte innerhalb der Gruppe
der Landkreise und kreisfreien Stadte von Rheinland-Pfalz zu po-
sitionieren.

Beschiftigtenzahlen

Informationen zu den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
wie auch zu den Beamten werden vom Statistischen Landesamt
bereitgestellt bzw. sind Uber das Landesinformationssystem ab-
rufbar.

Verfiigbares Einkommen, Bruttoinlandsprodukt,
Arbeitnehmerentgelte

Die Angaben zu den verfligbaren Einkommen der Privathaus-
halte, dem Bruttoinlandsprodukt und den Arbeitnehmerentgel-
ten werden vom Arbeitskreis ,Volkswirtschaftliche Gesamtrech-
nungen der Lander” (VGR d L) aufbereitet.

auch Richterinnen und Richter und Beamtenanwarterinnen und
-anwarter ebenfalls berucksichtigt.

Gewerbeanzeigen

Basis der amtlichen Statistik ist die Erfassung der Gewerbean-
und -abmeldungen im Ordnungsamt der Stadt Koblenz. Mit der
Einfuhrung eines neuen Verfahrens soll zuklnftig auch eine
kleinrdumig differenzierte und sachlich tiefer gegliederte Bericht-
erstattung aufgebaut werden.

Beschiftigte und Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe

In der amtlichen Bundesstatistik werden nur Betriebe mit min-
destens 50 Beschaftigten berlicksichtigt, um kleinere Betriebe
von Meldepflichten zu entlasten.

Verfiighares Einkommen privater Haushalte

Laut Definition des Arbeitskreises ,Volkswirtschaftliche Gesamt-
rechnungen der Lander” (VGR d L) ergibt sich das verfigbare Ein-
kommen der privaten Haushalte dadurch, "... dass dem Primar-
einkommen (Hinweis: Primareinkommen = Einkommen aus Er-
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werbstatigkeit und Vermdgen) einerseits die monetaren Sozial-
leistungen und sonstigen laufenden Transfers hinzugefliigt wer-
den, die die privaten Haushalte iberwiegend seitens des Staates
empfangen; abgezogen werden dagegen andererseits Einkom-
men- und Vermdgensteuer, Sozialbeitrage und sonstige laufende
Transfers, die von den privaten Haushalten zu leisten sind. Das
verflgbare Einkommen der privaten Haushalte entspricht damit
den Einkommen, die den privaten Haushalten letztendlich zuflie-
Ben und die sie fir Konsum- und Sparzwecke verwenden kon-
nen."

Bruttoinlandsprodukt

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst den Wert aller innerhalb ei-
nes Wirtschaftsgebietes wahrend einer bestimmten Periode pro-
duzierten Waren und Dienstleistungen. Flr die Berechnung der
Pro-Kopf-Angaben werden hier die Erwerbstatigen verwendet.
Darin sind alle Personen enthalten, die innerhalb eines Wirt-
schaftsgebietes (hier Landkreise und kreisfreie Stadte) einer Er-
werbstatigkeit oder mehreren Erwerbstatigkeiten nachgehen,
unabhangig von der Dauer der tatsachlich geleisteten oder ver-
tragsmagig zu leistenden wochentlichen Arbeitszeit.

Weitere Verdffentlichungen und Einrichtungen

o Lebenshaltungskosten
Ausfuhrliche Informationen zur Methodik der Berechnung der Le-
benshaltungskosten sind unter der Homepage des Statistischen
Bundesamtes im Internet abzurufen (www.destatis.de). Hier er-
halten die Interessierten u. a. auch Hinweise Uber die Verwen-
dung der Preisindizes in Vertragen (Wertsicherungsklauseln u.
a).

6-2

Arbeitnehmer

Als Arbeitnehmer zahlt, wer als Arbeiterin oder Arbeiter, Ange-
stellte oder Angestellter, Beamter oder Beamtin, Richterin oder
Richter, Berufssoldatin oder Berufssoldat, Soldatin oder Soldat
auf Zeit, freiwillig Wehrdienstleistende oder -leistender, Auszubil-
dende oder Auszubildender, Praktikantin oder Praktikant oder
Volontérin oder Volontér in einem Arbeits- oder Dienstverhéltnis
steht und hauptsachlich diese Tatigkeit ausibt, unabhangig vom
Wohnort und der Dauer der tatsachlich geleisteten Arbeitszeit.
Dies schliet auch Heimarbeiterinnen und Heimarbeiter und ge-
ringflgig Beschéftigte ein. Bundesfreiwilligendienstleistende ste-
hen in keinem Arbeits- oder Dienstverhdltnis. Es werden jeweils
Jahresdurchschnittszahlen dargestellt.

Arbeitnehmerentgelt

Das Arbeitnehmerentgelt umfasst samtliche Geld- und Sachleis-
tungen, die von einem Arbeitgeber an einen Arbeitnehmer er-
bracht werden, als Entgelt fur die von diesem im Darstellungs-
zeitraum geleistete Arbeit.

o Arbeitnehmerentgelte, Bruttolohne und -
gehalter in den kreisfreien Stadten,
Landkreisen und Regionen

Ein Bericht wird in jahrlicher Periodizitat vom Statistischen Lan-
desamt Rheinland-Pfalz herausgegeben.

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz
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Abb. 6.01 Preisindex der Lebenshaltung im Bundesgebiet nach Giiter- bzw. Dienstleistungsgruppen

Preisindex (Jahresmittelwerte; Basis 2020 = 100)
Guter- bzw. Dienstleistungsgruppe 2018 2019 | 2020 | 2021 2022 Veranderung zum Vorjahr
Indexwerte %-Pkt %
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke 96,8 97,9 100,0 103,1 116,0 +12,9 +12,5
Alkohol. Getranke, Tabakwaren 95,7 98,1 100,0 103,5 107,9 +4.,4 +4,3
Bekleidung 100,4 101,7 100,0 101,5 102,3 +0,8 +0,8
Wohnung, Wasser, Energie 97,2 99,0 100,0 101,7 109,1 +7,4 +73
Einrichtungsgeg., Geréte fir Haushalt u.a 99,1 99,9 100,0 102,7 110,5 +7,8 +7,6
Gesundheitspflege 97,7 98,7 100,0 100,5 101,8 +1,3 +1,3
Verkehr 101,1 102,4 100,0 107,7 120,0 +12,3 +11,4
Nachrichtenlibermittiung 102,8 102,1 100,0 99,4 99,4 = =
Freizeit und Kultur 99,7 100,3 100,0 102,9 107,9 +5,0 +4,9
Bildungswesen 100,5 100,2 100,0 102,5 104,9 +2,4 +2,3
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen 95,5 98,0 100,0 102,7 110,5 +7,8 +7,6
Andere Waren und Dienstleistungen 95,4 97,5 100,0 103,8 106,1 +2,3 +2,2
Gesamtlebenshaltung 98,1 99,5 100,0 103,1 110,2 +7,1 + 6,9

Datenquelle: Statistisches Bundesamt / DESTATIS; eigene Berechnungen

Abb. 6.02 Entwicklung des Preisindex der Lebenshaltungskosten fiir private Haushalte, Veranderungen im Vergleich zum Vorjahresmonat
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Datenquelle: Statistisches Bundesamt / DESTATIS; eigene Berechnungen

Abb. 6.03 Langjahrige Reihe des Preisindex fiir die Lebenshaltung im Bundesgebiet und die Veranderungen im Vergleich zum Vorjahr
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Datenquelle: Statistisches Bundesamt / DESTATIS; eigene Berechnungen
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Abb. 6.04 Strukturelle Merkmale der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort Koblenz

Stichtag jeweils 30.6. des Jahres

Strukturmerkmale

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Beschéftigte b 70.503 71.518 72.765 74.109 75.454 75.148 76.592 78.921
nach Beschaftigungsumfang
Vollzeit  51.415 51.960 52.316 53.093 53.714 53.380 54.242 55.536
Teilzeit  19.072 19.555 20.449 21.016 21.740 21.768 22.350 23.385
nach Geschlecht
mannlich 36.069 36.721 37.271 38.328 39.010 38.618 39.414 40.398
weiblich 34.434 34.797 35.494 35.781 36.444 36.530 37.178 38.523
nach Staatsangehorigkeit
deutsch 66.109 66.676 67.320 67.789 68.254 67.878 68.792 70.150
auslandisch 4.373 4.814 5.424 6.299 7.172 7.239 7.798 8.770
nach Wirtschaftsbereichen
Land- und Forstwirtschaft 110 109 111 109 108 76 71 72
Produzierendes Gewerbe 10.444 10.353 10.404 10.481 11.903 11.564 11.404 11.396
Handel und Verkehr  16.669 16.951 17.165 17.703 18.102 18.075 18.485 17.113
sonstige Dienstleistungen  43.281 44.093 45.084 45.816 45.341 45.433 46.632 50.340
nach Altersgruppen
unter 20 Jahren 1.597 1.551 1.437 1.403 1.450 1.443 1.376 1.453
20- unter 25 Jahre 6.369 6.210 6.165 6.278 6.490 6.342 6.512 6.652
25- unter 30 Jahre 7.744 8.199 8.572 8.932 9.151 8.828 8.835 9.071
30- unter 50 Jahre ~ 31.822 31.748 31.876 31.948 32.442 32.260 33.097 34.242
50- unter 60 Jahre 17.890 18.526 18.936 19.490 19.490 19.412 19.421 19.498
60- unter 65 Jahre 4.601 4.767 5.111 5.328 5.641 6.037 6.442 6.851
65 und alter 484 517 668 730 790 826 909 1.154
Berufsabschluss
ohne Abschluss 9.195 9.129 9.213 9.497 10.020 9.861 10.079 10.570
anerk. Berufsabschluss  46.868 47.304 47.737 48.033 48.087 47.612 48.063 48.779
akadem. Berufsabschluss 8.763 9.638 10.513 11.433 12.359 12.931 13.893 14.912
keine Angabe 5.677 5.447 5.302 5.146 4.988 4.744 4.557 4.660

Y einschlieBlich der nicht zu den einzelnen Kategorien zuzuordnenden Beschéftigten

Datenquelle: Bundesagentur fir Arbeit
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Abb. 6.05
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Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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Struktur der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort Koblenz im Vergleich zu Rheinland-Pfalz

Koblenz

Rheinland-Pfalz

insgesamt

78.921

55.536
23.385

40.398
38.523

70.150
8.770

72
11.396
17.113
50.340

1.453
6.652
9.071
34.242
19.498
6.851
1.154

10.570
48.779
14.912

4.660

prozentual

100,0

70,4
29,6

51,2
48,8

88,9
11,1

0,1
14,4
21,7
63,8

18
8,4
115
43,4
24,7
8,7
1,5

13,4
61,8
18,9

5,9

insgesamt

1.479.655

1.031.351
448.304

788.784
690.871

1.271.319
208.320

16.272
440.387
279.204
743.787

33.926
121.673
152.819
630.085
384.130
134.493

22.529

211.377
937.523
205.232
125.523

prozentual

100,0

69,7
30,3

53,3
46,7

85,9
14,1

1,1
29,8
18,9
50,3

2,3
8,2
10,3
42,6
26,0
9,1
1,5

14,3
63,4
13,9

8,5



Kapitel 6 - Wirtschaft und Arbeit

Abb. 6.06 Vergleich der sozialversicherungspflichtig Beschaftigtenzahlen am Arbeitsort und am Wohnort Koblenz nach Wirtschaftsabschnitten
Beschaftigte am Arbeitsortl Beschéftigte am Wohnort | Saldo

Wirtschaftsabschnitt Koblenz Koblenz Arbeitsort - Wohnort

| 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 71 72 74 - -3 +72
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden = - 25 - -25 -
Verarbeitendes Gewerbe 7.964 7.876 5.381 5.409 +2.583 +2.467

Energieversorgung . - 310 315 .

Wasserversorgung, Entsorgung, Beseit. v. Umweltverschmutzung 309 - 269 - + 40 -
Baugewerbe 2.265 2.337 1.784 - +481 +2.337
Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kfz 11.286 11.656 6.428 6.640 +4.858 +5.016
Verkehr und Lagerei 5.250 5.457 2.625 2.674 +2.625 +2.783

Gastgewerbe 1.949 2.240 1.696 1.913 + 253 + 327
Information und Kommunikation 3.891 4.266 1.910 2.035 +1.981 +2.231
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 6.184 6.291 2.114 2.113 +4.070 +4.178
Grundsticks- und Wohnungswesen 419 443 286 - + 133 + 443
Freiberufliche, wiss. u. techn. Dienstleistg. 4.223 4,297 2.448 2.562 +1.775 +1.735
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 4.700 4.933 3.141 3.341 + 1.559 +1.592
Off. Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung 8.618 8.764 3.412 3.470 +5.206 +5.294
Erziehung und Unterricht 2911 3.052 2.082 2.173 + 829 + 879
Gesundheits- und Sozialwesen 12.561 12.878 7.117 7.218 +5.444 + 5.660

Kunst, Unterhaltung und Erholung 966 - 591 627 + 375 -627

Sonstigen Dienstleistungen 2.079 2.091 1.217 1.268 + 862 + 823
Private Haushalte, Dienstl. durch priv. Haushalte 79 72 74 62 +5 +10

Exterritoriale Organisationen und Kérperschaften . . 6 -

Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung . = 5 - . .
Insgesamt 76.592 78.921 41.727 44.339 + 34.865 +34.582

Datenquelle: Bundesagentur fir Arbeit

Abb. 6.07 Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte nach Wirtschaftsabschnitten 2022 - Koblenz und Rheinland-Pfalz im Vergleich

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei | 11 m Koblenz
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden '0'2 Rheinland-Pfalz
Verarbeitendes Gewerbe  ———————————— 10,0 213
Energieversorgung - 0.7
Wasserversorg.,Entsorg.,Beseit.v.Umweltverschm. = 0.8
Baugewerbe E— 30 6.7
Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kfz _13,&4'8
Verkehr und Lagerei _50 6,9
Gastgewerbe I— 23%
Information und Kommunikation _25 5.4
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 2ﬁ4_ 8,0
Grundstlcks- und Wohnungswesen u 8:8
Freiberufliche, wiss.u.techn.Dienstleistg. _5%4
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen _5’76'3
Off. Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung _6,3 11,1
Erziehung und Unterricht ~ mm—_ 3.5
Gesundheits- und Sozialwesen | — 116§'23
Kunst, Unterhaltung und Erholung . 0,8
Sonstigen Dienstleistungen I 22;8
0 5 10 15 20 25

Anteile in Prozent

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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Abb. 6.08

Entwicklung der Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort im regionalen Vergleich

Gebiet

Koblenz (kfS)

andere kreisf. Stadte
Trier (kfS)
Kaiserslautern (kfS)
Mainz (kfS)

Landkreise

Mayen-Koblenz
Neuwied
Rhein-Hunsrlck-Kreis
Rhein-Lahn-Kreis

Westerwaldkreis

Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte (am 30.6. des Jahres)

2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 | 2022 Vergleich 2016-2022
Anzahl Differenz Prozent

71.518 72.765 74.109 75.454 75.148 76.592 78.921 +7.403 +10,4
54.734 55.214 55.736 56.007 55.277 55.377 55.785 +1.051 +1,9
51.957 52.687 53.659 54.197 53.449 54.681 54.935 +2.978 +5,7
110.196 111.573 112.706 114.810 116.057 118.766 121.103 +10.907 +9,9
66.375 67.520 68.408 69.065 68.784 70.406 71.356 +4.981 +7,5
57.416 59.621 60.905 63.263 62.966 64.105 65.280 +7.864 +13,7
35.788 37.211 38.168 38.965 38.064 38.604 40.212 +4.424 +12,4
30.962 31.822 32.093 32.478 32.180 32.921 33.687 +2.725 +8,8
65.958 67.318 68.617 69.806 69.747 70.482 71.646 +5.688 + 8,6

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit

Abb. 6.09

624
615
552
546
543
508
500
466

421

387

382

M Koblenz
kreisfreie Stadte
Landkreise

366

352
349
348
343
332
331
328
328
327
298
290
287
284
283
282
272
248
247
244

211

Koblenz
Speyer
Ludwigshafen am Rhein
Mainz
Kaiserslautern (kfS)
Landau in der Pfalz
Pirmasens
Trier
Zweibracken
Worms
Frankenthal
Rhein-Hunsriick-Kreis
Bernkastel-Wittlich
Germersheim
Neuwied
Westerwaldkreis
Bad Kreuznach
Birkenfeld
Vulkaneifel
Mayen-Koblenz
Neustadt an der WeinstraBe
Cochem-Zell
Altenkirchen
Sadliche Weinstrae
Ahrweiler
Eifelkreis Bitburg-Prim
Donnersbergkreis
Mainz-Bingen
Rhein-Lahn-Kreis
Alzey-Worms
Kaiserslautern
Bad Dirkheim

Trier-Saarburg

+

+0,7

1,1

+1.1

+0,7
+0.,6

0.8
-0,5
+0,1
+0.4
-0,2
+0,3
-0.3

+0,1
+0,5
0.4
+0,4

0.6

+1,

+1,5

+25

+27

0

+11

+0.8

+16

+1,2
+0,7

+35

Vergleich der Arbeitsplatzdichten (sozialversicherungspfl.Beschaftigte) 2022 in Landkreisen und kreisfreien Stadten von RLP zum Vorjahr

188 Rhein-Pfalz-Kreis

178 Kusel 15

165 Sudwestpfalz +1.4

Durchschnitt: +0,5
-1.0 +0,0 +10 +20
Differenz in %

700 600 500 400 300 200 100 O
SV-Beschaftigte je 1000 EW am Arbeitsort

2,0 +30 +40

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Veranderung der Zahlen der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im Vorjahres- und im regionalen Vergleich
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Veranderung der Beschéftigtenzahl im
Vergleich zum Vorjahr (%)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ' 2021 2022

* Mayen-Koblenz, Westerwald, Neuwied, Rhein-Hunsriick, Rhein-Lahn
Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit

Abb. 6.11 Pendlerverflechtungen der Stadt Koblenz: Ein- und Auspendlerinnen/-pendler nach Wohn- bzw. Arbeitsort

Einpendlerinnen/Einpendler Auspendlerinnen/Auspendler Saldo

Quell- und Zielgebiete 2021 2022 veran- 2021 2022 veran- 2021 2022 veran-
derung derung derung
Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Anzahl Anzahl
Summe 51.392 52.947 + 3,0 17.839 18.410 + 3,2 + 33.553 + 34.537 +984

darunter Landkreise
Mayen-Koblenz 19.583 19.892 +1,6 5.808 5.905 +1,7 +13.775 +13.987 +212
Rhein-Lahn-Kreis 5.953 6.118 +2,8 1.676 1.729 +3,2 +4.277 +4.389 +112
Westerwaldkreis 5.802 5.931 +2,2 1.419 1.398 -1,5 +4.383 +4.533 + 150
Rhein-Hunsrick-Kreis 3.210 3.253 +1,3 853 860 +0,8 +2.357 +2.393 +36
Neuwied 5.143 5.254 +2,2 2.084 2.035 -2,4 + 3.059 +3.219 + 160
Cochem-Zell 1.580 1.596 +1,0 179 186 +3,9 +1.401 +1.410 +9
Ahrweiler 1.444 1.522 +5,4 348 367 +5,5 +1.096 +1.155 + 59

darunter kreisfreie Stadte
Trier 154 180 + 16,9 127 132 +3,9 + 27 + 48 +21
Bonn 424 465 +9,7 453 496 +9,5 -29 -31 -2
Koéln 311 365 +17,4 440 476 + 8,2 -129 -111 +18
Mainz 255 259 +1,6 264 258 -2,3 -9 +1 +10
Frankfurt/Main 139 155 +11,5 362 449 +24,0 -223 -294 -71

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 6.12 #BEZUG!

Kreis Mayen-Koblenz 37,6
Rhein-Lahn-Kreis 11,6
Westerwaldkreis 11,2
Kreis Neuwied 9,9
Rhein-Hunsrick-Kreis 6,1
Kreis Cochem-Zell 3,0
Kreis Ahrweiler 2,9

sonstige 17,7

Anteile in Prozent

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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spendler nach Koblenz 2022 aus den Gemeinden des Umlandes

Nordrhein-

Westfalen :
Altenkirchen

(Westerwald)

Rhein-
Hunsruck-

/

\
( Nur Gemeinden mit mindestens 30 Auspendlern nach Koblenz. €

Krowemoor—s

Bernkastel-
Wittlich

Auspendler aus den Umlandgemeinden nach Koblenz

- 500 und mehr
[ 400 bs unter 500
[ ] 300 bis unter 400
[ ] 200 bis unter 300
[ ] 100 bis unter 200
l:l unter 100

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 6.14 In Koblenz beschéftigte Beamte in tabellarischer Ubersicht

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Beamte insgesamt ~ 13.135 13.405 13.370 13.570 13.763 13.950 14.140 13.565 13.830
nach Koérperschaftsgruppe:
Bund 6.690 6.905 6.980 7.195 7.313 7.545 7.840 7.335 7.565
Land 5.760 5.810 5.695 5.675 5.728 5.670 5.565 5.495 5.535
Gemeinde(-verbande) 685 690 695 700 722 735 735 735 730

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 6.15 In Koblenz beschaftigte Beamte nach Korperschaftsgruppen

13.570 13.763 N 13.565 el
13135 13.405 13.370
[ Beamte des Bundes
Beamte des Landes
° Beamte der Gemeinden
S —e— Beamte insgesamt
3
m
=
N
e
<C
o =] 0 [t} Q o
< 10 10 10
2 x 3 s N S s %’ b
10 © 15 6 2 6 © 6 ©
To} o 10 o N 10 To) 10 o
[ve} [} o) o I ™ ™ ™ ™
© © © ~ ~ ~ N ~ ~

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 6.16 Gewerbean- und -abmeldungen im regionalen Vergleich

2018 2019 2020 2021 2022
Gebiet Art
Anzahl pro 1.000
EW
Anmeldungen 8.600 8.559 8.249 8.786 8.352 7,7
alle kreisfreien Stadte
Abmeldungen 8.554 8.316 7.044 7.389 7.375 6,8
Anmeldungen 981 1.018 1.067 1.075 1.000 8,7
darunter: Koblenz (kfS)
Abmeldungen 921 969 802 890 958 8,3
) Anmeldungen 905 820 679 813 740 6,6
Trier (kfS)
Abmeldungen 959 829 661 684 674 6,0
) Anmeldungen 817 780 702 766 690 6,8
Kaiserslautern (kfS)
Abmeldungen 858 761 617 551 595 5,9
) Anmeldungen 1.945 1.923 1.872 2.149 1.966 8,9
Mainz (kfS)
Abmeldungen 1.799 1.929 1.688 1.646 1.400 6,3
) Anmeldungen 23.523 22.931 23.166 24.883 23.205 7,5
alle Landkreise
Abmeldungen 23.534 21.656 20.161 20.288 20.029 6,5
Anmeldungen 1.507 1.563 1.736 1.799 1.711 7,8
darunter: Mayen-Koblenz
Abmeldungen 1.414 1.333 1.380 1.383 1.326 6,1
N - Anmeldungen 1.664 1.566 1.551 1.627 1.614 8,6
euwie
Abmeldungen 1.733 1.569 1.413 1.384 1.434 7,7
Anmeldungen 845 790 860 871 872 8,3
Rhein-Hunsruck-Kreis
Abmeldungen 836 794 739 759 743 7,0
) ) Anmeldungen 1.006 996 1.015 1.017 968 7,8
Rhein-Lahn-Kreis
Abmeldungen 1.049 944 881 908 960 7,7
) Anmeldungen 1.567 1.574 1.583 1.782 1.703 8,3
Westerwaldkreis
Abmeldungen 1.537 1.441 1.413 1.409 1.397 6,8
) Anmeldungen 32.123 31.490 31.415 33.669 31.557 7,6
Rheinland-Pfalz
Abmeldungen 32.088 29.972 27.205 27.677 27.404 6,6

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 6.17 Gewerbean- und -abmeldungen in Koblenz nach dem Grad der Selbstandigkeit

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Merkmale
Anzahl
Saldo An-/Abmeldungen +82 +128 +53 +48 + 60 +49 + 265 + 185 + 26
Anmeldungen
Insgesamt 1.268 1.260 1.160 1.057 981 1.018 1.067 1.075 292
davon:
Hauptniederlassungen 1.154 1.163 1.028 938 903 937 992 968 267
Zweigniederlassungen 20 15 16 18 11 18 13 27 12
unselbst. Zweigstelle 94 82 116 101 67 63 62 80 13
Abmeldungen
Insgesamt 1.186 1.132 1.107 1.009 921 969 802 890 266
davon:
Hauptniederlassungen 1.110 1.037 1.024 928 851 886 729 775 237
Zweigniederlassungen 15 15 11 13 9 17 10 24 9
unselbst. Zweigstelle 61 80 72 68 61 66 63 91 20

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz 6-13



Kapitel 6 - Wirtschaft und Arbeit

Gewerbean- und -abmeldungen in Koblenz nach Wirtschaftsbereichen

Anmeldungen Abmeldungen Saldo
Wirtschaftszweig 2021 2022 2021 2022 2021 2022
(gem. Klassifikation WZ 2008)
Anzahl
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei - 1 3 1 -3 +0
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden - - - - - -
C Verarbeitendes Gewerbe 58 9 39 12 +19 -3
D Energieversorgung 5 - 2 - +3 +0
Wasserversorgung, Entsorgung, Beseitigung von
E 3 - 1 - +2 -
Umweltverschmutzung
F Baugewerbe 56 15 B8 17 +3 -2
G Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kfz 233 56 206 48 + 27 +8
H Verkehr und Lagerei 59 10 61 22 -2 -12
| Gastgewerbe 49 23 54 24 -5 -1
J Information und Kommunikation 77 19 44 8 +33 +11
K Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 105 30 55 27 + 50 +3
L Grundstlcks- und Wohnungswesen 29 3 15 4 +14 -1
Freiberufliche, wissenschaftliche u. technische
M ) . 134 34 124 30 +10 +4
Dienstleistungen
N Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 154 45 109 34 + 45 +11
0] Offentl. Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung - - - - - -
P Erziehung und Unterricht 25 9 22 9 + & +0
Q Gesundheits- und Sozialwesen 12 1 6 2 +6 -1
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 18 3 24 5 -6 -2
S Sonstigen Dienstleistungen 58 34 72 23 -14 +11
T Private Haushalte, Dienstleistungen durch private
Haushalte ) ) ) ) i i
u Exterritoriale Organisationen und Kérperschaften - - - - - -
Summe 1.075 292 890 266 + 185 +26

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 6.19 Insolvenzen in Koblenz nach Art des Verfahrens, Forderungen und Beschaftigten

Merkmale

Insolvenzen insgesamt

Beschaftigte

Verfahren eré6ffnet
Verfahren mangels Masse abgelehnt

Schuldenbereinigungsplan angenommen

Voraussichtliche Forderung
Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
I Anzahl
143 147 131 80 146 126
131 126 117 73 127 105
10 19 11 62 2 1
2 2 3 2 2 -
107 - :
in 1.000 €
5.690 .
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Abb. 6.20

Entwicklung der Insolvenzen im regionalen Vergleich der umliegenden Landkreise und Oberzentren in Rheinland-Pfalz

Zahl der Insolvenzen je 10.000 EW

Veranderung zum Vorjahr

Gebiet 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Anzahl Prozent
Koblenz 13,6 12,6 12,9 11,5 7,1 12,8 10,9 -14,9
Oberzentren
Trier 18,3 20,5 17,6 17,9 12,4 26,0 16,2 -37,5
Kaiserslautern 21,2 21,4 21,2 22,2 13,3 21,8 15,3 -29,6
Ludwigshafen 15,3 18,5 13,2 12,8 10,7 20,4 20,9 +2,4
Mainz 11,1 10,5 10,1 10,2 5,8 12,5 9,8 -21,7
Landkreise
Mayen-Koblenz 13,9 13,4 13,1 12,1 8,5 13,6 12,5 -83
Neuwied 14,9 13,5 10,4 10,3 8,5 11,3 12,2 +7,8
Rhein-Hunsrlck-Kreis 14,9 11,9 13,7 12,8 7,4 8,3 9,4 +13,2
Rhein-Lahn-Kreis 15,8 17,1 15,5 13,1 8,0 18,9 16,1 -14,9
Westerwaldkreis 14,4 12,9 12,2 8,9 7,1 14,2 9,9 -30,3

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen

Abb. 6.21

Betriebe und Beschdftigte im verarbeitenden Gewerbe in Koblenz

Merkmale
Betriebe Anzahl
Beschaftigte Anzahl
Lohn- und Gehaltssumme

insgesamt  1.000 €

pro Beschaftigte €

Gesamtumsatz

insgesamt  1.000 €
darunter: Auslandsumsatz ~ Prozent

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen

Abb. 6.22

| 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
| Monatsmittelwerte
19 18 19 18 18 19 19
6.547 6.621 6.927 6.845 6.708 6.752 6.883
25.597 26.341 27.959 28.249 26.703 30.311 33.349
3.909 3.979 4.036 4.127 3.981 4.489 4.845
170.525 164.394 165.992 165.234 142.900 158.894 189.673
56,7 57,4 57,6 59,7 58,7 54,8 53,9

220.000

210.000

200.000

190.000

180.000

170.000

160.000

150.000

Umsatz in Tsd. Euro

140.000

130.000

120.000

110.000

100.000

90.000

80.000

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen
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Abb. 6.23 Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-Pfalz 2021 und dessen Veranderung zum Vorjahr

1416

107.7

M Koblenz

kreisfreie Stadte
Landkreise

1045

812
20,0
77,3
76,2
753
75,0
735
735
727
721
72,0
70,9
70,9
70,2
70,0
695
69.4
69.4
69.4
69,1
68.0
67.8
67.1
67.1
65.8
64.8
64,7
64,4
64,2
64,0
63,3

60,6

160 4140 120 100 80 60 40 20 O
Wertin 1000 € pro Erwerbstatigem

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Mainz
Mainz-Bingen
Ludwigshafen am Rhein
Germersheim
Koblenz
Zweibrucken
Worms
Westerwaldkreis
Eifelkreis Bitburg-Pram
Frankenthal
Rhein-Lahn-Kreis
Alzey-Worms
Neuwied
Mayen-Koblenz
Rhein-Pfalz-Kreis
Sudwestpfalz
Donnersbergkreis
Rhein-Hunsrick-Kreis
Kaiserslautern (kfS)
Sadliche WeinstraBe
Speyer
Kaiserslautern
Kusel
Ahrweiler
Bad Kreuznach
Cochem-Zell
Vulkaneifel
Altenkirchen
Bernkastel-Wittlich
Trier
Trier-Saarburg
Birkenfeld
Bad Darkheim
Neustadt an der Weinstraie
Landau in der Pfalz

Pirmasens

+6.3
+4.1
+15.2
. +83
+13.7
+6.7
+7.7
+3.6
+3.1
+4.9
+55
+5.1
+1,6
+5.8
+53
+9.1
+43
+3.2
+6,5
+5.8
+8.4
+5.4
+6,7
+6,3
+5.8
+6.9
+5,3
421
+2.1
+2.4
+4.2
+6,3
+4.9
+4.2

+6.8

Durcn=chniTERE

+20,0 +40,0 +60,0

Differenz in %
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ares Einkommen der privaten Haushalte in Rheinland-Pfalz 2021 und dessen Veranderung zum Vorjahr

28438

28171

Rhein-Pfalz-Kreis

Bad Dirkheim

+3.8

27871 _ MNeustadt an der WeinstraRe _ +55
27.242 Mainz-Bingen +2.3
25.889 Sadliche WeinstraRe +4.3

25259 Westerwaldkreis +2.0
25227 Germersheim +5 2
25.166 Trier-Saarburg +4.3
25 155 Rhein-Hunsriick-Kreis +34
25060 Ahrweiler +19
24.861 Siidwestpfalz +3,5

24605 Alzey-Worms +3,5

24 299 Neuwied +31

24128 Bernkastel-Wittlich +5.1

23903 Mayen-Koblenz +2.8

23.821 Cochem-Zell +2.9

23.793 Vulkaneifel +4.2

23593 Rhein-Lahn-Kreis +3.2

23 588 Donnersbergkreis +4.1

23.559 Bad Kreuznach +2.9

23517 Eifelkreis Bitburg-Pram +4 4

23433 Altenkirchen +2.3

23253 Kusel +61

23023 Kaiserslautern +2.7

22510 Birkenfeld 0.5
20937 _ Kaiserslautern (kfS) _ +4.7
20777 _ Ludwigshafen am Rhein - +1.4 )
Durchschnitt: +3,6
30.000 25.000 20.000 15.000 10.000 5000 0 M Koblenz 40 +00 +1,0 +2,0 +30 +40 +50 +60 +7,0
Wert in € je Einwohnerin/Einwohner u t:nsfreifa SECt Differenz in %
ndkreise

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 6.25

59.503

Durchschnittliche Arbeitnehmerentgelte je Arbeitnehmer in Rheinland-Pfalz 2021 und deren Veréanderung zum Vorjahr

50.333

M Koblenz

48812

48.046

47668

45257

45244

44 392

42.885

42473

42136

41572

41.307

41.189

41.085

40945

40.159

40.064

39.865

39.813

39.536

39.272

39.196

39.169

39127

38.549

38415

37.684

37.350

36.815

36.804

36.085

35.764

34401

kreisfreie Stadte

Landkreise

60.000

33.860

40.000 20.000 0

Wert in € je Arbeitnehmerin/Arbeitnehmer
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Ludwigshafen am Rhein
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Trier-Saarburg
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+2,7
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+2,0 +4,0 +68,0

+8,0 +100
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7. Verkehr

Woriiber wird berichtet?

Schwerpunkte der Berichterstattung sind die Auswertungen der
Kfz-Zulassungszahlen in Koblenz sowie die amtliche Verkehrsun-
fallstatistik. Welchen Verlauf die Entwicklung der Kfz-Zahlen be-
zogen auf die Bevdlkerung in Koblenz im Vergleich zu den Land-
kreisen und den kreisfreien Stadten in den letzten Jahren und
Jahrzehnten nahm, wird in diesem Abschnitt dokumentiert. Die
innerstadtische Differenzierung zeigt, dass die Streuungsbreite
des Motorisierungsgrades im Stadtgebiet wesentlich hoher ist
als auf Ebene der Landkreise und kreisfreien Stadte in Rhein-
land-Pfalz. Die zeitliche Veranderung des Pkw-Bestands in den

Wo kommen die Daten her?

Kfz-Bestand

Informationen Uber den Kfz-Bestand der Stadt Koblenz werden
aus drei Quellen bezogen. Wie bei anderen Thematiken liefert
der Statistikdatenabzug aus dem operativen Bestand des Fach-
amtes (hier: Zulassungsstelle) der Stadt Koblenz die aktuellsten
Daten, die zudem in beliebiger Differenzierung raumbezogen
analysiert werden koénnen. Die Kfz-Bestandszahlen der Stadt
Koblenz werden vom Landesbetrieb Daten und Information (LDI)
zentral vorgehalten und zu bestimmten Stichtagen (1.1. und
1.7.) nach Flensburg zum Kraftfahrtbundesamt geschickt. Die-
ses liefert die auf Bezirksebene aggregierten Daten in einem
standardisierten Abzug an die Kommunalstatistik nach Koblenz
zurlick. Das Statistische Landesamt fiihrt ebenfalls eine amtliche
Statistik auf den gleichen Datengrundlagen. Zeitreihen und regi-

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Kfz-Zahlen
Seit dem 1.3.2007 gelten alle Arten von Abmeldungen - inkl. der
vorlibergehenden Stilllegung - als ,Auflerbetriebsetzung®.

Dadurch wird die Kfz-Bestandsstatistik auf den tatsachlich flie-
Benden Verkehr konsolidiert. Der sprungartige Riickgang der Kfz-
Zahlen am Stichtag 1.1.2008 (bzw. 31.12.2007) ist vornehmlich
diesem Grund geschuldet.

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

o  Berichtsreihe der KBA
Das Kraftfahrtbundesamt publiziert eine regelmafige Berichts-
reihe Uber den Kfz-Bestand, differenziert nach unterschiedlichen
Merkmalen (z.B. Schadstoffklassen), in den kreisfreien Stadten
und Landkreisen samtlicher Bundeslander.

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

Stadtteilen und Bezirken lauft durchaus nicht synchron zur Ent-
wicklung der Bevdlkerungszahl, wie die entsprechenden Darstel-
lungen im Abbildungsteil zeigen.

Weiter werden im Beobachtungsfeld Verkehr die Unfallzahlen
thematisiert. lhre langjahrige Entwicklung in Koblenz und in
Rheinland-Pfalz, wie auch die inhaltliche Differenzierung nach
betroffenen Personengruppen, nach Fahrzeugtypen oder Stra-
Benarten sind Gegenstand der Betrachtung.

Auch der Schiffsgliiterumschlag im Koblenzer Rheinhafen ist Ge-
genstand der Betrachtung.

onale Vergleichsdaten zum Kfz-Bestand sind dieser Quelle ent-
nommen. Die absoluten Zahlen der unterschiedlichen Quellen
kénnen geringfugig voneinander abweichen.

Unfallstatistik

Bei der Unfallstatistik handelt es sich um die amtlichen Daten
des Statistischen Landesamts.

Schiffgiiterumschlag

Das Datenmaterial zum Schiffsgliiterumschlag im Koblenzer Ha-
fen stammt von den Stadtwerken Koblenz, die regionalen Ver-
gleichszahlen sind dem Landesinformationssystem entnommen.

Aufgrund fehlerhaft angegebener oder erfasster Halteradressen,
wie auch nicht gemeldeter innerstadtischer Umzuge von Kfz-Hal-
terinnen und -halter, ist die Qualitat der kleinrdumigen Zuord-
nung eingeschrankt.

o  KFZ-Bestand in Koblenz
Der Bericht zum KFZ-Bestand wird vierteljahrlich von der Fach-
dienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung erstellt und
ist unter www.statistik.koblenz.de abrufbar.



Kapitel 7 - Verkehr

Abbildungen

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.
Abb.
Abb.

Abb.

Abb.
Abb.
Abb.

7-2

7.01:
7.02:
7.03:
7.04:
7.05:

7.06:
7.07:
7.08:
7.09:

7.10:
7.11:
7.12:

7.13:

7.14:
7.15:
7.16:

Langfristige Entwicklung des Pkw-Bestandes und der Pkw-Dichte in Koblenz und Rheinland-Pfalz........cccccce.... 7-3
Entwicklung der Pkw-Dichte in Koblenz im Vergleich zu Rheinland-Pfalz in den letzten 30 Jahren..........co.c..... 7-4
Pkw-Dichte in den kreisfreien Stadten und Landkreisen von Rheinland-Pfalz zum 01.01.2023..........ccccceeueeee 7-4
Kraftfahrzeugbestand in den Stadtteilen von Koblenz zum Jahresende im Vergleich zum Vorjahr .........cccco...... 7-5

Pkw-Dichte 2021 in den statistischen Bezirken als Anzahl privat genutzter Pkw je 1.000

Einwohnerinnen/Einwohner im Alter von mindestens 18 JANIeN........ccoiiieririeieneeeree e 7-6
Antriebe und Kraftstoffe der PKW in KODIENZ.........ccooiiiiiiiiiiin s 7-7
Anzahl und Anteil der Plug-In-Hybridantriebe und reinen Elektroantriebe bei PKW in Koblenz...........ccccveueun.ee. 7-7
Verkehrsunfélle mit Personenschaden in KODIENZ..........ccuiiiiiiiiiici s 7-8

Langfristige Entwicklung der Anzahl der StraRenverkehrsunfalle in KODIENZ........cccuereeecieecieecieecieneeseeresseeenes 7-9

Langfristige Entwicklung der Anzahl der StraRenverkehrsunfalle in Rheinland-Pfalz ........cccecveceicenneniennennnns 7-9

Zeitreihe der Verkehrsunfalle mit Personenschaden in Koblenz und Rheinland-Pfalz in den letzten 30 Jahren .....

............................................................................................................................................................................... 7-10
Entwicklung d. Zahl d. Verkehrsunféalle mit Personenschaden bezogen auf 1.000 gemeldete Pkw in Koblenz u.
RNEINIANA-PIAIZ ...t 7-10
Schiffsgiterumschlag im Koblenzer Rheinhafen in den letzten Jahren ........cocoveeeeneneneneeseeeese e 7-11
Schiffsgiterumschlag im Koblenzer Rheinhafen in den letzten 10 Jahren ........oceeeveeereneeseneeseneeeeeeeeeeee 7-11
Entwicklung des Schiffsgliterumsatzes nach Wasserstraengebieten und ausgewahlten Hafen........c.cccccuu... 7-11

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz



Kapitel 7 - Verkehr

Langfristige Entwicklung des Pkw-Bestandes und der Pkw-Dichte in Koblenz und Rheinland-Pfalz

Jahr

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Koblenz

Rheinland-Pfalz

Pkw-Bestand

Einwohnerbestand

Anzahl | 1665100,
55.876 100,0
56.152 100,5
56.586 101,3
56.813 101,7
57.174 102,3
56.591 101,3
56.672 101,4
57.815 103,5
58.117 104,0
58.043 103,9
58.418 104,5
58.523 104,7
59.293 106,1
59.700 106,8
51.701 92,5
51.967 93,0
52.536 94,0
53.810 96,3
54.779 98,0
56.029 100,3
56.758 101,6
57.765 103,4
58.875 105,4
60.060 107,5
61.194 109,5
62.171 111,3
63.714 114,0
64.463 115,4
64.409 115,3
64.459 115,4

Anzahl

109.807

109.550

109.219

109.332

109.404

108.959

108.003

107.950

107.730

107.891

107.608

107.039

106.501

105.888

106.087

106.293

106.445

106.417

107.954

109.779

110.643

111.434

112.586

113.605

113.844

114.024

114.052

113.388

113.638

115.268

Messzahl
(1993=100)

100,0
99,8
99,5
99,6
99,6
99,2
98,4
98,3
98,1
98,3
98,0
97,5
97,0
96,4
96,6
96,8
96,9
96,9
98,3

100,0

100,8

101,5

102,5

103,5

103,7

103,8

103,9

103,3

103,5

105,0

Pkw / 1.000
EW

508,9
512,6
518,1
519,6
522,6
519,4
524,7
535,6
539,5
538,0
542,9
546,7
556,7
563,8
487,3
488,9
493,6
505,7
507,4
510,4
513,0
518,4
522,9
528,7
537,5
545,2
558,6
568,5
566,8

559,2

Pkw-Bestand

Einwohnerbestand

Messzahl

Anzahl |1 993-100)
2.028.449 100,0
2.067.469 101,9
2.102.581 103,7
2.136.885 105,3
2.158.997 106,4
2.211.742 109,0
2.267.886 111,8
2.318.861 114,3
2.351.407 115,9
2.370.069 116,8
2.376.656 117,2
2.389.094 117,8
2.427.464 119,7
2.462.913 121,4
2.188.548 107,9
2.195.226 108,2
2.223.969 109,6
2.256.812 111,3
2.290.720 112,9
2.319.759 114,4
2.343.457 115,5
2.374.497 117,1
2.410.121 118,8
2.449.404 120,8
2.482.960 122,4
2.520.846 124,3
2.556.805 126,0
2.588.775 127,6
2.602.699 128,3
2.614.161 128,9

Hinweis: Riickgang des Pkw-Bestands in 2007 aufgrund Anderungen in der neuen Fahrzeugzulassungsverordnung

Datenquelle (Pkw, Bevélkerung): Kraftfahrtbundesamt; Statistisches Landesamt
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Anzahl | 1005100,
3.925.863 100,0
3.951.573 100,7
3.977.919 101,3
4.000.567 101,9
4.017.828 102,3
4.024.969 102,5
4.030.773 102,7
4.034.557 102,8
4.049.066 103,1
4.057.727 103,4
4.058.682 103,4
4.061.105 103,4
4.058.843 103,4
4.052.860 103,2
4.045.643 103,1
4.028.351 102,6
4.012.675 102,2
4.003.745 102,0
3.990.033 101,6
3.990.278 101,6
3.994.366 101,7
4.011.582 102,2
4.052.803 103,2
4.066.053 103,6
4.073.679 103,8
4.084.844 104,0
4.093.903 104,3
4.098.391 104,4
4.106.485 104,6
4.159.150 105,9

EW

516,7
523,2
528,6
534,1
537,4
549,5
562,6
574,7
580,7
584,1
585,6
588,3
598,1
607,7
541,0
544,9
554,2
563,7
574,1
581,4
586,7
591,9
594,7
602,4
609,5
617,1
624,5
631,7
633,8

628,5

Pkw / 1.000
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Abb. 7.02 Entwicklung der Pkw-Dichte in Koblenz im Vergleich zu Rheinland-Pfalz in den letzten 30 Jahren
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Hinweis: Riickgang des PKW-Bestands in 2007 aufgrund Anderungen in der neuen Fahrzeugzulassungsverordnung

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen

Abb. 7.03

Pkw-Dichte in den kreisfreien Stadten und Landkreisen von Rheinland-Pfalz zum 01.01.2023 im Vergleich zum Vorjahr

718 Sudwestpfalz +0,2
698 Sidliche Weinstrae -0.7
693 Vulkaneifel 05
688 Bad Durkheim -0.6
G686 Rhein-Hunsrick-Kreis 0.8
683 Westerwaldkreis -0.2
678 Donnersbergkreis +0.1
677 Cochem-Zell -09
675 Ahrweiler +0,7
670 Kusel 2.2
669 Mainz-Bingen -0.9
669 Bernkastel-Wittlich 0.9
668 Trier-Saarburg -1.2
667 Eifelkreis Bitburg-Praom -1.3
863 Alzey-Worms 06
659 Rhein-Pfalz-Kreis -0.7
657 Neuwied 1.1
656 Rhein-Lahn-Kreis -09
653 Altenkirchen -1.1
653 Mayen-Koblenz 0.7
648 Birkenfeld -09
646 Kaiserslautern -1.0
645 Germersheim 0,7
636 Bad Kreuznach 0.8
626 Zweibriicken 0.4
622 Neustadt an der Weinstrale -0,2
593 Landau in der Pfalz -0.5
575 Speyer 20
570 Pirmasens -1.7
550 Frankenthal -0.5
547 Worms 1.1
491 Kaiserslautern (kfS) .7
488 Trier -0.6
486 Ludwigshafen am Rhein 1.2
458 Mainz -16 T
800 700 600 500 400 300 200 100 O | Kot?lenz_ 7 25 20 15 -10 05 +00 +05 +10
Zahl der Pkw je 1.000 Einwohnerinnen/Einwohner t;e:;f;f:sgﬁadte Differenz in %

Datenquelle: Genesis- Regionaldatenbank
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Abb. 7.04

Kraftfahrzeugbestand in den Stadtteilen von Koblenz zum Jahresende im Vergleich zum Vorjahr

Kfz-Bestand

Stadttell Insgesamt darunter Pkw Pkw pro 1.000 der Bevolkerung
2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022
Anzahl

Altstadt 3.688 3.644 3.686 3.293 3.236 3.259 592 581 571
Mitte 2.344 2.370 2.404 2.067 2.073 2.101 530 527 528
Sud 3.887 3.871 3.858 3.253 3.252 3.249 450 452 446
Oberwerth 1.023 1.041 1.033 958 969 956 598 613 602
Karthause Nord 2.020 2.028 1.990 1.801 1.802 1.765 557 552 546
Karthduserhofgelande 1.324 1.314 1.299 1.193 1.187 1.175 549 547 540
Karthause Flugfeld 2.851 2.864 2.850 2.638 2.636 2.622 455 452 447
Goldgrube 2.269 2.281 2.282 2.002 1.996 1.978 426 432 420
Rauental 3.424 3.327 3.334 2.981 2.882 2.874 593 572 555
Moselweif’ 2.020 2.030 2.032 1.724 1.712 1.723 526 518 500
Stolzenfels 301 310 299 258 265 255 665 676 657
Lay 1.278 1.278 1.276 1.098 1.100 1.098 620 628 611
Litzel 4.707 4.715 4.837 3.828 3.798 3.899 452 444 442
Metternich 6.247 6.296 6.317 5.427 5.451 5.442 531 535 525
Neuendorf 2.555 2.562 2.560 2.181 2.175 2171 371 374 368
Wallersheim 2.664 2.644 2.681 1.918 1.890 1.898 574 554 547
Kesselheim 6.665 6.678 6.652 5.263 5.293 5.305 2.042 2.063 2.040
Glls 4.107 4.138 4.144 3.564 3.576 3.554 585 583 581
Rubenach 3.919 3.954 4.033 3.157 3.158 3.225 602 598 604
Bubenheim 1.803 1.820 1.809 1.395 1.498 1.500 1.015 1.064 1.053
Ehrenbreitstein 1.279 1.305 1.274 1.088 1.101 1.062 523 530 519
Niederberg 1.919 1.941 1.919 1.707 1.726 1.696 551 534 512
Asterstein 1.841 1.868 1.885 1.601 1.619 1.629 541 547 544
Pfaffendorf 1.784 1.771 1.767 1.568 1.539 1.541 542 538 532
Pfaffendorfer Hohe 1.766 1.726 1.692 1.583 1.545 1.520 533 533 533
Horchheim 2.039 2.059 2.120 1.754 1.768 1.817 552 563 559
Horchheimer H6he 1.352 1.354 1.342 1.253 1.258 1.238 616 634 617
Arzheim 1.489 1.508 1.528 1.267 1.275 1.273 604 598 599
Arenberg 2.119 2.113 2.127 1.733 1.721 1.725 618 611 604
Immendorf 1.007 1.016 1.014 866 869 867 658 664 671
nicht zuzuordnen 65 57 65 36 32 35 * * *

Gesamt:  75.756 75.883 76.109 64.455 64.402 64.452 569 568 560

Datenquelle: Kraftfahrbundesamt, Flensburg; eigene Berechnungen

Statistisches Jahrbuch 2023 - Koblenz



Kapitel 7 - Verkehr

Pkw-Dichte 2022 in den statistischen Bezirken als Anzahl privat genutzter Pkw je 1.000 Einwohnerinnen/Einwohner im Alter von

Abb.7.05 indestens 18 Jahren
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Privat-Pkw pro 1.000 Einwohner Stadtteile Stadtgrenze
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500 bis unter 600
400 bis unter 500
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Datenquelle: Kraftfahrtbundesamt Flensburg
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Abb. 7.06 Antriebe und Kraftstoffe der PKW in Koblenz

Berichtsjahr
Antriebe und Kraftstoff
2005 | 2016 | 2017 [ 2018 | 2019 | 2020 [ 2021 | 2022 |
Verbrenner Anzahl
insgesamt 58.238 59.311 60.202 61.131 62.269 62.047 60.540 58.904
davon:
Benzin 37.704 37.901 38.544 39.401 40.584 40.531 39.799 39.042
Diesel 20.042 20.947 21.236 21.304 21.286 21.139 20.366 19.466
Benzin und Gas 483 456 416 419 391 370 366 382
Benzin und Ethanol 9 7 6 7 7 5 6 9
Brennstoffzelle Wasserstoff - - - - 1 2 3 5
Elektrisch und Hybrid*
insgesamt 211 237 334 483 823 1.815 3.311 4.947
davon:
Elektro 22 30 49 70 129 358 725 1.197
Hybrid Benzin/Elektro ext.aufl. 46 54 87 114 153 442 1.006 1.675
Hybrid Diesel/Elektro ext.aufl. 1 3 3 3 18 63 97 119
Hybrid Benzin/Elektro 141 147 188 257 376 633 949 1.263
Hybrid Diesel/Elektro 1 3 7 39 147 319 534 693
sonstige Kraftstoffe
insgesamt 76 69 61 58 70 69 72 72
PKW insgesamt 58.525 59.617 60.597 61.672 63.162 63.931 63.923 63.923

Datenquelle: Zulassungsstelle Koblenz; eigene Berechnungen

*Hybrid: Antrieb mit Verbrennungsmotor oder Elektromotor, teliweise kann Strom von extern geladen werden (Plug-In-Hybrid)

Abb. 7.07 Anzahl und Anteil der Plug-In-Hybridantriebe und reinen Elektroantriebe bei PKW in Koblenz
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Datenquelle: Zulassungsstelle Koblenz; eigene Berechnungen

Statistisches Jahrbuch 2023 - Koblenz 7-7



Kapitel 7 - Verkehr

Abb. 7.08 Verkehrsunfalle mit Personenschaden in Koblenz

Berichtsjahr
Merkmale 2015 | 2016 | 2017 [ 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Anzahl
Unfélle mit Personenschaden
insgesamt 543 596 552 542 605 488 432 460
Von den Unféllen mit Personenschaden ereigneten sich auf:
Autobahnen 12 24 32 26 31 18 29 19
BundesstraRen 183 202 176 184 208 151 135 131
LandesstraRen 69 59 62 58 64 55 40 51
KreisstrafRen 65 63 50 63 69 56 40 55
Anderen Straflen 214 248 232 211 233 208 188 204
Getotete
insgesamt 6 6 3 3 - 3 1 3
Getotete Benutzerinnen/Benutzer von
Mofa, Kleinkraftrad - - - - - - - -
Motorzweirad - - - 1 - 1 - 2
Pkw 1 2 1 - - 1 - 1
LKW, Transporter - 1 - - - - ° °
Fahrrad 2 1 - - - - 1 -
Ubrige s - s - s - - -
FuRgangerinnen/Fuganger 3 2 2 2 - 1 - -
Verletzte
insgesamt 689 747 682 678 754 597 548 563
im Alter von
unter 6 Jahren 7 15 9 3 9 6 9 7
6 bis unter 15 Jahren 33 33 27 29 27 16 23 31
15 bis unter 18 Jahren 23 21 23 15 23 19 27 28
18 bis unter 21 Jahren 61 53 56 57 62 40 31 43
21 bis unter 25 Jahren 77 77 72 75 77 66 61 46
25 bis unter 40 Jahren 162 199 194 202 233 166 143 151
40 bis unter 65 Jahren 238 239 238 207 243 206 185 189
65 und mehr Jahren 81 97 59 88 79 77 68 69
ohne Angabe 7 13 2 2 1 1 1 1
Verletzte Benutzerinnen/Benutzer von
Pkw 399 453 422 385 458 309 310 297
Fahrrad 107 110 110 118 133 134 91 108
Motorzweirad 46 41 38 42 43 37 34 35
Mofa, Kleinkraftrad 41 30 29 31 29 29 21 24
LKW, Transporter 6 6 10 10 6 12 12 8
Bus 23 13 7 9 10 11 11 16
Pedelec, E-Bikes 3 3 - 11 10 21 11 14
E-Scooter - - - - - -
Ubrige 8 3 4 4 1 3 2 3
FuBgangerinnen/FuRganger 56 88 62 68 64 41 52 50

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen
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Zahl der Verletzten bei Verkehrsunféllen je 10.000 Personen im Jahr 2022 differenziert nach Altersgruppen in Koblenz

128,0

101,3

67,1
%66 530

35,7
27,6

Zahl der Verletzten je 10.000
Einwohnerinnen/Einwohner der Altersgruppe

11,5

unter 6 6 bisunter 15 bis 18 bis 21 bis 25 bis 40 bis 65 Jahre Insgesamt
Jahre 15 unter 18 unter21 unter25 unter40 unter 65 u.m.

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; Melderegister Stadt Koblenz; eigene Berechnungen

Abb. 7.10 Langfristige Entwicklung der Anzahl der Strafenverkehrsunfélle in Koblenz
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 7.11 Langfristige Entwicklung der Anzahl der StraBenverkehrsunfalle in Rheinland-Pfalz
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 7.12 Zeitreihe der Verkehrsunfalle mit Personenschaden in Koblenz und Rheinland-Pfalz in den letzten 30 Jahren
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 7.13 Entwicklung d. Zahl d. Verkehrsunfalle mit Personenschaden bezogen auf 1.000 gemeldete Pkw in Koblenz u. Rheinland-Pfalz
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 7.14 Schiffsguterumschlag im Koblenzer Rheinhafen in den letzten Jahren

Jahr
Merkmale 2014 | 2015 | 2016 | 2017 [ 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
1.000 Tonnen

Umschlag gesamt 793 829 837 875 780 1.066 1.038 902 873
davon:

Empfang 523 568 598 612 539 672 589 538 569

Versand 269 262 238 262 241 393 449 364 304

beteiligte Schiffe 1.299 1.227 1121 1.109 1.009 1.191 1.260 1.099 1.086

Datenquelle: Stadtwerke Koblenz

Abb. 7.15 Schiffsguterumschlag im Koblenzer Rheinhafen in den letzten 10 Jahren

70.000 Empfang
Versand
60.000
50.000
40.000
S
[}
e
e
2 30.000
20.000
10.000
0
™ < 0 © ~ 0 o o H N
— - ~ ~ ~ ~ ~ [\] N N
o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N
3 3 - - - - - - - -

Datenquelle: Stadtwerke Koblenz

Abb. 7.16 Entwicklung des Schiffsgiiterumsatzes nach Wasserstrafengebieten und ausgewahlten Hafen

Umschlag Versand Empfang Umschlag Versand Empfang Umschlag
Héafen 2021 2022 Veréanderung 2022 gegenuber ...
2019 2020 2021
in 1.000 t in Prozent
Andernach 2.809 1.990 819 2.417 1.656 761 -15,0 -13,9 -14,0
Bendorf 1.847 994 852 1.695 971 724 -13,1 -4,5 -8,2
Koblenz 902 364 538 873 304 570 -17,9 -16,1 -3,2
Mainz 2.951 1.144 1.807 3.197 990 2.207 -13,1 -12,6 +8,3
Worms 1.221 448 772 1.036 386 650 -15,6 -13,2 -15,2
Ludwigshafen 7.156 2.444 4.712 5.675 1.730 3.946 -14,4 -15,8 -20,7

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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8. Ordnung und Sicherheit

Woriiber wird berichtet?

Es werden zwei unterschiedliche Themenbereiche aufgegriffen:
Die Kriminalitatsstatistik berichtet tUber erfasste und tber aufge-
klérte Straftaten nach dem Tatortprinzip flr den interkommuna-
len Vergleich. Neben den Fallzahlen wird auch eine Untergliede-
rung nach Straftathauptgruppen vorgenommen.

Wo kommen die Daten her?

Die interkommunalen Vergleichszahlen wurden bei den Polizei-
prasidien des Landes Rheinland-Pfalz gewonnen. Spezifische An-
gaben zur Stadt Koblenz lieferten das Polizeiprasidium Koblenz

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Kriminalstatistik als Ausgangsstatistik

Die Polizeiliche Kriminalstatistik wird als Ausgangsstatistik ge-
fUhrt. Die statistische Erfassung erfolgt nach Abschluss der poli-
zeilichen Ermittlungen und hat das Ergebnis zum Zeitpunkt der
Abgabe des Vorganges an die Strafverfolgungsbehdrden wieder-
zugeben. Die Ausgangsstatistik beinhaltet somit nicht die in ei-
nem bestimmten Zeitraum begangenen Straftaten, sondern die
ermittlungsmagig abgeschlossenen Vorgange.

Erfasster Fall / aufgeklarter Fall

Erfasster Fall ist jede im Katalog aufgefihrte rechtswidrige
(Straf-)Tat einschlieflich der mit Strafe bedrohten Versuche, de-
nen eine (kriminal-)polizeilich bearbeitete Anzeige zugrunde liegt.
Aufgeklarter Fall ist die Straftat, die nach dem (kriminal-)polizei-
lichen Ermittlungsergebnis ein mindestens namentlich bekann-
ter oder auf frischer Tat ergriffener Tatverdachtiger begangen
hat.

Tatverdachtig

ist jede Person, die nach dem polizeilichen Ermittlungsergebnis
aufgrund zureichender tatsachlicher Anhaltspunkte verdachtig
ist, eine rechtswidrige Straftat als Taterinnen oder Tater oder als
Teilnehmerin oder Teilnehmer begangen zu haben.

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

e Polizeiliche Kriminalstatistik

Die Polizeiliche Kriminalstatistik wird jahrlich vom Landeskrimi-
nalamt Rheinland-Pfalz verdffentlicht. Weitere Informationen
sind im Internet unter www.polizei.rlp.de zu finden. Neben den
Links zu zahlreichen Statistiken fuhrt dort auch der Weg zum Po-
lizeiprasidium Koblenz und dessen untergeordneten Dienststel-
len. Das Bundeskriminalamt bietet auf seiner Homepage unter
www.bka.de den Jahresbericht der Kriminalstatistik fur das Bun-
desgebiet an. Hierin enthalten sind auch zahlreiche Vergleichs-
daten und -karten auf Ebene der Landkreise und der kreisfreien
Stadte im gesamten Bundesgebiet.

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

Des Weiteren wird Uber die Tatverdachtigen berichtet. Auch hier
gilt das Tatort- und nicht das Wohnortprinzip.

und die Polizeiliche Kriminalitatsstatistik des Bundeskriminalam-
tes.

Tatortprinzip

Bei der regionalen Zuordnung der Tatverdachtigen gilt das Tat-
ortprinzip, der Wohnort der Tatverdachtigen ist dabei nicht rele-
vant. Dennoch wird zu Vergleichszwecken die Tatverdachtigen-
zahl mit der Einwohnerzahl in der Polizeilichen Kriminalstatistik
in Bezug gesetzt (sog. Tatverdachtigenbelastungszahl).

Eingeschrankte zeitliche und raumliche Vergleichbarkeit
Die Kriminalstatistik umfasst einen Themenbereich mit ausge-
pragter Offentlichkeitswirkung. Umso mehr Vorsicht ist bei der In-
terpretation von Tabellen, Abbildungen oder Kennzahlen gebo-
ten. So kann z.B. durch den Abschluss von Sammelverfahren, die
erst zu einem bestimmten Termin ,statistisch wirksam*“ werden
(Abschlussstatistik), ein sprunghafter Anstieg der Kriminalitat in
dem Abschlussjahr suggeriert werden.

Ob Kriminalitatsfallzahlen pro Kopf der Bevolkerung ein adaqua-
tes MafR fur ein Ranking der GroRstadte nach Sicherheitsaspek-
ten sind - wie dies alljahrlich nach Erscheinen der aktuellen Zah-
len zu beobachten ist -, soll an dieser Stelle nicht naher diskutiert
werden.

e Initiative ,Sicherheit in unserer Stadt“
Kommunale Kriminalpravention wird in Koblenz seit 1998 betrie-
ben. Die Initiative "Sicherheit in unserer Stadt" ist das kriminal-
praventive Gremium der Stadt Koblenz und vereint im Kreise ih-
rer Mitglieder ein gesamtgesellschaftliches Spektrum zur Ge-
wahrleistung und Optimierung der Sicherheit in Koblenz. Beson-
dere Bedeutung kommt der engen Zusammenarbeit mit der Po-
lizei zu.
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Abb. 8.01 Kriminalitatsstatistik im Vergleich zu den anderen Oberzentren von Rheinland-Pfalz

Grofistadt | sl
| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Koblenz
erfasste Falle 13.758 12.989 11.264 11.476 11.466 10.758 10.567 14.168
Veranderung zum Vorjahr (%) +21,2 -5,6 -13,3 +1,9 -0,1 -6,2 -1,8 +34,1
Haufigkeitszahl * 12.346 11.537 9.915 10.080 10.056 9.433 9.319 12.468
Trier
erfasste Félle 17.870 18.653 12.543 10.795 11.055 10.614 10.161 11.380
Veranderung zum Vorjahr (%) +10,4 + 4,4 -32,8 -13,9 +2,4 -4,0 -4,3 + 12,0
Haufigkeitszahl * 16.474 16.232 11.391 9.812 9.992 9.517 9.181 10.292
Kaiserslautern
erfasste Félle 12.857 12.041 12.132 12.062 11.551 10.792 10.441 11.146
Veranderung zum Vorjahr (%) +6,3 -6,3 +0,8 -0,6 -4,2 -6,6 -3,3 +6,8
Haufigkeitszahl * 13.203 12.222 12.217 12.100 11.569 10.789 10.476 11.225
Ludwigshafen
erfasste Falle 17.655 16.487 16.117 16.528 16.220 14.965 13.945 15.732
Veranderung zum Vorjahr (%) -2,7 -6,6 -2,2 +2,6 -19 -7,7 -6,8 +12,8
Haufigkeitszahl * 10.776 10.009 9.673 9.809 9.482 8.688 8.081 9.139
Mainz
erfasste Félle 20.810 20.684 18.686 18.569 17.440 16.298 14.553 15.478
Veranderung zum Vorjahr (%) +1,3 -0,6 -9,7 -0,6 -6,1 -6,5 -10,7 +6,4
Haufigkeitszahl * 10.054 9.860 8.751 8.632 8.032 7.456 6.703 7.114

* Haufigkeitszahl: Zahl der Straftaten pro 100.000 Einwohnerinnen/Einwohner
Datenquelle: Landeskriminalamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen

Abb. 8.02 Zahl der erfassten Straftaten in Relation zum Einwohnerbestand in Koblenz im Vergleich zu den anderen Oberzentren von Rheinland-Pfalz
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Datenquelle: Landeskriminalamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz 8-3



Kapitel 8 - Ordnung und Sicherheit

Abb. 8.03
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Haufigkeitszahlen in der Deliktgruppe Strafenkriminalitat 2022 und Differenz zum Vorjahr im regionalen Vergleich

I 0.2
+55,5
+29.6
+16.6
+17.6
+6.4
+12.9
+9.8
+14.5
+5,4
-36
+10.4
+56,9
+17.8
+10,3
+22
+0,7
+22.2
+8,6
-11.6
+21.9
+15,2
+10.3
+3.4
+0.2
+3,7
+4.7
+7.7
+9,2
+14.8

+20,3

+97
+8.9
Durchschnitt: #12 4

20 +0 +20 +40 +60

Differenz in %

*Im Rahmen des Projekts ,Graffitibeseitigung” werden in Koblenz Beschadigungen durch Graffitis vom Graffitikoordinator zur Anzeige gebracht. Diese Straftaten gehdren zum Summenschlissel
StraRenkriminalitat. Aus diesem Grund ist die Haufigkeitszahl in Koblenz Giberdurchschnittlich hoch.

Datenquelle: Polizeiliche Kriminalstatistik, BKA

Abb. 8.04 Entwicklung der Straftatenverteilung nach Delikthauptgruppen in Koblenz
2017 2018 2019 2020 2021 2022 Veranderung zum Vorjahr in
Straftatenhauptgruppen
Anzahl %
Straftaten gegen das Leben - 4 3 3 2 5 *
Straftaten gegen die sexuelle
) 104 109 103 124 147 170 + 15,6
Selbstbestimmung
Rohheitsdelikte und Straftaten gegen die
. . 1.635 1.790 1.672 1.663 1.418 1.871 +31,9
personliche Freiheit
Diebstahl insgesamt 3.646 3.401 3.189 2.688 2.062 3.118 +51,2
Vermégens- und Falschungsdelikte 1.911 1.609 1.506 1.476 1.353 1.842 +36,1
Sonstige Straftatbestédnde StGB 2.906 3.534 3.763 3.620 4.470 5.638 +26,1
Strafrechtliche Nebengesetze 1.058 1.029 1.233 1.184 1.115 1.524 +36,7

Datenquelle: Polizeiprasidium Koblenz
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Abb. 8.05 Entwicklung der Straftatenverteilung nach Summenschliissel in Koblenz

Veranderung zum Vorjahr in

Deliktgruppe Anzahl %
Gewaltkriminalitat 415 444 425 422 309 448 +45,0
Rauschgiftdelikte einschlieflich 818 708 1010 923 863 1929 +42,4
direkter Beschaffungskriminalitat
Wirtschaftskriminalitat 46 32 51 59 86 45 -47,7
Sexueller Mibrauch von Kindern 14 5 25 12 15 17 +13,3
Computerkriminalitat 85 174 118 91 88 103 +17,0
Umweltkriminalitat 56 26 34 25 23 63 +173,9
Straenkriminalitat 3.151 3.498 3.637 3.201 3.989 5.606 +40,5

Datenquelle: Polizeiprasidium Koblenz

Abb. 8.06 Tatverdachtigenentwicklung in Koblenz

Merkmale | Jahe
| 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Tatverdachtige* insgesamt
Anzahl 5.274 4.806 4.857 4.869 4.650 4.218 5.246
pro 1.000 der Bevélkerung 47 42 43 43 41 37 46
davon: Erwachsene (ab 21 Jahre)
Anzahl 4.146 3.695 3.715 3.750 3.640 3.359 4.143
pro 1.000 Erwachsene 45 40 40 40 39 36 44
Heranwachsende (18 bis unter 21)
Anzahl 592 532 499 530 469 377 412
pro 1.000 Heranwachs. 154 136 127 141 137 113 123
Jugendliche (14 bis unter 18)
Anzahl 440 456 508 437 425 363 547
pro 1.000 Jugendliche 120 125 144 125 121 103 145
Kinder (unter 14 Jahren)
Anzahl 96 123 135 152 116 119 144
pro 1.000 Kinder 7 9 10 12 9 9 10

* Tatverdachtige werden bezogen auf den Tatort Koblenz, nicht auf den Wohnort der Tatverdachtigen
Datenquelle: Polizeiprasidium Koblenz

Abb. 8.07 Tatverdachtigenentwicklung nach Altersgruppen in Koblenz
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* Tatverdachtige werden bezogen auf den Tatort Koblenz, nicht auf den Wohnort der Tatverdachtigen
Datenquelle: Polizeiprasidium Koblenz
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9. Tourismus

Woriiber wird berichtet?

Die amtliche Beherbergungsstatistik umfasst die Gastean-
kiinfte und Ubernachtungen nach Nationalitit der Gaste und
Art der Beherbergungsbetriebe. Deren zeitliche Entwicklung

Wo kommen die Daten her?

Im Rahmen der Fremdenverkehrs- und Beherbergungs-
statistik werden bundeseinheitlich von allen
Beherbergungsbetrieben mit zehn und mehr Betten
monatlich die angekommenen Gaste wund deren
Ubemachtungen, jeweils differenziert nach der
Staatsangehorigkeit, sowie die Zahl der angebotenen
Fremdenbetten erfasst. Diese Betriebe melden direkt an das
Statistische Landesamt.

Weiterhin werden gemafd landesrechtlicher Grundlage in
Rheinland-Pfalz in denjenigen Gemeinden, die Uber ein

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Meldepflichtige Betriebe

Meldepflichtig im Sinne der amtlichen Statistik sind seit dem
1. Januar 2012 nur die Beherbergungsbetriebe mit mindes-
tens zehn Fremdenbetten. Voriibergehend geschlossene Be-
triebe (Saisonbetriebe) sind einbezogen.

Ubernachtungsintensitat

Um die Entwicklung des Gasteaufkommens zeitlich und regi-
onal vergleichbar zu machen, wird die Anzahl der in einem
bestimmten Zeitraum erfassten Ubernachtungen auf die Ein-
wohnerzahl des entsprechenden Gebietes bezogen. Die
Ubernachtungsintensitét ist demnach die Zahl der Uber-
nachtungen in einem Gebiet pro 1.000 Einwohnerinnen/Ein-
wohner.

Datenqualitat

Einige Beherbergungsbetriebe versdumen es, ihrer Melde-
pflicht nachzukommen. Das Statistische Landesamt wendet
einen Algorithmus an, um die fehlenden Zahlen aus dem vor-
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in Koblenz und der Vergleich zu umliegenden Landkreisen
und Stadten in Rheinland-Pfalz sind feste Bestandteile der
kommunalstatistischen Berichterstattung.

staatlich verliehenes Pradikat als Fremdenverkehrs-
gemeinde -dazu gehért auch Koblenz- , Erholungsort,
Luftkurort oder Heilbad verfligen, zusatzlich auch die
Privatzimmervermieter und gewerblichen Kleinbetriebe mit
weniger als zehn Betten in die Statistik einbezogen. Diese
melden an die Fachdienststelle Kommunalstatistik und
Stadtforschung, die die gesammelten Daten an das
Statistische Landesamt weiterleitet. Allerdings gilt auch hier
die Einschrankung einer zeitlichen Verzdgerung, einer sehr
beschrankten inhaltlichen Auswertungstiefe und einer
fehlenden kleinrdumigen Zuordnung.

liegenden Datenmaterial vergleichbarer Betriebe zu schat-
zen. Dies geschieht rickwirkend fur die kumulierten Monats-
zahlen und die Jahressummen. Trotzdem kann eine solche
Schatzung nur eine moglichst genaue Annaherung an die tat-
sachlichen Gastezahlen sein.

Corona-Pandemie 2020-2022

Zur Bekampfung der Corona-Pandemie wurden diverse zeit-
lich befristete Regelungen und Beschrankungen fiir den Tou-
rismussektor angeordnet, bis hin zu befristeter SchlieBung
fiir touristische Ubernachtungen. Das alles fiihrte vor allem
in den Zeiten der umgangssprachlich so genannten ,Lock-
downs* fiir das Ausbleiben zahlreicher Ubernachtungsgéste,
vor allem von Ausléndern. Die Vergleiche mit den Zahlen der
Vorjahre sind nur unter Beachtung dieser Umstande sinnvoll.
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Beherbergungsstatistik in Koblenz

Merkmale 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Beherbergungsstatten 54 54 54 52 53 52 50 51
darunter Hotellerie 40 41 41 41 43 42 41 41
Betten in Hotellerie 3.130 . . . . . 3.449 3.523
Ankunfte
gesamt 352.051 353.656 356.850 361.775 381.388 228.940 236.510 393.377
darunter auslandische Gaste ~ 69.152 64.874 62.750 62.195 63.316 25.980 28.379 72.756
Ubernachtungen

gesamt 664.354 675.756 689.331 700.141 732.020 478.686 542.298 839.859

darunter auslandische Gaste 121.353 114.604 111.810 111.415 113.323 46.575 53.224 139.958
Aufenthaltsdauer in Tagen

gesamt 1,89 1,91 1,93 1,94 1,92 2,09 2,29 2,13

auslandische Gaste 1,75 1,77 1,78 1,79 1,79 1,79 1,88 1,92

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen

Abb. 9.02 Auslastung der Bettenkapazitat Koblenzer Beherbergungsbetriebe im saisonalen und zeitlichen Verlauf
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen

Abb. 9.03 Anteil auslandischer Gaste an den Ubernachtungen in Koblenz und in Rheinland-Pfalz im zeitlichen Vergleich
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen
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Abb. 9.04 Beherbergungsstatistische Kennzahlen im regionalen und zeitlichen Vergleich (Messzahl 2016 = 100)

Gebiet Merkmal | 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 | 2022
kreisfreie Stadte

Kobl Ubernachtungen 100,0 102,0 103,6 108,3 70,8 80,3 124,3

oblenz .
Ubernachtungsdauer 1,91 1,93 1,94 1,92 2,09 2,29 2,13
- Ubernachtungen 100,0 100,1 105,4 108,1 63,0 59,8 105,3

rier =
Ubernachtungsdauer 1,86 1,86 1,81 1,83 1,95 1,96 1,89
Ubernachtungen 100,0 99,3 103,8 120,9 65,7 77,3 118,4

Kaiserslautern ..
Ubernachtungsdauer 2,17 2,16 2,24 2,40 2,22 2,32 2,46
Vi Ubernachtungen 100,0 99,3 97,0 103,0 50,8 55,1 103,2

ainz =
Ubernachtungsdauer 1,48 1,50 1,51 1,49 1,60 1,67 1,67

Landkreise

Ubernachtungen 100,0 109,4 110,4 113,8 72,2 69,1 119,2

Mayen-Koblenz .
Ubernachtungsdauer 2,21 2,27 2,32 2,34 2,56 2,44 2,54
N - Ubernachtungen 100,0 107,5 102,2 103,0 57,1 70,4 115,6

euwie =
Ubernachtungsdauer 2,11 2,12 2,12 2,05 2,18 2,46 2,53
Ubernachtungen 100,0 99,4 95,2 90,1 56,7 67,3 96,2

Rhein-Lahn-Kreis N
Ubernachtungsdauer 3,26 3,20 3,07 3,06 3,44 3,42 2,95
) Ubernachtungen 100,0 105,5 106,5 106,7 54,6 60,1 99,1

Westerwaldkreis =
Ubernachtungsdauer 2,47 2,45 2,44 2,46 2,61 2,62 2,63
Ubernachtungen 100,0 101,6 101,3 102,1 64,3 63,5 94,1

Rheinland- Pfalz N
Ubernachtungsdauer 2,58 2,58 2,55 2,57 2,81 2,90 2,68

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, eigene Berechnungen

Abb. 9.05 Ubernachtungen und ausléndische Gaste im regionalen und zeitlichen Vergleich

Gebiet Merkmal 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

kreisfreie Stadte

Kobl Ubernacht. in 1.000 676 689 700 732 479 542 840
oblenz
dar. ausland. Gaste in% 17,0 16,2 15,9 15,5 9,7 9,8 16,7
T Ubernacht. in 1.000 797 798 841 862 503 477 840
rier
dar. ausland. Gaste in% 23,8 24,7 24,9 23,9 17,5 16,6 22,4
Ubernacht. in 1.000 241 239 250 291 158 186 285
Kaiserslautern
dar. ausland. Gaste in% 37,0 38,6 40,2 43,8 29,9 31,6 35,8
Viai Ubernacht. in 1.000 935 929 907 963 475 515 965
ainz
dar. ausland. Gaste in% 27,7 27,3 29,6 27,8 20,6 21,2 23,5
Landkreise
Ubernacht. in 1.000 804 880 887 915 580 556 959
Mayen-Koblenz
dar. ausland. Gaste in% 18,0 19,8 18,1 18,3 12,6 13,9 18,7
N - Ubernacht. in 1.000 335 360 343 345 192 236 388
euwie
dar. ausland. Gaste in% 10,1 11,4 12,4 12,9 10,6 9,0 11,9
Ubernacht. in 1.000 836 831 796 754 474 563 805
Rhein-Lahn-Kreis
dar. ausland. Gaste in% 12,2 11,8 13,1 11,2 7,1 7,0 11,6
Ubernacht. in 1.000 716 755 763 764 391 430 710
Westerwaldkreis
dar. ausland. Gaste in% 8,8 8,6 8,0 8,4 6,8 6,5 8,1
Ubernacht. in 1.000 22.390 22.741 22.683 22.852 14.392 14.213 21.065
Rheinland- Pfalz
dar. ausland. Gaste in% 21,4 21,0 20,9 21,0 15,4 14,9 20,8

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, eigene Berechnungen
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Abb. 9.06

Ubernachtungsintensitat 2022 in den Landkreisen und kreisfreien Stadten von Rheinlan
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Abb. 9.07 Langfristige Entwicklung der Ubernachtungszahlen und des Anteils ausléndischer Gaste in Koblenz in den vergangenen 20 Jahren
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 9.08 Langfristige Entwicklung der durchschnittlichen Aufenthaltsdauer der Gaste in Koblenz in den vergangenen 20 Jahren
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 9.09 Anteile ausgewahlter Nationalitaten an der Gesamtzahl der Ubernachtungen auslandischer Gaste 2022 in Koblenz

Ubernachtungen auslandischer Gaste

darunter Gaste in Prozent aus

Monat .
insgesamt
Niederlande Belgien UK Schweiz | sonstige
Januar 2.238 30,8 9,5 10,5 51 44,1
Februar 3.525 24,9 11,7 6,7 4,3 52,5
Marz 4.493 24,1 10,8 7,6 6,4 51,1
April 9.290 26,0 8,9 5,4 11,5 48,3
Mai 13.597 30,9 7,7 7,2 8,0 46,2
Juni 15.825 29,8 6,3 8,7 10,3 44,9
Juli 25.082 29,6 8,4 8,7 71 46,3
August 22.393 37,8 7,5 7,1 6,5 41,0
September 15.438 27,9 54 10,1 7,4 49,2
Oktober 12.081 26,5 8,1 5,6 6,5 53,4
November 7.144 17,4 11,9 4,7 5,6 60,4
Dezember 8.852 26,8 14,2 8,0 4,2 46,8
Insgesamt * 139.958 29,3 8,3 7,7 7,3 47,4

* vgl. Einflihrung des Kapitels, Absatz Datenqualitat
Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 9.10 Anteile ausgewabhlter Nationalititen an den Ubernachtungen auslandischer Gaste 2022 im monatlichen Verlauf
Oktober 57,5
September 59,8
Juni 8,7 53,4
April 10,1 56,6
Marz 5918
Januar 8,0 51,0

Anteile in Prozent m Niederlande  m Belgien UK sonstige

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 9.11

Ubernachtungen in Koblenz nach Nationalitat der ausldndischen Géste in den letzten vier Jahren

Ubernachtungen im Jahr
Veranderung 2019 zu 2022
Nationalitat der Gaste 2019 2020 2021 2022
Anzahl Anzahl Prozent
Belgien 8.409 4.617 6.140 11.685 +3.276 +39,0
Danemark 2.303 2.771 2.021 5.787 +3.484 +151,3
Frankreich 5.339 2.231 2.686 5.661 + 322 +6,0
Italien 4.140 1.271 1.619 4.077 -63 -1,5
Japan 1.525 109 a7 448 -1.077 -70,6
Kanada 1.546 104 249 1.005 -541 -35,0
Luxemburg 2.681 922 1.151 2.644 -37 -14
Niederlande 19.429 15.254 17.387 41.001 +21.572 +111,0
Norwegen 1.698 243 463 3.250 + 1.552 +91,4
Osterreich 5.012 1.961 3.206 5.988 +976 +19,5
Schweden 2.591 535 1.162 4.523 +1.932 +74,6
Schweiz 6.428 3.421 3.916 10.282 + 3.854 + 60,0
USA 9.872 1.619 2.368 7.611 -2.261 -229
UK 31.225 3.338 1.879 10.707 -20.518 -65,7
alle Gbrigen 11.125 8.179 8.930 25.289 +14.164 +127,3
Ubernachtungen ausland. Gaste 113.323 46,575 53.024 139.958 +26.635 +235

insgesamt*

* vgl. Einfihrung des Kapitels, Absatz Datenqualitat
Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz



Kapitel 9 - Tourismus

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz



Kapitel 10 - Kultur und Bildung

10. Kultur und Bildung

Woriiber wird berichtet?

Die Gréfenordnungen und Veranderungen der Besucher-
zahlen kultureller Einrichtungen und Veranstaltungen (Thea-
ter, Museen, Stadtbibliothek, Sport) in Koblenz werden in
diesem Beobachtungsfeld abgebildet. Die Schilerzahlen
nach den in der Stadt vertretenen Schularten werden

Wo kommen die Daten her?

Die stadtischen Einrichtungen (Theater, Museen, Stadtbibli-
othek, VHS, Musikschule) liefern in vierteljahrlicher bzw.
jahrlicher Frequenz Informationen Uber die Angebote und
Besucherzahlen. Hinzu kommen die jéhrlichen Verwaltungs-
berichte der Amter.

Die Schulerstatistik des Statistischen Landesamtes wird er-
ganzt durch die Mitteilungen des Schulverwaltungsamtes
der Stadt Koblenz.

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Stadttheater

Die Besucherzahlen fir das Stadttheater beziehen sich je-
weils auf das Kalenderjahr, nicht auf die Spielzeit. Die ange-
gebene Anzahl sind diejenigen, die ein kostenpflichtiges Ti-
cket gekauft haben. Die Anzahl der Vorstellungen ist die An-
zahl der unterschiedlichen Angebote.

Studierendenzahlen

Die Studierendenzahlen der Hochschule Koblenz sowie der
Universitat Koblenz-Landau beziehen sich auf den Standort
Koblenz.

Vereine

Die zum Teil sehr hohen Mitgliederquoten in Vereinen ge-
messen an der Koblenzer Wohnbevélkerung ergeben sich
aus der Tatsache, dass die Mitglieder in Koblenzer Vereinen
auch aus den umliegenden Gemeinden kommen, und dass
Doppelnennungen (mehrere Mitgliedschaften einer Person)
moglich sind.

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

o Berichte des Statistischen Landesamtes
Rheinland-Pfalz

Das Statistische Landesamt ver6ffentlicht fir jedes Schul-
jahr ein "Schulverzeichnis der allgemeinbildenden Schulen
und Kollegs in Rheinland-Pfalz". Hierin werden u. a. Trager-
schaft, Klassen- und Schilerzahl sowie die Anschriften aller
einzelnen Schulen in Rheinland-Pfalz aufgelistet.

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

ebenso in ihrer zeitlichen Entwicklung dargestellt wie die Stu-
dierendenstatistik von Hochschule und Universitdt am
Standort Koblenz.

Abgeschlossen wird das Beobachtungsfeld mit den Informa-
tionen Uber Koblenzer Vereine und Mitgliederzahlen inner-
halb des Sportbundes Rheinland.

Die Studierendenstatistik liefert das Statistische Landes-
amt.

Der Sportbund Rheinland stellt in jahrlichen Berichtsauszi-
gen Informationen Uber Vereins- und Mitgliederstruktur der
in Koblenz ansassigen Vereine zum 01.01. des Jahres be-
reit.

Weiterbildung

Zu den WeiterbildungsmaRnahmen zahlen Veranstaltungen
des Bildungswerks des Landesportbunds, der Evangelischen
und der Katholischen Landesarbeitsgemeinschaft fir Er-
wachsenenbildung, der Landesarbeitsgemeinschaft ,Ande-
res Lernen“, der Arbeit und Leben Rheinland-Pfalz GmbH,
der Landesvereinigung fir landliche Erwachsenenbildung
und des Verbands der Volkshochschulen.

Corona-Pandemie ab 2020

Zur Bekampfung der Corona-Pandemie wurden diverse zeit-
lich befristete Regelungen und Beschrankungen fir den Kul-
tursektor angeordnet, bis hin zu befristeter SchlieBung fir
die entsprechenden Einrichtungen und Betriebe. Das alles
fUhrte vor allem in den Zeiten der umgangssprachlich so ge-
nannten ,Lockdowns* flir das Ausbleiben zahlreicher Veran-
staltungen sowie einer verringerten Nachfrage nach diesen.
Die Vergleiche mit den Zahlen der Vorjahre sind nur unter
Beachtung dieser Umstéande sinnvoll.

o  Schulentwicklungsberichte der Stadt
Koblenz

In Zusammenarbeit des Schulverwaltungsamtes und der
Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung
wird jahrlich ein Schulentwicklungsbericht fur den Grund-
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schulbereich wie auch fir die weiterfihrenden und berufs-
bildenden Schulen publiziert. Die Berichte stehen unter
www.statistik.koblenz.de als PDF-Dokumente zur Verflgung.

e  Absolventenbefragungen
Die Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung
veroffentlicht jahrlich die Berichte zur Schulabgangerbefra-
gung (seit 2008) und zur Abiturientenbefragung (seit 2019).

10-2

Die Berichte stellen eine wichtige Komponente des Integra-
tions- und Bildungsmonitorings dar, in deren Rahmen Umfra-
geergebnisse und vertiefende Analysen prasentiert werden.
Dazu werden jeweils zum Schuljahresende von der Fach-
dienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung Schile-
rinnen und Schiler der entsprechenden Klassenstufen und
Schulformen nach ihren konkreten Planen und Perspektiven
befragt.
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Abb. 10.01 Anzahl der Vorstellungen und deren Auslastung im Theater Koblenz

Vorstellungen
=t Auslastung %
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* pandemiebedingt wurde nur vom 1.1.2020 bis zum 12.3.2021 sowie 6 Vorstellungen im Juli 2020 gespielt; ** pandemiebedingt zum Teil starke Einschrankungen der Platzkap.

Datenquelle: Stadttheater Koblenz

Abb. 10.02 Anzahl der Besucher nach Sparten im Theater Koblenz 2021

Digitale Angebote aller Sparten | 18.261
Musiktheater | 7.555
Puppentheater | 7.092
Schauspiel 7.011
Ballett/Tanz | 3.538
Theaterpadagogik/ asthetische Bildung | 2.251
Theaternahes Rahmenprogramm 792

Veranstaltungen ohne Spartenzuordnung = 615

Datenquelle: Stadttheater Koblenz

Abb. 10.03 Entwicklung der Besucher- und Abonnentenzahlen aller Spielstatten des Theaters Koblenz

Besucher und Besucherinnen
= AbONNenten und Abonnentinnen

2038 2609 5465 2451 | o3g7

2175 5054 | 2055 = 2.055

———
\1.538

86.365
101.948
89.844
95.134
98.241
95.943
100.944
96.938
18.443
47.115

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*  2021** 2022

* pandemiebedingt wurden alle Abonnements einseitig um eine Spielzeit verlangert; ** pandemiebedingt zum Teil starke Einschrankungen der Platzkap.

Datenquelle: Stadttheater Koblenz
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Abb. 10.04 Besucherzahlen im Mittelrhein- und Ludwig-Museum Koblenz

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Mittelrhein Museum*
insgesamt 16.943 15.159 15.183 12.635 11.017 12.199 4.400 3.315 7.079
Ludwig Museum
insgesamt 15.379 19.014 17.274 19.908 19.305 19.123 7.196 10.107 14.723
darunter
Erwachsene 2.984 5.519 4.552 4.942 4.892 5.180 2.406 3.463 4.409
ermaRigt 3.073 4.372 3.865 4.921 4.508 4.155 2.130 2.461 3.639
Schulerinnen/
Schiiler 2.175 2.447 2.844 3.575 3.535 4.050 951 1.400 2.495
freier Eintritt 7.147 6.676 6.013 6.470 6.370 5.738 1.709 2.783 4.180

Datenquelle: Vierteljghrliche Meldungen der Museen

Abb. 10.05 Ausleihstatistiken der Stadtbibliothek Koblenz

600.000 Buch- und Medienbestand
m Entleihungen

= Besucherinnen/Besucher

500.000
400.000
300.000
200.000
100.000
© 10 - - © 10 © [+ (%) 1o)
I o ~ © © N ™ © = ~
[5%) 1) ) - © ) © o N %)
[} © < i o ) < < 10 0
0 o - N I I%e) m %) ™ ™
- 1Y I\ N N o\ 1o\ 19 19 19
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020* 2021* 2022*

Bestandszahlen beziehen sich auf das jeweilige Jahresende, 2013 Umzug ins Forum Confluentes

* pandemiebedingt zeitweise eingeschrankte Offnungzeiten

Datenquelle: Stadtbibliothek Koblenz
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Abb. 10.06 Durchgefiihrte Kurse und Belegungszahlen der Volkshochschule Koblenz

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
durchgefiihrte Kurse 1.154 1.217 1.167 1.057 1.067 1.057 764 595 917
Unterrichtseinheiten
insgesamt 30.413 30.879 32.368 29.279 29.428 30.678 19.039 19.617 29.198
je 1.000 der Bevolk. 275 276 286 258 259 269 168 173 254
Belegungen (Kurse und
Einzelveranstaltungen)
insgesamt 18.194 17.480 16.390 15.006 12.915 12.771 7.983 5.626 9.218
je 1.000 der Bevolk. 164 156 145 132 113 112 70 50 80
darunter: Kurse 12.763 13.058 12.512 11.222 11.054 10.736 7.059 4.641 7.894

Datenquelle: Volkshochschule Koblenz

Abb. 10.07 Zeitliche Entwicklung ausgewahlter statistischer Kennzahlen der Volkshochschule

s Zuschuss der Stadt mit ILV
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Datenquelle: Volkshochschule Koblenz; ILV: Innerbetriebliche LeistungsVerrechnung
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Abb. 10.08 Teilnahme an Weiterbildungsmafinahmen 2021 und die Veranderung zum Vorjahr

M Koblenz
kreisfreie Stadte
Landkreise

3B 30 25 20 15 10
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52
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4.2
4.2
4.2
4.0
37
36
35
31
31
31
3,0
3.0
2.8
26
3
3
2.1
2.1
17
14

5 0

pro 100 Ei

Datenquelle: Genesis- Regionaldatenbank
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innen/Einwohner #*
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Kaiserslautern (kfS)
Neustadt an der Weinstrae
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Sudwestpfalz
Mainz
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Kapitel 10 - Kultur und Bildung

Abb. 10.09 Schiilerinnen und Schiiler an der Musikschule der Stadt Koblenz

" 2019 | 2020 | 2021 | 2022
erkmale
| Anzahl Prozent | Anzahl Prozent | Anzahl Prozent | Anzahl Prozent
Schilerinnen/Schiiler insgesamt 2.563 100,0 2.352 100,0 2.319 100,0 2.504 100,0
nach Geschlecht
mannlich 1.235 48,2 1.176 50,0 1.113 48,0 1.139 455
weiblich 1.328 51,8 1.176 50,0 1.206 52,0 1.365 54,5
darunter nach Altersstufe
Elementarbereich unter 6 J. 396 15,5 325 138 356 154 363 145
Primarstufe 6 bis 9 J. 475 18,5 470 20,0 490 211 930 37,1
Sekundarstufe | 10 bis 14 J. 394 15,4 368 15,6 352 152 477 19,0
Sekundarstufe Il 15 bis 18 J. 192 7,5 196 8,3 209 9,0 125 5,0
19 bis 25 J. 87 3,4 87 3,7 80 34 84 34
Erwachsene 26 bis 60 J. 149 5,8 157 6,7 171 7,4 153 6,1
Uber 60 J. 41 1,6 48 2,0 48 21 61 24

Datenquelle: Musikschule Stadt Koblenz

Abb. 10.10 Ganzjahrige Angebote der Musikschule

Fach Schillerbelegungen Jahreswochenstunden
2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
Grundféacher 1) 650 712 770 781 47,9 63,3 60,6 63,8
Instrumental- und Vokalfécher 1.060 1.046 1.073 1.212 547,8 556,7 551,6 586,4
Ensemblefacher 240 221 215 241 27,9 30,2 31,3 29,7
Erganzungsfacher 41 44 40 41 7,0 7,3 7,2 7,1
Summe 1.991 2.023 2.098 2.275 630,5 657,4 650,7 687,0

Y v.a.: Musikalische Friiherziehung
Datenquelle: Musikschule Stadt Koblenz

Abb. 10.11 Veranstaltungen der Musikschule und Mitwirkung bei Veranstaltungen anderer Trager

o taltung | Veranstaltungen* | Besucherinnen/Besucher*

er Veranstaltungen

| 2019 2020 2021 2022 | 2019 2020 2021 2022

Schulervorspiele intern 24 3 6 17 995 61 141 811
Schulervorspiele 6ffentlich 16 4 14 15 1.580 85 1.118 1.251
Chor- und Orchesterkonzerte 9 - - 2 1.665 - - 200
Kammermusik - - - - - - - -
Lehrerkonzerte 1 2 - 1 100 120 - 25
e [REES Feloa Ui 1 1 e 1 35 60 140 100
Folkloreveranstaltung
Tanz- und Musiktheater 2 - - 1 170 - - 80
Mitwirkung bei Veranstaltungen 15 4 1 5 1.940 280 100 200
allgemeinbildender Schulen ’

Mitwirkung bei Veranstaltungen 7 5 1 5 395 60 20 150
anderer Trager
Weitere Veranstalltungen 48 18 11 13 3.665 1.348 560 940
Insgesamt 123 34 36 54 10.545 2.014 2.099 3.757

* Veranstaltungen, die von der Musikschule selbst organisiert werden (nicht vom Freundeskreis)

Datenquelle: Musikschule Stadt Koblenz
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Abb. 10.12 Grundschulbezirke und rdumliche Verteilung allgemeinbildender Schulen in Koblenz im Schuljahr 2022/2023
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Datenquelle: Kultur- und Schulverwaltungsamt Stadt Koblenz
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Abb. 10.13 Entwicklung der Schiilerzahlen nach Schularten

S, Schuljahr
| 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023 |
Grundschulen  3.404 3.496 3.528 3.479 3.523 3.664 3.679 3.920
Realschulen plus  2.231 2.243 2.203 2.145 2.116 2.039 2.063 2.139
Gymnasien  5.789 5.691 5.593 5.485 5.334 5.334 5.316 5.418
Integ. Gesamtschulen 759 795 767 805 812 802 825 839
Férderschulen 301 317 318 319 328 365 373 396
Kollegs u. Abendgym. 231 220 244 222 184 176 180 140
Schiilerinnen/ Schiller insgesamt 12.715 12.762 12.653 12.455 12.297 12.380 12.436 12.852

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kultur- und Schulverwaltungsamt-; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 10.14 Entwicklung der Klassenzahlen nach Schularten

Schuljahr
Schulart
| 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023
Grundschulen 187 189 191 194 199 209 212 213
Realschulen plus 94 94 94 94 92 92 90 90
Gymnasien * 141 141 143 142 139 138 160 161
Integr. Gesamtschulen t 23 24 23 24 24 24 28 27
Grundschulen 30 33 32 34 35 39 41 43
Kollegs u. Abendgym. - - - - - - - 10
Klassen insgesamt 475 481 483 488 489 502 541 544

* nur Sekundarstufe I, danach keine Klassen mehr, nur noch Kurse

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kultur- und Schulverwaltungsamt-; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 10.15 Entwicklung der durchschnittlichen Klassengrofen nach Schularten

Schuljahr
Schulart
| 2015/2016 | 2016/2017 2017/2018 | 2018/2019 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 2022/2023

Grundschulen 18,2 18,5 18,5 17,9 17,7 17,5 17,4 18,4
Realschulen plus 23,7 23,9 23,4 22,8 23,0 22,2 22,9 23,8
Gymnasien 1 41,1 40,4 39,1 38,6 38,4 38,7 33,2 33,7
Gymnasien * 26,5 26,0 25,5 25,6 25,5 25,7 25,7 26,7
Integr. Gesamtschulen : 26,9 27,1 27,5 27,0 26,8 26,6 25,6 26,9
Kollegs u. Abendgym. & & & & & € w3 14,0

* nur Sekundarstufe |, danach keine Klassen mehr, nur noch Kurse

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kultur- und Schulverwaltungsamt-; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 10.16 Entwicklung der Schiilerzahlen nach Klassenstufen in Koblenz

9.000
8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
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2.000
1.000

e Primarstufe e Sekundarstufe | Sekundarstufe Il

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kultur- und Schulverwaltungsamt-; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 10.17 Einzugsbereiche der allgemeinbildenden Schulen in Koblenz im Schuljahr 2022/2023
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Abb. 10.18 Schuleinpendlerinnen/-einpendler (Gymnasien) nach Koblenz nach Herkunftsgemeinden und Schuljahr

Schuljahr
Gemeinde 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 2022/2023

Anzahl Anzahl Prozent

Waldesch 114 117 117 119 127 135 5,2

Urbar (bei Koblenz) 125 124 118 118 116 117 4,5

Mulheim-Karlich 119 114 116 117 123 113 4,4

Winningen 121 114 116 109 103 110 4,2

Dieblich 140 138 137 117 108 109 4,2

Vallendar 94 85 81 80 90 106 4,1

Boppard 142 136 121 115 112 102 3,9

Bassenheim 110 109 97 93 93 96 3,7

Rhens 85 84 76 78 84 95 3,7

Eitelborn 106 95 90 87 88 84 3,2

Lahnstein 65 69 62 70 74 75 2,9

Kobern-Gondorf 82 79 81 78 71 72 2,8

Ochtendung 84 76 75 70 74 70 2,7

Sankt Sebastian 70 81 79 70 67 70 2,7

Urmitz 93 85 79 72 68 68 2,6

Emmelshausen 73 71 74 65 58 67 2,6

Neuh3usel 75 65 60 64 66 59 2,3

Nértershausen 47 51 51 62 60 54 2,1

Wolken 50 54 54 46 46 50 1,9

Brey 77 67 60 53 48 48 1,8

Sonstige 1.032 989 924 903 903 896 34,5
Insgesamt 2.904 2.803 2.668 2.586 2.579 2.596 100,0

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Schuleinpendlerinnen/-einpendler (Gymnasien) im Schuljahr 2022/2023 nach Koblenz aus den Verbandsgemeinden des Umlands

Rhein-Mosel

Ly WeiRenthurm

mVallendar
Montabaur
e . . Einpendlerinnen u. Ein- 462 ) ) )
Schiulerinnen u. Schiiler mit pendler aus dem Umland: Hunsriick-Mittelrhein
Wohnort Koblenz: 6.196 2.596
' 258 u Maifeld

211 Boppard

157 Ubrige

96

386

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 10.20 Studierende und Studienanféngerinnen/-anfénger der letzten Jahre an den Hochschulen an ihren jeweiligen Standorten in Koblenz

Hochschule 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Universitat Koblenz
insgesamt 8.083 8.049 8.397 8.614 9.101 9.232 9.391 9.433 9.438
dar. Studienanfanger:innen 1.447 1.466 1.811 1.549 1.653 1.516 1.460 1.427 1.205
Hochschule Koblenz
insgesamt 6.072 6.162 6.614 6.688 6.803 6.757 6.504 6.159
dar. Studienanfanger:innen 1.404 1.361 1.631 1.443 1.480 1.292 1.083 1.056
Cusanus-Hochschule
insgesamt - - - - - - - 126

dar. Studienanfanger:innen - - - - = o o 8

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 10.21 Besucherzahlen stadtischer Bader

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Karthause 15.908 16.744 16.707 19.691 16.114 18.800 4.529 6.263 15.832
Beatusbad 110.579 115.932 115.632 113.746 108.990 122.986 50.222 35.887 88.529
Oberwerth* 59.923 93.824 78.008 69.392 105.534 49.868 - 45.311 93.203
Insgesamt 186.410 226.500 210.347 202.829 230.638 191.654 54.751 87.461 197.564

*Freibad Oberwerth 2019 teilweise und 2020 komplett wegen Bauarbeiten geschlossen.

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Sport- und Baderamt-

Abb. 10.22 Besucherzahlen stadtischer Bader
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*Freibad Oberwerth 2019 teilweise und 2020 komplett wegen Bauarbeiten geschlossen.

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Sport- und Baderamt-
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Mitgliederzahlen der Koblenzer Vereine im Sportbund Rheinland* zum 01.01.2023 nach Altersgruppen und Geschlecht im Verhaltnis zur

Abb. 10.23 Gesamtbevoélkerung
Mitglieder** nach Geschlecht
a Anteil an der o a Anteil an der i Anteil an der
Altersgruppe insgesamt i ménnlich — weiblich Bevdlk.
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
O bis 6 Jahre 2.097 29,4 1.069 29,4 1.028 29,4
7 bis 14 Jahre 6.577 86,0 3.988 99,7 2.589 71,1
15 bis 18 Jahre 2.425 64,3 1.436 72,4 989 55,4
19 bis 26 Jahre 4.004 30,2 2.386 36,0 1.618 24,5
27 bis 40 Jahre 6.920 28,7 4.207 32,6 2.713 24,2
41 bis 60 Jahre 11.515 40,6 6.776 47,7 4.739 33,4
61 und éalter 9.274 30,2 5.624 42,1 3.650 21,0
insgesamt 42.812 37,2 25.486 44,9 17.326 29,7

* Der Sportbund Rheinland umfasst das Gebiet der ehem. Regierungsbezirke Koblenz und Trier

** einschlieflich Mitglieder mit Wohnsitz auBerhalb von Koblenz und Mehrfachnennungen

Datenquelle: Sportbund Rheinland

Entwicklung der Mitgliederquoten in Koblenzer Vereinen des Sportbundes Rheinland* im Vergleich ausgewahlter Altersgruppen (jeweils

£
o0
c 66,3
S J 66,9
E 65,9 65,4 63,4 619 63,2
S 59,5 57,7 59,9
@2
= @©
39 30,5 30,7 31,0 30,6
O\Co C% 27’5 28,4 28,7 29,1 ‘, -y :v -, 3(1,2 3(1,2
q:) o= S L 4 et
o
Q
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§ bis 18 Jahre
—&— (ber 60 Jahre
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* Der Sportbund Rheinland umfasst das Gebiet der ehem. Regierungsbezirke Koblenz und Trier
Datenquelle: Sportbund Rheinland; Melderegister Stadt Koblenz

Veranderung der altersstrukturellen Zusammensetzung des Mitgliederbestandes der Koblenzer Sportvereine im Sportbund Rheinland* zum
1. Januar 2023

Abb. 10.25

2014
m2023

30,2

19,2

Prozentualer Anteil am Mitgliederbestand

15,0 14,2
9,4
6,9
.

0 bis 6 7 bis 14 15 bis 18 19 bis 26 27 bis 40 41 bis 60 61 und alter
Altersklasse

* Der Sportbund Rheinland umfasst das Gebiet der ehem. Regierungsbezirke Koblenz und Trier
Datenquelle: Sportbund Rheinland

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz 10-15



Kapitel 10 - Kultur und Bildung

Abb. 10.26 Veranstaltungen und Besucherzahlen im Stadion Oberwerth*

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Veranstaltungen 482 439 492 294 383 409 851 441 533
Besucherinnen/ Besucher 56.452 50.769 49.062 28.933 65.466 49.379 13.599 22.429 40.425
Besucher je Veranstaltung 117 116 100 98 171 121 16 51 76

* fur 2020 aufgrund der Corana-Pandemie andere Zéhlweise
Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Sport- und Baderamt-

Abb. 10.27 Besucherzahlen im Stadion Oberwerth nach Quartalen
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Sport- und Baderamt-

Abb. 10.28 Veranstaltungen und Besucherzahlen der CGM Arena*

Art der Veranstaltung 2020%* 2021** 202258

Veranstaltungen insgesamt

Veranstaltungen 68 66 50 57 57 11 6 50
Zuschauerinnen/Zuschauer 101.609 121.751 110.534 144.964 115.284 31.451 11.772 66.309
Veranstaltungstage 76 74 66 74 67 17 8 50
Auf- und Abbautage 14,5 14,5 17,5 27,5 25,5 5,0 4,0 12,5
davon: Sportliche Veranstaltungen
Veranstaltungen 48 38 30 28 35 7 4 30
Zuschauerinnen/Zuschauer 31.900 30.510 36.000 36.230 35.180 6.990 4.600 20.300
Zuschauer je Veranstaltung 665 803 1.200 1.294 1.005 999 1.150 677
Veranstaltungstage 55,0 44,0 45,0 41,0 43,0 13,0 5,0 32,0
Auf- und Abbautage 9,0 6,0 12,5 7,5 15,5 5,0 2,5 6,5
Konzerte, Messen und sonstige Veranstaltungen
Veranstaltungen 20 28 20 29 22 4 2 20
Zuschauerinnen/Zuschauer 50.600 74.800 57.000 94.600 64.000 11.400 2.250 35.950
Zuschauer je Veranstaltung 2.530 2.671 2.850 3.262 2.909 2.850 1.125 1.798
Veranstaltungstage 21,0 30,0 21,0 33,0 24,0 4,0 3,0 18,0
Auf- und Abbautage 5,5 8,5 5,0 20,0 10,0 - 1,5 6,0

sonstige Belegung
Schulsport, Trainierende Sportler,
) 19.109 16.441 17.534 14.134 16.104 13.061 4.922 10.059
Seminare, Gastro
Veranstaltungen werden erst ab ca. 100 Besucherinnen/Besuchern gezahlt
* bis Ende 2017 "Conlog Arena", **2020-2022 Unterbringung der Corona-Ambulanz und des Impfzentrums in der CGM-Arena, daher Zahlen nicht vergleichbar
Datenquelle: Jahresstatistik CGM Arena
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Abb. 10.29 Veranstaltungen und Besucherzahlen der Koblenz Touristik

| 2019

Veranstaltungen
insgesamt
darunter
Rhein-Mosel-Halle
Kurfurstl. Schloss
Forum Confluentes
Veranstaltungstage
insgesamt
darunter
Rhein-Mosel-Halle
Kurfurstl. Schloss
Forum Confluentes
Gaste
insgesamt
darunter
Rhein-Mosel-Halle
Kurfurstl. Schloss

Forum Confluentes

| 2015 | 2016 |
328 385
245 275
68 97
15 13
374 442
251 323
108 106
15 13
150.542  175.620
125988  146.025
21.719 27.045
2.835 2,550

2017

387

267

102

18

467

339

110

18

174.010

143.710

27.930
2.370

Datenquelle: Koblenz-Touristik / eingeschrénkte zeitliche Vergleichbarkeit aufgrund Sanierungstétigkeiten
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451
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145.332
39.610
1.530
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46
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54.958
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2021 | 2022
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511 512

97 117
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979 678
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1 3

42000  114.105

34.609 90.249

7.301 23.556
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Abb. 10.30 Veranstaltungen und Besucherzahlen der Koblenz Touristik
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*2010 und 2011 Rhein-Mosel-Halle wegen Umbaumafinahmen geschlossen. Seit September 2012 wieder gedffnet.

Daten flr Schloss und Forum liegen erst ab 2012 bzw. 2013 vor

Datenquelle: Koblenz-Touristik / eingeschrénkte zeitliche Vergleichbarkeit aufgrund Sanierungstatigkeiten
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11. Kommunale Finanzen und Verwaltung

Woriiber wird berichtet?

Die Entwicklung der kommunalen Finanzen, der unterschiedli-
chen Einnahme- und Ausgabeposten im Verwaltungshaushalt so-
wie der Verschuldung werden in diesem Kapitel beleuchtet.

Wo kommen die Daten her?

Die Informationen Uber die kommunalen Finanzen sind den vier-
teljahrlichen Berichten der Stadtkdmmerei an die Kommunalsta-
tistik sowie den Haushaltsplanen der Stadt Koblenz aus den ver-
gangenen Jahren entnommen.

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Personalstandsstatistik

Zum berulcksichtigten Personenkreis gehoren keine kurzfristig
oder geringfligig Beschaftigte, wohl aber Beschaftigte in
Ausbildung, mit Zeitvertrag sowie ohne Bezlige Beurlaubte.

Haushaltsplan

Die hier angegebene Ubersicht soll nur einen kurzen Einblick in
den Ergebnishaushalt und die Haushaltsplanungen geben. Auf-
grund fortlaufender Anderungen und Anpassungen sind die je-

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

e Haushaltsplan der Stadt

Einen vollstandigen Einblick UGber die jahrlich angesetzten Ein-
nahmen und Ausgaben nach tiefer sachlicher Gliederung vermit-
telt der jahrliche Haushaltsplan der Stadt Koblenz.

e  Statistische Berichte zur Finanzstatistik

Vom Statistischen Landesamt werden regelméasig Berichte zur
Finanzstatistik (friher: jahrlicher Berichtsband "Handbuch der Fi-

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

Auch die Personalstandsstatistik der Stadtverwaltung ist Gegen-
stand der Betrachtung.

Der jahrliche Rucklauf der amtlichen Personalstandsstatistik
vom Statistischen Landesamt bildet die Datenbasis flr die ent-
sprechenden Auswertungen im Jahrbuch.

weiligen Jahre kaum zu vergleichen. Einerseits werden die jewei-
ligen Planungen den neuen Gegebenheiten angepasst, anderer-
seits kommt im Ruckblick auch der Nachtragshaushalt in die
Rechnung. Flr nahere und ausfuhrliche Informationen steht das
Steueramt der Stadt Koblenz bereit.

Schulden

Die ausgewiesenen Schulden verstehen sich ohne Schulden im
offentlichen Bereich.

nanzstatistik fir Rheinland-Pfalz") herausgegeben. Diese enthal-
ten - bis auf Gemeindeebene - detailliertes Zahlenmaterial zu
den Beschaftigten, den Versorgungsempfangern, der Struktur
der Steuereinnahmen, der Entwicklung der Verschuldung usw.

e  Frauenforderplan der Stadt Koblenz

Die Stadt Koblenz hat einen Frauenforderplan erarbeitet, der re-
gelmanig fortgeschrieben wird.
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Kapitel 11 - Kommunale Finanzen und Verwaltung

Abb. 11.01 Entwicklung der kommunalen Finanzen nach den Rechnungsergebnissen des Haushaltsplans

Merkmale 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020 | 2021 | 2022
in Mio. €

Steuereinnahmen (Brutto) 219,25 224,97 218,01 215,62 195,96 246,99 246,44
davon:

+ Grundsteuer A und B 20,49 20,26 20,73 20,31 21,04 21,14 21,32

+ Anteil an der Einkommensteuer 43,36 50,45 52,43 55,56 53,07 56,70 61,21

+ Gewerbesteuer 135,11 128,67 116,26 110,37 90,59 140,37 133,39

+ Umsatzsteuermehreinnahmen vom Land 4,30 6,20 5,27 4,36 5,64 5,99 6,48

+ Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 10,48 13,36 16,45 18,88 20,56 20,03 18,60

+ Sonstige Steuern Bzl 6,03 6,87 6,14 5,06 2,76 5,44

- abzuglich Gewerbesteuerumlage -20,58 -21,91 -18,53 -16,31 -7,26 -10,29 -12,49

Steuereinnahmen (Netto) 198,67 203,06 199,48 199,31 188,70 236,70 233,95

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kdmmerei und Steueramt-

Abb. 11.02

Jahrliche Schulden des 6ffentlichen Gesamthaushalts in den Oberzentren von Rheinland-Pfalz

Schuldenstand am 31.12.

. darunter
insgesamt* — - — -
Liquiditatskredite Investitionskredite
Stadt = - =

2021 2022 veran- 2021 2022 veran- 2021 2022 veran-

derung derung derung

Mio € Mio € Prozent Mio € Mio € Prozent Mio € Mio € Prozent
Koblenz 379,4 404,5 +6,6 40,0 40,0 - 339,4 364,5 +74
Trier 739,9 732,2 -1,0 432,1 406,8 -59 307,8 325,4 +5,7
Kaiserslautern 801,8 832,8 +3,9 583,1 550,6 -5,6 218,6 282,1 +29,0
Ludwigshafen 1.212,5 1.280,3 +5,6 439,2 472,7 +7,6 473,3 507,7 +7,3
Mainz 921,1 653,5 -29,1 150,0 150,0 - 396,1 278,5 -29,7

Hinweis: 6ffentlicher Gesamthaushalt (Kern- u . Extrahaushalt) ohne Schulden im 6ffentlichen Bereich

* inkl. Wertpapierkredite
Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 11.03 Pro-Kopf-Verschuldung von Koblenz 2021 im Vergleich zu den Oberzentren in Rheinland-Pfalz

Pro-Kopf-Verschuldung in Euro

Koblenz

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

3.509

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

6.526

Trier

Kaiserslautern

8.227

7.347

Ludwigshafen am Rhein

2.963

Mainz
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Abb. 11.04 Ansatze im Ergebnishaushalt der Stadt Koblenz laut giiltigem Haushaltsplan zum Redaktionsschluss

Haushaltsansatz mittelfristige Ergebnisplanung
Merkmale 2022 2023 2024 2025 2025
in 1.000 €
Ergebnishaushalt
1 Steuern und &hnliche Abgaben 229.712 246.671 254.137 265.123 270.971
2 Zuwendungen, allg. Umlagen und sonst. Transferertrage 56.556 57.454 57.431 57.693 57.889
3 Ertrége der sozialen Sicherung 450.840 470.185 477.353 476.655 469.991
4 Offentlich-rechtl. Leistungsentgelte 8.573 5.471 7.962 11.532 14.634
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 7.804 6.952 6.930 6.926 6.925
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 10.324 11.582 11.766 13.103 13.549
7 Sonstige laufende Ertrage -2.520 -4.630 -4.836 -6.178 -6.624
8 Summe der laufenden Ertrage aus Verwaltungstatigkeit 6.053 841 3.127 5.354 8.011
9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 6.053 841 3.127 5.354 8.011
10 Aufw. flir Sach- und Dienstleistungen 102.533 102.206 107.749 100.408 90.898
11 Abschreibungen 73.840 76.696 76.696 76.696 76.363
12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 13.470 14.098 14.163 14.231 14.301
13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 5.865 7.584 7.743 7.801 8.149
14 Sonstige laufende Aufwendungen 10.407 10.521 10.483 10.577 10.644
15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstatigkeit 23.587 17.881 14.346 13.350 13.300
16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstatigkeit 459.414 475.656 485.316 488.186 484.626
17 Zinsertrage und sonst. Finanzertrage 122.743 123.340 125.324 127.281 129.128
18 Zinsaufwend. u. sonst. Finanzaufwend. 81.163 87.782 92.285 89.384 80.279
19 Saldo Zins-+sonst.Finanzertrage +-aufw. 27.113 28.362 28.747 29.138 29.534
20 Ordentliches Ergebnis 135.569 143.733 143.956 143.956 143.956
23 Saldo der ordentl. und auBerordentl. Ein- und Auszahlungen 0 0 0 0 0
Finanzhaushalt
23 Jahresergebnis (Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag) 27.696 29.513 29.610 29.202 29.205
24 Einzahlungen aus Investitionszuwend. 10.599 50.317 52.429 48.587 38.867
25 Einzahlungen aus Beitrdgen und &hnlichen Entgelten 761 9.564 9.882 4.303 4.372
26 Sonstige Investitionseinzahlungen 1.440 5.344 366 1.476 236
27 Summe Einz. a. Investitionstatigkeit 12.800 65.225 62.678 54.365 43.474
28 Auszahl. fur immaterielle VG 5.277 9.656 7.654 4.095 1.565
29 Auszahlungen fur Sachanlagen 63.474 117.827 153.124 140.600 62.255
30 Auszahlungen fir Finanzanlagen 0 5.500 0 0 0
31 Sonstige Investitionsauszahlungen 3.142 155 155 155 5
32 Summe Auszahlungen aus Investitionstatigkeit 71.893 133.138 160.932 144.850 63.825
33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstatigkeit -59.094 -67.913 -98.254 -90.485 -20.350
34 FinanzmifteliiberschussMehlbetrag -36.063 -44.276 -69.342 -59.919 13.246
35 Einzahlungen aus der Aufnahme von Investitionskrediten 60.320 70.144 98.339 90.570 20.435
36 Auszahlungen zur Tilgung von Investitionskrediten 19.071 19.910 23.155 26.894 26.831
37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionskrediten 41.249 50.234 75.185 63.676 -6.396
39 Saldo der Ein- und Auszahl. aus Krediten zur Liquiditatssicherung -5.186 -5.958 -5.842 -3.757 -6.850
40 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit 36.063 44.276 69.342 59.919 -13.246
42 Verwendung Finanzmitteliiberschuss/ Deckung Finanzmittelfehlbetrag 36.063 44.276 69.342 59.919 -13.246

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kdmmerei und Steueramt-
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Abb. 11.05 Entwicklung der Bruttosteuereinnahmen nach Steuerarten in Koblenz

300 Grundsteuer A und B
® Anteil an der Einkommenssteuer
H Gewerbesteuer
250 Sonstige
28,8 30,5
25,6
200 15,6 20,3 286 294
w 31,3
2 131 14,4 16,1 19,1
= 150 140,4 @l 133,4
e 128,7
138,5 135,1 ’ 116,34 110,4
104,4 98,3
99,1 ' !
100 85,0
50
0 15,7 17,5 18,1 18,1 19,5 19,7 20,6 20,5 20,3 20,7 20,3 21,0 21,1 21,3

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kdmmerei und Steueramt-

Abb. 11.06 Personalstandstatistik nach Dienstverhaltnis und Umfang der Beschaftigung

Beschaftigungsumfang | Janr
| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Beamte
Vollzeit 381 383 384 391 396 396 399 390
Teilzeit* 61 57 60 62 60 55 53 48
Teilzeitquote in % 13,8 13,0 13,5 13,7 13,2 12,2 11,7 11,0
Arbeitnehmerinnen/ Arbeithehmer
Vollzeit 1.272 1.295 1.272 1.355 1.442 1.458 1.390 1.472
Teilzeit* 412 421 440 442 456 462 515 546
Teilzeitquote in % 24,5 24,5 25,7 24,6 24,0 24,1 27,0 27,1
Insgesamt
Vollzeit 1.653 1.678 1.656 1.746 1.838 1.854 1.789 1.862
Teilzeit* 473 478 500 504 516 517 568 594
Teilzeitquote in % 22,2 22,2 23,2 22,4 21,9 21,8 24,1 24,2

Hinweis: ohne Berlicksichtigung der geringfligig Beschéftigten

* Teilzeit inkl. Altersteilzeit
Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 11.07 Entwicklung der Teilzeitquoten nach Dienstverhaltnis

30 Beamte Arbeitnehmerinnen/Arbeitnehmer e Personal insgesamt

25

/_

20

15

Prozentualer Anteil
Teilzeitbeschaftigter*

10

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
*(inkl. Altersteilzeit)

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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12. Wahlen

Woriiber wird berichtet?

In diesem Kapitel finden sich die Ergebnisse der Wahl des
Stadtrats Koblenz, der Wahl des Landtag Rheinland-Pfalz, der
Wahl des Bundestags und der Wahl des Europaparlaments. Es

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

Berichte zur Wahl

Zu jeder Wahl veroffentlicht die Statistikstelle der Stadt im Inter-
net unter https://wahlen.koblenz.de einen Vorbericht sowie ei-
nen Ergebnisbericht, der weitergehende Details der Wahlergeb-
nisse darstellt.

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

handelt sich um die Ergebnisse aus Koblenz und aus der je-
weils zeitlich jingsten Wahl. Die Daten kdnnen aus dem Titel
der Abbildungen entnommen werden.

Interaktive Ubersicht und Zeitreihen

Im Internet veréffentlicht die Fachdienststelle Kommunalstatis-
tik und Stadtforschung eine interaktive Visualisierung zum
Thema Wahlen.

https://public.tableau.com/profile/statistikstellekoblenz
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Abb. 12.01 Amtliches Wahlergebnis der Kommunalwahl (Stadtrat) 2019 - Tabelle

Merkimal 2019 2014 Veranderung
Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Pkt.

Wahlberechtigte 86.471 86.929 -458
Wahler/Wahlbeteiligung 49.917 57,7 41.609 47,9 + 8.308 9,9

mit Wahlschein 23.034 46,1 18.327 44,0 +4.707 2,1
Ungultige Stimmzettel 933 1,9 864 2,1 + 69 -0,2
Gultige Stimmen 2.585.329 2.088.476 +496.853
Verteilung der glltigen Stimmen:

SPD 512.321 19,8 514.723 24,6 -2.402 -4.8

Cbu 672.441 26,0 754.318 36,1 -81.877 -10,1

AfD 171.869 6,6 86.985 4,2 +84.884 2,5

FDP 107.197 4,1 88.177 4,2 +19.020 -0,1

GRUNE 630.423 24,4 290.094 13,9 +340.329 10,5

FREIE WAHLER 122.316 4,7 113.094 5,4 +9.222 -0,7

FBG 57.563 2,2 105.299 5,0 -47.736 -2,8

DIE LINKE 97.083 3,8 90.760 4,3 +6.323 -0,6

Die PARTEI 94.906 3,7 +94.906 3,7

Wahlergruppe Sc 119.210 4,6 +119.210 4,6

Sonstige 45.026 2,2 -45.026 2,2
Verteilung der Mandate im Stadtrat

SPD 11 14 -3

CDhU 14 21 -7

AfD 2 +2

FDP 2 -

GRUNE 14 8 +6

FREIE WAHLER 3 3 -

FBG 1 3 -2

DIE LINKE 2 2 -

Die PARTEI 2 +2

Wahlergruppe Sc 8 + 3

Sonstige 1 -1

Datenquelle: Stadt Koblenz; Aufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

Amtliches Wahlergebnis der Kommunalwahl (Stadtrat) 2019 - Saulendiagramm
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Datenquelle: Stadt Koblenz; Aufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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Amtliches Wahlergebnis der Landtagswahl 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz - Tabelle

2021 2016 Veranderung
Merkmal
Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Pkt.

Wahlberechtigte 82.552 84.900 -2.348

Wahler 50.459 61,1 57.310 67,5 -6.851 -6,4

glltige Wahlkreisstimmen 49.763 56.280 -6.517

davon: SPD 14.744 29,6 20.022 35,6 -5.278 -6,0
CDU 13.809 27,7 18.212 32,4 -4.403 -4,7
AfDY 2.925 5,9 3.622 6,4 -697 -0,5
FDP 2.959 5,9 3.687 6,6 -728 -0,7
GRUNE 8.267 16,6 4778 8,5 +3.489 +8,1
DIE LINKE 1.759 3,5 2.399 43 - 640 -0,8
FREIE WAHLER 3.999 8,0 2.572 4,6 +1.427 +3,4
PIRATEN? 552 1,1 643 1,1 -91 +0,0
Die PARTEI? 749 15 +749 +1,5
Ubrige 345 0,6 -345 -0,6

glltige Landesstimmen 50.026 56.701 -6.675

davon: SPD 15.690 31,4 19.881 35,1 -4.191 -3,7
cbu 13.908 27,8 18.353 32,4 -4.445 -4,6
AfD 3.026 6,0 5.336 9,4 -2.310 -3,4
FDP 2.915 5,8 3.941 7,0 -1.026 -1,2
GRUNE 7.094 14,2 4.186 7,4 2.908 6,8
DIE LINKE 1.618 3,2 2.246 4,0 -628 -0,8
FREIE WAHLER 2.291 4,6 1.244 2,2 1.047 2,4
PIRATEN 432 0,9 690 1,2 -258 -0,3
OppP 423 0,8 200 0,4 +223 +0,4
Klimaliste 446 0,9 + 446 +0,9
Die PARTEI 684 1,4 +684 +1,4
Tierschutzpartei 672 1,3 + 672 +1,3
Volt 827 1,7 +827 +1,7
Ubrige 624 1,1 - 624 -11

1) AfD kandidierte 2016 nur im linksrheinischen Stadtgebiet (Wahlkreis 9) um eine Wahlkreisstimme
2) PIRATEN kandidierte 2021 und 2016 nur im linksrheinischen Stadtgebiet (Wahlkreis 9) um eine Wahlkreisstimme
3) Die PARTEI kandidierte 2021 nur im linksrheinischen Stadtgebiet (Wahlkreis 9) um eine Wahlkreisstimme

Datenquelle: Stadt Koblenz; Aufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

Abb. 12.04 Amtliches Wahlergebnis der Landtagswahl 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz - Grafik

Verteilung der Landesstimmenanteile 2021 Gewinne und Verluste gegeniber 2016 (%-Punkte)

AfD 6,0% 34 ‘
FDP 5.8% 12
GRUNE 14 2% | +6.8

DIE LINKE . 3,2% 08 .
FREIE WAHLER - 4.6% - +24

Ubrige 7.0% +43

Amtliches Endergebnis

Datenquelle: Stadt Koblenz; Aufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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Abb. 12.05 Amtliches Wahlergebnis der Bundestagswahl 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz - Tabelle

2021 2017 Veranderung
Merkmal
Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Pkt.

Wahlberechtigte 82.526 84.958 -2.432

Wahler 61.749 74,8 63.987 75,3 -2.238 -0,5

glltige Wahlkreisstimmen 61.055 63.050 -1.995

davon: Cbu 17.972 29,4 23.774 37,7 -5.802 -8,3
SPD 17.574 28,8 19.175 30,4 -1.601 -1,6
AfD 3.661 6,0 4.598 7,3 -937 -1,3
FDP 4.543 7,4 4.340 6,9 +203 +0,5
GRUNE 9.844 16,1 4.913 7,8 +4.931 +8,3
DIE LINKE 2.198 3,6 3.637 58 -1.439 -2,2
FREIE WAHLER 2.518 4,1 849 1,3 +1.669 +2,8
Die PARTEI 1.093 1,8 971 1,5 +122 +0,3
OpP 288 0,5 573 0,9 -285 -0,4
dieBasis 797 1,3 +797 +1,3
Volt 386 0,6 + 386 +0,6
Klimaliste 181 0,3 +181 +0,3
Ubrige 220 0,3 -220 -0,3

glltige Listenstimmen 61.287 63.324 -2.037

davon: CDhU 14.659 23,9 22.712 35,9 -8.053 -12,0
SPD 16.576 27,0 14.354 22,7 +2.222 +4,3
AfD 3.975 6,5 5.316 8,4 -1.341 -1,9
FDP 7.002 11,4 7.193 11,4 -191 +0,0
GRUNE 11.335 18,5 6.253 9,9 +5.082 + 8,6
DIE LINKE 2.549 4,2 5.105 8,1 -2.556 -39
FREIE WAHLER 1.724 2,8 545 0,9 +1.179 +1,9
Die PARTEI 620 1,0 919 1,5 -299 -0,5
PIRATEN 373 0,6 397 0,6 -24 +0,0
(o]n] 154 0,3 147 0,2 +7 +0,1
NPD 33 0,1 88 0,1 -55 +0,0
V-PArtei® 88 0,1 176 0,3 -88 -0,2
MLPD 13 0,0 17 0,0 -4 +0,0
dieBasis 687 1,1 + 687 +1,1
DiB 58 0,1 + 58 +0,1
LKR 27 0,0 +27 +0,0
Die Humanisten 74 0,1 + 74 +0,1
Tierschutzpartei 678 1,1 +678 +1,1
Team Todenhdfe 319 0,5 + 319 +0,5
Volt 343 0,6 + 343 +0,6
Ubrige 102 0,2 -102 -0,2

Datenquelle: Stadt Koblenz; Aufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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Amtliches Wahlergebnis der Bundestagswahl 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz - Grafik

Verteilung der Listenstimmenanteile 2021 Gewinne und Verluste gegeniiber 2017 (%-Punkte)
SPD - +43

AfD 10 [

FDP 11.4% +0,0

GRUNE 18,5% | +8,6

DIE LINKE - 4.2% 39 -
FREIE WAHLER . 2,8% . +1,9

Ubrige 5,3% | +2.8

Amtliches Endergebnis Datenqguelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Datenquelle: Stadt Koblenz; Aufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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Amtliches Wahlergebnis zur Europawahl 2019 - Tabelle

Merkimal 2019 2014 Veranderung
Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Pkt.

Wahlberechtigte 83.969 84.878 -909
Wahler/Wahlbeteiligung 51.048 60,8 41.846 49,3 +9.202 11,5
Unglltige Stimmzettel 571 1,1 535 1,3 + 36 -0,2
Gultige Stimmen 50.477 41.311 +9.166

Verteilung der giltigen Stimmen:

CDhu 14.597 28,9 15.735 38,1 -1.138 9,2
SPD 9.023 17,9 11.331 27,4 -2.308 -9,6
GRUNE 12.104 24,0 4.941 12,0 +7.163 12,0
AfD 3.736 7,4 2.741 6,6 + 995 0,8
FDP 2.842 5,6 1.769 4,3 +1.073 1,3
DIE LINKE 1.997 4,0 2.002 4,8 -5 -0,9
FREIE WAHLER 1.261 2,5 377 0,9 + 884 1,6
Tierschutzpartei 540 1,1 551 1,3 -11 -0,3
PIRATEN 354 0,7 625 1,5 -271 -0,8
NPD 37 0,1 172 0,4 -135 -0,3
FAMILIE 195 0,4 163 0,4 +32 0,0
Die PARTEI 1.793 3,6 278 0,7 +1.515 29
Volksabstimmung 48 0,1 145 0,4 -97 -0,3
OppP 293 0,6 168 0,4 + 125 0,2
BP 50 0,1 14 0,0 + 36 0,1
DKP 7 0,0 16 0,0 -9 0,0
MLPD 11 0,0 15 0,0 -4 0,0
SGP 7 0,0 +7 0,0
TIERSCHUTZ hier! 81 0,2 +81 0,2
Tierschutzallianz 81 0,2 +81 0,2
Bindnis C 54 0,1 + 54 0,1
BIG 32 0,1 +32 0,1
BGE 36 0,1 + 36 0,1
DIE DIREKTE! 23 0,0 +23 0,0
Demokratie in Europa 186 0,4 + 186 0,4
Ill. Weg 5 0,0 +5 0,0
Die Grauen 29 0,1 +29 0,1
DIE RECHTE 12 0,0 +12 0,0
DIE VIOLETTEN 36 0,1 + 36 0,1
LIEBE 34 0,1 + 34 0,1
DIE FRAUEN 69 0,1 + 69 0,1
Graue Panther 71 0,1 +71 0,1
LKR 64 0,1 + 64 0,1
MENSCHLICHE WELT 39 0,1 +39 0,1
NL 29 0,1 +29 0,1
OkoLinX 55 0,1 +55 0,1
Die Humanisten 112 0,2 + 112 0,2
PARTEI FUR DIE TIERE 76 0,2 + 76 0,2
Gesundheitsforschung 41 0,1 +41 0,1
Volt 417 0,8 + 417 0,8
Sonstige 268 0,6 -268 -0,6

Datenquelle: Stadt Koblenz; Aufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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Abb. 12.08 Amtliches Wahlergebnis zur Europawahl 2019 - Saulendiagramm, ausgewahlite Parteien
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Datenquelle: Stadt Koblenz; Aufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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13. Grofdstadtvergleich

Woriiber wird berichtet?

Wie steht die Stadt Koblenz im Vergleich zu anderen Stadten
ahnlicher Grofle da?

Es wurden Stadte mit einer Einwohnerzahl zwischen ca. 100.000
und ca. 200.000 ausgewahlt. Dazu kommen noch einige grofRere
regionale Vergleichsstadte: Bonn, Wiesbaden und Mannheim.

Wo kommen die Daten her?

Die Daten zum Grof3stadtvergleich stammen hauptsachlich aus
der Genesis Regionaldatenbank des Statistischen Bundesam-
tes, die tief gegliederte Ergebnisse der amtlichen Statistik zu vie-
len Themen bereitstellt. Die Datenbank INKAR des Bundesinsti-
tuts fur Bau-, Stadt- und Raumforschung stellt ebenfalls regiona-
lisierte Daten zu den unterschiedlichen Themenbereichen, je-
doch in einer grofReren zeitlichen Verzégerung, zur Verfigung.

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Natiirlicher Bevolkerungssaldo
Differenz aus Geburten und Sterbeféllen.

Mindestsicherungsquote

Stellt den Anteil der Empfangerinnen und Empfénger von Min-
destsicherungsleistungen an der Gesamtbevodlkerung dar. Zu
den sozialen Mindestsicherungsleistungen zéhlen folgende Hil-
fen:

. Gesamtregelleistung (ALG 1l/Sozialgeld) nach dem
Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB Il ,,Grundsiche-
rung fur Arbeitsuchende®),

. Hilfe zum Lebensunterhalt auferhalb von Einrichtun-
gen nach dem Zwélften Buch Sozialgesetzbuch (SGB
Xl ,Sozialhilfe),

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen
Interaktive Ubersicht

Im Internet veréffentlicht die Fachdienststelle Kommunalstatis-
tik und Stadtforschung eine interaktive Visualisierung zum

Statistisches Jahrbuch 2023 - Stadt Koblenz

Somit wurden insgesamt 37 Stadte in den Vergleich aufgenom-
men.

Die thematische Gliederung orientiert sich an den vorangegan-
genen Kapiteln des Jahrbuches. Zu jedem Beobachtungsfeld
werden einige pragnante Merkmale ausgewertet und in unter-
schiedlicher Form abgebildet.

Die Daten zu den Themen Arbeit und Beschaftigung stammen
von der Bundesagentur fir Arbeit.

Im Beobachtungsfeld Ordnung und Sicherheit werden die Daten
vom Bundeskriminalamt Wiesbaden geliefert.

Weitere Datenquellen sind das Statistische Landesamt Rhein-
land-Pfalz und im Bereich Bauen und Wohnen (Mieten) das For-
schungs- und Beratungsinstitut empirica.

. Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung
nach dem Zwdlften Buch Sozialgesetzbuch (SGB XII

,Sozialhilfe*),
. Regelleistungen nach dem Asylbewerberleistungsge-
setz (AsylbLG)
Ganztagsbetreuung

Gibt den Anteil der Kinder in Ganztagsbetreuung an allen Kin-
dern der gleichen Altersgruppe an.

Ganztagsbetreuung entspricht dabei einer Dauer von mehr als
sieben Stunden, Tagespflege ist nicht berlicksichtigt.

Thema Grof3stadtvergleich. Diese sind abrufbar unter:
https://public.tableau.com/profile/statistikstellekoblenz
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1. Lage und Flachennutzung

Abb. 13.01.1 Lage, Flache und Einwohnerzahl der Vergleichsstadte 2021
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Abb. 13.01.2
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2. Bevolkerung
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Abb. 13.02.2 Durchschnittsalter der Bevélkerung 2021 und Veranderung gegeniiber 2016 in %
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447 Remscheid -0,2%

446 Solingen - +05%

446 Leverkusen +0,5%

445 Wolfsburg +0,2%

444 Saarbriicken +0,5%

44 4 Herne -0.4%

44 2 Salzgitter -0,7%

441 Hagen -1,3%

438 Hamm +0,9%

43,7 Bremerhaven -0,2%

432 _ Kaiserslautern l +0,2%

43,1 Wiesbaden  +0.5%

431 Farth 0T%

43,0 Jena +1,7%

429 Oldenburg +0.9%

428 Potsdam +0,2%

427 Wiirzburg -

427 Pforzheim -0,2%

426 Kassel .

425 Heilbronn =

422 Mannheim 0.2%

422 _ Ludwigshafen 0.5% -

422 Ingolstadt =

421 Osnabriick +0,2%

420 Ulm +0,7%

419 Bonn - o7%

416 Erlangen +0,5%

415 Regensburg +0,2%

41,0 Darmstadt +0,2%

40,8 Offenbach -0,5%

40,7 Heidelberg +1,2%
Durchschnit: + 0,3%

50 40 30 20 10 0 2% 1% +0% +1% +2%
Wert & Differenz in %

Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Kapitel 13 - Grostadtvergleich

Abb. 13.02.3

282

271
246
191
211
21,0
206
201
211
201
20,0
20,0
194
199
20,0

184

19.4

19,0
176
17.8
17.3
17.3
16,7

164

20,2

40 35 30 25 20 15 10 4 0

Wert in %

Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Leverkusen
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Wolfsburg
Mulheim an der Ruhr
Trier
KOBLENZ
Osnabriick
Wuarzburg
Bottrop
Oldenburg
Jena
Potsdam
Cottbus

Saarbricken

Anteil Auslanderinnen/Auslander 2021 in % und Veranderung gegeniiber 2016 in Prozentpunkten

+3,6
+3.9
+3,5
+18
-1.3
+2.4
+2.5
+2.4
+2,0
+4 5
+3.5
+3,7
+3.4
+25
+3,6
+4,5
o7
+3.8
+2.3
+31
+1.6
+2,5
+26
+2,6
+2.1
+2,0
+2.3
+15
+2.7
+2.4
+25
Durchschnitt:+2.8 -
=il +0 +1 +2 +3 +4 <5

Differenz in Prozentpunkten
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Kapitel 13 - Grostadtvergleich

Zusammengefasste Geburtenziffer 2020 und Veranderung zum Mittelwert von 2015-2019 in %

2,01 Salzgitter +5,2%
1,86 Hagen +4.9%
1.82 Bremerhaven +0.3%

1,78 Pforzheim +2 4%
172 Remscheid +2. 7%
168 _ Ludwigshafen -3.8% -

Kaiserslautern

1,67

Leverkusen +1,8%
1,66 Wolfsburg -1,5%
1,65 Ingolstadt +3,8%
1,64 Herne +4 5%
162 Miilheim an der Ruhr -1.8%
162 Wiesbaden -3,6%
161 Firth +0,5%
1,61 Offenbach -3,3%
1,60 Solingen +0,6%
159 Bottrop +4. 1%
1,58 Hamm -2,8%
158 Heilbronn -3,7%
151 Kassel +1,7%
1,49 Regionalverb. Saarbricken® +2,2%
148 Cottbus -0,9%
142 Darmstadt -3.6%
1,40 Erlangen +2,6%
1,39 _ KOBLENZ +0,0%
1,39 Ulm -3,1%
12T Potsdam -5,4%
1.35 Mannheim -5.4%
133 Wiirzburg +5,8%
1,32 Oldenburg +1.2%
131 Bonn -7,8%
1,27 Jena -3,0%
1,26 Osnabruck -6,5%
1,25 Regensburg -0,7%
22 [ Mainz 4% ]
13 Rl DL Durchschnitt: -0,3%
2 15 1 05 0 -10% -5% +0% +5% +10% +15%
Wert

Differenz zum mehrjahrigen Mittel in %
* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: INKAR
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Kapitel 13 - Grostadtvergleich

Abb. 13.02.5

Natiirlicher Saldo je 1.000 Einwohnerinnen/Einwohner 2020 und Veranderung zum Mittelwert von 2015 bis 2019

+3,1 Offenbach 0,20
+1.7 Heidelberg -0,80
+1.7 Ingolstadt -0.44
+15 Darmstadt -0,14
+1,3 Mainz -0,09
+1,1 Regensburg -0,14
+0,7 Bonn 0,71
+0.7 Erlangen +0.39
+0.5 Ulm -0.89
+0,3 Wiesbaden -0.94
+0,1 Farth 0,54
+0.0 Kassel +0.34
0.1 Ludwigshafen 048 |
-0,1 Oldenburg +0,37
0,5 Jena -1,10
-05 Potsdam
0.6 Heilbronn 061
-0.6 Pforzheim -0,49
-0.8 Wiirzburg +0,68
0.9 Osnabriick -0,85
09 Mannheim 0,61
1.1 Trier -0,19
-1.1 Kaiserslautern +1.14
-1.3 Leverkusen +0,22
22 Wolfsburg -1,00
2.8 Bremerhaven -0,06
-3.2 Hamm -0,92
-32 Salzgitter -0,20
-3.7 Remscheid -0,54
-4.0 Salingen -0,64
4.1 Hagen -0,62
-4.1 Milheim an der Ruhr -0,35
-45 Bottrop +0,05
-48 Regionalverb. Saarbricken* -0,37
51 Herne -0.27
BT otbus 181 Durchschnitt: -0,42
-8 -6 4 < 0 2 25 -20 15 -10 05 +00 +05 +10 +15
Wert Differenz zum mehrjahrigen Mittel

* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: INKAR
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Abb. 13.02.6 Gesamtwanderungssaldo je 1.000 Einwohnerinnen/Einwohner 2020 und Veranderung zum Mittelwert von 2015 bis 2019
+10,0 Potsdam -7.2
+5,9 Miilheim an der Ruhr 21
+5,5 Herne -16
+4.9 Remscheid 2.4
+3,9 Hagen -0.9
+3,1 Oldenburg dl
+29 Bottrop 4.4
+2.5 Leverkusen -1.8
+2 3 Solingen -3.8
+22 Ludwigshafen =%l
+21 Bremerhaven -6.8
+2.0 Bonn 6,1
+15 Regionalverb. Saarbriicken® 56,0
+1.4 Pforzheim 99
+12 Offenbach 24
0.1 Wiesbaden 07
0.4 Heilbronn -11.3
0.7 Wolfsburg -4.1
1.1 Hamm 7.2
-1.3 Erlangen -12.4
1.3 Salzgitter -14.5
21 Mannheim -9.4
-2,3 Farth -12.7
B2s KOBLENZ <1 |
2.7 Kaiserslautern -10.1 :
-3.2 Cottbus -84
3.3 Ulm 117
-4.4 Trier 111
-4.5 Ingolstadt -118
-4.8 Kassel -12.4
-4.8 Jena -10.0
5.2 Osnabrick -15,7
5.7 Darmstadt 144
6,6 Warzburg -13,9
-6.6 Regensburg -19,7
6.8 Mainz -16,2
193 Heidelberg 25,1 e ot
15 10 5y 0 =3 10 -15 -20 -25 -25 -20 Sl -10 =3 +0
Wert

Differenz zum mehrjahrigen Mittel
* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: INKAR
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Kapitel 13 - Grofstadtvergleich

3. Klima und Umwelt

Abb. 13.03.1

Wasserabgabe an Haushalte und Kleingewerbe pro Einwohnerin/Einwohner und Tag in Liter 2019 und Veranderung gegeniiber 2013

1853 Bonn +56,9
1846 Warzburg +10,5
1688 Milheim an der Ruhr +13.0
156.9 Wolfsburg +6,9
1543 Bottrop +8,6
1504 Wiesbaden +7.1
1479 Ingolstadt +213
s [ KOBLENZ s
1445 Regensburg +28,7
1434 Trier +31,5
1428 Mainz +3.7
1414 Saarbriicken +6,3
1412 Furth -3.3
1408 Ludwigshafen +7.9
1395 Solingen -1.8
1382 Herne 0.3
1378 Hagen +2,2
137.6 Heilbronn +23.7
136.9 Remscheid -3.8
136.3 Ulm +10,5
1356 Mannheim -12.3
133.2 Kassel +7.8
1313 Offenbach +11.2
1309 Darmstadt +0,0
1300 Hamm 3
1262 Leverkusen -11.5
126.0 Kaiserslautern +18.2
1239 Erlangen +4,1
1226 Bremerhaven +5,7
1206 Potsdam +5 8
1203 Osnabriick -31.6
117.4 Heidelberg +6,0
1169 Oldenburg +4 2
116.0 Jena +14.6
1105 Salzgitter +42
1089 Pforzheim +3.9
e s Durchschnitt: +7,7 1.8
200 150 100 50 0 -40 -20 +0 +20 +40 +60
Wert in Liter

Differenz

Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Abb. 13.03.2 Abfall in kg pro Einwohnerin/Einwohner 2021 und Veranderung gegenuber 2016 in %
5914 Bottrop -7.9%
5579 Solingen +12,9%
5549 Wolfsburg -3,4%
5246 Bremerhaven +1,4%
5204 Kaiserslautern -1,6%
5129 Leverkusen +3.5%
510.2 Milheim an der Ruhr -2,6%
5043 Herne +5,3%
5039 Regensburg -7,9%
4989 Wirzburg -3.7%
4988 Salzgitter -1,1%
498.6 Osnabriick -1,3%
4858 Hamm +2,2%
4819 Kassel -6,2%
481.4 Cottbus +7,2%
480.8 Hagen -2,6%
476.8 Heilbronn +2 4%
4751 Ludwigshafen -2,6%
4712 Remscheid -1.2%
4643 Oldenburg -6,0%
4619 Bonn -3,3%
458 9 Ingolstadt -6,8%
4588 Ulm +2,0%
4519 Jena +5,6%
444 8 Erlangen -8,0%
4394 Wiesbaden -14,1%
4387 Potsdam -1,3%
434 4 Pforzheim +17 6%
4245 Mannheim -3.3%
4214 Mainz -8,7%
4189 Farth -10,1%
4115 _ KOBLENZ - +9,4%
4031 Darmstadt -4.6%
381.0 Heidelberg -2.9%
S Offenbach Durchsehiae 1,1%
700 600 BH00 400 300 200 100 0 -20% -10% +0% +10% +20%
Wert

Differenz in %
Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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4, Soziales

Verfligbares Einkommen pro Einwohnerin/Einwohner 2020 und Veranderung gegeniiber 2015 in %

27.268 Ulm +10,1%
26.817 Heilbronn -10,3%
25.899 Erlangen +7,9%
25815 Wolfsburg +9.7%
25215 Wiesbaden +5,1%
25191 Ingolstadt +9,1%
24 612 Wiirzburg +7.3%
24.429 Farth +5,7%
24.263 Solingen +12.8%
24180 Regensburg +9.1%
24157 Heidelberg +8,7%
24026 Milheim an der Ruhr +11.2%
24.004 Bonn +9,2%
23.945 Darmstadt +9,3%
23.768 Remscheid +13,5%
23.494 Pforzheim +8.4%
23028 Leverkusen +14,5%
22784 Mannheim +14 4%
22773 Potsdam +16.6%
22001 Osnabriick +10.3%
21486 Bottrop +14,3%
21.126 Oldenburg +12.2%
21071 Salzgitter +8,7%
21.034 Cottbus +18.1%
20.995 Jena +20,5%
20.886 Hagen +12.4%
20.793 Regionalverb. Saarbriicken® +11,3%
20.556 Kassel +10,7%
20491 _ Ludwigshafen - +8,9%
20.005 _ Kaiserslautern - +10.5%
19.640 Offenbach +12,1%
19.514 Hamm +14,3%
18.892 Bremerhaven +12.3%
18.626 Herne Durchschnitt +10,7%  *12:0%
30.000 25.000 20.000 15.000 10.000 5000 O -10% +0% +10% +20%
Wertin€

Differenz in %
* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Abb. 13.04.2

Arbeitslosenquote 2022 und Veranderung gegeniiber 2017 in Prozentpunkten

133 Bremerhaven

+0.3
111

Hagen

+0.8
10,7

Herne

10,2 Saarbriicken

Salzgitter 1.3

Offenbach

Mulheim an der Ruhr

)
iy

+0.2

Hamm

Kassel 0.7

Wiesbaden +0,1

Leverkusen
Solingen
Bottrop
Cottbus

Remscheid

Mannheim +16

Bonn +0,2

Osnabriick

6,1 Pforzheim 0.2

6,0 Oldenburg

KOBLENZ 0.3 .

Wolfsburg

5.8

5.8

+0,9
55

Trier - +0.4
52

Jena

51 Darmstadt

51 Potsdam

Firth

5.0

4.9

49 Heilbronn
46 Heidelberg +0.2

Regensburg +0.5

Erlangen
. Ulm
Wiarzburg

Ingolstadt Durchsehnitt: -0,4 .
14 12 10 8 6 4 2 0

2 -1 +0 +1 +2
Wert in % Differenz in Prozentpunkten

Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Abb. 13.04.3

Kapitel 13 - Grostadtvergleich

20,2
185
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15,0
149
14,4
14,2
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122
119
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110
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8.6
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8,0
79
T
6.7
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6.4
6.4
5,7
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20 15 10 3]

Wert in %

Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Mindestsicherungsquote 2020 und Veranderung gegeniiber 2015 in Prozentpunkten

36
+0,2
+0,2
0.1
+01
+1,6
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0.9
=
12
07 .
05
22
0.9
12
14
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29
0.9
0.4
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17
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05
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27
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"~ Durchschnitt: -1,2

50 40 -30 20 10 +00 +10 +20

Differenz in Prozentpunkten
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Abb. 13.04.4

55,9

376
364
345
311
30,0
292

255

24 2
23,7
232
228
210
19,8
198
186
185
18,0
16,0
15,0
14 6
143
140
13,9
13,7
12 4
12,3
11,7
114
10,8
92
91

81

54
60 50 40 30 20 10 0
Wertin %

* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Ganztagsbetreuung fiir Kinder bis 2 Jahre 2022 und Veranderung gegeniiber 2017 in Prozentpunkten
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Potsdam

Cottbus 4.3
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Heidelberg +2.7
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+2,0
Kaiserslautern

Solingen
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Herne
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Differenz in Prozentpunkten
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Abb. 13.04.5

217

Schuldnerquote (Private Schuldner je 100 Einwohnerin/Einwohner 18 Jahre und alter) 2019 und Veranderung gegeniiber 2014 in Prozeni

183

172

171

16,7

25 20 15

160
154
153
151
151
149
148

142
140

13,7
12,0
118
118
11,7
116
11,5
11,5
106
10,1
9.0
88
87
86
85
80
7.9
7.8
74
6.8
6,2

5.9

10 5 0
Wertin %

* Daten stehen nur flir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: INKAR
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Abb. 13.04.6

3577
355.0
345.6
3423
3356
3334
318.6
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305,7
3035

3009

2981
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2893
288.7
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2874
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2228
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217.6
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2140

199.7

400 350 300 250 200 150 100
Wert

50 O

* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Abb. 13.04.7
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Allgemeinarztinnen/-arzte je 10
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421
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[=]
=
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246

Wert

* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung
Datenquelle: INKAR
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5. Bauen und Wohnen

Abb. 13.05.1
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* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: INKAR
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Abb. 13.05.2 Inserierte Angebotsmieten in € pro qm?2 2022 und Veranderung gegeniiber 2017 in %

1243 Heidelberg +22,6%
12,02 Potsdam +36,2%
1193 Darmstadt +18,2%

11,70 Regensburg +17,0%
11,63 Ingolstadt +9,3%
1111 Heilbronn +30.8%
11,02 Bonn +211%
11,02 Offenbach +18,6%
11,01 Wiesbaden +10.4%
10,82 Erlangen +19.3%
10,82 Ulm +17,9%
10,77 Wiirzburg +12.9%
10,20 Farth +20,3%
10,20 Mannheim +16,6%
9,97 Jena +25,2%
948 Oldenburg +18 3%
9,45 Leverkusen +20,1%
9,43 Pforzheim +25,6%
898 Osnabriick - +208%
8,50 Wolfsburg +7,3%
8,32 Solingen +25,1%
822 Kassel +18.9%
817 _ Kaiserslautern _ +21,5%
7,96 Regionalverb. Saarbriicken® +16,9%
7.81 Miilheim an der Ruhr +18.1%
T.47 Bottrop +17 1%
7,26 Salzgitter +24 1%
7,22 Cottbus +30,6%
7.14 Bremerhaven +28.8%
711 Herne +20,0%
7,01 Hamm +17,9%
6,66 Remscheid +12.7%
B0 blacen +1?’Y%urchschniﬂ: +20,1%
14 12 10 8 6 4 2 0 +0% +10% +20% +30% +40%
Wertin € Differenz in %

* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: Empirica
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Abb. 13.05.3
7.8
7.6
73
7.0
6.4
5.8
5.8
51
5.0
5.0
5.0
49
a7
44
40
39
35
3.4
3.0
23
27
26
25
21
21
20
19
18
17
16
14
13
13
09
0.8

* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: INKAR
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Bremerhaven
Regionalverb. Saarbricken®
Ludwigshafen
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Salzgitter
Herne

Hagen

Baugenehmigungen fiir neue Wohnungen je 1.000 Einwohnerinnen/Einwohner 2020 und Veranderung gegenuiber 2015 in %

+35,2%
+137.2%
11.9%
5,3%
+36,2%
-46,9%
+204,2%
+64 8%
11,6%
+117,4%
-9.5%
+73,6%
+112,7%
+83,3%
+65,0%
-32.9%
+38.4%
+88,3%
+56,8%
-432%
-185%
+21.9%
+11,8%
-24.7% .
24 6%
-12 5%
+45 7%
-33,6%
-32.3%
+3,7%
+47 3%
-40,4%
-48,4%
+5.0%
+41,7%
Durchschnitt: +25‘09§?'1%
00 +0% +100%  +200%

Differenz in %
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6. Wirtschaft
Abb. 13.06.1

Median der monatlichen Bruttoentgelte von SV-Beschéftigten (Vollzeit) am Arbeitsort 2021 und Verand. gegeniiber 2016 in %

5.090,88 Erlangen +12 4%
4.969,76 Wolfsburg +8,9%
4.966,22 Ingolstadt +8,5%

4.680,63 _ Ludwigshafen - +5.7%

4 563,86 Darmstadt +12,1%
4299 11 Bonn +14 3%
429854 Salzgitter +7,9%

426756 Leverkusen +4.5%

4.163,60 Wiesbaden +12.6%
4.104,90 Mannheim +9,4%

4.092,51 Heidelberg +12.9%
4.001,55 Regensburg +11,9%
3.980,16 Ulm +11.4%

3.798,05 Mulheim an der Ruhr +9.9%

3.740,21 Heilbronn +14.8%

3.716,32 Kassel +11.2%

3.714.03 Offenbach +8,7%

3.652,55 Regionalverb. Saarbriicken* +9.1%

3.632,80 Wiirzburg +12,3%

3.628,16 _ Kaiserslautern _ +8,6%

3.582,03 Remscheid +9.7%

354721 Jena +19,2%

3.531.28 Pforzheim +10,8%

3.525,36 Osnabriick +10,9%

3.504,76 Herne +8,4%

349391 Hagen +9,2%

3476,36 Bremerhaven +12 0%

3.465,57 Oldenburg +13,6%

3.463,13 Farth +9,1%

342323 Potsdam +18,4%

3.377,65 Solingen +11,5%

3.300,58 Bottrop +5.1%

3.284 86 Hamm +11,0%

S Cottbus Durchschnitt: +11,1% e
6.000 5000 4000 3.000 2000 1.000 (o] +0% +5% +10% +15% +20%

Wertin € Differenz in %

* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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Abb. 13.06.2 Erwierbstétige am Atbeitsort je.1.000 Einwohnerinnen/Einwohner im erwerbsfahigen Alter von 15 bis unter 65 Jahren 2020 und
Veranderung gegeniiber 2015 in %

1.677.3 Wolfsburg +2,9%
15056 Regensburg +2 5%
1.476.8 Ulm +0,0%

14587 Wiirzburg +3,5%
14305 Erlangen -1,6%
13715 Ingolstadt +0,5%
1.258,2 Darmstadt +3,6%
11720 Heilbronn -0.1%
11589 Osnabrick +3,6%
11431 Bonn +2,7%
1.135,7 Mannheim +0,9%
11342 Kassel +1,1%
1.119.0 Ludwigshafen -2, 7%
10986 Heidelberg +3,4%
10631 Kaiserslautern +1.4%
1.057.4 Wiesbaden +4 9%
1.055,0 Mainz +0,4%
10359 Oldenburg +2.4%
10177 Jena +7.2%
10148 Cottbus +5,0%
1.000,6 Potsdam +1.9%
9984 Regionalverb. Saarbriicken* +3.5%
997.2 Trier +1,9%
949 7 Pforzheim +0,2%
903,2 Salzgitter +0,9%
8749 Bremerhaven +3,3%
856,5 Remscheid +1,0%
8135 Hagen +0,4%
7710 Leverkusen -0,6%
7559 Offenbach -3.3%
738.6 Fiirth +4,1%
7377 Miilheim an der Ruhr -2,8%
7264 Hamm +5,9%
715,6 Solingen +1,1%
638.3 Herne +7,6%
G234 Boiloo Durchschnitt: +2,0% R
2.000 1.500 1.000 500 0 4% 2% +0% +2% +4% +6% +8%
Wert

Differenz in %
* Daten stehen nur fir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Abb. 13.06.3

Pendlersaldo je 100 SV-Beschaftigte am Arbeitsort 2020 und Veranderung gegeniiber 2015 in Prozentpunkten

+56.6

+47.9

+46,6
+43.7
+425
+40,2
+40,0
+39.8
+36,3
+34.4
+334
+32,7
+32,1
+32,0
+31.8
+26,7
+24.6
+24.2
+23.0
+22.7
+22,0
+213
+20.2
+19.5
+17,1
+11.0
+7.8
+2,1

+1.8

-14.8
15,1
-17.2

-18.,5

-31.2
0 20
Wert in %

-40 -20

40

Wolfsburg
Regensburg
Erlangen
KOBLENZ
Ulm
Wuarzburg
Heidelberg
Ingolstadt
Darmstadt
Trier
Ludwigshafen
Kassel
Bonn
Osnabrick
Mannheim
Kaiserslautern
Jena
Mainz
Heilbronn
Oldenburg
Bremerhaven
Regionalverb. Saarbriicken*
Cottbus
Wiesbaden
Salzgitter
Potsdam
Pforzheim
Remscheid
Hagen
Leverkusen
Miulheim an der Ruhr
Hamm
Herne
Farth
Solingen
Offenbach

Bottrop

60

* Daten stehen nur fir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: INKAR
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42
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26
27
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1.8
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+1,2
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41
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4.0
33
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Siky,
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0,9
474
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Durchschinitt: -3.3
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Abb. 13.06.4 Gesamtangebot an betrieblichen Ausbildungsplatzen je 100 Nachfragerinnen/Nachfrager 2019 und Veranderung gegenuber 2014
126,1 Regensburg +10,8
115.6 Wiirzburg +5,0
1144 Pforzheim : <71
1129 Jena +3.4
112.8 Erlangen +6.8
1128 Farth +6.8
110.6 Ingolstadt +2.1
1103 _ Kaiserslautern _ +8.0
1088 Ulm -1.3
106,9 Regionalverb. Saarbriicken* +1.4
106.8 Offenbach +42
108, 7 Heilbronn +4.1
105.0 Salzgitter +0.5
1047 Cottbus 27
1035 Osnabriick +5.,7
103.2 Hagen +5.8
1029 Wolfsburg -3,2
102.8 Potsdam 5,0
1026 Heidelberg =1 L15]
1018 Bonn +0,5
1016 Remscheid +2.9
1016 Solingen +29
1013 Leverkusen +5.5
1011 Mannheim -2.8
101,0 Mualheim an der Ruhr +10,6
1010 Hamm +3.8
1009 Herne +12
99,9 Bottrop +0,2
99,8 Oldenburg -2,2
99,5 Darmstadt 5.6
98.4 Bremerhaven ls)
97.6 Kassel 0,1
o« [ Ludwigshaten <[
91.0 Wiesbaden 6.2 Durchschnitt: +2,1
140 120 100 80 60 40 20 0 -10 =5 +0 +5 +10 +15
Wert Differenz

* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: INKAR
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Abb. 13.06.5

Gewerbeanmeldungen je 10.000 Einwohnerinnen/Einwohner 2021 und Veranderung gegeniiber 2016

1249 Leverkusen +451
1137 Offenbach -55,0
104.9 Farth +10.7
93,0 Mainz +10,1
916 Wiesbaden -18.4
898 Ingolstadt +23.8
=7 [ oBLEN?. a2
86,0 Regensburg +9,2
85.3 Mannheim +0.1
84,9 Wiirzburg +3.8
842 Heilbronn -1.4
839 Solingen +216
83.8 Pforzheim 0.7
83.2 Herne +8,1
832 Saarbrucken +6,1
831 Bremerhaven +12.0
815 Oldenburg +4.1
79.2 Darmstadt -9.9
781 Kassel -15,5
7.2 Ulm +0,9
76,0 Remscheid +5,3
75,4 Potsdam 6.4
732 Kaiserslautern +18
721 Bonn -9.4
71.4 Osnabriick sl
689 Erlangen 22
68,1 Mulheim an der Ruhr 29
67,9 Trier -13,9
67.3 Hagen +7.1
66,5 Heidelberg 81
64,9 Wolfsburg +18.6
64,1 Ludwigshafen +8.8
639 Salzgitter +09
59,6 Hamm -5.4
55,0 Bottrop -39
547 Jena -12.5
23 R T Durchschnitt: +0.5
140 120 100 80 60 40 20 0
Wert

-60 -40 -20 +0 +20 +40 +60

Differenz
Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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7. Verkehr
Abb. 13.07.1
1.020,1
7022
687.0
6157
596.0
569.4

Wolfsburg
Ingolstadt
Wiesbaden
Solingen
Bottrop

Remscheid

5584
556,6
556,3
5485
547.0
5371
535,3
5332
5321
5294
5289
526,6
510,1
5053
503.3
500,0
4993
4988
4976
4945
4918
490.8
4655
4598
4585
457,0
4442
4233
4105

3853

1200 1.000 800 600 400
Wert

Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Mialheim an der Ruhr

Leverkusen
Hamm
Heilbronn
Salzgitter
Regensburg
Saarbriicken
Ulm
Oldenburg
Hagen
Osnabriick
Bonn
Wirzburg
Pforzheim
Herne
Kaiserslautern
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Cottbus
Mannheim
Erlangen
Ludwigshafen
Trier
Mainz
Bremerhaven
Darmstadt
Kassel
Offenbach
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Heidelberg
200 0

Durchschnitt: +20,2

Personenkraftwagen pro 1.000 Einwohnerinnen/Einwohner am 01.01.2022 und Verénderung zum

-104.8
-17.9
+172.6
+53.1
+37.1
+29.3
- +38.1
+23,2
+24 .0
+36,1
+27.1
+35 4
+221
+17.8
+15 8
+21.0
+253
+344
-15,2
+14.8
+27.6

+25.5

+17.4
+19,0
+14.7
+6,9
+10.9
+34.2
+9.7
+30,0
+4.4
+20.4
+8.1
+4.6
+8.7

+151

-150 -100 50 +0 +50 +100 +150 +200

Differenz
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Abb. 13.07.2

61,0

56,9

\I|
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40,2
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349
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26,0

70 60 50 40 30 20 10
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Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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+0.8
17 [0
o
156 :
113
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9.4
16,3
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Abb. 13.07.3
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700 800

Verletzte bei Verkehrsunfallen je 10

614
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Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank

13-32

0 Einwohnerinnen/Einwohner 2021 und Veranderung gegeniiber 2016 in %

Bremerhaven
Regensburg
Wirzburg
Ingolstadt
Osnabrick
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Wiesbaden
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Trier
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Darmstadt
Mualheim an der Ruhr
Hagen
Ulm
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-33,0%
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-40 4%
-34.6%
-17.,0%
-4 5%
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8. Ordnung und Sicherheit
Abb. 13.08.1

289
217
191
169
152
150
135
129
117
107
104
94
93
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90
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a8
87
84
81
79
77
76
64
o« I
52
51
44
43
41
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36
35
34
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31

23
300 250 200 150 100
Wert

50 0

* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: Bundeskriminalamt
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-53,2%

+12 2%
-2,2%
-21.6%
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+12 8%
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212%
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+20% +40%
Differenz zum mehrjahrigen Mittel in %
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Abb. 13.08.2 Aufklarungsquote bei Wohnungseinbruchdiebstahl 2022 und Veranderung zum Mittelwert von 2017-2021 in Prozentpunkten

309
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* Daten stehen nur fiir den Regionalverband Saarbriicken zur Verfligung

Datenquelle: Bundeskriminalamt
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9. Tourismus

Abb. 13.09.1 Ubernachtungen je Einwohnerin/Einwohner 2021 und Veranderung gegeniiber 2016 in %
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Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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Abb. 13.09.2

Durchschnittlich fenthaltsdauer der Gaste 2021 und Verdnderung gegeniiber 2016 in %
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Datenquelle: Genesis - Regionaldatenbank
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10. Kultur und Bildung

Abb. 13.10.1 Anteil Schulabgangerinnen/Schulabgéanger mit allgemeiner Hochschulreife 2021 und Veranderung gegeniiber 2016 in Prozentpunkten
595 Potsdam +3.6
57,4 Heidelberg +0,7
541 Jena 3.9
53,0 Darmstadt -3.8
52,5 Bonn +1.3
Oldenburg 23 I
KOBLENZ 19 [
Kaiserslautern - +1.6
46,9 Miilheim an der Ruhr +13
46,1 Wolfsburg +8,0
45,9 Erlangen +08
45,2 Saarbriicken -0.8
43,2 Osnabriick +1.6
429 Leverkusen 3.4
42,8 Ulm 0.4
42,6 Wiirzburg -0.6
411 Cottbus 45
404 Regensburg =3
393 Solingen -1.9
392 Hagen +0,3
38,4 Remscheid +0,1
371 Wiesbaden 18
36,7 Herne 0.6
35,6 Bottrop -3.0
329 Pforzheim -1.9
326 Bremerhaven 47
325 Kassel 47
319 Mannheim 43
315 Heilbronn +5,7
309 _ Ludwigshafen 5,1 _
293 Ingolstadt 5.9
281 Furth -3.0
274 Hamm 20
271 Offenbach St
21,6 Sal=giitey Durchschnitt 1.4 3
60 50 40 30 20 10 0
Wertin %

8 6 4 2 +0 +2 +4 +6 +8

Differenz in Prozentpunkten
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Abb. 13.10.2
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141. Offentliche Finanzen und Verwaltung

Abb. 13.11.1 Beschaftigte im Offentlichen Dienst p

Einwohnerinnen/Einwohner 2021 und Veranderung gegeniiber 2016
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Abb. 13.11.3 Steuereinnahmen in € je Einwohnerin/Einwohner 2019 und Veranderung gegeniiber 2014 in %
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12. Wahlen
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er Stimmen der einzelnen Parteien der Europawahl 2019
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13. Ubersicht
Abb. 13.13.1 Koblenz im Stadtevergleich (skalierte Werte 0 = Min, 100 = Max)
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Abb. 13.13.2
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Adressen externer Datenlieferanten:

* Agentur fur Arbeit Koblenz
Rudolf-Virchow-Str. 3-5, 56073 Koblenz

* Bundesagentur fur Arbeit Nurnberg

90327 Nurnberg; www.arbeitsagentur.de

* Deutscher Stadtetag
Postfach 120315, 10593 Berlin; www.staedtetag.de

* Energieversorgung Mittelrhein AG (evm)
Ludwig-Erhard-StraRe 8, 56073 Koblenz; www.evm.de

* Kraftfahrt-Bundesamt
Fordestr.16, 24932 Flensburg; www.kba.de

¢ Landeskriminalamt Rheinland-Pfalz
Valenciaplatz 1-7, 55118 Mainz; www.polizei.rlp.de

¢ Landesamt fur Umweltschutz und Gewerbeaufsicht
Rheinallee 97-101, 55118 Mainz; www.luft-rlp.de

¢ Polizeiprasidium Koblenz
Moselring 10-12, 56068 Koblenz; www.polizei.rip.de

¢ Statistisches Bundesamt
65180 Wiesbaden; www.destatis.de

e Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
Mainzer Str. 14-16, 56128 Bad Ems; www.statistik.rlp.de

* Statistische Amter des Bundes und der Lander (IT.NRW)
Mauerstr. 51, 40476 Dusseldorf, www.regionalstatistik.de

¢ Landesamt fir Vermessung und Geobasisinformation Rheinland-Pfalz
Von-Kuhl-Str. 49, 56070 Koblenz; www.lvermgeo.rlp.de

* Bundesinstitut fur Bau-, Stadt- und Raumforschung (BBSR)
Deichmanns Aue 31-37, 53179 Bonn; www.inkar.de
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Publikationen der Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung (auszug)

Querschnittsveroffentlichungen

Statistisches Jahrbuch [j]

Statistischer Quartalsbericht [q]

Stadtteilsteckbriefe [j]

Koblenzer Kennzahlen [u]

Flyer Koblenz in Zahlen [j]

Nahversorgungsbericht [j]

Bewertung der Lebensqualitat in Koblenz aus Burgersicht [3j]
Leben in Koblenz - Blrgerpanel [2]]

Strukturatlas [2j]

Themenbezogenen Veroffentlichungen

Bauen und Wohnen

Der Mietwohnungsmarkt in Koblenz [j]
Wohnungsmarktbarometer, Befragung der Experten
am Wohnungsmarkt [j]

Wohnbaubericht [j]

Neubaumonitoring [j]

Eigentumswohnungen [j]

Bevolkerung

Monatliche Bevélkerungszahlen [m]
Einblrgerungen in Koblenz [j]
Bevolkerungsprognose [j]

Bildung und Kultur

Schulentwicklungsbericht [j]
Schulabgangerbefragung [j]

Kleinraumige Gliederung

StrafRenverzeichnis nach Stadtteilen [j]*

Interaktive Veroffentlichungen

https://public.tableau.com/profile/statistikstellekoblenz

Legende
[3i] 3-jahrig [a] quartalsmagig
[2j] 2-jahrig [m] monatlich
n jahrlich [u] unregelmagig

Gesundheit und Soziales
Pflegebericht [2]]

Tourismus

Tourismus in Koblenz [j]
Monatsbericht Tourismus [m]

Verkehr
KFZ-Bestand [q]
Wabhlen
Vorberichte und Ergebnisanalysen zu den Wahlen [u]

Wirtschaft und Arbeit
Unternehmensregister [j]

Die Publikationen der Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung sind digital

erhaltlich und im Internet unter www.statistik.koblenz.de zu finden.

Stadt Koblenz

Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung

Postfach 20 15 51
56015 Koblenz
statistik@stadt.koblenz.de
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